

Indian Journal of Weed Science

Volume 46	Number 4	October-December, 2014
Full length articles		
Crop establishment methods and direct-seeded rice Nikhil Kumar Singh and U.P. Singh	weed management on growth and yi	ield of dry 308-313
Weed management in rice grown Musthafa Kunnathadi, C.T. Abrahar	under System of Rice Intensification m and C. George Thomas	n 314-317
Influence of crop density on wee Simerjeet Kaur and Surjit Singh	ds, growth and yield of direct-seeded	l rice 318-321
Effect of tillage and weed manag bank and grain yield of whea Radhey Shyam, Rohitashav Singh ar	gement practices on weed dynamics, at in rice-wheat system ad V.K. Singh	weed seed 322-325
Herbicidal control of problematic Amandeep Singh Sidhu, M.S. Gill, S	e weeds in wheat at Pal Saini, Sukhpreet Singh and Pritpal	326-329 Singh
Integrated weed management in R. Baskaran and R. Kavimani	maize-sunflower cropping system	330-332
Weed indices in chickpea + must Ranjeet Kour, Anil Kumar, B.C. Sha	t ard intercropping system arma, Brijnandan, Paramjeet Kour and N	333-335 Veetu Sharma
Nutrient uptake as influenced by intercropping system Paramjeet Kour, Anil Kumar, B.C. S	weed management in winter maize - Sharma, Ranjeet Kour and Neetu Sharma	+ potato 336-341
Management of nutsedge in suga Rohitashav Singh, Tej Pratap, Ram P	arcane by ethoxysulfuron al, Vir Pal Singh, Rekha, and Jodhpal Sir	342-345 ngh
Weed management in sugarcane Rajender Kumar, Jayesh Singh and S	ratoon crop S.K. Uppal	346-349
Chemical and mechanical weed m Amit Kumar, Amal Saxena and Prac	nanagement for increased yield of Fi leep Kumar Singh	cench bean 350-352
Weed managemet in tea with her Suresh Kumar, S.S. Rana, N.N. Ang	rbicides mixture giras and Ramesh	353-357
Bioefficacay of potassium salt of effect on succeeding crops Tarundeep Kaur and U.S. Walia	glyphosate in Bt cotton and its resid	dual 358-360
Heavy metal extracting potential P.J. Khankhane, Sushilkumar and H.	of common aquatic weeds .S. Bisen	361-363

Phosphate solubilising diazotrophic bacteria associated with rhizosphere of weedy grasses	364-369
C. Sarathambal and K. Ilamurugu	
Effects of different tillage systems and herbicide on soil microflora of Lablab bean rhizosphere	370-372
Y.R. Govekar, U.V. Mahadkar, A.V. Dahiphale, L.G. Pawar, V.B. Nevase, M.J. Mane and S.P. G	osavi
Evaluation of pendimethalin residues in garlic Neelam Sharma Suresh Kumar, N.N. Angiras and Sweta Sehgal	373-376
Short communication	
Control of complex weed flora in transplanted rice with herbicide mixure Priyanka Kabdal, Tej Pratap, V.P. Singh, Rohitashav Singh and S.P. Singh	377-379
Efficacy of post-emergence herbicides for weed control in transplanted rice Naresh Kumar, D.P. Nandal and S.S. Punia	380-382
Effect of mechanical weeding in System of Rice Intensification and its adoption R. Veeraputhiran, R. Balasubramanian and B.J. Pandian	383-385
Effect of post-emergence herbicides on weeds and productivity of wheat S.B. Vyavahare and R.L. Bhilare	386-388
Comparative efficacy of quizalofop-ethyl against weeds in groundnut V. Pratap Singh, S.P. Singh, A. Kumar, Akshita Banga, Neeta Tripathi, Neema Bisht and R.P. Sin	389-391 Igh
Pre- and post-emergence herbicides for weed management in mungbean C.B. Khairnar, V.V. Goud and H.N. Sethi	392-395
Chemical weed management in <i>Chrysanthemum</i> Ravneet Kaur, Madhu Bala* and Tarundeep Kaur	396-398
Weed management and dynamics of weed seed bank in fennel B.S. Gohil, R.K. Mathukia, V.K. Dobariya and S.K. Chhodavadia	399-401
Herbicidal activity of surfactant formulation of Karanj Neelu Singh, Sonali and Sandeep Kumar	402-403



Crop establishment methods and weed management on growth and yield of dry direct-seeded rice

Nikhil Kumar Singh* and U.P. Singh

Institute of Agricultural Sciences, Banaras Hindu University, Varanasi, Uttar Pradesh 221 005

Received: 28 September 2014; Revised: 6 November 2014

ABSTRACT

A field study was undertaken to evaluate the crop establishment and weed management options for directseeded rice (DSR) in the Institute for Agricultural Sciences, BHU, Varanasi, India during rainy season in 2008 and 2009. The weed flora were grasses as *Echinochloa colona, Echinochloa crusgalli, Cynodon dactylon, Paspalum* spp., sedges as *Cyperus rotundus, Cyperus iria* and broad-leaved weeds like *Caesulia axillaris*. Data were recorded on weed dynamics, crop growth and yield of the direct-seeded rice crop. Rice established by zero-till DSR with 40 cm anchored residue had minimum density of grasses, sedges and broad-leaved weeds and dry weight at 60 DAS. Among weed management methods, use of pendimethalin 1000 g/ha (preem) *fb* azimsulfuron 35 g/ha at 15-20 DAS + one HW at 40 DAS proved to be most effective in minimizing the weed density, dry weight and weed persistence index (0.08 and 0.04) and in enhancing the weed control efficiency (72.04% and 76.77%). The maximum grain yield, straw yield and biological yield was found with application of pendimethalin 1000 g/ha (pre-em) *fb* azimsulfuron 35 g/ha at 15-20 DAS + one HW at 40 DAS, which was significantly superior to rest of the treatments during both the years of experimentation.

Key words: Crop establishment, Direct-seeded rice, Weed management, Weed persistence index, Zero-tillage

Dry direct-seeding is probably the oldest method of crop establishment. Historical accounts of rice cultivation in Asia indicate that, during its early period of domestication, rice used to be dry sown in a mixture with other crops that were established under the shifting cultivation system (Grigg 1974). In the 21st century, rising scarcity of agricultural land and water and continuing shortage of labour would maintain pressure for a shift towards direct seeding method in rice production system (Mortimer et al. 2005). The main driving forces of these changes are the rising wage rate, non-availability of labour and scarcity of water. Direct seeding offers certain advantage i.e. save labour, faster and easier planting helps in timely sowing, less drudgery, less water requirements, high tolerance to water deficit, often higher yield, low production cost and more profit, energy saving, better soil physical conditions for following crop (Balasubramanian and Hill 2002). Despite several advantages, various production obstacles are also encountered in direct-seeded rice in which heavy weed infestation is the major one.

Weeds cause heavy damage to direct-seeded rice (DSR) crop which can be to the tune of 5-100% (Kohle 1989). Manual removal of weeds is labour intensive, tedious, back breaking and does not ensure weed

removal at critical stage of crop-weed competition due to non-availability of labours and sometimes bad weather condition which does not allow labours to move in the field. Thus, herbicides are considered to be an alternative/supplement to hand weeding (Singh et al. 2007). Herbicides are more effective in controlling the weeds besides reducing the total energy requirement for rice cultivation. Besides chemicals and manual weeding agronomic practices like, crop establishment by zero tillage or reduced tillage with residue retention play an important role in weed suppression and improving the yield. Hence, considering the importance the present investigation was undertaken to study the effect of different crop establishment and weed management methods on weed flora, crop growth and yield in direct dry seeded rice.

MATERIALS AND METHODS

The study was undertaken during 2008 and 2009 at Institute of Agricultural Sciences, BHU, Varanasi, U.P., India. The soil of the experimental site was Gangetic alluvial having sandy loam in texture with pH 7.2. It was moderately fertile, being low in organic carbon (0.43%), available N (198 kg/ha) and medium in available P (24.6 kg/ha) and K (210 kg/ha). The experiment was laid out in split plot design with three crop establishment methods and nine weed management treatments in three replication. The treatments were, zero-till DSR, zero-till DSR with anchored resi-

^{*}**Corresponding author:** n.k.singh@cgiar.org Borlaug Institute for South Asia, Jabalpur, Madhya Pradesh 482 005

due and reduced tillage DSR with zero till-drill. The weed management treatment included weedy check, weed free, hand weeding (20 and 40 DAS), glyphosate 1000 g/ha (pre-seeding) fb pendimethalin 1000 g/ha (pre-em), fb 2,4-D EE 500 g/ha at 25 DAS, pendimethalin 1000 g/ha (pre-em) fb 2,4-D EE 500 g/ ha at 25 DAS + one hand weeding (HW) at 40 DAS, pendimethalin 1000 g/ha (pre-em) fb metsulfuron + cholorimuron 4 g/ha at 20 DAS + one HW at 40 DAS, pendimethalin 1000 g/ha (pre-em) fb azimsulfuron 35 g/ha at 15-20 DAS + one HW at 40 DAS, fenoxaprop with safener 56 g/ha + ethoxysulfuron 18 g/ha at 20-25 DAS + one HW at 40 DAS and bispyribac 25 g/ha at 20-25 one HW at 40 DAS in sub-plots. The crop establishment methods were kept in main plot whereas; weed management treatments adjust in sub-plots. Seeding was done with pre-sowing irrigation by zero-till drill machines in all the crop establishment methods. An uniform dose of 120 kg N + 60 kg P + 60 kg K + 5kg Zn/ha was applied in all the treatments in the form of urea, DAP, MOP and ZnSO4, respectively. Half of total N and full dose of P2O5, K2O and Zn was applied as basal and remaining half dose of N was top dressed in two equal splits at active tillering and panicle initiation stage. Rice cv 'Sarjoo-52' of 120-130 days duration was used as test variety. Dry seed of rice at 30 kg/ ha was used for seeding by zero-till drill fitted with flatted roller. The total rainfall received during crop season was 1042.8 and 528.4 mm during 2008 and 2009, respectively. Distribution of rainfall was more uniform during first year as compared to second year in crop period. The crop received 2 and 4 irrigations during 2008 and 2009, respectively. Pre-emergence (just after sowing) and post-emergence (as per treatments) herbicides were applied with the help of a handoperated knapsack sprayer fitted with flat-fan nozzle and water as a carrier at 600 litres/ha. Data on weed density were subjected to square root transformation $(\sqrt{x+0.5})$ before statistical analysis to normalize their distribution. The data were analyzed statistically as per standard method (Panse and Sukhatme 1978). Data on dry weight of weeds were recorded by cutting weeds at ground level, washed with tap water, sun dried first followed oven drying at 70 °C \pm 2 for 48 hours and then weighed. To determine the effect of crop growth, data on initial plant population (m/row at 20 DAS), plant height (cm), tillers (m/row), plant dry matter (g/m row) recorded at harvest and leaf area index was recorded at 60 days after sowing. Weed control efficiency and weed persistence index was calculated using following formula.

Weed control efficiency (WCE) =
$$\frac{(WD_C - WD_T)}{WD_C} \times 100$$

Where, WD_c is the weed density (number/m²) in control plot; WD_T is the weed density (number/m²) in treated plot; in both WD_c and WD_T ; the unit should be same or uniform.

Weed	Weed population in treated plot		Weed dry weight in treated plot
Persistence = Index (WPI)	Weed	Х	Weed dry
	population in control plot		weight in control plot

RESULTS AND DISCUSSION

Effects on weeds

Experimental field was infested with grassy (*Echinochloa colona, E. crusgalli, Paspalum* spp., *Cynodon dactylon*), sedges (*Cyperus rotundus* and *Cyperus iria*), and broad-leaved weed (*Caexulia auxillaries*). Among the weed flora, averaged over two years, the maximum relative percentage was of *Echinochloa colona* (23.8, 24.5 and 23.4%), *Echinochloa crusgalli* (23.4, 24.0 and 22.9%), *Cyperus rotundus* (16.1, 15.7 and 16.2%) and *Caesulia axillaries* (7.8, 6.8 and 8.2%) in zero-till DSR, zero-till DSR with anchored residue and reduced till, respectively.

Weed density

The rice established with zero-till DSR with anchored residue had minimum density among crop establishment methods at 60 DAS. Maximum weed density was recorded under reduced till DSR followed by zero-till DSR (Table 1). All weed management treatments resulted in significant reduction in total weed density as compared to weedy check. The significant effect of establishment methods with anchored residue and herbicides in combination with hand weeding can be ascribed to the broad spectrum of weed control (Singh et al. 2006, Singh et al. 2007). Application of pendimethalin fb azimsulfuron + one HW 40 DAS showed maximum efficacy in minimizing all kinds of weed flora and proved significantly superior over all the weed management treatments. The next best treatment in this respect was pendimethalin 1000 g/ha (preem) fb 2,4-D EE 500 g/ha at 25 DAS + one HW at 40 DAS. The integration of post-emergence herbicide and hand weeding (HW) as fenoxaprop with safener 56 g/ ha + ethoxysulfuron 18 g/ha at 20-25 DAS + one HW at 40 DAS and bispyribac 25 g/ha at 20-25 one HW at 40 DAS were less effective as compared to other weed control treatments in minimizing the density of weeds. This is due to the fact that field was infested with complex weed flora and these herbicides cannot control

Treatment	Gra	sses	Sed	lges	Broad-leaved weeds		Weed dry weight (g)		Weed control efficiency (%)		Weed persistence index	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
Establishment method												
Zero-till DSR	18.2	17.3	9.07	8.19	4.26	3.64	7.85	7.13	52.4	58.9	0.27	0.21
	(380)	(344)	(99.0)	(82.3)	(20.6)	(15.6)	(70.2)	(57.5)				
Zero-till DSR with residue	17.4	16.4	8.28	7.23	3.64	3.03	7.27	6.94	53.0	65.6	0.21	0.17
	(347)	(310)	(83.4)	(66.6)	(15.0)	(10.6)	(59.8)	(54.4)				
Reduced tillage DSR	18.6	17.7	9.51	8.70	4.53	4.05	7.92	7.33	50.8	57.9	0.30	0.24
	(396)	(359)	(107)	(90.5)	(23.3)	(19.0)	(72.3)	(61.7)				
LSD (P=0.05)	0.53	0.50	0.25	0.23	0.31	0.10	0.23	0.21	-	-	-	-
Weed management	10.1	15.0				- · -				~~ ^	0.10	
Glyphosate <i>fb</i> pendimethalin	18.4	17.2	8.58	7.24	4.17	3.45	7.51	7.03	57.8	68.2	0.19	0.14
fb 2,4-D EE	(340)	(297)	(73.6)	(52.6)	(1/.1)	(11.6)	(56.0)	(49.0)		74.0	0.12	0.00
Pendimethalin $D 2,4-D + one$	16.9	15.6	6.86	5.04	3.67	2.83	6.93	6.61	66.3	74.2	0.13	0.09
HW at 40 DAS	(286)	(243)	(47.2)	(26.1)	(13.1)	(/./1)	(47.5)	(43.3)	50.0	50.6	0.01	0.01
Pendimethalin <i>fb</i> metsulfuron	20.9	19.8	10.95	9.94	4.26	3.58	8.37	7.96	50.3	58.6	0.31	0.21
+ chlorimuron $+$ one HW	(435)	(393)	(119)	(98.6)	(1/.7)	(12.3)	(69.5)	(62.9)				
at 40 DAS	14.0	12.0	1.20	2.02	2 70	1.01	c 20	6 17	72.0	76.0	0.00	0.04
Pendimethalin <i>Jb</i>	14.8	13.2	4.30	3.92	(7, 72)	(2,60)	(40.2)	(27.5)	72.0	/0.8	0.08	0.04
40 DAS	(218)	(1/0)	(18.7)	(13.4)	(1.13)	(3.09)	(40.5)	(37.3)				
40 DAS	22.1	<u></u>	12.06	12.1	5 17	1 63	10.0	8 40	24.0	40.2	0.56	0.48
+ ethoxysulfuron $+$ one HW	(534)	(491)	(168)	(147)	(26.8)	(21.4)	(100)	(70.1)	24.9	40.2	0.50	0.48
$Bisnyribac \perp one HW$	22 3	21 4	12 28	(1 + 7) 11 A	4 71	4 10	9.49	8 16	347	46.1	0.47	0.39
Dispyribae + one riv	(499)	(456)	(150)	(130)	(22.0)	(16.6)	(90.5)	(66.2)	54.7	40.1	0.47	0.57
Hand weeding (20 and 40	19.9	18.9	10.20	9.11	5 04	4 52	7 83	7 48	62.6	63.9	0.25	0.16
DAS)	(398)	(356)	(104)	(83.2)	(26.2)	(21.7)	(60.9)	(555)	02.0	05.7	0.20	0.10
Weedy check	25.7	25.0	13.68	12.9	6.80	6.40	11.9	11.7	0.00	0.00	1.00	1.00
	(661)	(624)	(186)	(166)	(46.0)	(40.7)	(142)	(135)	2.00	2100	2.00	2.00
Weed free	0.71	0.71	0.71	0.71	0.71	0.71	0.71	0.71	100	100	0	0
LSD (P=0.05)	0.41	0.39	0.21	0.19	0.27	0.08	0.18	0.16	-	-	-	-

 Table 1. Effect of crop establishment methods and weed management on density of weeds (no./m²), weed dry weight, WCE and WPI at 60 DAS

Data are subjected to square root transformation ($\sqrt{x+0.5}$); Data given in parentheses are original values; DAS - Days after sowing

initial flush of weeds and all three types of weeds like, grasses, sedges and broad-leaved weeds. Singh *et al.* (1999) and Yaduraju and Mishra (2004) also reported that control of initial weed emergence facilitates better environment for direct seeded rice crop.

Weed dry weight

Significant variation in total weed dry weight under different weed management and crop establishment methods was observed. Zero-till DSR with anchored residue had minimum weed dry weight and the maximum weed dry weight was recorded by reduced till DSR (Table 1). This might be due to the fact that zero-till DSR with anchored residue of wheat crop facilitates in minimizing the weed infestation through soil. Singh et al. (2007) also mentioned that previous crop residue provide soil cover helps to minimize the weed dry weight. Among weed management treatments, pendimethalin fb azimsulfuron + one hand weeding recorded the minimum weed dry matter followed by pendimethalin fb 2,4-D EE + one HW. The reason behind this integration of pre- and post-emergence herbicides along with manual weeding minimized the weed dry weight. Wallia et al. (2008) reported that integration of pre-emergence application of pendimethalin followed by post-emergence of azimsulfuron resulted in effective weed control. The maximum weed dry weight recorded in weedy plots in respect to other treatment. Among herbicidal treatments, fenoxaprop + ethoxysulfuron + one hand recorded maximum weed dry weight.

Weed control efficiency and weed persistence index

Weed control efficiency (WCE) varied significantly at 60 days after sowing under different weed control treatments (Table 1). Weed control efficiency recorded minimum in reduced tillage DSR while maximum in zero-till DSR with anchored residue plots. The data clearly showed the effect of keeping anchored residue in weeds management. Maximum weed control efficiency (100%) was found with weed free at 60 days after sowing. Whereas, in weed management treatments weedy plots contain minimum WCE. The maximum WCE is found in pendimethalin + fbazimsulfuron + one hand weeding. The reason of good control of weeds was because of pre-emergence application of herbicide which controled first flush of grassy weeds and post application controled the sedges and broad-leaved weeds and one hand weeding helped to minimize the problem of remaining weeds in experiment. The integrated weed control appeared essential for raising direct-seeded rice (Gill 2008). This may be attributed to least competition as a result of effective suppression of sedges and dicot weeds thereby enabling plant to exhibit full potential in a competition free environment as evident by higher WCE in the said treatments. Similar results have been reported by Bahar and Singh (2004). Fenoxaprop + ethoxysulfuron + one hand weeding was not as effective as combined application of pre- and post-emergence herbicides. Weed persistence index showed the relevance of weed management on comparative basis (Table 1). Minimum weed persistence index recorded under zero-till DSR with anchored residue treatment (0.21 and 0.17) among crop establishment methods while, maximum in reduced tillage DSR (0.30 and 0.24). In weed management methods, minimum weed persistence index recorded under pendimethalin fb azimsulfuron + one hand weeding (0.08 and 0.04). The next treatment in this respect was pendimethalin fb 2,4-D EE + one HW at 40 DAS (0.13 and 0.09).

Effect on crop growth

Application of pre- and post-emergence herbicides did not show any phytotoxic symptoms on rice plant. Crop growth was variably recorded in the experiment on the basis of crop establishment and different weed management methods. Initial plant population recorded maximum in zero-till DSR with anchored residue (28.11 and 30.52 m/row) which is significantly superior over rest of the crop establishment methods. Zero-till DSR with anchored residue contains (6.7% and 7.6%) and (10.3 and 12.2%) more initial plant population over zero-till DSR and reduced tillage DSR during both the year (Table 2). This result occurred due to presence of residue (anchored or loose) conserve the moisture and inhibits the weed growth. Among the weed management methods pendimethalin fb azimsulfuron + one hand weeding recorded maximum initial plant population. Plant height was recorded at harvest is maximum under zero-till DSR with anchored residue but at par with zero-till DSR and reduced tillage DSR, respectively. Among the weed management methods, pendimethalin fb azimsulfuron + one hand weeding recorded maximum plant height. It is significantly superior over the rest of the treatment in first year (2008) while, at par with other treatments in second year (2009). Effective tillers recorded in per meter row length in the experiment varied with the stage to stage and treatment wise. During first year, effective tillers was maximum in zero-till DSR with

anchored residue but at par with rest of the crop establishment methods while, in second year, zero-till DSR with anchored residue was significantly superior over rest of the treatments. Plant dry matter at harvest was observed significantly among the crop establishment methods. Zero-till DSR with anchored residue had recorded maximum plant dry matter production (g/m row) which is significantly superior over zero-till DSR and reduced tillage DSR treatments. Zero-till DSR with anchored residue produced (9.31% and 11.66%) and (9.32% and 11.28) more plant dry matter rather than zero-till DSR and reduced tillage DSR, respectively. These similar results are corroborated by Yadav and Singh (2006). In weed management methods, weed free showed the maximum crop height, tillers and crop dry matter production which is significantly superior over rest of the treatments.

Leaf area index of direct seeded rice increased with crop age and recorded at 60 days after sowing (Table 2). Among the crop establishment methods, zero-till DSR with anchored residue (3.87 and 3.97) attained maximum leaf area index rather than zero-till DSR and reduced till DSR during both the year. In weed management methods, maximum LAI were recorded under weed free (4.71 and 4.80) treatment and at par with the application of pendimethalin *fb* azimsulfuron + one hand weeding (4.53 and 4.70) during both the years and significantly superior over rest of the treatments. Similar results were also in agreement with Gill *et al.* (2006).

Effect on crop yield and harvest index

Rice established by zero-till DSR with anchored residue produced significantly higher grain yield than other two methods of establishment (Table 3). The maximum grain yield was recorded during both the years (4.56 and 4.78 t/ha) in zero-till DSR with anchored residue method which was 25.6% more than reduced till DSR and 16.2% more than zero-till DSR. Similar findings were also mentioned by Gill (2008) and Mishra et al. (2012). All the herbicidal treatments either applied in sequential combination with herbicides or with hand weeding significantly increased yield of rice as compared to weedy check during both the years of investigation. Among weed management methods, pendimethalin fb azimsulfuron + one hand weeding (5.45 and 5.54 t/ha) produced significantly maximum grain yield over rest of the treatments during the experimentation of both the years. Singh *et al.* (2010) reported that combination of azimsulfuron with pre-emergence herbicide produce significantly higher grain yield and straw yield. This is due to the fact that application of herbicides and manual weeding reduced the weed competition which enabled the direct seeded

Treatment	Initial plant population (m/row at 20 DAS)		Plant height (cm)		Tillers (m/row)		Plant dry matter production (g/m row)		Leaf area index (at 60 DAS)	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
Establishment method										
Zero-till DSR	26.2	28.2	96.3	99.8	44.3	45.5	961	987	3.72	3.73
Zero-till DSR with residue	28.1	30.5	98.0	102	46.2	48.9	1050	1080	3.78	3.97
Reduced tillage DSR	25.2	26.8	95.8	98.9	43.9	44.6	941	970	3.87	3.72
LSD (P=0.05)	1.82	2.02	NS	NS	NS	3.23	67	69	0.27	0.26
Weed management										
Glyphosate <i>fb</i> pendimethalin <i>fb</i> 2,4-D EE	28.0	28.4	92.0	100	46.4	48.3	1013	1043	4.13	3.99
Pendimethalin fb 2,4-D + one HW at 40 DAS	29.1	28.7	98.2	103	48.7	50.2	1054	1089	4.36	4.43
Pendimethalin <i>fb</i> metsulfuron + chlorimuron + one HW at 40 DAS	25.0	27.2	98.1	98.2	42.2	44.9	964	980	3.72	3.62
Pendimethalin <i>fb</i> azimsulfuron + one HW at 40 DAS	30.1	34.1	103	106	55.2	55.3	1111	1163	4.53	4.70
Fenoxaprop with safener + ethoxysulfuron + one HW	23.7	26.1	91.7	94.4	38.4	37.6	913	921	3.04	3.24
Bispyribac + one HW	25.1	26.9	95.3	98.0	39.0	41.2	944	957	3.54	3.42
Hand weeding (20 and 40 DAS)	26.6	28.9	96.0	99.7	44.2	44.8	978	1001	3.88	3.79
Weedy check	19.7	19.8	91.8	91.2	29.3	35.0	739	772	2.19	2.28
Weed free	31.3	36.4	104	110	59.9	59.5	1140	1186	4.71	4.80
LSD (P=0.05)	1.10	1.16	3.90	4.11	1.88	1.93	40.36	41.47	0.16	0.16

Table 2. Effect of crop establishment methods and weed management on growth attributes in direct seeded rice

DAS, Days after sowing

Table 3. Effect of crop establishment methods and weed management on grain yield straw yield, biological yield and harvest index

Treatment		yield na)	Straw yield (t/ha)		Biological yield (t/ha)		Harvest Index (%)	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
Establishment methods								
Zero-till DSR	3.90	4.10	5.49	5.68	9.42	9.78	41.1	41.4
Zero-till DSR with residue	4.60	4.78	6.33	6.55	10.89	11.34	41.4	42.0
Reduced tillage DSR	3.60	3.76	5.11	5.23	8.75	8.99	41.0	41.2
LSD (P=0.05)	0.29	0.30	0.40	0.41	0.69	0.71	2.80	2.81
Weed management								
Glyphosate fb pendimethalin fb 2,4-D EE	4.40	4.58	5.96	6.18	10.36	10.76	42.5	42.5
Pendimethalin fb 2,4-D + one HW at 40 DAS	4.72	4.93	6.32	6.50	11.05	11.43	42.8	42.8
Pendimethalin <i>fb</i> metsulfuron + chlorimuron + one HW at 40 DAS	3.74	3.92	5.35	5.52	9.09	9.44	41.1	41.5
Pendimethalin fb azimsulfuron + one HW at 40 DAS	5.45	5.54	7.16	7.22	12.61	12.76	43.2	43.3
Fenoxaprop with safener + ethoxysulfuron + one HW	3.03	3.23	4.58	4.75	7.61	7.98	39.9	40.4
Bispyribac + one HW	3.29	3.52	4.89	5.07	8.18	8.59	40.2	40.9
Hand weeding (20 and 40 DAS)	4.00	4.17	5.59	5.88	9.59	10.06	41.7	42.0
Weedy check	2.03	2.19	3.65	3.76	5.68	5.95	35.7	36.8
Weed free	5.68	5.85	7.32	7.54	13.01	13.39	43.7	43.7
LSD (P=0.05)	0.17	0.18	0.24	0.24	0.41	0.42	1.69	1.70

rice plant for better utilization of nutrient and growth factors which ultimately resulted in higher grain yield. Same pattern was observed in respect of straw yield and biological yield. Maximum harvest index was noticed in zero-till DSR with anchored residue (41.38 and 42.05) among crop establishment methods while in weed management methods pendimethalin *fb* azimsulfuron + one hand weeding had the maximum harvest index.

It can be concluded that zero-till DSR with anchored residue with pendimethalin 1000 g/ha (preemergence) *fb* azimsulfuron 35 g/ha at 15 - 20 DAS + one HW at 40 DAS was found to be most effective for minimizing weed growth and maximizing crop growth and yield of direct-seeded rice.

REFERENCES

Balasubramanian V and Hill JE. 2002. Direct seeding of rice in Asia: emerging issues and strategic research needs for 21st century, pp. 15-42. In: *Direct Seeding: Research Strategies and Opportunity*. (Eds. Pandey S, Mortimer M, Wade L, Tuong TP, Lopez K and Hardy B), International Rice Research Institute, Los banos, Phillippines.

- Bahar FA and Singh G. 2004. Effect of herbicides on dry-seeded rice (*Oryza sativa*) and associated weeds. *Indian Journal of Weed Science* **36**(3&4): 269-270.
- Gill HS and Vijayakumar. 1969. Weed index- a new method for reporting weed control trials. *Indian Journal of Agronomy* 14(1): 96-98.
- Gill MS. 2008. Productivity of direct-seeded rice (*Oryza sa-tiva*) under varying seed rates, weed control and irrigation levels. *Indian Journal of Agricultural Sciences* 78(9): 766-70.
- Gill MS, Kumar P and Kumar A. 2006. Growth and yield of direct-seeded rice (*Oryza sativa*) as influenced by seeding technique and seed rate under irrigated conditions. *Indian Journal of Agronomy* 51(4): 283-287.
- Grigg DE. 1974. The Agricultural Systems of the World: An Evolutionary Approach. Cambridge(UK): Cambridge University Press. 358 p.
- Kohle SS. 1989. Weed management in Direct-Seeded Upland Rice. Ph.D. Thesis, IIT Kharagpur, 211 p.
- Mani VS, Pandita ML, Gautam KC and Bhagwandas. 1973. Weed killing chemicals in potato cultivation. *Indian Farming* 23: 7-13.
- Mishra JS, Singh VP, Bhanu C and Subrahmanyam D. 2012. Crop establishment, tillage and weed management techniques on weed dynamics and productivity of rice (*Oryza sativa*)- chickpea (*Cicer arietinum*) cropping system. *Indian Journal of Agricultural Sciences* **82**(1): 15-20.
- Misra A and Tosh GC. 1979. Chemical weed control studies on dwarf wheat. *Journal of Research* (Orissa University of Agriculture and Technology) 10: 1-6.
- Mortimer M, Richs CR, Mazid M, Pandey AS and Johnson DE. 2005. Issue related to rice direct seeding in rainfed cropping system in North-West Bangladesh, pp. 23-30. In: *Proceedings of Workshop on Direct Seeded Rice in the Rice-Wheat System of the Indo-Gangetic plains*, held at G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantanagar, February 1-2, 2005.

- Panse VG and Sukhatme PV. 1978. *Statistical Methods for Agricultural Workers*, ICAR, New Delhi, p. 152.
- Singh RG, Singh S, Singh V and Gupta RK. 2010. Efficacy of azimsulfuron applied alone and tank mixed with metsulfuron+chlorimuron (Almix) in dry direct seeded rice. *Indian Journal of Weed Science* **42**(3&4): 168-172.
- Singh S, Ladha JK, Gupta RK, Bhusan L, Rao AN, Sivaprasad B and Singh PP. 2007. Evaluation of mulching, intercropping with *Sesbania* and herbicide use for weed management in dry-seeded rice (*Oryza sativa* L.).*Crop Protection* 26: 518-524.
- Singh G, Singh RK, Singh VP, Singh BB and Nayak R. 1999. Effect of crop weed competition on yield and nutrient uptake by direct-seeded rice (*Oryza sativa* L.) in rainfed lowland situation. *Indian Journal of Agronomy* 44: 722-727.
- Singh S, Bhushan L, Ladha JK, Gupta RK, Rao AN and Shivaprasad B. 2006. Weed management in dry-seeded rice (*Oryza sativa* L.) cultivated on furrow irrigated raised bed planting system. *Crop Protection* 25: 487-495.
- Singh UP, Singh RP and Singh Y. 2006. Integrated weed management in direct-dry seeded rainfed low land rice. *Indian Journal of Weed Science* 38(1&2): 49-53.
- Wallia US, Bhullar MS, Nayyar S and Wallia SS. 2008. Control of complex weed flora of dry-seeded rice (*Oryza sativa* L.) with pre- and post-emergence herbicides.*Indian Journal of Weed Science* **40**(3&4): 161-164.
- Vivek Yadav and Bhagwan Singh 2006. Effect of crop establishment method and weed management practice on rice (*Oryza sativa*) and associated weeds. *Indian Journal of Agronomy* **51** (4): 301-303.
- Yaduraju NT and Mishra JS. 2004. Weed management in rice with special orientation to export, pp. 111-115. In: SAARC Rice Expo 2004. Maharastra Chamber of Commerce and Industry and Rice Exporters Association of Pakistan, Mumbai, India.



Weed management in rice grown under System of Rice Intensification

Musthafa Kunnathadi*, C.T. Abraham and C. George Thomas

Department of Agronomy, College of Horticulture, Kerala Agricultural University, Vellanikkara, Thrissur, Kerala 680 656

Received: 26 September 2014; Revised: 17 November 2014

ABSTRACT

An experiment was conducted to assess the efficacy of different weed management practices in rice grown under the System of Rice Intensification (SRI) in comparison with the conventional system. The study was carried out during 2007 and 2008 in the lateritic sandy clay loam soils at Pattambi, Kerala. Density and dry weight of weeds were higher in SRI especially when weed control was done through repeated cono weeding, while they were lower in the conventional system. Conventional system with cono weeding at 10 DAT followed by hand weeding at 30 DAT, and post-emergence herbicides alone reduced the weed dry weight significantly. Net returns and B:C ratio were also the highest in the conventional system with post-emergence application of cyhalofop-butyl 0.1 kg/ha followed by metsulfuron-methyl + chlorimuron-ethyl. In SRI, the weed density and dry weight were the lowest with pre-emergence herbicides. However, weed control with post-emergence application of cyhalofop-butyl, followed by metsulfuron-methyl + chlorimuron-ethyl gave higher B:C ratio in both systems.

Key words: Cono weeding, Conventional system, Herbicides, System of Rice Intensification, Weed management

System of Rice Intensification (SRI) is reported as a sustainable low-cost alternative to the conventional rice farming. This system ensures high yields with less input, especially with respect to irrigation water and seed. Heavy weed growth is a major problem in SRI mainly because of the wider spacing and lack of flooding in the field. Therefore, SRI warrants repeated weeding either by hand or by machine weeders such as the cono weeder. Cono weeding is a tiresome job under non-flooding situation requiring more labour investment, and hence is not being adopted successfully leading to occasional crop loss. Latif et al. (2005) reported the effectiveness of using herbicides in SRI, which could reduce labour for weeding and thereby minimize economic loss in SRI. The present study aims at identifying the weed problems under SRI in comparison with the conventional system (CS) of rice cultivation and developing an economic weed management strategy in SRI.

MATERIALS AND METHODS

An experiment using the rice cultivar 'Jyothi' (110 to 120 days) was conducted during the *Rabi* seasons of 2007 and 2008 in the lateritic sandy clay loam soils of Regional Agricultural Research Station, Pattambi in Palakkad district in Kerala. The soil was with pH 5.0 and medium fertility. The area enjoys tropical monsoon climate with >80% rainfall distributed through South-West and North-East monsoon showers. The experiment was laid out in randomized block design with 16 treatments, replicated thrice in plots of 20 m² gross area. Details of the treatments are given below:

- T₁- SRI with four cono weedings at 10, 20, 30 and 40 days after transplanting (DAT)
- T₂- SRI with pre-emergence herbicide followed by one hand weeding at 30 DAT
- T₃- SRI with pre-emergence herbicide followed by one cono weeding at 30 DAT
- T₄- SRI with two cono weedings at 10 and 30 DAT
- T₅- SRI with one cono weeding at 10 DAT followed by one hand weeding at 30 DAT
- T₆- SRI with one cono weeding at 10 DAT followed by post emergence herbicides
- T₇- SRI with post emergence herbicides alone
- T₈- SRI with four cono weeding at 10, 20, 30 and 40 DAT + organic manure alone (the typical SRI)
- T₉- Conventional system (CS) with four cono weedings at 10, 20, 30 and 40 DAT
- T_{10} CS with pre-emergence herbicide followed by one hand weeding at 30 DAT

^{*}Corresponding author: musthaffa.k@kau.in

- T₁₁- CS with pre-emergence herbicide followed by one cono weeding at 30 DAT
- T_{12} CS with two cono weedings at 10 and 30 DAT
- T_{13} CS with one cono weeding at 10 DAT followed by one hand weeding at 30 DAT
- T₁₄- CS with one cono weeding at 10 DAT followed by post emergence herbicides
- T_{15} CS with post emergence herbicides alone
- T_{16} CS with two hand weedings at 20 and 40 DAT (Normal POP)

Pre-emergence herbicide butachlor 1.25 kg/ha was used. Post-emergence treatment included cyhalofop-butyl 0.1 kg/ha at 18 DAT followed by metsulfuron-methyl 10% + chlorimuron-ethyl 10% at 20 DAT.

In SRI, 10 days old single seedlings were transplanted at 30 x 30 cm spacing, while in the conventional system (CS), 20 days old seedlings (two each) were transplanted at 20 x 10 cm spacing. In the conventional system, water management was done as per the package of practices, whereas in SRI, irrigation was done just enough to get the soil saturated and subsequent irrigation was given as and when the soil developed fine cracks. This irrigation schedule was followed till the crop completed its tillering phase, and thereafter standing water of 2.5 cm depth was maintained in the field. Vermicompost (1.5% N, 0.4% P₂O₅, 1.8% K₂O) was used as the organic manure and chemical fertilizers, urea (46% N), phosphorus (20% P₂O₅) and muriate of potash (60% K₂O) were used to supply N, P and K, respectively.

The quantity of spray fluid used for both preemergence as well as post-emergence herbicides was 300 liter/ha. Cono weeding was done perpendicularly in two directions in the SRI, while in the conventional system, it was done between the rows only. Observations on growth parameters, yield attributes, and yield were recorded. Observations on weed density and weed dry weight were recorded from the sampling strip in each plot at 45 and 60 DAT, using a quadrat of size 0.5 m x 0.5 m.

The N, P and K contents of weeds at panicle initiation stage of the crop were estimated as per the standard procedures and calculated the nutrient uptake (kg/ ha) by the weeds. Cost of cultivation was worked out taking into account the prevailing labour charge in the locality, cost of inputs and the extra treatment costs and expressed in `/ha. The gross return was calculated based on the local market prices of paddy and straw and expressed on per hectare basis.

RESULTS AND DISCUSSION

Major weeds in the experimental fields were: Isachne miliacea (grass), Cyperus iria, Cyperus difformis, Fimbristylis miliacea, and Schoenoplectus lateriflorus (sedges) and Sphenoclea zeylanica, Ludwigia perennis and Dopatrium junceum (broadleaf weeds). Compared to sedges and broad-leaf weeds, grasses were less in SRI at 60 days after planting (Table 1). Isachne miliacea, Cyperus iria, Fimbristylis miliacea and Sphenochlea zeylanica grew taller than rice in the early growth phase of rice. Highest total weed density and weed dry weight at 45 days after planting were observed in SRI with two cono weedings at 10 and 30 days after transplanting (DAT) (T₄). At 60 days after planting also, the treatment T4 recorded the highest weed density, while the highest weed dry weight was recorded in SRI with four cono weedings at 10, 20, 30 and 40 DAT.

The results indicated higher occurrence of weeds in the System of Rice Intensification compared to the conventional system. In SRI, the practice of alternate wetting and drying created a congenial environment for proliferation of weeds and hence early and frequent weeding is essential (Singh *et al.* 2010). Increased spacing between or within rows increased light penetration to the soil surface which enhanced weed growth (Mertens and Jansen 2002). Higher weed competition under SRI compared to conventional system can be attributed to the congenial environment enjoyed by the weeds through wider plant spacing and aerobic soil condition.

Cono-weeding, either twice or four times could not check the growth of weeds even in the initial phases of crop growth in SRI as well as conventional system. The weed density at 60 days after transplanting was the highest in SRI with two cono-weeding at 10 and 30 DAT. Similarly, SRI with cono-weeding at 10, 20, 30 and 40 DAT recorded the highest weed dry weight at 60 DAT (Table 1). Further, the yield advantage in SRI through mechanical weeding as reported by Stoop et. al. (2002) was not observed in this study. Even though, SRI increased the number of productive tillers per hill, length of panicle as well as percentage of filled grains per panicle, the low yield in SRI, especially with twice or four times cono-weeding, was due to higher weed density and weed dry weight accompanied with lesser number of productive tillers per unit area.

Conventional system with cono weeding at 10 DAT followed by hand weeding at 30 DAT (T_{13}) recorded the lowest weed density and weed dry weight at 45 days after planting. At 60 days after planting, weed density was the lowest in the conventional system with pre-emergence herbicide followed by cono

	Weed density (no./m ²)							
Treatment	Grasses	Sedges	Broad-leaf weeds	Total weeds	dry weight (g/m ²)			
T_1	1.47 ^{cde} (2.00)	8.87 ^{ab} (78.33)	5.63 ^b (31.33)	10.57 ^b (111.7)	11.12 ^a (123.5)			
T_2	2.53 ^a (6.00)	8.56 ^{bc} (73.00)	6.94 ^a (48.00)	11.27 ^b (127.0)	5.13 ^d (26.38)			
T3	1.94 ^{abcd} (3.33)	8.85 ^{ab} (78.67)	5.21 ^{bcd} (26.67)	10.43 ^b (108.67)	6.70 ^c (44.43)			
T_4	1.29 ^{def} (1.33)	9.67 ^a (93.33)	7.81 ^a (60.67)	12.47 ^a (155.3)	9.44 ^b (89.84)			
T5	2.23 ^{ab} (4.67)	6.48 ^d (41.67)	4.90 ^{bcd} (23.67)	8.40 ^{cd} (70.00)	4.33 ^{de} (18.29)			
T_6	2.08 ^{abc} (4.00)	4.52 ^{ef} (20.00)	3.42 ^{ef} (11.33)	5.97 ^{ef} (35.33)	3.75 ^{ef} (13.59)			
T ₇	1.94 ^{abcd} (3.33)	7.73° (59.33)	3.38 ^{ef} (11.00)	8.61° (73.67)	6.55 ^c (43.15)			
T_8	1.29 ^{de} (1.33)	6.82 ^d (46.00)	3.06 ^f (9.33)	7.56 ^d (56.67)	7.16 ^c (50.75)			
T 9	2.23 ^{ab} (4.67)	3.69 ^{fg} (13.33)	3.42 ^{ef} (11.33)	5.44 ^{ef} 29.33)	3.89 ^e (14.69)			
T10	2.08 ^{abc} (4.00)	3.23 ^{gh} (10.00)	3.80 ^{ef} (20.67)	5.34 ^f (28.00)	$2.34^{\text{gh}}(5.05)$			
T_{11}	1.94 ^{bcde} (2.00)	2.44 ^h (5.647)	3.12 ^f (9.33)	4.16 ^g (17.00)	3.88 ^e (14.67)			
T ₁₂	$1.29^{\text{def}}(1.33)$	5.27 ^e (27.33)	5.19 bcd (27.33)	7.48 ^d (56.00)	4.99 ^d (24.43)			
T ₁₃	0.71 ^f (0.00)	3.62 ^g (12.67)	4.25 ^{cde} (17.67)	5.55 ^{ef} (30.33)	$1.79^{h}(2.71)$			
T_{14}	1.76 bcd 2.67)	2.79 ^{gh} (7.33)	4.21 ^{de} (17.33)	5.27 ^f (27.33)	2.02 ^{gh} (3.630			
T ₁₅	$1.00^{\rm ef}(0.67)$	3.32 ^{gh} (6.67)	5.24 ^{bc} (27.00)	6.23 ^{ef} (38.33)	1.54 ^h (1.88)			
T ₁₆	$1.76^{bcd}(2.67)$	4.96 ^e (24.33)	3.89 ^{ef} (14.67)	6.47 ^e (41.67)	2.81 ^{fg} (7.43)			

Table 1. Density and dry weight of weeds at 60 days after planting in rice

Values are $\sqrt{x + 0.5}$ transformed, original values are in parentheses

The values followed by the same letters do not differ significantly in DMRT at 5% level

weeding at 30 DAT (T₁₁). Treatment (T₁₃) as well as conventional system with post-emergence herbicides (T₁₅) reduced the weed dry weight and nutrient removal by the weeds at 60 days after planting (Table 2). Treatment T₁₅ increased the number of productive tillers per unit area, panicle length, number of filled grains/ panicle and 1000-grain weight, and produced the highest grain yield of 2.87 t/ha (Table 3). This was 32.7% higher than the grain yield in the typical SRI treatment. Conventional system with cono weeding at 10 DAT followed by hand weeding at 30 DAT (T₁₃) also produced yield at par with this, but the former recorded higher net returns and B:C ratio, which was significantly higher than the recommended practice of two hand weeding at 20 and 40 DAT.

Among the different weed control methods tried under SRI, pre-emergence herbicide combined with cono weeding at 30 DAT (T_3) recorded the lowest weed density at 45 days after planting. This was on par with pre-emergence herbicide combined with hand weeding at 30 DAT (T_2) . The latter recorded the lowest weed dry weight at 45 days after planting. Pre-emergence herbicide combined with hand weeding at 30 DAT reduced densities of sedges and total weeds and the weed dry weight at 45 days after planting in SRI. At 60 DAT, cono weeding at 10 DAT combined with postemergence herbicides (T₆) recorded the lowest densities of sedges, broad-leaf weeds and total weeds in SRI, and thereby reduced the dry weight and nutrient removal by the weeds (Table 1 and 2). SRI with preemergence herbicide followed by hand weeding at 30

Table 2.	Nutrient removal by weeds at 60 days after
	planting in rice (kg/ha)

Treatment	Ν	Р	K
T_1	24.05 ^a	3.88ª	1.52 ^{ab}
T_2	6.05 ^{de}	0.87 ^d	1.66 ^a
T ₃	10.20 ^c	1.44 ^c	1.60 ^{ab}
T_4	16.59 ^b	2.78 ^b	1.48 ^{ab}
T ₅	3.72 ^{efg}	0.56 ^{de}	1.64 ^a
T_6	2.94 ^{efg}	0.46^{def}	1.54 ^{ab}
T_7	7.65 ^{cd}	1.53°	1.47 ^{abc}
T_8	10.12 ^c	1.51 ^c	1.39 ^{abc}
T 9	2.40^{fg}	0.41^{def}	1.29 ^{bc}
T_{10}	0.89 ^g	0.16 ^{ef}	0.57 ^f
T ₁₁	3.12 ^{efg}	0.51^{def}	1.16 ^{cd}
T ₁₂	5.00^{def}	0.74 ^{de}	0.66 ^{ef}
T ₁₃	0.51 ^g	0.08^{f}	1.48 ^{abc}
T_{14}	0.71 ^g	0.11 ^{ef}	0.72 ^{abc}
T ₁₅	0.36 ^g	0.06 ^f	0.94 ^{de}
T ₁₆	1.19 ^g	0.25 ^{def}	0.71 ^{ef}

The values followed by the same letters do not differ significantly in DMRT at 5% level

DAT (T_2) increased the number of productive tillers/ hill, length of panicle and number of filled grains/ panicle and produced significantly higher grain yield which was 14.2% higher than the yield in the typical SRI treatment (Table 3).

Treatment	Productive tillers (no./hill)	Panicle length (cm)	Filled grains (%)	Grain yield (t/ha)	Straw yield (t/ha)	Net returns $(x10^3)/ha$	B:C ratio
T_1	21.9 ^{ab}	20.1 ^{ab}	87.3ª	1.88^{fg}	1.90 ^{cdef}	-11.01 ^h	0.72 ^g
T_2	23.5ª	20.4 ^a	82.0 ^b	2.47^{bcde}	2.29 ^{ab}	-3.84 ^{efg}	0.91^{def}
T 3	23.6 ^a	20.5 ^a	82.5 ^{ab}	1.60 ^g	1.94 ^{bcdef}	-11.76 ^h	0.68 ^g
T_4	18.5 ^b	20.0 ^{abc}	80.8 ^b	1.86^{fg}	2.26 ^{abc}	-8.04 ^{gh}	0.78^{fg}
T5	22.1ª	20.5ª	82.1 ^b	2.51 ^{abcde}	2.23 ^{ab}	-4.34 ^{fg}	0.90 ^{ef}
T_6	23.2ª	20.3 ^{ab}	83.1 ^{ab}	2.33 ^{de}	2.51ª	-2.42 ^{cdef}	0.94 ^{de}
T_7	21.7 ^{ab}	20.3 ^{ab}	80.1 ^b	2.28 ^{de}	2.17 ^{abcde}	-1.05 ^{bcdef}	0.97 ^{cde}
T_8	21.3 ^{ab}	20.5ª	83.0 ^{ab}	2.16 ^{ef}	2.47ª	-3.26 ^{defg}	0.91 ^{def}
T 9	8.6 ^c	18.6 ^{de}	80.3 ^b	2.41 ^{cde}	2.00^{bcde}	1.86 ^{bcd}	1.05 ^{bcd}
T 10	10.3 ^c	18.7 ^{de}	81.9 ^b	2.81 ^{ab}	2.04^{bcdef}	4.43 ^{ab}	1.12 ^b
T_{11}	9.7°	18.7 ^{de}	82.8 ^{ab}	2.35 ^{de}	1.97 ^{bcdef}	1.74 ^{bcde}	1.05 ^{bcd}
T ₁₂	9.1°	18.7 ^{de}	82.4 ^{ab}	2.85 ^{ab}	1.93 ^{bcdef}	9.35ª	1.29 ^a
T ₁₃	8.9°	19.8 ^{abc}	82.2 ^b	2.78^{abc}	1.87 ^{def}	4.19 ^{ab}	1.11 ^{bc}
T_{14}	9.5°	19.0 ^{cde}	83.2 ^{ab}	2.56^{abcd}	1.82 ^{ef}	3.12 ^{bc}	1.09 ^{bc}
T15	10.6 ^c	19.3 ^{bcd}	83.6 ^{ab}	2.87 ^a	2.04^{bcdef}	8.90 ^a	1.27 ^a
T ₁₆	9.0 ^c	18.2 ^e	81.5 ^b	2.60^{abcd}	1.75^{f}	0.67^{bcdef}	1.02^{bcde}

Table 3. Effect of treatments on yield and economics of rice cultivation

The values followed by the same letters do not differ significantly in DMRT at 5% level

Economic analysis of the treatments showed that the net return and B:C ratio were the highest in the treatments where the weeds were controlled by postemergence herbicides in the conventional (T_{15}) and SRI (T_7) systems of growing rice (Table 3). Cono weeding at 10 and 30 DAT (T_{12}) was at par with post-emergence herbicide treatment (T_{15}) in the conventional system but it could not repeat its performance in SRI.

It was concluded that weed control by post-emergence herbicides was superior in SRI as well as conventional system of rice cultivation. Even though hand weeding or cono weeding performed at par with postemergence herbicides in reducing the weed dry weight, weed control with post-emergence application of cyhalofop-butyl followed by metsulfuron-methyl + chlorimuron-ethyl resulted in higher net returns and B:C ratio.

- Latif MA, Islam MR, Ali MY and Saleque MA. 2005. Validation of the System of Rice Intensification (SRI) in Bangladesh. *Field Crops Research* **93**(2&3): 281-292.
- Mertens SK and Jansen J. 2002. Weed seed production, crop planting pattern and mechanical weeding in wheat. *Weed Science* **50** (6): 748-756.
- Singh G, Chandra S, Raverkar KP, Pareek N and Chandra S. 2010. System of Rice Intensification (SRI) – an approach towards rice sustainability. *Indian Farmers Digest* 5:12-15 & 26.
- Stoop WA, Uphoff N and Kassam AH. 2002. A review of agricultural research issues raised by the System of Rice Intensification (SRI) from Madagascar: Opportunities for improving farming systems for resource-poor farmers. *Agricultural Systems* **71**: 249-274.



Influence of crop density on weeds, growth and yield of direct-seeded rice

Simerjeet Kaur* and Surjit Singh

Department of Agronomy, Punjab Agricultural University, Ludhiana, Punjab 141 004

Received: 27 October 2014; Revised: 13 December 2014

ABSTRACT

Field experiment was conducted during *Kharif* 2009 and 2010 to study the effect of rice seed rate (20, 30, 40 and 50 kg/ha) and inter row spacing (15, 20, 25 and 30 cm) on weeds, crop growth and grain yield of direct-seeded rice. Population of *Echinochloa* and *Cyperus* was minimum when DSR was sown with seed rate of 50 kg/ha with 15-20 cm row spacing and it was maximum when lower seed rate of 20-30 kg/ha was used with wider row spacing of 30 cm. Weed biomass was significantly affected by seed rate, being maximum with lower seed rate usage of 20 kg/ha and decreased significantly with each successive increase in seed rate. With the increase in row spacing from 15 to 30 cm, weed biomass increased significantly. Maximum number of tillers was recorded when rice was sown with seed rate of 50 kg/ha with wider row spacing of 30 cm. The seed rates and row spacings did not have any significant effect on effective tillers and grain yield of dry-drilled rice.

Key words: Direct-seeded rice, Grain yield, Row spacing, Seed rate, Weed management

Rice is the most important cereal crop and is the staple diet of 70 per cent of the world's population. Due to receding water table, rising costs of labour for transplanting of paddy and the adverse effects of puddling on soil health, direct-seeded rice (DSR) is gaining popularity (Kumar and Ladha 2011). High seed rates are used in DSR generally to help smother weeds (Dixit et al. 2010), compensate for damage by rats and birds, partially overcome the adverse effects of herbicides and compensate for poor crop establishment (Payman and Singh 2008). Crop density and row arrangement also affect the weed growth. Higher crop density can put pressure on the availability of space for weed growth and make the crop more competitive against weeds (Phuong et al. 2005, Mahajan et al. 2006).

Higher than optimum initial seeding density for obtaining more panicles/m² is often accompanied by reduced panicle size, higher rate of spikelet sterility, nitrogen deficiency, reduced tillering, increased proportion of ineffective tillers, more lodging problem and increase chances of rat damage, insect attack and disease infection (Singh and Kumar 2009). There has been increased interest recently in the use of cultural methods in integrated weed management systems (Rao *et al.* 2007). Narrow crop row spacing could be considered as an agronomic tool for weed control. Narrower crop row spacing provided better competition of paddy crop against weeds due to early crop canopy cover which smothered weeds (Payman and Singh 2008, Chauhan and Johnson 2011) and gave rise to higher productive tillers (Lampayan *et al.* 2010) and grain yield of rice (Mahajan and Chauhan 2011). The present study was carried out to study the influence of different seed rates and row spacing of rice on weeds, growth and grain yield of dry-drilled seeded rice.

MATERIALS AND METHODS

The field experiment was conducted at Punjab Agricultural University, Ludhiana during Kharif seasons of 2009 and 2010. Ludhiana is situated in Trans-Gangetic Agro-Climatic zone, representing the Indo-Gangetic Alluvial plains at 30°56' N latitude, 75°52' E longitude and at an altitude of 247 m above mean sea level. The total rainfall of 818 and 627.6 mm were received during 2009 and 2010, respectively. Most of the rainfall was received in vegetative phase from 23rd (at sowing time) to 35th standard meteorological week (at 80 days after sowing). The soil of the experimental site was loamy sand (coarse loamy, mixed hyperthermic, Typic Ustipsamments) with normal soil reaction (pH 7.5) and electrical conductivity (0.16 dS/m). The soil was low in organic carbon (0.31%) and available N (251.7 kg/ha) and medium in available P (13.5 kg/ ha) and K (164.1 kg/ha). Treatments comprised combinations of four seed rates (20, 30, 40 and 50 kg/ha) and four row to row spacings (15, 20, 25 and 30 cm) and were replicated thrice in a randomised complete block design. Sowing of rice cv. 'PAU 201' was done during the first week of June using treated seed on

^{*}Corresponding author: simer@pau.edu

fine seedbed with single row seed drill as per seed rate and row spacing. Recommended package of practice was followed for raising crop. The crop was harvested manually from net plot area of 3×2.40 m in first week of November. The data were statistically analyzed by using statistical procedures. The pooled analysis of two years was done and comparisons were made at 5 per cent level of significance.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect on weed population and biomass

Weed flora of the experimental field consisted mainly of grasses, *viz. Echinochloa crusgalli* and *Echinochloa colona* and sedges, *viz. Cyperus iria, Cyperus compressus* and *Cyperus rotundus*. The preemergence spray of pendimethalin 0.75 kg/ha was done which controlled aerobic grasses and broad-leaf weeds associated with DSR. The weed data recorded before post-emergence spray of bispyribac-sodium 0.025 kg/ ha at 30 DAS showed that with each increase in seed rate, weed count and biomass decreased significantly as seed rate determines the number of plants per unit area which shows competitive effect against weeds. The density of *Echinochloa* and *Cyperus* spp. was significantly lower with seed rate of 50 kg/ha as compared with 20, 30 and 40 kg/ha of seed rate resulting in low weed biomass. Density of *Echinochloa*/m² was significantly lower with seed rate of 40 kg/ha as compared with 20 and 30 kg/ha (Table 1). More weed density in lower seed rates might be due to the presence of gaps and greater space that encouraged the weeds growth. Walia et al. (2009) and Mahajan et al. (2010) reported that weed biomass decreased linearly with increased seed rates although increasing seed rate beyond the optimum level had no influence on weed density. Payman and Singh (2008) also reported that increasing seed rate from 40-60 kg/ha helped in suppressing the weed density at 30 and 60 DAS. Zhao et al. (2007) and Gill et al. (2006) also observed that weeds in plots with a lower seeding rate have a better chance to emerge, grow and build up a strong population. Weed biomass decreased linearly with increasing seeding rates from 15 to 125 kg/ha (Chauhan et al. 2011). Whereas, Mahajan et al. (2010) reported that rice seed rate did not influence density of Echinochloa colonum, while density of sedges was

 Table 1. Interaction effects of seed rate and row spacings on weeds and growth of direct-seeded rice (mean data of two years)

		Row spacing (cm)								
Seed rate (kg/ha)	15	20	25	30	Mean					
Density $(no./m^2)$ of	Echinochloa spp. at	30 DAS								
20	2.0	2.4	4.0	4.9	3.3					
30	1.9	2.5	3.2	5.1	3.2					
40	1.9	2.5	2.9	3.3	2.6					
50	1.4	1.5	2.0	2.5	1.9					
Mean	1.8	2.2	3.0	3.9						
LSD (P=0.05)	Seed rate: 0.3, ro	ow spacing: 0.3, into	eraction: 0.7							
Weed density (no./m	n ²) of Cyperus spp. a	at 30 DAS								
20	93.9	106.7	142.3	221.7	141.1					
30	81.6	108.3	137.5	159.6	121.8					
40	61.0	85.2	95.4	145.5	96.8					
50	29.2	46.5	54.9	102.9	58.4					
Mean	66.4	86.7	107.5	157.4						
LSD (P=0.05)	Seed rate: 7.3, ro	ow spacing: 7.3, into	eraction: 14.7							
Weed biomass (g/m ²	2) at 30 DAS									
20	26.5	27.2	27.9	37.4	29.7					
30	16.1	24.5	27.4	31.6	24.9					
40	17.1	16.2	18.5	20.3	18.0					
50	13.6	14.2	17.8	20.3	16.4					
Mean	18.3	20.5	22.9	27.4						
LSD (P=0.05)	Seed rate: 0.3, ro	ow spacing: 0.3, into	eraction: NS							
Rice tillers $(no./m^2)$	at 90 DAS									
20	459.6	503.8	430.0	462.5	464.0					
30	441.7	502.9	477.9	491.4	478.5					
40	435.8	489.2	575.5	479.2	495.0					
50	429.2	476.2	499.2	605.0	502.4					
Mean	441.6	493.0	495.6	509.5						
LSD (P=0.05)	Seed rate: NS, ro	w spacing: 44.8, in	teraction: 89.5							

influenced resulting in decrease of 34.5 per cent with 240 kg as compared with 15 kg/ha. Density of *Echinochloa* and *Cyperus* spp. was maximum with 30 cm as compared with narrower row spacings of 15, 20 and 25 cm, resulting in more weed biomass.

Weed count was observed to be more due to more space available in wider row spacings. Chauhan and Johnson (2010, 2011) also reported that rice crop sown in wider spacing were vulnerable to weed competition for the longest period (49 days) as compared with narrower spacing (39 days) and had greater weed biomass. Weed population of Echinochloa and Cyperus was minimum when DSR was sown with seed rate of 50 kg/ha with 15-20 cm row spacing and it was maximum when lower seed rate of 20-30 kg/ha was used for sowing at wider row spacing of 30 cm. Echinochloa and Cyperus count was statistically similar when DSR was sown with higher seed rate of 50 kg/ha at wider row spacing of 30 cm with DSR sown at seed rate of 20 kg/ha under narrow row spacing of 15 cm. Thus, narrow row spacing under lower seed rate controlled weeds as effectively as higher seed rate of 50 kg/ha, thus by adopting cultural practice of narrow row spacing, additional cost of vital input-seed can be saved. After the application of post-emergence herbicide, no weed population was observed in further periodical observations.

Effect on rice growth

25

30

LSD (P=0.05)

Rice plant height and number of tillers at 90 DAS were significantly affected by row to row spacing. The tiller number increased up to 90 DAS and later on decreased with the advancement of crop age due to mortality of ineffective tillers. Rice plants were significantly taller at narrow row spacing of 15 cm compared with wider row to row spacings of 25 and 30 cm but were statistically at par with 20 cm row spacing (Table 2). Rice plants elongated more for want of light in narrow row spacing. The number of tillers was sig-

79.7

77.4

3.0

nificantly more when rice was seeded with wider row spacing of 20-30 cm than narrow row spacing of 15 cm (Table 1). Although there is no significant variation in number of tillers produced by direct-seeded rice with increase in seed rate from 20 to 50 kg/ha, but more tillers were produced when rice crop was sown with seed rate of 20-30 kg/ha and spaced at narrower row spacing of 15-20 cm. With increase in seed rate to 40-50 kg/ha, rice crop being seeded at wider row spacing of 25-30 cm produced more number of tillers. Crop dry matter accumulation increased with increase in seed rate and row spacing at 90 DAS although no significant variation was observed (Table 2). Phuong et al. (2005) and Chauhan et al. (2011) also observed that tillers and biomass of rice increased linearly with increase in seed rate under both weedy and weed-free environments.

Effect on yield of rice

The number of effective tillers tend to increase with increase in seed rate from 20-50 kg/ha but number of grains/panicle decreased, thus, no gain in grain yield was observed. With increase in row spacing from 15-30 cm, non-significant increase in number of effective tillers and grain/panicle was observed. Chauhan and Johnson (2010) observed that rice crop sown in wider spacing produced more grains/panicle. The grain weight/panicle decreased with the increase in seed rate from 20 to 50 kg/ha though the differences were nonsignificant (Table 2). Grain yield was not influenced statistically by different seed rates suggesting that direct-seeded rice can be drilled with lower seed rate without any yield losses under weed-free conditions and it saves the cost of vital input 'seed'. Payman and Singh (2008) also reported that increasing seed rate from 40 to 60 kg/ha did not influence the grain yield significantly. Similarly, Zhao et al. (2007) reported that under weedfree conditions, grain yield were not influenced by the seed rates within the range of 15 to 125

Treatment	Rice plant height (cm) at 90 DAS	Rice biomass (g/m ²) at 90 DAS	Effective tillers (no./m ²)	Grains/panicle (no.)	Grain weight/ panicle (g)	Grain yield (t/ha)	
Seed rate (kg/ha)						
20	79.3	1317	312	87	2.2	5.4	
30	80.4	1386	314	84	2.1	5.5	
40	80.6	1389	320	84	2.1	5.5	
50	82.2	1422	322	81	2.0	5.7	
LSD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	
Row spacing (cm)						
15	83.7	1314	311	83	2.1	5.8	
20	81.6	1372	314	83	2.1	5.6	

321

323

NS

85

85

NS

5.5

5.3

NS

2.1

2.1

NS

1383

1445

NS

kg/ha. Chauhan et al. (2011) also observed that under weed free conditions, number of panicles and grain yield of rice was not influenced by seed rates but under weedy environments, these parameters increased in quadratic relation with increase in seed rate. Numerically, the lowest grain yield was obtained with wider row spacing of 30 cm as compared with narrow row spacings although the differences were non-significant, suggesting that direct-seeded rice can be drilled at 15 cm to 30 cm without any yield losses under weed-free conditions. Lampayan et al. (2010) also reported that the grain yield was similar for row spacings ranging from 25 to 35 cm. Whereas, Chauhan and Johnson (2011) reported that aerobic rice grown in 30 cm rows produced less grain yield as compared to that in 15 cm and 10-20-10 cm paired rows.

Thus, optimum seed rate for direct-seeding of rice is 20 kg/ha and optimum row to row spacing varied from 15-30 cm. Sowing rice at narrow row spacing resulted in lower weeds density and biomass in DSR.

- Chauhan BS and Johnson DE. 2010. Implications of narrow crop row spacing and delayed *Echinochloa colona* and *Echinochloa crusgalli* emergence for weed growth and crop yield loss in aerobic rice. *Field Crops Research* **117**: 177-182.
- Chauhan BS and Johnson DE. 2011. Row spacing and weed control timing affect yield of aerobic rice. *Field Crops Research* **121**: 226-231.
- Chauhan BS, Singh VP, Kumar A and Johnson DE. 2011. Relations of rice seeding rates to crop and weed growth in aerobic rice. *Field Crops Research* **121**: 105-115.
- Dixit A, Manes GS, Singh A, Singla C, Dhaliwal IS and Mahajan G. 2010. Evaluation of direct-seeded rice drill against Japanese manual transplanter for higher productivity in rice. *Indian Journal of Agricultural Science* 80(10): 884-887.
- Gill MS, Kumar P and Kumar A. 2006. Growth and yield of direct-seeded rice (*Oryza sativa*) as influenced by seeding technique and seed rate under irrigated conditions. *Indian Journal of Agronomy* 51(4): 283-287.

- Kumar V and Ladha JK. 2011. Direct seeding of rice: recent developments and future research needs. *Advances in Agronomy* **111**: 297-413.
- Lampayan RM, Bouman BAM, Dios JL, Espiritu AJ, Soriano JB, Lactaoen AT, Faronilo JE and Thant KM. 2010. Yield of aerobic rice in rainfed lowlands of the Philippines as affected by nitrogen management and row spacing. *Field Crops Research* **116**: 165-174.
- Mahajan G and Chauhan BS. 2011 Effects of planting pattern and cultivar on weed and crop growth in aerobic rice system. *Weed Technology* **25**: 521-525.
- Mahajan G, Gill MS and Singh K. 2010. Optimizing seed rate to suppress weeds and to increase yield in aerobic directseeded rice in North Western Indo-Gangetic Plains. *Journal of New Seeds* **11**(3): 225-238.
- Mahajan G, Sardana V, Brar AS and Gill MS. 2006. Effect of seed rates, irrigation intervals and weed pressure on productivity of direct-seeded rice (*Oryza sativa*). *Indian Journal of Agricultural Science* **76** (12):756-759.
- Payman G and Singh S. 2008. Effect of seed rate, spacing and herbicide use on weed management in direct seeded upland rice (*Oryza sativa* L.) *Indian Journal of Weed Science* 40(1&2): 11-15
- Phuong LT, Denich M, Vlek PLG and Balasubramanian V. 2005. Suppressing weeds in direct-seeded lowland rice: Effects of methods and rates of seeding. *Journal of Agronomy and Crop Sciences* 191:185-194.
- Rao AN, Mortimer AM, Johnson DE, Sivaprasad B. and Ladha JK. 2007. Weed management in direct-seeded rice. Advances in Agronomy 93: 155-257
- Singh RG and Kumar R. 2009. Direct seeding rice in Eastern Indo-Gangetic plains of India, pp. 40-45. In: Proceedings of National Workshop on Scope and Problems of Direct Seeded Rice, held at P.A.U. Ludhiana.
- Walia US, Bhullar MS, Nayyar S and Sidhu AS. 2009. Role of seed rate and herbicides on growth and yield of direct-dryseeded rice. *Indian Journal of Weed Science* 41(1&2): 33-36.
- Zhao DL, Bastiaans L, Atlin GN and Spiertz JHL. 2007. Interaction of genotypes by management on vegetative growth and weed suppression of aerobic rice. *Field Crops Research* **100**(1): 327-340.



Effect of tillage and weed management practices on weed dynamics, weed seed bank and grain yield of wheat in rice-wheat system

Radhey Shyam*, Rohitashav Singh and V. K. Singh

G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, U.S. Nagar, Uttarakhand 263 145

Received: 22 October 2014; Revised: 13 November 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted during two consecutive *Rabi* season of 2005-06 and 2006-07 at NEB Crop Research Centre of G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar on sandy loam soil to find out the effect of tillage and weed management practices on weeds, weed seed bank in soil and grain yield of wheat grown after rice. Zero till sown wheat had significantly lesser weed dry weight per unit area as compared to conventional sown wheat. *Phalaris minor, Melilotus indica* and *Chenopodium album* seed density in soil were significantly lower under zero tillage as compared to conventional tillage from 0 to 5, 5 to 10 and 10 to 15 cm soil depths. Excellent suppression in weed density and dry weight and higher yield of wheat were obtained with two hand weeding under conventional tillage system. Under weedy situation, zero tillage was found better because of less weed emergence.

Key words: Conventional tillage, Isoproturon, Metsulfuron-methyl, Weed dynamics, Zero tillage

Rice-wheat is the most dominant cropping system in Indo-Gangatic Plains. Sowing of wheat in this tract is generally delayed due to the cultivation of long and medium duration rice varieties as well as time required in field preparation for wheat. Tillage practices after rice harvest also require more labour and energy which increase cost involves in field preparation. Zero and reduced tillage have an advantage of early planting, reduced cost of production as well as chances of green house gas emission (Hobbs 2002). Weed management is an important aspect in wheat production as 10 to 50% yield loss is common due to damage caused by associated weeds. For efficient and economic management of weeds in wheat, isoproturon has been found to be the most suitable herbicide for last two decades in India (Singh et al. 2001). The continuous use of single herbicide develops resistance in P. minor against this herbicide. Use of clodinafop-propargyl along with metsulfuron-methyl has been found promising against resistant P. minor biotype and non-grassy weeds. Therefore, the present investigation was conducted to study the influence of tillage and weed management practices on the weed dynamics and grain yield of wheat.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted at NEB Crop Research Centre, G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar, during *Rabi* seasons of

*Corresponding author: talk2radhey@india.com

2005-06 and 2006-07. The soil of experimental field was sandy loam in texture, medium in organic carbon (0.65%), low in available N (262 kg/ha), medium in available P (37.6 kg/ha) and high in K (260 kg/ha) contents with pH 7.8. The experiment was laid out in split-plot design with twelve treatments comprising three tillage methods, viz. zero tillage, reduced tillage and conventional tillage in main plots; and four weed management practices, viz. two hand weeding at 35 and 55 DAS (days after sowing), isoproturon 1.0 kg/ ha, clodinafop-propargyl 60 g followed by metsulfuronmethyl 4 g/ha and weedy check, in sub-plots and was replicated thrice. Wheat variety 'PBW 343' was sown in rows, 20 cm apart on 19 and 22 November in zero tillage and on 25 and 29 November in other tillage systems in 2005-06 and 2006-07, respectively. All the package and practices were applied to raise the crop except weed management. The fertilizer was applied at 120: 60: 40 kg N: P: K/ha and three irrigations were given at critical stages only by flooding method. Postemergence application of isoproturon and clodinafoppropargyl was done 30 DAS while metsulfuron-methyl (MSM) was applied one week after first spray. The herbicides were applied using Maruti foot sprayer fitted with flat fan nozzle. Soil samples were collected from each plot separately before sowing and after harvesting of crop by using core sampler to determine the bulk density, organic matter and weed seed bank in soil, respectively. Data on density and dry matter of weeds were subjected to log transformation *i.e.* \log_{e} (x+1) before statistical analysis.

RESULTS AND DISCUSSION

Soil parameters

Zero tillage, which was at par with reduced tillage recorded significantly higher bulk density of soil as compared to conventional method of sowing. Higher bulk density in zero tillage might be due to the puddling in previous rice crop and repeated movement of heavy implements that compressed the soil. However, the same soil was loosened where harrowing were done in reduced and conventional tillage. This was in confirmation with the findings of Pandey et al. (2005). The organic carbon in zero till soil was also found higher than others but the differences were found nonsignificant. Greater oxidation of organic carbon in intensively tilled soil resulted in dilution of organic carbon concentration of the top soil. However, in untilled soil, organic carbon tended to accumulates near the surface of the soil (Kumar and Yadav 2005).

Effect on weeds

The major weed flora observed in the experimental field included *Phalaris minor* (50.4%), *Melilotus indica* (18.3%), *Chenopodium album* (8.6%), *Medicago denticulata* (7.7%) and *Rumex acetocella* (7.0%). Other minor weeds, *viz. Coronopus didymus*, *Lathyrus aphaca, Vicia sativa, Fumaria parviflora, Polygonum plebejum*, and *Cyperus rotundus* accounted for 8.0% of total weed population.

Total weed density was not influenced significantly by different tillage practices though numerically higher values were recorded under conventional followed by reduced tillage during both the year of experimentation (Table 1). Wheat sown with zero till drill exhibited significantly lower weed dry weight per unit area than conventional method of wheat sowing, however, it was found non-significant with reduced tillage. The similar trend was also observed by Prasad *et al.* (2005) and Sinha and Singh (2005).

Among the weed management practices, two hand weeding (35 and 55 DAS) provided excellent control of all the weed species in both the years, though the differences were non- significant with clodinafop fb MSM. The isoproturon also reduced weed infestation significantly than weedy but did not prove as promising as clodinafop fb MSM. The higher weed control efficiency (WCE) was recorded under hand weeding twice which was at par with clodinafop fb MSM during both the years. Bharat and Kachroo (2007) also reported superiority of clodinafop + MSM over isoproturon alone in broadening the spectrum of weed control.

Effect on crop

Wheat crop sown under zero and reduced tillage conditions recorded more dry matter accumulation, number of effective tillers/m² and spike length than that of conventional tillage yet the differences could not reach to the level of significance (Table 2). The number of grains/spike was significantly higher under conventional tillage as compared to zero and reduced tillage. Zero tillage being at par with reduced tillage recorded higher test weight than conventional tillage during second year. All the weed management practices accumulated significantly higher crop dry matter accumulation, effective tillers, and test weight than weedy check.

Treatment	Bulk density (mg/m ³) of soil before sowing		Organic C (%) of soil before sowing		Weed density/m ² at 90 DAS		Dry weight of weeds (g/m ²) at 90 DAS		Weed control efficiency (%) at 90 DAS	
	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07
Tillage method										
Zero tillage	1.60	1.61	0.71	0.71	1.93(33.0)	1.86(34.0)	2.04(26.0)	2.19(29.6)	72.3	71.3
Reduced tillage	1.57	1.60	0.70	0.70	2.39(36.7)	2.64(39.0)	2.24(39.4)	2.30(37.2)	72.0	71.5
Conventional tillage	1.55	1.57	0.69	0.68	2.80(63.5)	2.76(60.7)	2.34(47.2)	2.50(49.5)	72.4	71.1
LSD(P=0.05)	0.04	0.02	NS	NS	NS	NS	0.20	0.17	NS	NS
Weed management practice										
Isoproturon 1.0 kg/ha	1.57	1.57	0.70	0.71	2.45(18.7)	2.88(20.0)	2.53(12.8)	2.87(17.4)	90.7	87.1
Clodinafop 60 g <i>fb</i> metsulfuron-methyl 4 g/ha	1.58	1.59	0.72	0.72	0.74(3.1)	1.21(6.7)	0.91(1.5)	0.96 (1.6)	98.8	98.7
Weedy	1.57	1.58	0.68	0.67	4.93(152)	4.94(143)	4.88(135)	4.89(135)	0.0	0.0
Hand weeding 35 and 55 DAS	1.56	1.59	0.71	0.70	1.38(4.0)	0.64(2.2)	0.52(0.7)	0.60 (0.8)	99.4	99.4
LSD (P=0.05)	NS	NS	0.02	0.02	0.9	0.85	0.25	0.14	1.88	1.25

Table 1. Effect of tillage and weed management practices on bulk density, organic C and weeds

*Original values are given in parentheses; DAS - Days after sowing

Treatment	Crop dry matter (g/m ²) at 120 DAS		Effective tillers/m ²		Ear length (cm)		Grains/ear		Test weight (g)	
	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07	2005- 06	2006- 07
Tillage method										
Zero tillage	361.5	371.1	155.0	154.6	8.60	8.47	40.2	39.2	40.0	41.0
Reduced tillage	348.8	363.8	150.4	152.1	8.42	8.31	41.2	42.6	37.1	37.2
Conventional tillage	321.3	342.1	142.6	141.3	8.38	7.74	46.0	47.0	36.4	34.3
LSD(P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	4.2	2.5	NS	4.1
Weed management practice										
Isoproturon 1.0 kg/ha	347.0	350.5	154.4	154.5	8.47	8.29	42.1	42.2	37.2	37.5
Clodinafop 60 g <i>fb</i> metsulfuron-methyl 4 g/ha	360.4	389.0	158.9	157.2	8.58	8.40	43.4	45.0	38.5	38.7
Weedy	296.4	293.9	121.6	114.4	8.14	7.59	37.4	38.3	34.5	33.7
Hand weeding 35 and 55 DAS	371.6	402.4	162.4	171.1	8.67	8.41	46.5	46.3	39.7	40.2
LSD (P=0.05)	40.1	43.7	20.6	31.1	NS	NS	2.5	3.7	2.1	3.1

Table 2. Effect of tillage and weed control practices on dry matter and yield attributes of wheat

Table 3. Interaction effect of different treatments on grain yield (t/ha) of wheat

	Weed management practices									
Wheat establishment method	Hand weeding at 35 and 55 DAS	Isoproturon 1.0 kg/ha	Clodinafop 60 g <i>fb</i> metsulfuron-methyl 4 g/ha	Weedy	Mean					
Zero tillage	4.8	4.5	4.6	3.1	4.3					
Reduced tillage	4.9	4.6	4.6	2.2	4.0					
Conventional tillage	4.9	4.5	4.7	1.4	3.9					
Mean	4.9	4.5	4.6	2.2						

LSD (P=0.05) (a) main plot: 0.24, (b) Sub plot: 0.24, (c) Main plot at constant sub plot: 0.41,

(d) Sub plot at constant main plot: 0.43

Table 4. Seed bank of weed seeds ((no./100 g soil) a	t different soil depths (pooled data of 2 y	ears)
				/

Treatment		0-5 cm			5-10 cm				10-15 cm			
	P. minor	Melilotus- indica	C. album	R. acetosella	P. minor	Melilotus- indica	C. album	R. acetosella	P. minor	Melilotus- indica	C. album	R. acetosella
Wheat establishment me	thod											
Zero tillage	0.5	1.4	0.3	0.7	0.9	0.8	0.2	0.4	0.1	1.2	0.3	0.1
Reduced tillage	3.9	2.1	1.1	0.4	3.3	1.5	1.0	0.1	0.4	1.3	0.4	0.1
Conventional tillage	5.1	2.4	1.4	0.4	4.1	1.8	1.3	0.1	0.5	1.8	0.3	0.0
LSD (P=0.05)	1.2	0.2	0.5	0.3	0.8	0.4	0.6	0.1	0.2	0.4	NS	NS
Weed management pract	tice											
Isoproturon 1.0 kg/ha	0.6	1.3	0.1	0.1	1.2	1.5	0.3	0.1	0.1	1.1	0.1	0.0
Clodinafop 60 g <i>fb</i> metsulfuron - methyl 4 g/ha	0.2	0.1	0.2	0.1	0.5	0.1	0.0	0.0	0.1	0.3	0.0	0.0
Weedy	11.6	3.4	3.4	0.9	9.0	3.7	2.9	0.5	0.8	3.7	1.2	0.2
HW 35 and 55 DAS	0.3	0.4	0.2	0.1	0.3	0.1	0.2	0.1	0.3	0.3	0.1	0.0
LSD (P=0.05)	1.3	0.8	0.6	0.2	1.1	0.7	0.4	0.2	0.4	0.6	0.4	0.1

The differences were non-significant if we compare different tillage and weed management practices (Table 3). Under weedy situation, grain yield increased significantly with each successive reduction in tillage practices. Zero till system was found better as inherently weed emergence was lesser numerically. Among

the weed management practices hand weeding at 35 and 55 DAS proved excellent in controlling all weed species in both the years and thereby provided lowest dry matter and highest weed control efficiency as well as number of tillers and grain yield. Effect of tillage and weed management practices on weed dynamics, weed seed bank and grain yield of wheat in rice-wheat system

Effect on weed seed bank

Variations in seed density of different weed species were higher in 0 to 5 followed by 5 to 10 and 10 to 15 cm soil depth under different tillage methods (Table 4). The total number of seeds was recorded maximum in 0 to 5 cm and minimum in 10 to 15 cm soil depth under all the tillage methods.

Seed density of different major weed species, *viz. Phalaris minor, Melilotus indica, Chenopodium album* were significantly lower under zero tillage as compared to conventional tillage at all the soil depths. The differences under reduced and conventional tillage were significant only for *Melilotus indica* at 0 to 5 cm and 5 to 10 cm and *Chenopodium album* at 5 to 10 cm soil depth. The seed density of *R. acetosella* in soil was found higher in case of zero tillage than others but the differences were significant only at 5 to 10 cm soil depth. The variation in seed density of *Melilotus indica* under zero and reduced tillage were non- significant at 10 to 15 cm soil depth. However, *Phalaris minor* seed density under reduced and conventional tillage was comparable with each other.

On the basis of two year experimentation, it was concluded that hand weeding twice at 35 and 55 DAS resulted in maximum control of weeds and provided the maximum grain yield under conventional tillage system. Whereas under weedy conditions zero till system was found better showing inherently lesser weed emergence.

- Bharat MN and Karchroo A. 2002. Bio-efficacy of various herbicides and their mixtures on weeds and yield of wheat (*Triticuma estivum*) under subtropical agro-ecosystem. *Indian Journal of Agronomy* 52(1): 53-9.
- Hobbs PR. 2002. Resource conserving technologies a second revolution in south Asia, pp. 67-68. In: Proceedings of International Workshop on Herbicide Resistance Management and Zero Tillage in Rice-Wheat Cropping, 6-9 March 2002, Hisar.
- Kumar A and Yadav DS. 2005. Effect of zero and minimum tillage in conjunction with nitrogen management in wheat (*Triticum aestivum*) after rice (*Oryza sativa*). Indian Journal of Agronomy **50**(1): 54-57.
- Mani VS, Mala ML, Gautam KC and Bhagavandas. 1973. Weed killing chemicals in potato cultivation. *Indian Farming* 23: 7-13.
- Mukhopadhyay SK and Bera PS. 1980. Effectiveness of basalin, tribunal, isoproturon and cultural methods in controlling weeds in wheat crop. *Pesticides* 14: 21-3.
- Pandey IB, Sharma SL, Tiwari S and Mishra SS. 2005. Economics of tillage and weed management system for wheat (*Triticum aestivum*) after lowland rice (*Oryza sativa*). *Indian Journal of Agronomy* **50**(1): 44-7.
- Prasad S, Singh Y, Singh RP and Singh G 2005. Effect of crop establishment, weed control method and time of nitrogen application on late sown wheat. *Indian Journal of Weed Science* 37(1&2): 93-5.
- Singh RG, Singh VP, Singh G and Yadav SK. 2001. Weed management studies in zero till rice-wheat cropping system. *Indian Journal of Weed Science* **33**: 180-81.
- Sinha AK and Singh RP. 2005. Influence of cultivars under different tillage and weed management in wheat. *Indian Journal of Weed Science* **37**(3&4): 175-79.



Herbicidal control of problematic weeds in wheat

Amandeep Singh Sidhu*, M.S. Gill, Sat Pal Saini, Sukhpreet Singh¹ and Pritpal Singh Krishi Vigyan Kendra, Punjab Agricultural University, Ropar, Punjab 140 001

Received: 19 September 2014; Revised: 21 October 2014

ABSTRACT

On-farm trials were conducted at farmers' fields in Ropar and Ferozpur districts of Punjab to validate, refine and popularize the technology developed by Punjab Agricultural University, Ludhiana for managing grassy and broad-leaf weeds in wheat. The objective of the study was to test the effectiveness of clodinafop 60 g/ha and carfentrazone-ethtyl 20 g/ha over farmer practice of using un-recommended herbicides and brands on the infestation of weeds and profitability of wheat in central Punjab. Recommended practice of clodinafop followed by carfentrazone-ethyl resulted in significantly higher grain yield (4.56 and 4.69 t/ha) than other treatments including farmer practice. There was 14.4 and 17.9, 3.4 and 5.7 and 3.0 and 4.3 per cent increase in grain yield with recommended practice over control, metribuzin and farmers' practice, respectively. The population of grassy weeds was minimum with metribuzin 175 g/ha treatment, which was statistically at par with recommended practice but was significantly lower than other two treatments, whereas the number of broad-leaf weeds was significantly lower with recommended treatment. The herbicide efficiency index (HEI) was highest (16.8 and 21.8) with recommended practice indicating higher efficiency of this treatment in controlling weeds. A slight phytotoxicity was observed with metribuzin which resulted in significant reduction in effective tillers than other herbicidal treatments. Highest B: C ratio (2.45 and 2.77) and net returns (^ 45.99 and 52.86 x 10³ /ha) were recorded with recommended practice.

Key words: Clodinafop, Carfentrazone-ethyl, Herbicide efficiency index (HEI), Metribuzin, Weed density

Wheat (Triticum aestivum) with an area of 35 million ha is the most widely cultivated winter cereal in Punjab and occupies a significant position in the economy of the state. Several grassy and broad-leaf weeds compete with the crop during its growing period. Weed infestation is one of the main causes of low wheat yield all over the world, as it reduces wheat yield by 37 to 50% (Waheed et al. 2009). The reduction in productivity depends upon the type of weed flora and weed density (Balyan and Malik 1989, Afentouli and Eleftherohorinos 1996). Weeds are the most omnipresent class of pests that interfere with crop plants through competition and allelopathy, resulting in direct loss to quantity and quality of the product (Gupta 2004) and indirectly increasing production costs. Herbicidal weed control seems indispensable and has proved efficient in controlling weeds (Kahramanoglu and Uygur 2010) and hence presently about two-third, by volume, of the pesticides used worldwide in agricultural production are herbicides.

Introduction of semi dwarf genotypes of wheat coupled with better irrigation and fertilizer application has provided congenial growing conditions for weeds,

*Corresponding author: sidhuas@pau.edu

particularly Phalaris minor predominantly in rice-wheat cropping system where it has emerged as major weed of wheat causing yield reduction to the level of 30-80% (Brar and Walia 1993, Singh et al. 1999). Dependence on only one herbicide isoproturon for very long period to control of *Phalaris minor* in wheat has resulted in problem of resistance to this herbicide (Malik and Singh 1995, Walia et al. 1997). Herbicides are the most important weed control tool for alleviating the infestation of weeds and getting higher yield in wheat as reported by Ashig et al. 2007. Walia and Brar (2006) reported that in Punjab non-recommended herbicides were used by 13.6% farmers. More than 27 per cent farmers used non-recommended herbicides or unapproved brands of recommended herbicides, whereas more than 19% of the farmers used under or over doses of herbicide. The efficacy of these herbicides was found below satisfactory levels by more than 30% of the farmers. In the sub-mountainous zone of Punjab especially in district Ropar, the problem of weeds in wheat is even more serious leading to lower grain yields. Malwa parviflora, a broad-leaf weed with long tap root and capacity to withstand moisture stress, has increased its occurrence in wheat crop which is posing a serious challenge as it is not controlled by metsulfuron-methyl. This weed is con-

¹Krishi Vigyan Kendra, Ferozpur, Punjab

trolled by carfentrazon-ethyl but farmers were unaware of this. They continued to use metsulfuron-methyl for its control. This often lead to poor control of weeds and also sometimes toxicity on the crop. The use of recommended and conventional herbicides provides more effective control of grassy and broad-leaf weeds in wheat and are also cost effective.

There was a need to evaluate the location specific efficacy of various post-emergence herbicides recommended by Punjab Agricultural University in order to alleviate the weed infestation in wheat. The present investigation (On-farm trial) was therefore conducted at selected farmers' fields with the objective to validate, assess and refine the improved and recommended technology of herbicidal weed management over traditional farmer's practice.

MATERIALS AND METHODS

Field Experiments were conducted at farmers' fields at ten different locations in district Ropar during Rabi 2010-11 and 2011-12 and in district Ferozpur on 8 locations during Rabi 2010-11. The climate of the experimental sites was sub-tropical characterized by hot summers with mean maximum temperature of 42±5 °C during June and cool winters with mean minimum temperature of 4±2 °C during December. The average annual rainfall (AAR) in the study area varied from 650 - 1300 mm of which 75 - 80 per cent was received during summer season extending from July to September and rest during the winter season. The soil of experiment locations was sandy loam to loam in texture, normal in soil reaction (pH 7.56 - 8.02) and electrical conductivity (0.136-0.320 dS/m), low to medium in OC (0.361-0.425 %), available P (11-24.5 kg/ha) and available K (116-166.7 kg/ha).

The experiment was laid out in randomized complete block design. Each location was considered as one block and replication. The weed control treatments thus replicated at different locations consisted recommended practice (clodinafop 60 g/ha fb carfentrazoneethyl 20 g/ha); farmers practice (non-recommended herbicides/brands) metribuzin 175 g/ha and un-weeded control. Wheat variety 'DBW 17' was sown in first fortnight of November using a seed rate of 100 kg/ha with conventional seed cum fertilizer drill. Light planking was done after sowing to cover the seeds properly with soil. Nitrogen (125 kg/ha), phosphorus (60 kg/ha) and potash (30 kg/ha) were applied through urea, diammonium phosphate (DAP) and muriate of potash (MOP), respectively. Half the dose of nitrogen and whole of phosphorus was applied at the time of sowing, while the remaining half dose of N was applied as broadcast after first irrigation. First irrigation was applied at Crown root initiation (CRI) stage. Clodinafop and metribuzin were sprayed at 35 (2010-11) and 39 (2011-12) days after sowing with knapsack sprayer fitted with flat fan nozzle. Spray of carfentrazone-ethyl was done a week after clodinafop to control broad-leaf weeds. The gross plot size was 500 m^2 (50 x 10 m). Soil reaction (pH) and E.C. were determined by using 1: 2 soil: water (w/v basis) ratio (Jackson 1967). Soil organic carbon content was determined by method of Walkley and Black (1934). The available P (Olsen-P) content in the soil samples was determined as described by Olsen et al. (1954). Available K was determined using 1 N, CH₃COONH₄ (pH=7.0) followed by flame photometric estimation. The density of weeds was recorded at 75 days after sowing with the help of a quadrate measuring 1 x 1 m. Data on yield attributes and yield was recorded at maturity of the crop to draw valid conclusions. Data on density of weeds was subjected to square root transformation before statistical analysis. Data was subjected to analysis as detailed by Cheema and Singh (1991) in statistical package CPCS-1. Herbicide efficiency index (HEI) was calculated by using standard formula.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect on weeds

The main weed flora of experimental fields consisted of *Phalaris minor*, *Coronopus didymus*, *Anagallis* arvensis, Melilotus indica, Medicago denticulata, Rumex dentatus, Rumex spinosus, Trigonella polycerata, Malwa parviflora and Chenopodium album.

The density of weeds was significantly influenced by weed control treatments in both the years. The highest weed density both for grassy and broad-leaf was found in the control plots. All herbicides reduced the growth of weeds compared to those observed in control (Table 2). Data revealed that during 2010-11, the density of grassy weeds was minimum with metribuzin (175 g/ha) treatment which was statistically at par with recommended treatment of clodinafop (60 g/ha) followed by carfentrazone-ethyl (20 g/ha) but was however significantly lower than other two treatments. During 2011-12, significantly lowest number of grassy weeds were found with recommended treatment, which was statistically at par with metribuzin, but significantly lower than the other two. All the herbicidal treatments were significantly better in controlling grassy weeds than control treatment. Singh et al. 2002 also reported that clodinafop provides effective control of isoproturon resistant Phalaris minor biotypes.

2011-
12
21.8
16.5
14.9
-
-

Table 1. Effect of herbicidal weed management on growth, yield and yield attributes of wheat

Table 2. Effect of herbicidal weed management on weed density (no./m²) and dry weight (g/m²) of wheat

	Dose		Weed densi	ty (no./m ²)	Weed dry weight (g/m ²)				
Treatment	(g/ha)	Grassy	weeds	Broad-leaf weeds		Grassy weeds		Broad-leaf weeds	
		2010-11	2011-12	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12
Recommended practice									
Clodinafop followed by	60,20	4.08	3.85	1.67	3.5 (1.83)	25.2	24.0	2.24	2.32
carfentrazone-ethyl		(15.9)	(14.7)	(2.0)					
Farmers practice									
Non-recommended	-	4.91	4.45	2.62	7.22	38.4	37.8	4.10	4.22
herbicides and brands		(23.3)	(22.6)	(6.12)	(2.68)				
Metribuzin	175	4.06	4.02	2.05	2.98	26.7	27.2	2.40	2.33
		(15.7)	(15.0)	(3.21)	(1.79)				
Unweeded control	-	9.94	9.98	47.1	52.1	105.7	108.2	9.57	10.85
		(98.1)	(100.5)	(6.89)	(6.84)				
LSD (P=0.05)	-	0.28	0.33	0.35	0.47	6.8	10.4	1.63	1.71

*Original figures in parentheses were subjected to square root transformation

In 2010-11, significant reduction in number of broad-leaf weeds was observed with recommended treatment of clodinafop (60 g/ha) which was at par with metribuzin but was significantly lower than the other two treatments. During 2011-12, minimum number of weeds were recorded with metribuzin, which was at par with recommended treatment, but lower than other two. Farmers sprayed metsulfuraon-methyl for control of broad-leaf weeds, which effectively controlled all broad-leaf weeds except *Malwa parviflora* locally called 'Button buti'. This weed is controlled with carfentrazone-ethyl. Punia *et al.* (2006) also reported excellent control of broad-leaf weeds with application of carfentrazone-ethyl.

Effect on crop

The data revealed that the differences with respect to plant height were found to be non-significant during both years. Highest plant height (84.20 and 85.20 cm) was observed with recommended treatment of clodinafop (60 g/ha) *fb* carfentrazone-ethyl (20 g/ha). In 2010-11, ear length (8.97 cm) was maximum with recommended treatment, which was significantly higher than all other treatments. However in

2011-12, there was no effect on ear length. Number of grains and effective tillers, which are main determinants of grain yield, were significantly higher with recommended treatment during both years than all other treatments. The significant reduction in number of effective tillers in metribuzin treatment could be attributed to phytotoxicity of metribuzin on crop. The differences with respect to test weight were found to be non-significant in both the years (Table 2).

Application of clodinafop 60 g/ha *fb* carfentrazone-ethyl 20 g/ha recorded highest grain yield of wheat (4.56 and 4.69 t/ha) during both the years and was significantly higher than all other treatments. Lowest grain yield of wheat (3.91and 3.85 t/ha) was recorded with unweeded control due to highest infestation of grassy and broad-leaf weeds and relatively inferior yield attributes as compared to all other herbicidal treatments. There was 14.4 and 17.9, 3.4 and 5.7 and 3.0 and 4.3 per cent increase in grain yield with recommended practice over control, metribuzin and farmers practice, respectively. Chhokar and Malik (2002) also reported significantly higher grain yields of wheat with application of clodinafop.

Treatment	Dose	Production unit (t/ha)		Gross returns $(x10^3)$ /ha)		$\frac{\text{Cost of cultivation}}{(x10^3/\text{ha})}$		Net returns $(x10^3)/ha$		B:C Ratio	
	(g/na)	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12	2010-11	2011-12
Recommended practice Clodinafop followed by carfentrazone-ethyl	60, 20	4.56	4.69	64.78	71.96	18.79	19.10	45.99	52.86	2.45	2.77
Farmers practice Non-recommended herbicides and brands	-	4.43	4.49	62.84	68.84	18.50	18.68	44.34	50.16	2.40	2.69
Metribuzin	175	4.41	4.42	62.59	67.66	18.38	18.60	44.22	49.06	2.41	2.64
Control	-	3.91	3.85	55.45	59.07	17.35	17.74	38.10	41.33	2.20	2.33

Table 3. Economics of different weed management practices in wheat

Economics

Among different treatments, recommended treatment of clodinafop 60 g/ha *fb* application of carfentrazone-ethyl 20 g/ha recorded maximum net returns ($^{45.99}$ and 52.86 x 10³/ha) and benefit cost ratio (2.45 and 2.77) followed by metribuzin 175 g/ha and farmers practice which makes these herbicides economically feasible and cost effective for controlling weeds. The lowest net returns were however observed with unweeded control.

It was concluded that for obtaining sustainably higher wheat grain yields and effective control of weeds, use of recommended herbicides clodinafop 60 g/ha *fb* carfentrazone 20 g/ha was a viable solution. The use of non-recommended herbicides and brands could be avoided as they do not control the weeds effectively, which lowers the grain yield of wheat and ultimately net returns.

- Waheed A, Qureshi R, Jakhar GS and Tareen H. 2009. Weed community dynamics in wheat crop of district Rahim Yar Khan, Pakistan. *Pakistan Journal of Botany* **41**(1): 247-254.
- Ashiq M, Sattar A, Ahmed N and Muhammad N. 2007. Role of Herbicides in Crop Production. Unique enterprises 17-A, Gulberg colony, Faisalabad, Pakistan.
- Cheema HS and Singh B. 1991. *Software Statistical Package CPCS-1*. Department of Statistics, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India.
- Olsen SR, Cole CV, Watanabe FS and Dean LA. 1954. Estimation of available phosphorus by extracting with sodium carbonate. 'USDA Circular 939', (US Govt. Printing Office, Washington DC).
- Jackson ML. 1967. Soil Chemical Analysis, Prentice Hall of India Pvt. Ltd. New Delhi, 205 p.
- Walkley A and Black CA. 1934. An examination of the digestion method for determining soil organic matter and a proposed modification of the chromic acid titration method. *Soil Science* 37:29-38.

- Punia SS, Kamboj Baldev, Sharma SD, Yadav Ashok and Sangwan Naresh. 2006. Evaluation of carfentrazone-ethyl against *Convolvulus arvensis* L. and *Malwa parviflora* L. in wheat. *Indian Journal of Weed Science* 38: 5-8.
- Singh G, Singh M, Singh VP, Singh G and Singh M. 2002. Effect of clodinafop-propargyl on weeds and wheat yield. *Indian Journal of Weed Science* 34(3-4): 165-167.
- Chhokar RS and Malik RK. 2002. Isoproturon resistant little seed canary grass (*Phalaris minor*) and its response to alternate herbicides. *Weed Technology* **16** (1):116-123.
- Brar LS and Walia US. 1993. Bio-efficacy of substituted ureas against *Phalaris minor* Retz. in wheat. *Indian Journal of Weed Science* 25:1-5.
- Singh S, Kirkwood RC and Marshall G. 1999. Biology and control of *Phalaris minor* Retz. (little seed canary grass) in wheat. *Crop Protection* 18:1-16.
- Malik RK and Singh S. 1995. Little seed canary grass (*Phalaris minor*) resistance to isoproturon in India. *Weed Technology* **9**:419-425.
- Walia US, Brar LS and Dhaliwal BK.1997. Resistance to isoproturon in *Phalaris minor* Retz. in Punjab. *Plant Protection Quarterly* 12:138-140.
- Walia US and Brar LS. 2006. Current status of *Phalaris minor* resistance against isoproturon and alternate herbicides in the rice-wheat cropping systems in Punjab. *Indian Journal of Weed Science* **38**(3&4): 207-212.
- Gupta OP. 2011. *Modern Weed Management*. 4th ed. Agrobios, Jodhpur, India, 603 p.
- KahramanogluI and Uygur FN. 2010. The effects of reduced doses and application timing of metribuzin on redroot pigweed (*Amaranthus retroflexus* L.) and wild mustard (*Sinapis arvensis* L.). *Turkish Journal of Agriculture and Forestry* 34: 467-474.
- Afentouli CG and Eleftherohorinos IG. 1996. Little canary grass (*Phalaris minor*) and short spiked canary grass (*Phalaris brachystachys*) interference in wheat and barley. *Weed Science* **44**:560-565.
- Balyan RS and Malik RK. 1989. Influence of nitrogen on competition of canary grass (*Phalaris minor* Retz.) in wheat (*Triticum aestivum* L.). *Pestology* **13**:5-6.



Integrated weed management in maize-sunflower cropping system

R. Baskaran* and R. Kavimani

Cotton Research Station, Tamil Nadu Agricultural University, Veppanthattai, Perambalur, Tamil Nadu 621 116

Received: 15 October 2014; Revised: 5 December 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted during *Rabi and Kharif* season of 2012 and 2013 at Veppantattai to study the effect of tillage and weed management methods on weeds dynamics and yield of maize–sunflower cropping system. Results revealed that conventional tillage with disc plough followed by cultivator tillage twice and pre-emergence herbicide (atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimethalin 1.0 kg/ha for sunflower), followed by hand weeding on 40 DAS kept the weed density and weed dry weight below the economic threshold level and increased the productivity, net returns and benefit : cost ratio of maize-sunflower cropping system in clay loam soils under irrigated condition.

Key words: Maize, Sunflower, Tillage, Weed management, Weed density, Yield

In India, maize is grown in an area of 8.26 million ha with a production of 20.03 million tones. Sunflower is cultivated over an area of about 1.48 million ha with a production of 0.90 million tones. The productivity of sunflower is quite low compared to other sunflower growing countries. Uninhibited growth of weeds caused enormous loss of nutrients, which in turn reduced the yield of sunflower up to 64% (Legha et al. 1992). Continuous use of herbicides over a prolonged time leads to development of resistance in weeds making them difficult to control. The combination of herbicides with mechanical weeding is effective in controlling major weeds. The herbicide controls weeds in-row, whereas mechanical weeding removed weeds between the rows. The information on the influence of preparatory tillage methods on weed population and productivity of crops in a system approach are seldom available. Hence, a field experiment was conducted to develop information on weed population dynamics in maize-sunflower cropping system as influenced by preparatory tillage and weed management methods under irrigated condition.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted during 2012 and 2013 at N block of Cotton Research Station, Veppantattai. The soil of the experimental farm is clay loam in texture with low in N, medium in P and K. The experiment was laid out in strip plot design with three replications. Main plot treatment consisted of three tillage methods, *viz.* conventional tillage, minimum tillage and zero tillage. Five weed management

*Corresponding author: rbaski73@gmail.com

methods, viz. pre-emergence application of herbicide (atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ha for sunflower) followed by hand weeding on 40 DAS, pre-emergence application of herbicide (atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ ha for sunflower) followed by power weeding on 40 DAS, hand weeding twice on 20 and 40 DAS, power weeding on 20 and 40 DAS along with an unweeded check for both the crops were the sub-plot treatments. The maize 'NK 6240' and sunflower hybrid 'Sunbred' were sown on 60 x 25 cm and 60 x 30 cm, respectively. Conventional tillage involved one disc ploughing, followed by two cultivator operations. One pass of cultivator ploughing and ridger operation were used for minimum tillage. In zero tillage, the seeds were dibbled in the stubbles of the previous crop without any tillage. For manual weeding treatments, two hand weeding were done on 20 and 40 DAS. Herbicide treated plots were applied with atrazine 0.5 kg/ha for maize as pre-emergence spray on third day after sowing, followed by a hand weeding on 40 DAS. Pendimethalin 1.0 kg/ha was applied in sunflower as pre-emergence spray on third day after sowing, followed by a hand weeding on 40 DAS. For power weeding plots, two weeding were given on 20 and 40 DAS with 'Garuda' power weeder in between rows and within the rows weeds were removed manually.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect on weeds

Dominant weed species were: Dinebra retroflexa, Cynodon dactylon, Panicum repens, Chloris barbata, Cyperus roundus, Trianthema portulacastrum,

Parthenium hysterophorus and Digera arvensis. Both tillage and weed management methods significantly influenced the weed dry weight (Table 1). The lower weed density, weed dry weight were observed with conventional tillage due to the inversion of surface soil and burial of weed seeds by disc ploughing. Zero tillage was found to record higher total weed density and weed dry weight mainly due to the higher densities of both grasses and broad-leaved weeds resulted in deposition of more seeds and propagules of predominant annual and perennial weeds near the soil surface. Greater deposition of weed seeds at the soil surface with zero tillage and minimum tillage than conventional tillage was reported by Clements et al. (1996). Lower weed density and weed dry weight were recorded by conventional tillage in sunflower. Higher weed density and weed dry weight were recorded by zero tillage due to deposition of weed seeds in the upper layer of the soil. Increase in perennial and some annual weed species due to reduced tillage was also reported by Hume et al. (1991).

Lower density and dry weight of weeds were observed with pre-emergence application of atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimethalin 1.0 kg/ha for sunflower followed by hand weeding at 40 DAS. Application of herbicides was found to control grassy and broad-leaved weeds effectively. Unweeded control resulted in higher grasses, sedge and broad-leaved weeds. Interaction between tillage and weed management methods was found to be significant in altering the densities and dry weight of weeds. Pre-emergence application of herbicides combined with conventional tillage reduced the weed density and dry weight of weeds. It was due to better exposure of weeds to herbicides and manual removal in well distributed soil layers due to deep tillage. Higher weed density and weed dry weight were recoded with zero tillage combined with pre-emergence herbicide application due to the plant residues on the soil surface which might have intercepted the penetration of herbicides into the soil (Yenish et al. 1992).

Effect on crop yield

Grain yield of maize was significantly influenced by tillage and weed management methods (Table 2). Conventional tillage resulted in significantly higher yield compared with minimum and zero tillage, which is an indication for higher efficiency of deep tillage

		Weed grow	wth in maize	W	eed growt	h in sunflov	wer	
Treatment	Der (no.	nsity /m ²)	Dry v (kg	veight /ha)	Den (no./	sity /m ²)	Dry v (kg	veight /ha)
	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Tillage								
Conventional tillage	6.8 (53.7)	6.8 (55.1)	13.1 (184.4)	13.8 (202.4)	13.0 (178.6)	5.0 (29.6)	13.0 (178.6)	13.6 (194.2)
Minimum tillage	7.5 (65.6)	7.6 (67.9)	15.5 (255.8)	13.5 (184.2)	14.5 (228.2)	5.9 (38.4)	14.5 (228.2)	14.8 (236.2)
Zero tillage	8.46 (82.8)	8.5 (84.5)	15.87 (276.0)	14.7 (236.2)	15.1 (252.6)	6.5 (47.3)	15.1 (252.6)	15.9 (277.2)
LSD (P=0.05)	0.53	0.19	0.49	0.19	0.34	0.17	0.34	0.45
Weed control								
Atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ha for sunflower + hand weeding at 40 DAS	5.2 (27.6)	5.4 (29.6)	11.8 (141.3)	11.9 (145.0)	11.1 (126.0)	4.0 (16.1)	11.1 (126.0)	11.6 (137.3)
Atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ha for sunflower + power weeding at 40 DAS	5.7 (33.3)	5.9 (35.09)	12.7 (164.6)	12.6 (160.7)	11.8 (140.6)	4.6 (21.8)	11.8 (140.6)	12.6 (160.6)
Hand weeding twice on 20 and 40 DAS	6.3 (40.6)	6.4 (41.5)	13.3 (180.0)	13.2 (176.0)	12.9 (169.6)	5.1 (27.0)	12.9 (169.6)	13.4 (181.6)
Power weeding at 20 and 40 DAS	7.1 (50.9)	7.01 (49.4)	14.3 (208.0)	13.9 (196.7)	13.8 (192.6)	5.7 (33.5)	13.8 (192.6)	14.4 (211.0)
Unweeded check	13.4 (184.4)	13.7 (190.8)	22.1 (499.6)	18.4 (359.7)	21.4 (470.0)	9.6 (93.6)	21.4 (470.0)	21.8 (488.6)
LSD (P=0.05)	0.48	0.35	0.89	0.56	0.58	0.58	0.58	0.82

 Table 1. Effect of tillage and weed management practices on weed density and dry weight at 40 DAS in maizesunflower cropping system

Figures in parentheses are original values

		Ma	aize		Sunfl	ower
Treatment	Grain (t/l	yield na)	Stover yield (t/ha)		seed yield (t/ha)	
	2012	2013	2012	2013	2012	2013
Tillage						
Conventional tillage	5.98	4.98	8.94	8.26	1.62	1.53
Minimum tillage	5.46	4.72	8.51	8.13	1.50	1.42
Zero tillage	504	4.35	7.87	7.60	1.28	1.21
LSD(P=0.05)	0.27	0.11	0.32	0.19	0.11	0.11
Weed control						
Atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ha for sunflower + hand weeding at 40 DAS	6.23	5.30	9.25	8.76	1.64	1.56
Atrazine 0.5 kg/ha for maize and pendimenthalin 1.0 kg/ha for sunflower + power weeding at 40 DAS	5.96	5.08	8.65	8.28	1.54	1.38
Hand weeding twice at 20 and 40 DAS	5.70	4.86	8.43	8.03	1.46	1.45
Power weeding at 20 and 40 DAS	5.54	4.73	8.07	7.63	1.38	1.23
Unweeded check	4.03	3.44	7.79	7.28	1.33	1.24
LSD (P=0.05)	0.41	0.17	0.29	0.27	0.09	0.08

Table 2. Effect of tillage and weed management practices on yield of maize-sunflower cropping system

over a long cropping period. Higher grain yield of maize with conventional tillage was also reported by Bakhsh *et al.* (2000). Zero tillage resulted in lower grain yield due to poor growth parameters like shorter plants, lesser dry matter production and leaf area index and yield attributes. The compact layer of soil along with the greater competition of weeds was responsible for reduced root development and ultimately yield reduction (Cavalaris and Gemtos 2002). Higher grain yield of maize obtained with pre-emergence application of atrazine 0.5 kg/ha followed by hand weeding at 40 DAS was due to efficient control of weeds, higher weed control efficiency coupled with lower depletion of nutrients by weeds (Sharma *et al.* 1988).

Conventional tillage recorded higher yield of sunflower due to deep ploughing and pulverization of plough sole depth of soil layers. Raj and Yadav (1979) found higher grain yield in sunflower due to improved root development. The lower seed yield obtained with zero tillage was due to higher weed competition for nutrient, space and light offered by weed flora.

Higher seed yield of sunflower obtained with pre-emergence application of pendimethalin 1.0 kg/ha followed by hand weeding at 40 DAS was due to efficient weed control and increase in growth and yield parameters. Unchecked weed growth resulted in more weed density and thus reduced the seed yield of sunflower.

- Cavalaris CK and Gemtos TA. 2002. Evaluation of four conservation tillage methods in the sugar beet crop. *Journal* of Scientific Research and Development **4**: 1-23
- Clements, RD, Diane LB, Stephen DM and Swanton CJ. 1996. Tillage effects on weed seed ratio and seed bank composition. *Weed Science* 44: 314-322.
- Hume L, Tessier S and Dyck F. 1991. Tillage and rotation influences on weed community composition in wheat (*Triticum aestivum* L). in South Western Sasketchwan. *Canadian Journal of Plant Science* **71**: 783-789.
- Legha PK, Malik RK and Faroda AS. 1992. Weed management in *Kharif* sunflower (*Helianthus annuus* L.). Crop Research **5**(2): 376-379.
- Raj RN and Yadav YS. 1979. Effect of tillage practices on yield of rain fed wheat in Doon Valley. *Indian Journal of Agronomy* 24(1): 72-77.
- Sharma, PK, De Datta SK and Redulla CA. 1988. Tillage effects on soil physical properties and wetland rice yield. *Agronomy Journal* 80: 34-39.
- Yenish, JP, Doll JD and Buhler DO. 1992. Effects of tillage on vertical distribution and viability of weed seed in soil. Weed Science 40: 429-433.



Weed indices in chickpea + mustard intercropping system

Ranjeet Kour*, Anil Kumar, B.C. Sharma, Brijnandan, Paramjeet Kour and Neetu Sharma

Main Campus, Chatha, SKUAST- Jammu, Jammu & Kashmir 180 009

Received: 30 October 2014; Revised: 11 December 2014

ABSTRACT

A field experiment consisted of four intercropping systems, *viz*. sole chickpea, sole mustard, chickpea + mustard (additive series) and chickpea + mustard (replacement series) and six weed management practices, *viz*. weedy check, weed free, pendimethalin 1 kg/ha as pre-emergence , fluchloralin 1 kg/ha as pre-plant incorporation (PPI), isoproturon 0.75 kg/ha as post-emergence and quizalofop-ethyl 50 ml/ha as post-emergence. Results revealed that weed species, *Medicago sativa, Anagallis arvensis* and *Cyperus rotundus* with higher relative weed density and dry weed weight were observed. The values of smothering efficiency were higher in additive as compared to replacement treatment. Maximum yield loss was in weedy check in comparison to weed-free plots. Application of pendimethalin at 1 kg/ha gave higher yield of chickpea and mustard along with maximum returns.

Key words: Intercropping, Relative weed density, Relative dry weed weight, Weed smothering efficiency, economic returns

Intercropping systems suppress weeds better than sole cropping, and provide an opportunity as tools of weed management. Besides, intercropping also reduces weeding cost and realizes higher total productivity of the system and monetary returns. Herbicidal weed management is in vague for most of the individual crops but in case of intercropping situations, the single crop recommendations do not hold good as the crop vs crop and crops vs weeds scenarios change drastically. No single method provides efficient weed management in chickpea + mustard intercropping system. The use of herbicides offers a good scope for timely and adequate control of weeds. Efficiency of weed control can be further enhanced if herbicidal treatments are coupled with intercropping, which plays a very significant role in suppression of weeds through their smothering effect. Chickpea is a poor competitor to weeds because of its slow growth and limited leaf area development at early stages of crop growth and establishment. Therefore, intercropping of mustard in chickpea coupled with effective weed control measures may help to realize the potential yield of chickpea with an additional yield of mustard.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted at the Research Farm, Main Campus, Chatha of Sher-e-Kashmir University of Agricultural Sciences and Technology of Jammu during *Rabi* season of 2009-10 and 2010-11. The experimental soil was sandy-loam in texture, slightly alkaline in reaction, medium in organic C and available N, P and K. The experiment consisted of four intercropping systems, viz. sole chickpea (30 cm), sole mustard (30 cm), chickpea + mustard in additive series (an additional row was opened in between two rows of chickpea for sowing of mustard in additive series), and chickpea + mustard in replacement series (one row of chickpea was replaced with one row of mustard); and six weed management practices, viz. weedy check, weed free, pendimethalin 1 kg/ha as pre emergence (PE), fluchloralin 1 kg/ha as pre-plant incorporation (PPI), isoproturon 0.75 kg/ha as post-emergence (POE) and quizalofop-ethyl 50 ml/ha as postemergence (POE) in a split-plot design with three replications. Furrows were opened manually with the help of liners at a specified row to row distance of 30 cm. The chickpea 'GNG-469' and mustard 'RSPR 01' were sown on 5 November 2009 and 31 October 2010, respectively. A seed rate of 70 kg and 5 kg/ha for chickpea and mustard was used in their sole plots and additive series, respectively, while 50% less seed was used for replacement series. Sowing was done in furrows by 'kera' method in sole stand, whereas an additional row was opened in between two rows of chickpea for sowing of mustard. Full dose of DAP as recommended for chickpea was applied as basal.

Weed population and weeds dry weight was recorded at 30 days interval and at harvest. The weed indices, *viz*. weeds smothering efficiency, relative weed density, relative dry weeds weight and summed dominance ratio were calculated.

^{*}Corresponding author: ranjeet1661@yahoo.com

RESULTS AND DISCUSSION

Weed indices

The experimental site was infested with broadleaved weeds (Medicago sativa, Anagallis arvensis and Trachyspermum spp.), followed by sedges (Cyperus rotundus) and grasses (Cynodon dactylon and Poa annua). Among the broad-leaved weeds, Medicago sativa was found to be the most dominant weed at 60 days after sowing and at harvest, which was followed by Anagallis arvensis and Tracyspermum spp. Among the grassy weeds, the infestation was dominated by Cynodon dactylon, followed by Poa annua and in the sedges category, Cyperus rotundus was found to be the only dominant weed. Medicago sativa accumulated higher dry matter, followed by Anagallis arvensis and Tracyspermum spp. at 60 DAS and at harvest (Table 1). Among the grassy weeds, Cynodon dactylon was followed by *Poa annua* in accumulating more dry matter at 60 DAS and harvest, whereas Cyperus rotundus recorded relatively higher weed dry matter among all the weed species under weedy situation. The most dominant weed species were ranked on the basis of their summed dominance ratio, and followed the order: Medicago sativa > Anagallis arvensis > Cyperus

rotundus > *Trachyspermum* spp. > *Cynodon dacylon. Medicago sativa* was the top ranking dominant weed, followed by *Anagallis arvensis*.

Higher weed smothering efficiency was registered in additive as compared to replacement treatment (Table 2). This might have happened due to suppressed weed demography as a result of less availability of resources like space and light induced by competitive environment created by the overwhelming canopy of crop plants in a unit area which prevented the weeds to flourish and attain interfering growth in additive treatments. These findings were in close conformity with Shah *et al.* (2011).

Economics

Cost of cultivation varied due to the differences in the cost of seeds of chickpea and mustard, and weed management practices. Evidently, the lowest cost of cultivation was realized under weedy check. The highest net returns were obtained under additive treatment, followed by replacement treatment over sole chickpea and mustard. Tripathi *et al.* (2005) reported similar findings in respect of net returns in chickpea + mustard intercropping system.

Treatment	Re	elative weed	dry weight (%)	Summed dominance ratio					
	60 I	DAS	At ha	arvest	60 1	DAS	At ha	arvest		
	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11		
Broad-leaf weeds										
Medicago sativa	31.1	32.8	26.2	28.2	32.8	34.3	29.7	31.4		
Anagallis arvensis	24.5	25.8	20.7	22.1	25.9	26.9	23.4	24.6		
Trachyspermum sp.	6.0	5.08	7.85	7.4	4.8	4.0	6.1	5.7		
Grasses										
Cynodon dactylon	1.1	1.2	2.2	2.1	1.0	1.1	1.9	1.8		
Poa annua	1.1	1.2	1.4	1.2	1.0	1.1	1.2	1.0		
Sedges										
Cyperus rotundus	19.1	19.9	14.1	14.9	20.2	20.8	16.0	16.6		
Others	16.8	13.9	27.2	23.8	13.9	11.4	21.4	18.6		

Table 1. Relative dry weed weight and summed dominance ratio as encountered in weedy check

Table 2. Periodic weeds smothering efficiency (%) as influenced by different intercropping treatments

	30 DAS		60 DAS		90 DAS		120 DAS		At harvest	
Intercropping system	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11
Chickpea + mustard (additive series)	29.4	30.7	23.3	28.6	20.6	24.3	18.9	22.2	20.2	26.0
Chickpea + mustard (replacement series)	15.0	19.0	11.9	14.6	10.5	12.4	10.0	11.3	3.20	4.00

Treatment	Cost of c (x10 ²	ultivation ³ `/ha)	Gros (x10	s returns) ³ `/ha)	Net returns $(x10^3)$ /ha)		
	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	2009-10	2010-11	
Intercropping							
Sole chickpea	14.74	14.37	25.07	26.47	10.32	12.10	
Sole mustard	11.12	11.15	23.20	24.13	12.07	12.98	
Chickpea + mustard (additive Series)	15.40	15.05	38.13	41.16	22.73	26.10	
Chickpea + mustard (replacement Series)	12.93	12.76	29.59	33.28	16.66	20.52	
Weed management							
Fluchloralin 1 kg/ha (PPI)	12.04	11.82	27.87	34.03	15.84	22.20	
Pendimethalin 1 kg/ha (PE)	12.86	12.64	30.17	36.09	17.31	23.44	
Isoproturon 0.75 kg/ha (POE)	11.64	11.42	24.54	31.21	12.91	19.79	
Quizalofop-ethyl 50 g/ha (POE)	12.96	12.75	27.04	32.70	14.08	19.96	
Weedy check	11.24	11.02	15.42	14.33	4.18	13.22	
Weed free	20.56	20.35	32.69	39.20	12.12	18 85	

Table 3. Influence of intercropping system and weed management practices on economics

It can be concluded that chickpea + mustard in additive treatment is the most promising intercropping system for resource rich farmers of Jammu region. However, for realizing higher returns, chickpea + mustard in replacement treatment can be recommended to resource-poor farmers. Pendimethalin as pre-emergence 1 kg/ha followed by fluchloralin as pre-plant incorporation 1 kg/ha can be recommended for efficient weed management practices in chickpea + mustard intercropping system under the sub-tropical conditions of Jammu.

- Shah SN, Shroff JC, Patel RH and Usadadiya VP. 2011. Influence of intercropping and weed management practices on weed and yields of maize. *International Journal of Science and Nature* **2:** 47-50.
- Tripathi HN, Chand Subash and Tripathi AK. 2005. Biological and economical feasibility of chickpea (*Cicer arietinum*) + Indian mustard (*Brassica juncea*) cropping systems under varying levels of phosphorus. *Indian Journal of Agronomy* **50**(1): 31-34.



Nutrient uptake as influenced by weed management in winter maize + potato intercropping system

Paramjeet Kour*, Anil Kumar, B.C. Sharma, Ranjeet Kour and Neetu Sharma

Main Campus, Chatha, SKUAST - Jammu, Jammu & Kashmir 180 009

Received: 23 October 2014; Revised: 25 November 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted during *Rabi* 2009-10 and 2010-11 at research farm of Sher-e-Kashmir University of Agriculture Science and Technology, Jammu with four intercropping treatments, *viz.* sole maize, sole potato, maize + potato (additive Series) and maize + potato (replacement series) in main plots and six methods of weed control practices, *viz.* weedy check, weed free, alachlor1.5 kg/ha pre-emergence, atrazine 0.5 kg/ha pre-emergence, alachlor 2.0 kg/ha early post-emergence and atrazine 0.75 kg/ha post-emergence in sub plots to assess the productivity and profitability of winter maize + potato intercropping system. These treatments were evaluated under split plot design with three replications. Results revealed that sole stands of winter maize and potato removed highest amount of N, P and K which were followed by additive series and replacement series whereas among the weed management practices, highest amount of N, P and K was removed by alachlor 2.0 kg/ha early post emergence. Among the different intercropping treatments, weeds removed significantly highest N, P and K from sole crops followed by additive series and replacement series. Among weed management practices, the uptake of N, P and K in weeds was found to be significantly less in all the weed management practices as compared to weedy check treatment.

Key words: Intercropping, Nutrient uptake, Potato, Weed management, Winter maize

The crop diversification involving maize in place of wheat during winter has been found an effective approach in minimizing weed competition especially of Phalaris minor. Maize is very susceptible to competition from weeds especially in the early stages of growth; therefore, efficient control at the pre- and early post-emergence stages is essential. Once, maize reaches approximately 0.5 m in height, weed control no longer affects yield (Marshall 2004). Weed competition not only results in crop losses but also increases insect pest damage, harvesting difficulties and crop contamination (Ohene 1998). Weeds are a constant source of concern for the successful growth and development of economic crop. They compete with crops for light, moisture, space and nutrients and consequently interfere with the normal growth of crops. Weed control therefore, is very essential in maize cultivation. Further, wide space provided to the maize, allows fast growth of variety of weed species causing a considerable reduction in yield by affecting the growth and yield attributing components. Thus, the extent of reduction in grain yield of maize has been reported to be in the range of 33 to 50% depending on type of weed species in standing crop (Shantveerayya and Agasimani 2012). The present study was, therefore, undertaken to assess the losses of nutrients caused by weeds in winter maize + potato intercropping and to minimize these losses by controlling them.

MATERIALS AND METHODS

The field experiments were conducted during Rabi season of 2009-10 and 2010-11 at the research farm of Division of Agronomy, Sher-e-Kashmir University of Agriculture Science and Technology, Jammu situated at 32° 40¹ N latitude and 74° 58¹ E longitude and at an altitude of 332 m above the mean sea level. The soil was sandy loam, neutral in reaction, low in organic carbon and available N, medium in available P and K. The experiment was conducted in spilt plot design with three replications in a fixed lay out. The main plot treatments consisted of four intercropping systems; (i) Sole maize (ii) Sole potato (iii) Maize + potato (additive Series) (iv) Maize + potato (replacement series) while the sub plot treatments were six methods of weed control practices (i) Weedy check (ii) Weed free (iii) Alachlor at 1.5 kg/ha pre-emergence (2 days after sowing) (iv) atrazine at 0.5 kg/ha preemergence (2 DAS) (v) Alachlor at 2.0 kg/ha early post-emergence (10 DAS) and (vi) Atrazine at 0.75 kg/ha post-emergence 30 (DAS). Winter maize 'Bulland' of 175 days duration and potato 'Kufri Sinduri' of 120 days duration were sown at row to row

^{*}Corresponding author: param_ashu@yahoo.com

spacing of 60 cm. Application of fertilizer in sole maize was 175-60-30 kg N-P-K /ha. Full dose of P and K along with one third of N were applied as basal dose at the time of sowing and rest of N was applied in two equal splits, one third in mid of January at knee high stage and the one third was applied at pre-tasseling stage, whereas in case of sole potato was 120-60-120 kg N-P-K/ha. Herbicides were sprayed by knapsack sprayer fitted with flat fan nozzle using a spray volume of 500 l/ha. Weedy check plots remained infested with native population of weeds till harvest. Observations on weeds were recorded with the help of quadrate (0.5 x 0.5 m) placed randomly at two spots in each plot at harvest. The data on weeds were subjected to square root transformation ($\sqrt{x} + 0.5$) to normalize their distribution. The total N, P and K content in crops and weeds (at harvest of crops) was determined by Kjeldahl method. The uptake of N, P and K by crops was calculated by multiplying with yield of crops while uptake of nutrients by weeds was calculated by multiplying with the dry matter accumulation of weeds at harvest by the respective percentage composition of N, P and K.

RESULTS AND DISCUSSION

The major weeds in experiment field were Medicago sativa (19.09%), Anagallis arvensis (10.12%), Trachysperum sp. (7.69%), Phalaris minor (7.27%), Cyanodon dactylon (8.28%) and Cyperus rotundus (32.7%) and other minor species are Dacus carota, Melilotus alba, Chenopodium album, Poa annua and Convolvulus arvensis. The annual monocot weeds dominated the weed flora throughout the crop growth seasons during both the years. Different intercropping system and sole potato proved significantly superior over sole maize in reducing weed density and weed dry matter at 120 days after sowing. Winter maize + potato (additive series) and sole potato were more effective in controlling weeds than winter maize + potato (replacement series) and sole maize. Additive series of maize + potato registered (20.32 and 21.00 %) and (28.60 and 30.99%) reduction in total dry matter over replacement series and sole winter maize, respectively (Table 1). Similar effects due to planting pattern were also reported by Singh et al. (2005). Highest population of weeds was observed in weedy check over weed free treatment. The weed control treatments significantly reduced the total number of weeds during both the years. Application of atrazine at 0.5 kg/ha pre-emergence was highly effective in controlling the weeds and the lowest weed population of all the species was registered under this application in comparison to other treatments during both the years (Table 1).

Productivity

Winter maize: Among intercropping systems, winter maize in sole stand recorded significantly higher grain and stover yield and was followed by additive and replacement series which was probably because of more number of plants per unit area and less competition for sunlight, space, water and nutrients for sole crop as compared to intercropping treatments wherein the competition of crop plants might have curtailed efficient utilization of natural resources and restricted growth of winter maize from initial stages to harvest resulting in yield competition for main and intercrops. However, between additive and replacement treatments, significantly higher grain and stover yield of winter maize under additive series mainly might have happened due to significantly higher plant population as compared to replacement series (Table 1). Higher yield of maize under sole stand than intercropping was reported by Khola et al. (1999) and Singh and Singh (2001). The pronounced effect of increased yield after weed free treatment was observed with pre-emergence application of atrazine at 0.5 kg/ha. This treatment recorded significantly higher grain and stover yield which was statistically at par with post emergence application of atrazine at 0.75 kg/ha and pre emergence application of alachlor at 1.5 kg/ha.

The increase in yield under various weed-management treatments may be attributed to significant reduction in weed dry matter (Table 1), thereby reduction in crop weed competition which provided congenial environment to the crop for better expression of vegetative and reproductive potential. The lowest grain and stover yield of winter maize was noticed in weedy check as a consequence of stiff competition imposed by weeds resulting in poor source and sink development with poor yield contributing characters and higher weed index. The above results could be corroborated with the findings of Rout and Satapathy (1996) and Kolage et al. (2004). Highest maize equivalent yield was achieved higher in winter maize + potato (additive series) and was statistically at par with sole potato. Amongst the herbicidal treatments, significantly higher maize equivalent yield was recorded with preemergence application of alachlor 1.5 kg/ha which was statistically at par with pre-emergence application of atrazine 0.5 kg/ha due to superiority in yield attributes of crop components as a result of reduced crop-weed competition and increased water and nutrient availability (Roy et al. 2008) (Fig. 1).

Potato: Potato in sole stand also recorded significantly higher values of tuber and haulm yields as compared to intercropping systems. The optimum space as available for potato plants under sole stand reduced the com-

Treatment	Weed density (no./m ² at 120 DAS)		Weed dry weight (at 120 DAS) (g/m ²)		Grain yield of winter maize yield (t/ha)		Tuber yield of potato (t/ha)		Stover yield of winter maize yield (t/ha)		Haulm yield of potato (t/ha)	
	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-
	10	11	10	11	10	11	10	11	10	11	10	11
Intercropping												
Sole maize	9.25	9.14	9.96	9.74	46.8	48.3	-	-	94.9	96.5	-	-
	(110)	(107)	(124)	(119)								
Sole potato	8.50	8.30	9.21	8.82	-	-	235.7	237.7	-	-	105.6	107.6
	(91.50)	(87.0)	(102)	(97.9)								
Winter maize + potato	7.36	6.71	8.44	8.19	35.2	36.7	190.8	193.1	87.3	88.8	97.0	99.4
(additive series)	(71.50)	(50.3)	(88.5)	(82.6)								
Winter maize + potato	9.12	8.26	9.39	9.06	22.5	24.1	144.0	146.2	72.1	73.5	69.5	71.1
(replacement series)	(108)	(76.6)	(111)	(105)								
LSD (P=0.05)	0.15	0.51	0.22	0.23	2.43	2.45	14.89	15.11	2.69	2.67	3.38	2.80
Weed management												
Weedy check	16.90	14.3	16.48	16.25	17.9	17.1	123.8	121.9	57.4	55.8	64.4	62.8
	(286)	(212)	(272)	(264)								
Weed free	1.00	1.00	1.00	1.00	43.3	45.3	214.0	217.0	98.4	100.3	99.9	101.9
	(0)	(0)	(0)	(0)								
Alachlor pre- at 1.5	8.22	8.65	9.45	9.29	37.3	39.3	207.6	210.6	88.5	90.8	97.6	100.3
kg/ha	(67.7)	(74.7)	(87.5)	(85.6)								
Alachlor early post at	10.3	9.31	11.44	11.85	32.9	34.9	199.9	202.9	82.7	84.8	94.9	97.7
2.0 kg/ha	(106)	(87.7)	(127)	(140)								
Atrazine pre- at 0.5	6.80	6.82	7.89	7.05	39.3	41.3	203.8	206.8	91.4	93.8	96.5	98.8
kg/ha	(46.0)	(46.2)	(62.3)	(49.3)								
Atrazine post- at 0.75	8.12	7.05	9.25	8.25	38.4	40.4	192.0	195.0	90.2	92.2	90.8	94.8
kg/ha	(66.2)	(51.7)	(89.8)	(67.2)								
LSD ($P = 0.05$)	0.08	0.58	0.39	0.009	1.97	1.97	9.47	9.54	2.48	2.70	2.92	2.79

Table 1. Influence of weed management practices on weed growth and yield of winter maize and potato



IC - Intercropping, WM - Weed management, IC₁- Sole maize, IC₂ - Sole potato, IC₃ -Winter maize + potato (additive series), IC₄ - Winter maize + potato (replacement series), WM₁ - Alachlor pre- 1.5 kg/ha, WM₂ - Alachlor early post 2.0 kg/ha, WM₃ - Atrazine pre 0.5 kg/ha, WM₄ - Atrazine post 0.75 kg/ha, WM₅ - Weedy check, WM₆ - Weed free

Fig. 1. Effect of different intercropping and weed control treatments on maize equivalent yield in winter maize potato intercropping system

petition for moisture, nutrients and light among the potato plants than other intercropping combinations which might be responsible for the production of higher yield attributes of sole crop of potato (Table 1). This indicated that inter-specific competition in intercropping was more than intra-specific competition of sole stand. Among different intercropping system, additive treatments recorded significantly higher potato yield than replacement treatment. The possible reason for higher yield of potato in additive treatment rather than the replacement treatment might have been achieved due to the fact besides the single plant yield remaining inferior in additive treatment. The overall yield per unit area improved due to cumulative effect of higher plant populations in additive treatment during first and second years of cropping.

Among the weed management practices, higher tuber and haulm yields of potato were recorded where weed free environment was provided to the crop throughout its crop growing period. The potato tuber yield reduced due to weed by 42.14% and 43.82% during 2009-10 and 2010-11, respectively. Among the herbicidal treatments, alachlor application at 1.5 kg/ ha as pre-emergence resulted in highest potato tuber yield which was being significantly higher to application of atrazine at 0.75 kg/ha as post-emergence might be due to reduced crop-weed competition and enhancement in most of the crop growth parameters under the favourable environmental situation. These results were in conformity with the findings of Sinha et al. (1999). Under this treatment, weeds were unable to compete with the crop plants which resulted in better expression of yield attributing characters and thus gave higher tuber yield.

Nutrient removal by crops

Winter maize: Irrespective of the treatments, highest N, P and K removal from grain and stover of winter maize was recorded with sole stand followed by additive series and replacement series during both the cropping seasons of *Rabi* 2009-10 and 2010-11, respectively (Table 2). The higher removal of these nutrients by sole winter maize as compared to intercropping treatments probably happened due to vigorous growth and better root system under optimum spacing which had helped in adequate supply of these nutrients resulting in higher biological yield coupled with their effective transfer to the ultimate sink *i.e.* the grains thus leading to numerically higher winter maize grain nutrient contents of N, P and K. Obviously, this was due to lesser competition from weeds and ultimately

better growth of crop. Among weed management practices, highest N, P and K removal from grain and stover of winter maize was removed from weed free treatment during 2009-10 and 2010-11, respectively. Similar result was also reported by Banga *et al.* (2002). Among the herbicides, highest N, P and K from grain and stover of winter maize was removed from atrazine pre-emergence 0.5 kg/ha followed by alachlor preemergence 1.5 kg/ha during both the seasons respectively. This could possibly be attributed to higher weedcontrol efficiency resulting in more favourable environment for growth and development of crop plants apparently due to the lesser weed competition. The results conformed to the findings of Srinivas and Satyanarayana (1996) and Mundra *et al.* (2002).

Potato (tuber and haulm): N removal by potato tuber was observed under sole stand of potato followed by additive series and replacement series which were seen to be significantly influenced by intercropping systems whereas numerically highest N and significantly higher P and K uptakein potato haulm was recorded with sole stand followed by additive series and replacement series which in turn P and K found significantly different to one another during 2009-10 and 2010-11, respectively (Table 3). Similar result was also reported by Sharma et al. (1998). Among the herbicidal treatments, significantly higher value of NPK uptake was recorded with pre-emergence application of alachlor1.5 kg/ha followed by atrazine pre-emergence 0.5 kg/ha. The possible reason for beneficial effect of the weed control treatments in reducing the nutrient drain by weeds was reflected in significantly increased uptake of N, P and K by potato tuber as compared to the weedy check plots. Similar findings were noticed by Banga et al. (2002).

Table 2	. Influence of	f weed	management	treatments	on uptake	of N, I	P and K	(kg/ha)	of w	inter	maize

		N				F)		K			
Treatment	Grain		Stover		Gr	ain	Stover		Grain		Stover	
	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-	2009-	2010-
	10	11	10	11	10	11	10	11	10	11	10	11
Intercropping												
Sole maize	42.9	45.1	18.1	19.3	10.0	11.3	16.6	18.3	12.4	12.8	51.5	54.5
Winter maize + potato	32.1	34.2	12.1	13.9	7.3	8.4	12.0	13.3	8.6	8.77	45.1	48.6
(additive series)												
Winter maize + potato	20.6	22.5	12.9	14.1	4.9	5.8	13.4	14.8	5.9	6.38	37.5	39.7
(replacement series)												
LSD (P=0.05)	2.38	2.53	1.86	0.67	0.60	0.66	0.73	0.24	0.72	1.30	1.92	4.60
Weed management												
Alachlor pre- at 1.5 kg/ha	33.8	36.4	15.1	16.5	9.0	9.0	15.1	16.2	9.7	10.5	48.6	50.5
Alachlor early post- at 2.0 kg/ha	30.1	32.6	9.4	11.5	8.1	8.1	12.9	15.3	8.1	8.8	42.0	47.8
Atrazine pre- at 0.5 kg/ha	36.4	39.1	18.6	19.9	9.7	9.8	15.8	17.1	10.3	11.1	52.0	53.3
Atrazine post- at 0.75 kg/ha	35.0	37.6	16.7	18.1	9.3	9.3	15.5	16.9	9.8	10.4	49.5	51.3
Weedy check	16.3	15.5	3.2	2.3	3.8	3.8	7.5	8.0	4.3	2.72	21.3	24.8
Weed free	39.8	42.5	23.3	25.4	10.9	10.9	17.3	19.1	11.5	12.4	54.9	57.8
LSD (P=0.05)	1.90	1.93	1.19	1.13	0.52	0.56	1.42		0.67	0.80	1.95	1.87

NPK uptake by weeds

At harvest, significantly higher N, P and K was removed by sole cropping of potato followed by sole cropping of winter maize, replacement and additive series during 2009-10 and 2010-11, respectively. This might have happened due to growing of intercrop in spaced winter maize rows which while utilizing the space efficiently reduced the intensity and dry matter of weeds leading to lower NPK uptake by weeds. The removal of N, P and K by weeds were reduced significantly by various herbicidal and manualweeding treatments and it was almost nil under weed free treatment whereas significantly highest N, P and K uptake by weeds was recorded in the weedy check treatment (Table 4). The results confirm to the findings of Rafey and Prasad (1992). The removal of N, P and K by weeds was reduced significantly by various herbicidal and manual weeding treatments and it was almost nil under weed free treatment whereas significantly highest N, P and K uptake by weeds was recorded in the weedy check treatment. This might be attributed to luxuriant growth of unchecked weeds in weedy check treatment which competed dominantly with the crop plants for nutrients. The results confirm the findings of Srinivas and Satyanarayana (1996) and Mundra et al. (2002). Among the herbicidal treatments, significantly lowest values of N, P and K uptake were recorded in atrazine pre-emergence 0.5 kg/ha followed by alachlor pre-emergence 1.5 kg/ha whereas, significantly highest values of N, P and K uptake by weeds were recorded with alachlor early post 2.0 kg/ha which showed relatively lower efficacy against weeds whose infestation was predominantly higher in these plots but not to the extent observed in weedy check plots.

Economics

Intercropping of maize with potato under different intercropping system resulted in higher net returns and benefit cost ratio than sole maize and sole potato (Table 4). The intercropping of maize with potato in additive treatment gave maximum net returns (` 80,585. and 1,03,590/ha) followed by replacement treatments. However, replacement treatment registered maximum B:C ratio (2.01 and 2.49) followed by additive and sole maize treatments. Padhi and Panigrahi (2006) and Pathak and Singh (2008) also reported the economic viability of intercropping systems over sole crops. All the weed control treatments were superior in terms of net returns and benefit cost ratio than unweeded check. Among weed management treatments, highest net returns and B: C ratio were obtained in treatment atrazine pre-emergence application 0.5 kg/ha followed by alachlor pre-emergence 1.5 kg/ha where as the lowest net returns and B: C ratio were observed in weedy check treatment followed by weed free treatment. Net return per rupee investment was more with herbicidal treatments than hand weeding and weedy check treatment due to lower cost involved under herbicidal treatments. Similar results were also reported by Prasad and Srivastava (1990) and Roy et al. (2008).

In conclusion, the study revealed that winter maize + potato intercropping system along with the application of atrazine pre-emergence 0.50 kg/ha and alachlor pre-emergence 1.5 kg/ha was found effective in reducing weed population and resulted in higher maize equivalent yield. The highest uptake by crops and lowest removal of nutrients by weeds was also with the application of atrazine pre-emergence 0.50

Table 3. Influence of	f weed management	treatments on uptake o	of N, P and K	(kg/ha) of	' potato
-----------------------	-------------------	------------------------	---------------	------------	----------

	Ν				Р				K				
Tratmant	Tuber		Ha	Haulm		Tuber		Haulm		Tuber		Haulm	
	2009- 10	2010- 11											
Intercropping													
Sole potato	92.4	93.2	31.5	32.8	14.3	15.2	4.53	5.04	89.4	91.0	31.8	33.4	
Winter maize + potato													
(additive series)	75.2	76.1	28.0	29.2	8.98	9.73	3.40	3.87	63.2	64.6	29.3	30.9	
Winter maize + potato													
(replacement series)	57.3	58.2	23.2	24.2	6.75	7.35	2.73	3.08	57.1	58.5	20.5	21.7	
LSD (P= 0.05)	5.71	5.80	4.01	3.74	1.59	1.46	0.77	0.79	6.71	6.53	1.37	1.70	
Weed management													
Alachlor pre- at 1.5 kg/ha	82.0	83.2	30.9	31.6	11.9	12.8	4.18	4.62	78.0	79.9	30.3	31.4	
Alachlor early post- at 2.0													
kg/ha	77.7	78.9	27.2	29.1	9.55	10.3	3.37	3.92	71.7	73.5	27.4	29.7	
Atrazine pre- at 0.5 kg/ha	79.2	80.3	29.2	30.4	10.9	11.7	3.73	4.21	75.2	77.0	29.0	30.4	
Atrazine post- at 0.75 kg/ha	75.6	76.8	26.3	29.5	8.52	9.29	2.66	3.32	66.7	68.4	24.9	28.4	
Weedy check	48.3	47.5	19.2	18.7	6.25	6.57	2.28	2.42	42.4	42.1	20.2	19.8	
Weed free	87.0	88.2	32.9	33.2	13.0	13.9	5.10	5.49	85.3	87.2	31.4	32.2	
LSD ($P = 0.05$)	4.52	4.56	1.34	1.12	1.33	1.35	0.51	0.50	3.64	3.75	1.29	1.12	

Treatment	N		P		К		Net returns $(x10^3)/ha$		B:C ratio	
	2009- 10	2010- 11	2009- 10	2010- 11	2009- 10	2010- 11	2009- 10	2010- 11	2009- 10	2010- 11
Intercropping										
Sole maize	13.1	11.9	4.55	4.06	15.2	13.9	23.31	28.83	1.65	1.97
Sole potato	18.0	17.4	4.11	3.98	19.8	19.4	71.95	94.40	1.57	1.96
Winter maize + potato (additive series)	9.43	8.44	3.37	3.03	10.0	8.96	80.59	103.6	1.87	2.29
Winter maize + potato (replacement series)	11.3	10.7	4.16	3.93	14.1	13.3	60.12	78.12	2.01	2.49
LSD(P=0.05)	0.93	0.56	0.42	0.38	1.86	1.53	-	-	-	-
Weed management										
Alachlor pre- at 1.5 kg/ha	10.5	9.70	3.21	2.86	10.9	9.97	68.46	87.76	2.15	2.62
Alachlor early post- at 2.0 kg/ha	14.6	16.8	4.94	5.24	16.3	18.9	62.61	80.10	1.95	2.39
Atrazine pre- at 0.5 kg/ha	7.39	5.16	2.12	1.46	8.39	5.87	68.90	88.06	2.22	2.68
Atrazine post- at 0.75 kg/ha	11.7	7.45	3.30	2.32	12.7	8.24	63.83	82.04	2.05	2.49
Weedy check	33.7	33.5	10.7	10.6	40.4	40.2	26.36	34.21	0.86	1.06
Weed free	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	63.78	84.35	1.50	1.92
LSD (P=0.05)	0.94	0.75	0.33	0.31	1.18	0.93	-	-	-	-

Table 4. Influence of weed management treatments on uptake of N, P and K (kg/ha) of weeds and economics of the system

kg/ha and alachlor pre-emergence 1.5 kg/ha. Therefore, for efficient utilization of applied nutrients the weed should be kept under control.

- Banga RS, Kumar S, Yadav A and Malik RK. 2002. Effect of post-emergence herbicides on nutrient uptake by weeds and potato (*Solanum tuberosum* L.). *Indian Journal of Agronomy* 46(2): 380-385.
- Kolage AK, Shinde SH and Bhilare RL. 2004. Weed management in *Kharif* maize. *Journal of Maharashtra Agricultural University* 29(1):110-111.
- Khola OPS, Dube RK and Sharma NK. 1999. Conservation and production ability of maize (*Zea mays* L.) legume intercropping systems under varying dates of sowing. *Indian Journal of Agronomy* **44**(1): 40-46.
- Marshall E. 2004. USA experience for weed control in forage maize in the UK: A report for Greenpeace UKhttp// :www.agroecol.co.uk/Assets/ReportLL 1.pdf(Accessed on May 25 2006).
- Mundra SL, Vyas AK and Maliwal PL. 2002. Effect of weed and nutrient management on nutrient uptake by maize (*Zea* mays L.) and weeds. *Indian Journal of Agronomy* **47**(3):378-383.
- Ohene MR. 1998. The Effect of Weed and Insect Pest Control on the Growth and Yield of two Varieties of Cowpea. M.Sc. Thesis abstract. University of Science and Technology, Kumasi, Ghana.
- Padhi AK and Panigrahi RK. 2006. Effect of intercrop and crop geometry on productivity, economics, energetics and soil fertility status of maize based intercropping systems. *Indian Journal of Agronomy* **51**(3): 174-177.
- Pathak K and Singh NP. 2008. Growth and yield of blackgram (*Phaseolus mungo*) varieties under intercropping systems with maize (*Zea mays* L.) during rainy season in North India. *Farming System Research and Development* 14(1): 29-34.

- Prasad R and Srivastava VC. 1990. Weed management in potato (Solonum tuberosum L.). Journal of Research, Birsa Agricultural University **2**(2): 163-165.
- Rafey A and Prasad NK. 1992. Biological potential and economic feasibility of maize (*Zea mays* L.) and pigeonpea (*Cajanus cajan*) intercropping system in drylands. *Indian Journal of Agricultural Sciences* 62(2): 110-113.
- Rout SA. And Satapathy M.R. 1996. Chemical weed control in rainfed maize (*Zea mays* L.). *Indian Journal of Agronomy* 41: 51-53.
- Roy DK, Singh D, Sinha NK and Pandey DN. 2008. Weed management in winter maize + potato intercropping system. *Indian Journal of Weed Science* **40**(1&2): 41-43.
- Sharma VM, Chokor IS and Manchanda AK. 1998. Effect of maize (Zea mays L.) based legume intercropping on growth and yield attributes of succeeding wheat (Triticum aestivum) and economics. Indian Journal of Agronomy 43(2): 231-236.
- Shantveerayya H and Agasimani CA. 2012. Effect of herbicides on weed control and productivity of maize (*Zea* mays L.). Karnataka Journal Agricultural Sciences 25(1): 137-139.
- Singh J, Prasad DN and Sinha NK. 2005. Effect of different weed management systems on yield, yield attributes of winter maize intercropping with potato. *Journal of Farming System Research & Development* **11**(2): 246-248.
- Singh VP and Singh VK. 2001. Productivity potential and economic of maize (*Zea mays* L.) and soybean (*Glycine max*) intercropping systems under rainfed low hill or valley situation of Uttaranchal. *Indian Journal of Agronomy* 46(1): 27-31.
- Srinivas G and Satyanarayan V. 1996. Nutrient removal by weeds and maize. *Indian Journal of Agronomy* **41**: 160-162.


Management of nutsedge in sugarcane by ethoxysulfuron

Rohitashav Singh*, Tej Pratap, Ram Pal, Vir Pal Singh, Rekha and Jodhpal Singh

G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, U.S. Nagar, Uttarakhand 263 145

Received: 1 October 2014; Revised: 9 December 2014

ABSTRACT

Field investigion was carried out for two consecutive years 2009-10 and 2010-11 at Pantnagar (Uttarakhand) to study the bio-efficacy of ethoxysulfuron for the control of *Cyperus rotundus* (nutsedge) in sugarcane. Experiment consisted of six treatments, *viz.* doses of ethoxysulfuron 46.87, 56.25 and 60 g/ha, 2,4-D Na salt 1000 g/ha, three hoeing 30, 60 and 90 days after planting (DAP) of sugarcane and untreed control was laid out in randomized block design with three replicions. Ethoxysulfuron and 2,4-D Na salt were applied at 3-4 leaf stage of *Cyperus rotundus*. Among the herbicidal treatments, the lowest weed density as well as dry weight of total weeds was observed with ethoxysulfuron 60 g/ha 3-4 leaf stage of *C. rotundus* at both the stages at 30 and 60 DAA though the differences were non-significant when compared with its lower dose 56.25 g/ha, 30 and 60 DAA and 46.87 g/ha 60 DAA during both the year. Application of ethoxysulfuron 3-4 leaf stage of *C. rotundus* effectively controlled *C. rotundus* and broad-leaved weeds, *viz. Trianthema monogyna, Digera arvensis, Cleome viscosa* and *Ipomoea* spp. This herbicide any rate was not effective against grassy weeds. The highest cane yield was recorded with the execution of three hoeing at 30, 60 and 90 days after planting (DAP). Among the herbicidal treaments, ethoxysulfuron 60 g/ha at 3-4 leaf stage of *C. rotundus* recorded maximum cane yield (82.3 and 86.8 t/ha), although it was at par with its lower dose 56.25 g/ha. The lowest cane yield was recorded with control.

Key words: Bio-efficacy, Cyperus rotundus, Herbicide, Hoeing, Nutsedge, Spring-planted Sugarcane

Sugarcane, being a slow growth at atinitial stage and a long duration crop faces severe competition with annual grasses, broad-leaved and perennials weeds like Cyperus rotundus between 60 to 120 days of its planting, which causes heavy reduction in cane yield ranging from 40 to 67% (Chauhan and Srivastva 2002, Singh et al. 2011). Management practices play an important role in realizing potential yield of sugarcane. Sugarcane, being a widely spaced crop, allows wide range of weed flora to grow profusely in the interspaces between the rows. Frequent irrig ions and fertilizer applicion during early growth stages increase the weed menace by many folds (Singh et al. 2008). To escape yield loss and to achieve maximum yield of sugarcane, a weed free environment during the critical period of crop-weed competition is essential which could be achieved by the applicion of effective herbicides (Singh 1980). It is well established fact that cultural method of weed management is most effective to control weeds but in present scenario, timely availability of agricultural labours is a big problem in agriculture and day by day increasing labour charges further increase the cost of cultivion. Therefore, herbicidal control of weeds has been suggested to be economical in sugarcane (Chauhan et al. 1994, Sarala et al. 2011). Several herbicides have, however been tried

*Corresponding author: rohitash_1961@ redifmail.com

in sugarcane but successful control of *Cyperus* spp. could not be achieved. The present investigation was therefore, undertaken to study the bio-efficacy of ethoxysulfuron for control of *Cyperus rotundus* (nutsedge) in sugarcane.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted during 2009-10 and 2010-11 at N. E. Borlaug Crop Research Center of GBPUA&T, Pantnagar, Uttarakhand to evaluate the bio-efficacy of ethoxysulfuron for the control of Cyperus rotundus in sugarcane. Soil of the experimental field was silty loam in texture, medium in organic carbon (0.67%), available phosphorus (29.6 kg/ha) and potassium (176.4 kg/ha) with pH 7.2. Experiment with six treatments comprised of three doses of ethoxysulfuron 46.87 g/ha, 56.25 and 60 g/ha at 3-4 leaf stage of C. rotundus, 2,4-D sodium salt 80 WP 1000 g/ha, three hoeing at 30, 60 and 90 days after planting (DAP) of sugarcane crop and untreated control was laid out in randomized block design with three replications. Ethoxysulfuron 15 WG and 2,4-D (Na salt) were applied at 3-4 leaf stage of C. rotundus by using Maruti foot sprayer fitted with flat fan nozzle using water volume of 500 liters per hectare. Three budded setts of sugarcane variety 'CoP 90223' were planted keeping a row spacing of 75 cm on March 3, 2009 and April 9, 2010. Recommended package of practices were adopted to raise the crop. The sugarcane crop was harvested on 7 December, 2009 during first year and 13 December, 2010 during second year. Observations on density and dry weight of weeds were recorded at 30 and 60 days after execution of treatments. Data pertaining to density and dry matter accumulation of total weeds were subjected to log transformation by adding 1.0 to original values prior to statistical analysis.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect on weeds

The major weed flora in experimental field comprised of Cyperus rotundus, Echinochloa spp., Digitaria sanguinalis, Dactyloctenium aegyptium, Trianthema monogyna, Digera arvensis and Ipomoea spp. in both the years. Besides these, Brachiaria reptans and Cleome viscosa were also observed as major weeds during 2010. All the weed control treatments caused significant reduction in the dry weight of Cyperus rotundus and density and dry weight of total weeds over untreated control during both the year. The highest reduction in the density and dry weight of total weeds was recorded with the execution of three hoeing at 30, 60 and 90 days after planting (DAP). Among the herbicidal treatments, the lowest weed density and dry weight of total weeds were observed with ethoxysulfuron 60 g/ha, though the differences were non-significant when compared with its lower dose of 56.25 30 at 60 DAA and 46.87 g/ha at 60 DAA during both the years. Application of ethoxysulfuron of all the doses effectively controlled the C. rotundus and broad-leaved weeds, viz. Trianthema monogyna,

Digera arvensis, Cleome viscosa and Ipomoea spp. This herbicide was not found effective against grassy weeds such as Echinochloa spp., Digitaria sanguinalis, Dactyloctenium aegyptium and Brachiaria reptans.

Yield parameters

All the weed control treatments showed significantly positive influence on cane length, number of millable canes and cane yield over unweeded control. Cane girth indices showed non-significant differences among all the treatments. The highest cane length (277 cm) was recorded with three hoeing at 30, 60 and 90 DAP which was significantly superior than 2,4 -D Na salt 80 WP 1000 g/ha and was at par with different doses of ethoxysulfuron except unweeded control which recorded lowest cane length (225 cm). Significantly more millable canes were recorded under three hoeing at 30, 60 and 90 DAP which remained statistically at par with all herbicidal treatments. Among the tested herbicides, ethoxysulfuron 60 g/ha recorded the highest cane length (272 cm), number of millable canes (70.55 thousand/ha) and cane yield (84.55 t/ha) during both the years. This might be due to effective weed control with application of ethoxysulfuron 60 g/ha which resulted increased yield promoting tributes. These results were in agreement with the findings of Singh et al. (2011). Pel et al. (2013) also reported that all the weed control treatments favourably influenced the yield tributing characters such as number of millable canes, cane length and cane diameter except unweeded check. The highest cane yield (102.0 and 108.3 t/ha) was recorded with three hoeing 30, 60 and 90 DAP during 2009 and 2010. Among the herbicidal treatments, application of ethoxysulfuron 56.25 and 60 g/

Table 1. Weed density (no./m²) at 30 DAA as influenced by ethoxysulfuron in sugarcane

	C	Z. ndus	Echino	ochloa D	I). Jinalis	Fan	B.	L).	Т		E).	(<i>Z</i> .	Ipon	noea
Treatment	1011	nuus	<u> </u>	р.	sungi	unuus	rep	uns	uegy	num		gynu	urve	nsis		.050	sp	·p.
	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
Ethoxysulfuron	2.34	2.60	2.60	2.60	2.00	2.65	0.0	1.81	1.27	0.54	1.07	0.54	1.07	0.54	0.0	1.07	0.0	0.0
(46.87 g/ha)	(10)	(13)	(13)	(13)	(7)	(13)	(0)	(5)	(4)	(1)	(3)	(1)	(3)	(1)	(0)	(3)	(0)	(0)
Ethoxysulfuron	1.80	2.12	2.81	2.87	1.80	2.21	0.0	1.27	1.07	0.54	1.07	0.0	0.54	0.0	0.0	0.54	0.0	0.0
(56.25 g/ha)	(5)	(8)	(16)	(17)	(5)	(9)	(0)	(4)	(3)	(1)	(3)	(0)	(1)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)
Ethoxysulfuron	1.07	1.81	2.53	2.69	2.12	2.34	0.0	1.07	0.73	0.54	0.54	0.0	0.00	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
(60.00 g/ha)	(3)	(5)	(12)	(15)	(8)	(11)	(0)	(3)	(3)	(1)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2,4-D Na salt	3.74	3.49	2.74	2.90	2.00	2.41	0.0	1.27	1.27	1.07	1.59	1.07	0.54	0.0	0.0	0.54	0.0	0.54
(1000 g/ha)	(43)	(32)	(15)	(17)	(7)	(12)	(0)	(4)	(4)	(2)	(7)	(3)	(1)	(0)	(0)	(1)	(0)	(1)
Three hoseings at	2.81	2.94	1.07	0.54	0.00	1.07	0.0	0.0	0.54	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
30, 60 and 90	(16)	(19)	(3)	(1)	(0)	(3)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
DAP																		
Untreated control	4.53	4.27	2.70	2.87	2.12	2.34	0.0	1.46	1.07	1.81	3.34	3.18	2.53	2.21	0.0	1.27	1.27	1.07
	(92)	(71)	(15)	(17)	(8)	(11)	(0)	(5)	(3)	(5)	(28)	(24)	(12)	(9)	(0)	(4)	(4)	(3)
LSD (P=0.05)	0.94	0.61	0.92	0.87	0.73	NS	0.0	NS	2.06	NS	1.70	0.98	1.22	0.89	0.0	NS	0.84	NS

Figures in parentheses indicate original values which were transformed to loge (x+1)

Table 2. Weed density (no./m²) at 60 DAA as influenced by ethoxysulfuron in sugarcane

Treatment	C. roi	tundus	Echino sp	ochloa op.	L sangu). inalis	E rept	8. tans	L aegyp). otium	T mone	ogyna	D arve). nsis	(visc	C. cosa	<i>Ipon</i> sp	noea p.
	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
Ethoxysulfuron	1.80	1.8	3.48	3.22	2.00	2.81	0.0	1.39	1.87	1.13	1.07	0.54	1.07	0.0	0.0	1.07	0.54	0.0
(46.87 g/ha)	(5)	(5)	(32)	(25)	(7)	(16)	(0)	(5)	(4)	(1)	(3)	(1)	(3)	(0)	(0)	(3)	(1)	(0)
Ethoxysulfuron	0.0	0.0	3.30	3.08	2.21	2.62	0.0	1.93	1.07	0.0	0.0	0.0	0.54	0.0	0.0	0.54	0.0	0.0
(56.25 g/ha)	(0)	(0)	(27)	(21)	(9)	(13)	(0)	(7)	(5)	(0)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)	(1)	(0)	(0)
Ethoxysulfuron	0.54	0.0	3.38	3.14	2.33	2.69	0.0	1.39	1.80	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
(60.00 g/ha)	(1)	(0)	(29)	(23)	(11)	(15)	(0)	(5)	(3)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2,4-D Na salt	2.92	2.53	3.44	3.18	2.21	2.87	0.0	1.39	0.73	1.07	1.27	1.07	0.54	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
(1000 g/ha)	(19)	(12)	(31)	(24)	(9)	(17)	(0)	(5)	(5)	(3)	(4)	(3)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Three hoeings at	1.01	1.27	0.54	1.07	0.0	0.54	0.0	0.0	0.73	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.54	0.0
30, 60 and 90	(3)	(4)	(1)	(3)	(0)	(1)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1)	(0)
DAP																		
Untreated control	3.80	3.37	3.38	3.30	2.53	2.69	0.0	2.00	1.27	1.39	2.53	2.32	1.59	0.0	0.0	1.80	1.80	1.59
	(45)	(29)	(29)	(27)	(12)	(15)	(0)	(7)	(5)	(9)	(12)	(9)	(7)	(0)	(0)	(5)	(5)	(7)
LSD (P=0.05)	0.98	0.78	0.83	0.63	0.92	0.69	0.0	1.17	NS	NS	1.18	1.08	1.72	0.0	0.0	1.43	1.09	1.08

Figures in parentheses indicate original values which were transformed to log_e (x+1)

Table 3. Weed dry weight (g/m²) as influenced by ethoxysulfuron in sugarcane

	30DAA 60 DAA												
	Dose		2009			2010	_		2009			2010	
Treatment	(g/ha)	C. rotundus	Total	WCE (%)									
Ethoxysulfuron	46.87	1.36 (2.9)	3.91 (49)	57.5	1.46 (3.3)	4.04 (55.7)	47.7	0.79 (1.2)	4.48 (86.8)	39.8	0.83 (1.3)	4.63 (101.2)	31.3
Ethoxysulfuron	56.25	0.83 (1.3)	3.84 (46)	60.1	1.06 (1.9)	3.96 (51.4)	51.7	0.53 (0.7)	4.41 (81.1)	43.7	0.00 (0)	4.52 (90.4)	38.7
Ethoxysulfuron	60.00	0.53 (0.7)	3.78 (42.8)	62.9	0.74 (1.1)	3.86 (46.3)	56.5	0.18 (0.2)	4.40 (80.6)	44.1	0.00 (0)	4.49 (88.5)	40.0
2,4-D Na salt	1000. 0	2.80 (15.5)	4.17 (63.9)	44.6	2.66 (13.3)	4.23 (67.9)	36.2	1.44 (3.2)	4.57 (95.7)	33.6	1.39 (3)	4.62 (100.4)	31.9
Three hoeings at 30, 60 and 90 DAP	-	1.13 (2.1)	1.31 (2.7)	97.6	1.19 (2.3)	1.39 (3)	97.2	0.41 (0.5)	0.69 (1)	99.3	0.41 (0.5)	0.83 (1.3)	99.1
Untreated control	-	3.69 (39.2)	4.76 (115.3)	-	3.36 (27.9)	4.68 (106.5)	-	2.84 (16.2)	4.98 (144.1)	-	2.61 (12.6)	5.00 (147.4)	-
LSD (P=0.05)	-	0.29	0.32	-	0.21	0.23	-	0.33	0.35	-	0.28	0.37	-

Figures in parentheses indicate original values which were transformed to log_e (x+1)

ha being statistically similar resulted in significantly higher cane yield compared to ethoxysulfuron 46.87 g/ha 2,4-D Na salt during 2009 and 2010, respectively. The higher cane yield under these treatments might be due to higher weed control efficiency with higher cane length and higher number of millable cane per hectare. Singh *et al.* (2011) and Suganthi *et al.* (2013) observed higher cane length number of internodes and cane weight with weed free situations.

Weed control efficiency

Highest weed control efficiency of 97.6 and 97.2% was recorded with three hoeing at 30, 60 and 90 DAP 30 DAA and 99.3 and 99.1% at 60 DAA during 2009 and 2010, respectively. This might be due to

effective weed control which resulted in lower weed dry weight. In herbicidal treatments, application of ethoxysulfuron 60 g/ha recorded higher weed control efficiency of 62.9 and 56.5% in three hoeing at 30 DAA and 44.1 and 40.0% at 60 DAA during 2009 and 2010, respectively. This was also comparable with ethoxysulfuron 56.25 g/ha where a weed control efficiency of 60.1 and 51.7% at 30 DAA and 43.7 and 38.7% at 60 DAA was recorded, respectively during both the years. Highest cane yield was recorded with three hoeing at 30, 60 and 90 DAP followed by ethoxysulfuron 60 g/ha (82.3 and 86.8 t/ha). This can be attributed to effective control of weeds by hoeing which provide more soil aeration, enhanced uptake of nutrients by crop coupled with improvement

Treatment	Dose (g/ha)	Cane length ose (cm) /ha)		Cane girth (cm)		No. of millable canes $(x10^3)/ha$		Cane yield (t/ha)		Weed Index (%)
		2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	
Ethoxysulfuron	46.87	256	258	8.5	8.5	60.5	63.5	69.2	72.3	32.7
Ethoxysulfuron	56.25	260	267	8.6	8.7	64.5	67.2	76.8	80.6	25.1
Ethoxysulfuron	60.00	271	274	8.8	8.8	68.6	72.5	82.3	86.8	19.6
2,4-D Na salt	1000	251	255	8.4	8.3	56.0	58.0	68.3	70.0	34.2
Three hoeings at 30, 60 and 90 DAP	-	274	280	8.9	9.3	90.4	96.4	102.0	108.3	00.0
Untreated control	-	215	235	6.7	7.8	38.6	40.0	47.5	48.7	54.2
LSD (P=0.05)	-	21	23	NS	NS	13.83	11.07	6.8	7.2	-

Table 4. Yield at tributes and yields of sugarcane as influenced by ethoxysulfuron

in growth and yield contributing characters. Similiar results have also been reported by Almubarak *et al.* (2012). Chauhan and Srivastava (2002) recorded increase in cane yield up to 52% in weed free conditions due to better crop environment. This might be due to effective control of weeds, which provide congenial environment for the crop. Similar results were also obtained by EI- Shafai *et al.* (2010).

The weed index was zero by three hoeing at 30, 60 and 90 DAP whereas, in herbicidal treatments, it was lower in treatments of ethoxysulfuron at 60 g/ha, which recorded weed index of 19.6%. Kalayarasi (2012) also reported lower weed index in herbicide applied plots when compared to unweeded control. This might be due to effective control of weeds, which enhanced the yield of the crop in three hoeing at 30, 60 and 90 DAP and ethoxysulfuron at 60 g/ha (Table 4).

It can be concluded the application of ethoxysulfuron at 60 g/ha or 56.25 g/ha at 3-4 leaf stages of *C. rotundus* was found more effective for controlling this weed as well as broad-leaf weeds, *viz. Trianthema monogyna, Digera arvensis, Cleome viscosa* and *Ipomoea* sp.

REFERENCES

- Almubarak AL, Calabi FT, Janabi AL and Singh I. 2012. Effect of herbicides on weed control and yield of sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* 44(4): 255-258.
- Chauhan RS and Srivastava SN. 2002. Influence of weed management practices on weed growth and yield of sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* **34**(3&4): 318-319.

- Chauhan RS, Singh GB and Srivastva SN. 1994. Herbicidal control of weeds in spring planted sugarcane. *Bhartiya Sugar* **20**: 11-12.
- EI-Shafai AMA, Fakkar AAO and Bekheet MA. 2010. Effect of row spacing and some weed control treatments on growth, quality and yield of sugarcane. *Internional Journal of Academic Research* **2**: 297-297.
- Kalaiyarasi D. 2012. Evaluion of Sulfentrazone for Weed Control in Sugarcane and its Residual Rffect on Succeeding Crop Ph.D. Thesis submitted to Tamil Nadu Agriculture University Coimbatore.
- Pel RH, Delwadia DR and Usadadia VP. 2013. Efficiency of different herbicides in controlling weeds in sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* 35: 228-331.
- Sarala NV, Subba Rao K, Nagamadhuri KV and Kumar MH. 2011. Evaluation of post-emergence herbicides for control of creeper weeds in sugarcane. *Journal of Sugarcane Research* 1(2): 78-82.
- Singh G. 1980. Studies on critical period of weed control in spring planted sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* **12**(2): 120 -124.
- Singh R, Shyam R, Tripathi SS and Kumar S. 2008. Integrated weed management studies in spring planted sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* **40**(1&2): 85-87.
- Singh R, Shyam R, Bhatnagar A, Singh V K and Kumar J. 2011. Bio-efficacy of herbicides applied at 2 to 4 leaf stage of weeds in sugarcane after second interculture. *Indian Journal of Weed Science* 43(3&4): 145-148.
- Suganthi M, Muthukrishnan P and Chinnusamy C. 2013. Influence of early post-emergence sulfonylurea herbicides on growth, yield parameters, yield and weed control efficiency in sugarcane. *Journal of Agronomy* **12**(1): 59-63.



Weed management in sugarcane ratoon crop

Rajender Kumar*, Jayesh Singh and S.K. Uppal

Department of Plant Breeding and Genetics, Punjab Agricultural University, Ludhiana, Punjab 141 004

Received: 6 October 2014; Revised: 11 November 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted on ratoon crop of sugarcane to develop suitable weed management practices during spring seasons of 2008-09, 2009-10 and 2010-11 at Sugarcane Experimental Area, (Ladhowal), Punjab Agricultural University, Ludhiana. A total of fourteen treatments including weedy check was tested in randomized block design with three replication. Herbicidal treatments were applied to ratoon crop immediately after harvesting of plant crop in the Ist week of February every year under moist conditions. The highest weed dry weight of 182.7 g/m² was recorded in weedy check. All the weed control treatments recorded significantly less weed dry weight as compared to the weedy check. The highest pooled cane yield of 74.3 t/ha was obtained with pre-emergence application of metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 days after ratoon initiation (DARI). The weed dry weight was significantly reduced to less than one third (54.3 g/m²) with pre-emergence applied as pre-emergence at 2 kg/ha *fb* 2,4-D 1.0 kg/ha at 45 DARI compared to weedy check. Atrazine applied as pre-emergence at 2 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI proved equally effective as pre-emergence metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI proved equally effective as pre-emergence application of metribuzin 1.4 kg/ha at 45 DARI proved equally effective as pre-emergence metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI proved equally effective as pre-emergence metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI or atrazine 2 kg/ha *fb* 2,4-D 1.0 kg at 45 DARI gave net returns of ` 84,820/- and ` 84,497/- which was 61.7% and 61.1% higher over control, respectively.

Key words: Cane yield, Economics, Growth, Ratoon, Sugarcane, Weed density, Weed Management

Weeds infestation in sugarcane ratoon crop is entirely different and is a specific problem when compared with any other crop. In sugarcane, weeds have been estimated to cause yield losses from 10% to total crop failure depending upon composition, diversity of weeds and duration of competition (Mehra *et al.* 1990, Srivasatva and Chauhan 2002). This fact can be understood by specific reasons like establishment of weeds in plant crop as eradication of weeds from plant crop is not possible at affordable cost, wider row spacing (60-120 cm), slow initial growth (90-120 days), heavy fertilization and frequent irrigations. All these factors are responsible for weed infestation which in turn offers a great competition for crop growth in terms of space and inputs.

The efficiency of some of the recommended herbicides for weed control is for a lesser duration (may be between 7-8 weeks after application) which are not able to control weeds up to canopy formation stage. This has made to supplement the herbicides with either hand weeding or application of post-emergence herbicide, which is adding of another cost to crop production. If not controlled timely, the weeds at later stages become almost impossible to control either through chemical or mechanical methods resulting poor crop growth and losses in cane yield. To realize the main advantage of ratoon ability of sugarcane, timely weed management is one of the most important factor otherwise there are chances of great loss to farmers from ratoon crop in terms of time and money. Since the work done on weed management in ratoon crop is very limited, the experiment was conducted to find out the efficacy of different herbicides on weeds associated with ratoon crop of sugarcane.

MATERIALS AND METHODS

The experiment was conducted on sugarcane ratoon crop during spring season of 2008-09, 2009-10 and 2010-11 on sandy loam soil at Sugarcane Experimental Area, (Ladhowal), Punjab Agricultural University, Ludhiana to study the effect of different weed control treatments on sugarcane ratoon crop. The plant crop was raised using recommended package and practices of Punjab. The weeds in plant crop were managed through manual weeding. The experiment comprised of fourteen treatments (Table 1) were tested in a randomized block design with three replications. Treatment atrazine 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI, metribuzin 1.4 kg /ha PE fb 2,4-D 1.6 kg/ ha at 45 DARI and diuron 1.6 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg / ha at 45 DARI were recommended practices in plant crop under Punjab conditions. Sugarcane variety 'CoJ

^{*}Corresponding author: drajmunjal@rediffmail.com

88' was planted in spring seasons of 2008-09, 2009-10 and 2010-11. Ratooning was initiated in the first week of February in subsequent year, respectively in three years of experimentation. All the treatments except trash mulching in alternative rows fb 1 hoeing at 1st and 6th WARI and trash mulching between all rows were applied after giving irrigation immediately after harvesting of plant crop. Data on weed count and dry matter accumulation were recorded from two places in each plot by using a quadrate of 45 x 45 cm². Ratoon crop was harvested in the end of December during all the three years. For quality parameters, *i.e.* Pol % juice and CCS %, a representative sample of 10 stalks from each plot were crushed with vertical three roller laboratory cane crusher to extract the juice. The juice was analyzed by standard method as described by Chen (1985). Commercial cane sugar (CCS %) was calculated using winter's formula (Chen 1985). Other agronomic practices to raise the ratoon crop were followed as per the standard recommendations.

RESULTS AND DISCUSSION

The mean data of three years study (2008-09, 2009-10 and 2010-11) on various aspects of sugarcane ratoon crop are given in Table 1, 2 and 3.

Effect on weed density

Population and dry weight of weeds reduced significantly under all the weed control treatments compared with the weedy check (Table 1). The decrease in weed population ranged from 83.6% with three hoeings to 35.8% with the application of glyphosate 0.4 kg/ha as directed spray at 3 weeks stage. The reduction in weed dry weight also followed the similar trend. The highest reduction of 74.3% in dry weight was observed in three hoeings while the lowest reduction of 35.3% was observed with glyphosate 0.4 kg/ha as directed spray at 3 weeks stage. Among different herbicidal treatments (Table 1), pre-emergence application of metribuzin 1.4 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 days after ratoon initiation (DARI) was found most effective by recording the lowest weed population and dry weight thus showed highest weed control efficiency (WCE). Comparing with weedy check, this treatment showed reduction to the extent of 80.1 and 70.3% in population and dry weight of weeds, respectively, although being statistically at par with pre-emergence application of atrazine 2.0 kg/ha and metribuzin 1.0 kg /ha both followed either by 2,4-D 1.0 kg /ha or by one hoeing at 45 DARI but significantly better than all the herbicidal treatments and the treatment where trash mulch was applied. Suyal and Saini (1987) and Singh et al. (2001) also reported the effectiveness of metribuzin in controlling weeds of sugarcane. It has also been observed that pre-emergence application of atrazine 1.0 kg/ha or diuron 1.6 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg/ ha at 45 DARI which is otherwise a recommendation for the plant crop of sugarcane did not found much effective in controlling weeds in ratoon crop as the weeds get sufficient time to prove their vigour and competitiveness after the plant crop was harvested and left for ratoon.

Effect on growth and yield

All the weed control treatments significantly increased the number of tillers as compared to weedy check (Table 2). Pre-emergence (PE) application of metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI recorded maximum increase of 66.7% in number of tillers over weedy check and proved significantly bet-

Table 1. Effect of different weed control treatments on weed population and weed dry weight

Treatment	Weed count/m ²	Weed dry weight (g/m ²)	WCE (%)
Three hoeing at 1 st , 4 th & 7 th WARI	31.3	47.0	74.3
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 2,4-D 1 kg/ha at 45 DARI	52.3	62.0	66.1
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 45 DARI	45.0	59.3	67.5
Atrazine 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI	100.0	110.0	39.8
Metribuzin 1.4 kg /ha PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI	38.0	54.3	70.3
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1 kg/ha at 45 DARI	49.0	60.3	67.0
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 45 DARI	42.7	55.3	69.7
Glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks stage as directed spray	122.6	118.3	35.2
Glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks fb 1 hoeing at 60 DARI	105.3	96.7	47.1
Trash mulching in alt rows fb 1 hoeing at 1st & 6th WARI	97.0	87.6	52.1
Trash mulching between all rows	102.3	91.3	50.0
Diuron 1.6 kg/ha <i>fb</i> 2,4-D 1.6 kg /ha at 45 DARI	81.3	90.4	50.5
Diuron 1.6 kg/ha fb 1 hoeing at 45 DARI	73.3	82.3	55.0
Weedy check (no. hoeing and no herbicide application)	191.0	182.7	-
LSD (P=0.05)	11.6	10.5	-

DARI- Days after ratoon initiation; WARI - Week after ratoon initiation

Treatment		Tiller count (x10 ³ /ha)	NMC (x10 ³ /ha)	Cane yield (t/ha)	PoL (%)	CCS (%)
Three hoeing at 1 st , 4 th & 7 th WARI		183.7	95.3	73.3	18.9	13.1
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.0 kg/ha	a at 45 DARI	178.3	97.0	72.0	19.0	13.1
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 45 I	DARI	180.3	92.3	71.3	18.8	13.0
Atrazine 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha	at 45 DARI	164.3	74.0	57.6	18.9	13.1
Metribuzin 1.4 kg/ha PE fb 2,4-D 1.6 kg	/ha at 45 DARI	205.0	105.0	74.3	18.7	13.0
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.0 kg	/ha at 45 DARI	171.0	88.3	69.7	18.9	13.1
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 4	5 DARI	171.0	88.7	72.0	18.7	13.0
Glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks stage as	directed spray	147.0	72.3	54.7	18.8	13.1
Glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks fb 1 hoe	ing at 60 DARI	151.7	79.0	62.0	19.1	13.3
Trash mulching in alt rows <i>fb</i> 1 hoeing at	1 st & 6 th WARI	156.7	81.7	64.7	18.4	12.8
Trash mulching between all rows		161.0	82.3	66.3	19.0	13.2
Diuron 1.6 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg /ha at 4	5 DARI	162.3	80.0	63.0	19.1	13.2
Diuron 1.6 kg/ha fb 1 hoeing at 45 DARI		166.3	82.3	66.6	19.0	13.3
Weedy check (no. hoeing and no herbicid	e application)	123.0	69.0	53.3	18.6	12.8
LSD (P=0.05)		14.4	8.7	7.6	NS	NS

Table 2. Effect of different treatments on growth, yield and quality of sugarcane ratoon crop

	Table 3.	Economics of	different	weed control	treatments in	sugarcane r	atoon
--	----------	--------------	-----------	--------------	---------------	-------------	-------

Treatment	Gross returns (10 ³ \ha)	Expenditure (10 ³)/ha)	Net returns (10^3) /ha)
Three hoeing at 1 st , 4 th and 7 th WARI	132.09	54.47	77.62
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.0 kg/ha at 45 DARI	130.00	45.51	84.50
Atrazine 2 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 45 DARI	129.09	48.67	80.41
Atrazine 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI	105.95	45.05	60.89
Metribuzin 1.4 kg/ha PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI	133.23	48.41	84.82
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 2,4-D 1 kg/ha at 45 DARI	124.77	47.09	77.69
Metribuzin 1 kg/ha as PE fb 1 hoeing at 45 DARI	128.69	50.25	78.43
Glyphosate 0.4 kg /ha at 3 weeks stage as directed spray	98.32	44.05	54.27
Glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks fb 1 hoeing at 60 DARI	111.95	47.65	64.29
Trash mulching in alt rows fb 1 hoeing at 1st & 6th WARI	116.36	48.77	67.59
Trash mulching between all rows	119.16	46.67	72.49
Diuron 1.6 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI	113.06	45.11	67.94
Diuron 1.6 kg/ha fb 1 hoeing at 45 DARI	120.00	48.09	71.91
Weedy check (no. hoeing and no herbicide application)	96.11	43.67	52.44

ter than all other treatments. This treatment also recorded 11.6% increase in tiller numbers over the treatment given three hoeing at 1st, 4th and 7th week after ratoon initiation (WARI) thus exhibiting better control of weeds through use of chemicals rather than performing manual operations (Table 2). The increase in tillers with different weed control treatments except where glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks stage as directed spray and atrazine 1.0 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ ha at 45 DARI, also led to significant increase in number of millable canes and cane yield over weedy check. Application of metribuzin 1.4 kg/ha PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI was found most effective and recorded 52 % increase in the number of millable cane over weedy check. It was followed by pre-emergence application of atrazine 2 kg/ha fb 2,4-D 1 kg/ha at 45

DARI and three hoeing at 1st, 4th and 7th WARI. Weed control with metribuzin applied at 1.4 kg/ha as PE *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI also recorded significant increase of 10.2% in number of millable canes over three hoeing given at 1st, 4th and 7th WARI but was at par with the pre-emergence application of atrazine 2 kg/ha *fb* either 2,4-D 1.0 kg/ha or one hoeing at 45 DARI.

All the weed control treatments except where glyphosate 0.4 kg/ha at 3 weeks stage as directed spray and atrazine 1.0 kg/ha as PE fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI yielded significantly higher than the unweeded control. The highest cane yield of 74.3 t/ha was obtained with pre-emergence application of metribuzin 1.4 kg/ha fb 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI, which was

significantly better than the treatments where weed control was performed using glyphosate 0.4 kg/ha, diuron at 1.6 kg/ha, atrazine 1.0 kg /ha and trash mulching either in all or in alternate rows. Bains et al (1980) and Nadagonder and Lokshwar (1981) have also reported superiority of metribuzin over other herbicides for controlling weeds in sugarcane. Pratap (2013) concluded that application of metribuzin at 0.88 kg/ha at 3 DAR followed by one hand weeding at 45 DAR followed by 2,4-D at 0.75 kg/ha at 2-4-D leaf stage of broad-leaved weeds of ratoon crop was found most effective for controlling the weeds of sugarcane ratoon crop. The treatments where metribuzin were applied either 1.4 kg /ha or 1.0 kg/ha followed by one hoeing or 2,4-D at 45 DARI and where atrazine 2.0 kg/ha as PE fb either 2,4-D 1.0 kg/ha or one hoeing at 45 DARI along with the treatment given three hoeings were statistically at par to each other. Effective control of weeds might have reduced their competition with the crop for different resources like nutrients, moisture and sunlight and led to enhanced tillering, formation of millable canes and cane yield. Treatments where atrazine 1.0 kg/ha or glyphosate 0.4 kg/ha or trash mulch or diuron 1.6 kg/ha were applied, recorded significantly lower cane yield when compared with the treatment of three hoeing. The reduction in cane yield under these treatments was due to their low weed control efficiency. The different weed management practices could not affect the cane quality significantly in terms of Pol % and CCS %. This may be due to the fact that juice quality is the inherent ability of genotype.

Economics

All the weed control treatments registered higher net returns than the weedy check (Table 3). Pre-emergence application of metribuzin 1.4 kg/ha *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha at 45 DARI or atrazine 2 kg/ha *fb* 2,4-D 1.0 kg at 45 DARI gave net returns of $\$ 84,820 and 84,497/ ha, respectively which was 61.7 and 61.1% higher over weedy check. Applying metribuzin 1.4 kg/ha as preemergence *fb* 2,4-D 1.6 kg/ha and atrazine 2 kg/ha *fb* 2,4–D 1.0 kg/ha also recorded 9.3 and 8.9% higher net returns, respectively over crop given 3 hoeing at 1st, 4th and 7th week after ratoon initiation. In spite of recoding the highest weed control efficiency and providing good cane yield, the treatment of three hoeings at 1st, 4th and 7th week after ratoon initiation could not found economical because of higher expenditure incurred on engaging labourers.

REFERENCES

- Bains BS, Kanwar RS and Deol DS. 1980. Efficacy of metribuzin in controlling weeds in sugarcane in Punjab. *Tropical Pest Management* 26:448-449
- Chen JCP. 1985. *Cane Sugar Handbook.* Wiley, Inter science Publication, New York.
- Mehra SP, Kanwar RS and Brar LS. 1990. Weed management in spring planted sugarcane. *Journal of Research Punjab Agricultural University* **27**: 401-407
- Nadagondar BS and Lokshwar GV. 1981. Problematic dicot weeds and their control in sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* 13: 129-136.
- Pratap Tej, Singh R, Ram Pal, Yadav, S. and Singh V. 2013. Integrated weed management studies in sugarcane ratoon. *Indian Journal of Weed Science* 45(4): 257–259.
- Singh SN, Singh RK and Singh B. 2001. Herbicidal cum integrated approach of weed management in spring planted sugarcane. *Indian Journal of Weed Science* **33**: 136-138.
- Srivasatva TK and Chauhan RS. 2002. Weed control in sugarcane. *Indian Farming* **51**: 46-48.
- Suyal BD and Saini SK. 1987. Studies on weed control in spring planted sugarcane. *Indian Sugar* **36**: 521-523.



Chemical and mechanical weed management for increased yield of French bean

Amit Kumar*, Amal Saxena¹ and Pradeep Kumar Singh²

Krishi Vigyan Kendra, Malangpora, Pulwama, SKUAST-Kashmir, Jammu & Kashmir 191 121

Received: 21 October 2014; Revised: 11 November 2014

ABSTRACT

Field experiments were conducted during *Kharif* 2010 and 2011 to study the effect of weed management practices on French bean in temperate region of Kashmir, India. Among different weed control treatments, pre-plant incorporation and pre-emergence application of fluchloralin and pendimethalin 1.00 kg/ha significantly reduced the population of different weeds than weedy check and other herbicide treatments. These resulted in significant increase in growth and yield attributes, *viz*. plant height, number of branches, dry matter accumulation, seed and straw yield of French bean. Maximum seed yield was obtained with fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha treatments with a corresponding value 1.11 and 1.10 t/ha. These also increased the nutrient uptake by French bean crop at various crop growth stages over weedy check and other treatments during both the years. Application of fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha significantly increased the net return over weedy check, with B:C ratio of 1.18 and 1.12 during two cropping seasons.

Key words: Chemical control, Cropping system, Economics, French bean, Mechanical control, N uptake, Weed management

French bean (Phaseolus vulgaris L.) is an important and highly profitable among pulse crop in hilly tracts of Jammu & Kashmir, Himachal Pradesh, Uttar Pradesh and parts of Maharashtra in Kharif season due to its specific adaption to a cool and long growing season (Tripathi et al. 1986 and Sood et al. 2003). In India, French bean covers an area of 1.1 million hectares with production of 4.8 MT. In spite of its popularity, its productivity in India is very low being only 450.9 kg/ha as compared to the world average of 777.4 kg/ha (Anonymous 2010). The initial growth rate of French bean is very slow and the interspaces are infested with many weeds. It has been estimated that losses due to weeds alone can reduce the seed yield upto 20 - 60 per cent (Anonymous 2009). Keeping in view the above facts in mind, the present study was undertaken to improve the seed yield of French bean by effective chemical weed control.

MATERIALS AND METHODS

Field experiment was conducted at the experimental farm of KVK, Pulwama during *Kharif* 2010 and 2011. The soil of the location was silty clay loam, neutral in reaction (pH 7.07) having organic carbon (10.02 g/kg), available N (248.6 kg/ha), P (14.7 kg/ha) and K (250.3 kg/ha). French bean '*Selection-3*'

*Corresponding author: khokherak@rediffmail.com Directorate of Extension Education

²Division of Vegetable Science, SKUAST-Kashmir, Shalimar, Jammu & Kashmir -190 121 was sown in 30 cm inter-row and 10 cm intra-row spacing in first fortnight of April during both the years of experimentation using 120 kg seed/ha. Recommended dose of 120 kg N, 60 kg P and 50 kg K were uniformly applied to all the treatments. Full dose of P and K and half dose of N were applied as basal at the time of sowing and rest half of the N total as per treatment was applied before second irrigation at 47 DAS. Twelve treatments comprising of weedy check, hand weeding at at 30 DAS, weed free, fluchloralin 0.75 kg/ha, fluchloralin 1.00 kg/ha, fluchloralin 0.75 kg/ha + hand weeding at 30 DAS, pendimethalin 0.75 kg/ ha, pendimethalin 1.00 kg/ha, pendimethalin 0.75 kg/ ha + hand weeding at 30 DAS, oxyfluorfen 0.15 kg/ ha, oxyfluorfen 0.20 kg/ha, oxyfluorfen 0.15 kg/ha + hand weeding 30 DAS were tested in randomized block design with three replications. All the herbicide treatments were applied pre-planting and pre-emergence with the help of knapsack sprayer fitted with flat fan T-jet nozzle at a spray volume of 500 litre/ha. In weed free plots, weeds were removed manually as and when required with the help of khurpi (hand tool to remove weeds). Observations were recorded on the dry matter of weeds (g/m^2) , weed control efficiency (%), seed yield (t/ha), plant height (cm), number of branches/plant, dry matter accumulation/plant (g/m²), straw yield (t/ha), total N-uptake (kg/ha) and relative economics of the crop was also calculated. The data were statistically analyzed following standard procedure.

RESULTS AND DISCUSSION

Weed growth

The dominant weeds in French bean were *Euphorbia prosta, Cyprus esculentus, Cyprus rotundus, Anagallis arvensis, Trifolium* spp. and *Phalaris minor*.

Weed biomass

The dry weight of weeds was significantly affected in French bean by different weed management practices. During first year, fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha were comparable for weed dry weight over weedy check and hand weeding at 30 DAS. Dry matter of weeds was minimum (3.84 g/m²) with fluchloralin 1.00 kg/ha and had higher weed control efficiency (80.48 %). But during second year, fluchloralin 1.00 kg/ha (3.34 g/m²) was closely followed by pendimethalin 1.00 kg/ha in ascending order, respectively (Table 1). All other treatments were also significantly superior to weedy check and had higher weed control efficiencies.

Seed yield and growth characters

The weed control measures exhibited significant variation in yield and growth parameters. Maximum yield (1.11 t/ha and 0.97 t/ha) was recorded in the fluchloralin 1.00 kg/ha in both the years which was statistically at par with pendimethalin 1.00 kg/ha and minimum yield was recorded in weedy check. Fluchloralin 1.00 kg/ha produced taller (26.83 cm) plants which was closely followed by pendimethalin 1.00 kg/ha (26.64 cm). The superiority of fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha at 90 DAS stage in term of shoot height might have accrued to better weed control (Table 2). Mishra et al. (1998) also reported similar results while working with few similar herbicides on French Bean. The maximum dry matter (10.01 g) in the first year was recorded under fluchloralin (1.00 kg/ha) which was statistically at par with fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS), pendimethalin (1.00 kg/ha) and pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS), however, in the second year the maximum dry matter (9.93 g/m²) was registered by pendimethalin (1.00 kg/ha), which was closely fol-

	Table 1.	. Effect of	' various t	treatments on	dry	y matter of	f weeds in	ı French	bean at	60 I	DAS	and see	d yiel	ld
--	----------	-------------	-------------	---------------	-----	-------------	------------	----------	---------	------	-----	---------	--------	----

	Dry matter of	weeds (g/m ²)	WCE	Seed yield (t/ha)		
Ireatment	2010	2011	(%)	2010	2011	
Fluchloralin (0.75 kg/ha)	6.98 (2.73)	5.92 (2.53)	63.21	0.86	0.65	
Fluchloralin (1.00 kg/ha)	3.84 (2.08)	3.34 (1.88)	80.48	1.11	0.97	
Fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	4.98 (2.34)	4.16 (2.16)	73.93	0.95	0.78	
Pendimethalin (0.75 kg/ha)	7.62 (2.85)	6.13 (2.57)	60.78	0.85	0.65	
Pendimethalin (1.00 kg/ha)	4.03 (2.13)	3.55(2.01)	78.38	1.10	0.96	
Pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	5.65 (2.48)	4.78 (2.30)	70.25	0.94	0.77	
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha)	8.84 (3.06)	7.08 (2.75)	54.59	0.69	0.50	
Oxyfluorfen (0.20 kg/ha)	5.89 (2.53)	5.14 (2.37)	68.54	0.91	0.72	
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha + HW 30 DAS)	6.38 (2.62)	5.61 (2.47)	65.80	0.86	0.65	
Weedy check	18.4 (4.36)	16.5 (4.13)		0.64	0.43	
Hand weeding at 30 DAS	14.2 (3.84)	12.2 (3.56)	24.56	0.67	0.49	
Weed free	0.00 (0.71)	0.0 (0.71)	100.00	1.13	0.99	
LSD(P=0.05)	0.20	0.31	4.27	1.08	0.78	

Table 2. Gro	wth attributes	of French	bean at	90 DAS	as influenced	bv various	herbicides
--------------	----------------	-----------	---------	---------------	---------------	------------	------------

Treatment	Plant (G	height m)	No. of l /pl	branches lant	Dry accumulati	Stover yield (t/ha)		
	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011
Fluchloralin (0.75 kg/ha)	24.4	24.4	5.14	5.00	7.56	7.20	1.26	1.22
Fluchloralin (1.00 kg/ha)	26.8	26.6	6.11	6.05	10.0	9.92	1.58	1.56
Fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	25.0	25.4	5.62	5.89	9.69	9.55	1.50	1.49
Pendimethalin (0.75 kg/ha)	24.6	24.7	5.27	5.53	8.31	7.90	1.26	1.22
Pendimethalin (1.00 kg/ha)	25.6	26.2	6.05	5.98	9.99	9.93	1.58	1.56
Pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	24.9	25.3	5.58	5.78	9.71	9.58	1.50	1.49
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha)	23.0	24.4	5.47	5.47	7.52	7.14	1.18	1.13
Oxyfluorfen (0.20 kg/ha)	24.9	25.1	5.44	5.55	8.52	8.14	1.48	1.46
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha + HW 30 DAS)	23.2	25.1	5.35	5.47	8.56	8.16	1.29	1.26
Weedy check	20.6	19.5	4.19	4.00	7.16	6.86	1.09	1.03
Hand weeding at 30 DAS	23.1	22.2	4.83	4.75	7.36	7.02	1.13	1.12
Weed free	27.5	27.1	6.53	6.44	10.0	9.97	1.60	1.58
LSD (P=0.05)	1.86	1.28	0.54	0.32	0.98	1.05	0.94	0.92

		2010			2011	
Treatment	Cost of cultivation (x10 ³ `/ha)	Net returns (x10 ³ \ha)	B:C ratio	Cost of cultivation (x10 ³ \circ/ha)	Net returns $(x10^3)/ha$	B:C ratio
Fluchloralin (0.75 kg/ha)	22.69	15.82	0.70	22.69	11.89	0.52
Fluchloralin (1.00 kg/ha)	22.94	27.09	1.18	22.94	25.77	1.12
Fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	23.74	18.91	0.80	23.74	16.47	0.69
Pendimethalin (0.75 kg/ha)	23.08	15.25	0.66	23.08	11.41	0.49
Pendimethalin (1.00 kg/ha)	23.43	26.43	1.13	23.43	25.11	1.07
Pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS)	24.13	18.34	0.76	24.13	15.67	0.65
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha)	23.14	8.00	0.34	23.14	4.88	0.21
Oxyfluorfen (0.20 kg/ha)	23.19	17.84	0.73	23.19	13.63	0.59
Oxyfluorfen (0.15 kg/ha + HW 30 DAS)	24.19	14.69	0.61	24.19	10.58	0.44
Weedy check	22.09	6.61	0.30	22.09	2.55	0.11
Hand weeding at 30 DAS	23.14	6.96	0.30	23.14	3.97	0.17
Weed free	26.29	24 37	0.03	26.29	23 50	0.00

Table 3. Relative economics of different weed control treatments in French bean



Fig. 1. Total N uptake of French bean as influenced by various herbicides at harvest stage

lowed by fluchloralin (1.00 kg/ha), pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS) and fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS). The minimum dry matter was recorded under weedy check. Fluchloralin (1.00 kg/ha) registered maximum number of branches (6.11 and 6.05) in both the years which were statistically at par with pendimethalin (1.00 kg/ha) in the first year and pendimethalin (1.00 kg/ha), fluchloralin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS) and pendimethalin (0.75 kg/ha + HW 30 DAS) in the second year. Maximum straw yield (1.58 t/ha and 1.56 t/ha) was obtained in fluchloralin (1.00 kg/ha) which was closely followed by pendimethalin (1.00 kg/ha) in both the years of study. Less competition among weeds thereby results in more photosynthesis and hence better translocation of photosynthates besides larger sink and stronger reproductive in weed control treatments (Dhanpal et al. 1989, Rao et al. 1997).

Due to least crop-weed competition and higher growth, development and yield, fluchloralin 1.00 kg/ ha and pendimethalin 1.00 kg/ha had resulted significantly higher total nitrogen uptake (55.95 and 49.95 kg/ha) in 2010 and 2011 (55.32 and 49.72 kg/ha) in French bean, responsibility. (Fig 1).

Economics

Economic returns as a function of seed yield and sale price varied during different years. More returns during 2008 were obtained due to high sale price and higher seed yield. The maximum gross returns of `50,040 and ` 49,860 per hectare and net returns of ` 27,095 and ` 26,432 per hectare and B:C ratio of 1.18 and 1.13 were recorded with fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha, respectively. (Table 3).

Thus, the results of two year study clearly indicated that fluchloralin 1.00 kg/ha and pendimethalin 1.00 kg/ha were the effective treatments for satisfactory weed control and higher productivity and profitability in French bean cultivation.

REFERENCES

- Anonymous. 2010. Annual Report on Statistics and Economics of Agriculture. http://www.fao.com
- Anonymous. 2009. Pulses in India- An insight into the world's leading consumer of pulses. *Annual Report*, IIPR, Kanpur.
- Dhanpal GN, Reddy BMV and Bommegowda A. 1989. Screening of herbicide for dry land crops under Bangalore condition. *Mysore Journal of Agricultural Sciences* **23**(2): 159-163.
- Mishra PJ, Sharma SN and Satyanandan K. 1998. Effect of herbicides on weed growth and yield of French bean (*Phaseolus vulgaris* L.) World Weeds 5(1/2): 143-146.
- Rao AR, Sharma SN and Mohammad S. 1997. Impact of varying plant population and herbicide use on weeds, crop yield and profitability of rajmash. *Crop Research (Hisar)* 13(2): 293-300
- Sood S, Awasthi CP and Singh N. 2003. Biochemical evaluation of promising rajmash (*Phaseolus vulgaris* L.) genotypes in Himachal Pradesh. *Himachal Journal of Agricultural Research* 29(1&2): 65-69
- Tripathi DP, Chandra S and Asthana AN. 1986. Technology for growing rajmash in plains. *Indian Farming* **36**(9): 12-15.



Weed managemet in tea with herbicides mixture

Suresh Kumar*, S.S. Rana, N.N. Angiras and Ramesh

Department of Agronomy, Forages and Grassland Management, COA, CSK Himachal Pradesh Krishi Vishvavidyalaya, Palampur, Himachal Pradesh 176 062

Received: 19 September 2014; Revised: 4 November 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted in a permanent layout during 2009 and 2010 on farmer's field at Palampur to evaluate BCS AA 10717 - 2% + glyphosate 40 - 42% SC in tea (*Camellia sinensis* [L.] Kuntze) crop. Ageratum conyzoides and A. houstonianum (17 and 25.9%, during 2009 and 2010, respectively), Bidens pilosa (19 and 13%), Erigeron canadensis (2 and 16.2%) and Chromolaena adenophorum (9.1 and 9.7%) were the major weeds found infesting tea crop during both the years. BCS AA 10717 + glyphosate, glyphosate and diuron + glyphosate effectively reduced the infestation of Ageratum sp, B. pilosa, and E. canadensis. BCSAA 10717 and hand weeding were not effective against E. canadensis and B. pilosa and paraquat against B. pilosa. Hackelia uncinata was completely eliminated under BCS AA 10717 + glyphosate, glyphosate and diuron + glyphosate. Wild strawberry (Fragaria vesca) was completely eliminated under all the treatments. BCSAA 10717 + glyphosate at higher dose (> 50+1000 g/ha) and diuron + glyphosate were found effective against Cynodon dactylon. All treatments except hand weeding and BCSAA10717 37.5 + glyphosate 750 g/ha had significantly lower count of local grass than untreated check. BCSAA 10717 37.5-140 + glyphosate 750-2800 g/ha, glyphosate alone and diuron + glyphosate effectively reduced the count of C. adenophorum. Total weed count and total weed dry weight were significantly reduced under BCSAA10717 50-140 + glyphosate 1000-2800 g/ha, glyphosate and diuron + glyphosate. BCSAA10717 50-140 + glyphosate 1000-2800 g/ha, glyphosate and diuron + glyphosate had higher weed control efficiency than the hand weeding treatment. There were no phytotoxicity symptoms of BCS AA 10717 + glyphosate on tea. The tea green leaf yield was not influenced by the weed control treatments.

Key words: Chemical control, Diuron, Glyphosate, Hand weeding, paraquat, Tea, Weed management

Tea is one of the main export commodities of India. During 2013, 211.86 million kg of tea worth Rs 4211.49 million was exported to different countries (Tea Board of India 2014). It covers an area of 2348 ha with production of 769 thousand kg in Kangra and Mandi districts of Himachal Pradesh. Tea can be grown at elevations ranging from 900-1400 meters above mean sea level and having temperatures ranging from 13-35 °C. The yearly precipitation should be 250-330 cm uniformly distributed throughout the growing season. The reduction in tea leaves yield due to weeds can be as high as 12 to 21% (Ilango et al. 2010) depending upon the management practices followed. Besides competing for nutrient, water, light and space, weeds harbour crop pests and pose many operational hazards in tea crop. Thus, weeding is an important practice for efficient management and sustenance of production in tea crop. Manual and mechanical methods do not present a better option because of time, season and expense involved. Chemical control scores over other methods (Prematilake et al. 2004, Rajkhowa et al. 2005, Ilango et al. 2010, Mirghasemi et al. 2012)

*Corresponding author: skg_63@yahoo.com

due to their efficiency, cost effectiveness and ease of operation. Glyphosate is widely acceptable herbicide in tea. However, keeping in view the diverse weed species infesting tea crop, new chemical or chemical mixture are required for effective weed management in tea. The present investigation was aimed at evaluating the BCS AA 10717 - 2% + glyphosate 40-42% SC against weeds in tea crop.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted in a permanent layout during summer 2009 and 2010 in a preestablished farmers' tea garden at Palampur in randomized block design with three replications. The experiment was conducted with 10 treatments consisting of BCA AA 10717-2% + glyphosate 40 - 42% SC (37.5 + 750, 50 + 1000, 70 + 1400 and 140 + 2800 g/ha), BCA AA 10717 SC 500 (50 g/ha), glyphosate 41 SL 1025 g/ha, paraquat 24 WSC 600 g/ha, diuron 80 WP + glyphosate 41 SL (Tank mix) (800 + 512.5 g/ha), hand weeding at 30 days interval and untreated control. The experimental soil was silty clay loam, acidic in reaction, medium in available nitrogen, phosphorus and high in available potassium. Herbicides were applied on 4 July 2009 and 1 July 2010 with knapsack power sprayer using 600 L water per hectare. The observations on weed density and dry weight were recorded at monthly interval starting 30 days after spray. The count and dry weight of weeds were analyzed after subjecting the original data to square root transformation $(\sqrt{x+1})$. Phytotoxicity rating was done at 0-10 scale, where scale : 0-No phytotoxicity, scale 1: 1-10% phytotoxicity, scale 2: 11-20% phytotoxicity, scale 3: 21-30% phytotoxicity scale 4: 31-40% phytotoxicity, scale 5: 41-50% phytotoxicity, scale 6: 51-60% phytotoxicity, scale 7: 61-70% phytotoxicity, scale 8: 71-80% phytotoxicity, scale 9: 81-90% phytotoxicity, scale 10: 91-100% phytotoxicity. Weed control efficiency was worked out based on weed population and weed dry weight as per the formula outlined by Mishra and Tosh (1979), respectively.

RESULTS AND DISCUSSION

Local grasses constituted the major flora of the experimental field with 18.9 and 29.2%, during 2009 and 2010, respectively. *Ageratum conyzoides* and *A houstonianum* (17 and 25.9%), *Bidens pilosa* (19 and 13%), *Erigeron canadensis* (2 and 16.2%) and *Chromolaena adenophorum* (9.1 and 9.7%) were the major weeds infested tea crop during both the years.

Ipomoea (6.5%), Fragaria vesca (2.6%), Cynodon dactylon (5.2%), Achyranthus (2.6%), Lantana camara (5.2%), Polygonum alatum (1.3%) and Imperata cylindrica (10.5%) infested the field during the first year only while Hackelia uncinata, 6.0% was present during the second year. Oxalis latifolia, Echinochloa colona, Polygonum barbatum, and Trifolium repens (white clover) also infested the experiment field.

Ageratum was recorded at all the stages of observation during both the years. Weed control treatments brought significant variation in Ageratum sp. count at 60 and 90 days after spray (DAS) during 2009 and at all observation stages during 2010 (Table 1). BCS AA 10717 + glyphosate, glyphosate and diuron + glyphosate effectively reduced the count of Ageratum sp. at all the stages during 2010. However, results were not very conspicuous during 2009 because Ageratum appeared in several flushes during summer season under Palampur conditions. As Ageratum spp. appears in large number and in several flushes, the results indicated that hand weeding was not an effective mean to manage this weed. The contact herbicide, paraquat was also not effective against Ageratum spp. especially during 2010. Like Ageratum, B. pilosa was present at all the stages of observation. However, weed control treatments did not significantly influence its count during 2009. BCS AA 10717 +

Table 1. Effect of weed control treatments on weed count (no./m²) in tea

			Agera	<i>tum</i> sp.		Bidens pilosa					
Treatment	(g/ha)	20	09		20	10			20	010	
	(g/11d)	60*	90	30	60	90	120	30	60	90	120
BCS AA 10717 +	37.5 +	2.0	5.5	1.0	2.7	2.7	2.5	1.0	1.0	2.2	2.2
glyphosate	750	(5.3)	(38.7)	(0.0)	(6.7)	(6.7)	(5.3)	(0.0)	(0.0)	(4.0)	(4.0)
BCS AA 10717 +	50 + 1000	3.7	1.0	1.0	2.5	2.5	2.2	1.0	1.0	2.2	2.2
glyphosate		(16.0)	(0.00)	(0.0)	(5.3)	(5.3)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)	(4.0)
BCS AA 10717 +	70 + 1400	4.8	4.7	1.0	2.2	2.2	2.2	1.0	1.0	2.2	2.4
glyphosate		(22.6)	(21.3)	(0.0)	(4.0)	(4.0)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)	(4.7)
BCS AA 10717 +	140 +	1.9	4.2	1.0	1.4	1.8	1.4	1.0	1.0	1.0	1.8
glyphosate	2800	(4.0)	(21.3)	(0.0)	(1.3)	(2.7)	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(2.7)
BCS AA 10717	50	4.0	1.0	1.8	3.2	4.3	3.8	1.0	3.0	3.0	3.0
		(19.3)	(0.0)	(2.7)	(9.3)	(17.3)	(13.3)	(0.0)	(8.0)	(8.0)	(8.0)
Glyphosate	1025	1.0	9.2	1.0	1.8	2.2	1.8	1.0	1.0	1.8	2.2
		(0.0)	(84.0)	(0.0)	(2.7)	(4.0)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(2.7)	(4.0)
Paraquat	600	1.9	1.0	2.9	3.6	3.8	3.4	2.7	3.0	2.7	2.7
		(4.0)	(0.0)	(8.0)	(12.0)	(13.3)	(10.7)	(6.7)	(8.0)	(6.7)	(6.7)
Diuron + glyphosate	800 +	2.0	4.8	1.4	2.2	2.5	2.2	1.0	1.0	1.8	1.8
	1025	(5.3)	(29.3)	(1.3)	(4.0)	(5.3)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(2.7)	(2.7)
Hand weeded		3.4	2.8	3.0	2.5	4.1	3.2	2.5	1.8	3.0	2.2
		(13.3)	(13.3)	(8.0)	(5.3)	(16.0)	(9.3)	(5.3)	(2.7)	(8.0)	(4.0)
Untreated check	-	3.2	2.7	3.6	4.1	4.6	4.1	2.5	2.7	3.4	3.2
		(12.0)	(8.0)	(12.0)	(16.0)	(20.0)	(16.0)	(5.3)	(6.7)	(10.7)	(9.3)
LSD (P=0.05)		1.2	3.7	0.8	0.9	0.8	0.7	0.4	0.4	0.6	0.7

*Days after spray; Values given in parentheses are original means

		Erige	ron cana	densis		Haci	kelia unci	nata	F. vesca	Cynodon	
Treatment	Dose	2009		20	10			2010		2009	2009
	(g/ha)	30	30	60	90	120	60	90	120	30	30
		DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS
Untreated check	-	1.9	2.7	3.4	4.6	3.4	1.8	2.7	2.5	2.3	2.2
		(4.0)	(6.7)	(10.7)	(20.0)	(10.7)	(2.7)	(6.7)	(5.3)	(5.3)	(6.6)
BCS AA 10717 +	37.5 + 750	1.4	1.0	1.8	2.7	1.8	1.0	1.0	1.0	1.0	1.9
glyphosate		(1.3)	(0.0)	(2.7)	(6.7)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)
BCS AA 10717 +	50 + 1000	1.0	1.0	1.4	2.5	1.4	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
glyphosate		(0.0)	(0.0)	(1.3)	(5.3)	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)
BCS AA 10717 +	70+1400	1.0	1.0	1.0	2.2	1.8	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
glyphosate		(0.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)
BCS AA 10717 +	140 + 2800	1.0	1.0	1.0	1.8	1.4	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
glyphosate		(0.0)	(0.0)	(0.0)	(2.7)	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)
BCS AA 10717	50	1.7	1.4	2.5	4.3	3.0	2.2	1.8	1.8	1.0	2.2
		(2.6)	(1.3)	(5.3)	(17.3)	(8.0)	(4.0)	(2.7)	(2.7)	(0.0)	(6.6)
Glyphosate	1025	1.7	1.0	1.0	2.2	1.4	1.0	1.0	1.0	1.0	1.9
		(2.6)	(0.0)	(0.0)	(4.0)	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)
Paraquat	600	1.7	1.8	2.5	3.8	2.5	1.8	1.0	1.0	1.0	2.2
		(2.6)	(2.7)	(5.3)	(13.3)	(5.3)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(6.6)
Diuron + glyphosate	800+1025	1.0	1.4	1.0	2.5	1.4	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
		(0.0)	(1.3)	(0.0)	(5.3)	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)
Hand weeded		1.7	1.8	2.2	4.1	2.7	1.4	1.4	1.4	1.0	2.2
		(2.6)	(2.7)	(4.0)	(16.0)	(6.7)	(1.3)	(1.3)	(1.3)	(0.0)	(6.6)
LSD (P=0.05)		0.5	0.9	0.6	0.8	0.9	0.6	0.6	0.6	0.5	0.7

Table 2. Effect of different treatments on weed count (no./m²) in tea

Values given in parentheses are original means

Table 3. Effect of different treatments on weed count (no./m²) in tea

	Ipomoea spp.				Local grasses					Chromolaena adenophorum			
Treatment	(g/ha)	2009		2010		2009		20	10			2010	
		60	60	90	120	60	30	60	90	120	30	60	90
		DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS
BCS AA 10717 +	37.50 +	1.7	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	3.2	2.9	2.7	1.0	1.8	2.5
Glyphosate	750	(2.6)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(9.3)	(8.0)	(6.7)	(0.0)	(2.7)	(5.3)
BCS AA 10717 +	50 + 1000	1.8	1.0	1.0	1.0	2.7	1.0	2.5	2.7	2.2	1.0	1.8	2.2
Glyphosate		(2.6)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(8.0)	(0.0)	(5.3)	(6.7)	(4.0)	(0.0)	(2.7)	(4.0)
BCS AA 10717 +	70 + 1400	2.1	1.0	1.0	1.0	2.0	1.0	2.5	2.7	2.2	1.0	1.0	2.2
Glyphosate		(4.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(5.3)	(0.0)	(5.3)	(6.7)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(4.0)
BCS AA 10717 +	140 +	1.4	1.0	1.0	1.0	2.2	1.0	1.4	2.2	2.2	1.0	1.0	1.8
Glyphosate	2800	(1.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(6.6)	(0.0)	(1.3)	(4.0)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(2.7)
BCS AA 10717	50	1.7	1.8	2.5	2.2	1.0	2.7	3.0	3.4	2.7	1.8	2.2	3.0
		(2.6)	(2.7)	(5.3)	(4.0)	(0.0)	(6.7)	(8.0)	(10.7)	(6.7)	(2.7)	(4.0)	(8.0)
Glyphosate	1025	1.8	1.0	1.0	1.0	2.9	1.0	1.4	1.8	2.2	1.0	1.0	1.8
		(2.6)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(9.3)	(0.0)	(1.3)	(2.7)	(4.0)	(0.0)	(0.0)	(2.7)
Paraquat	600	2.1	1.8	1.8	1.8	3.1	3.8	3.0	3.0	2.7	2.2	2.2	3.0
		(4.0)	(2.7)	(2.7)	(2.7)	(10.6)	(13.3)	(8.0)	(8.0)	(6.7)	(4.0)	(4.0)	(8.0)
Diuron + Glyphosate	800 +	1.0	1.8	1.0	1.0	2.9	1.0	1.8	1.8	1.8	1.0	1.0	1.8
	1025	(0.0)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(9.3)	(0.0)	(2.7)	(2.7)	(2.7)	(0.0)	(0.0)	(2.7)
Hand weeded		2.5	1.0	1.0	1.0	2.5	3.9	2.7	3.0	2.7	1.8	2.2	3.0
		(5.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(9.3)	(14.0)	(6.7)	(8.0)	(6.7)	(2.7)	(4.0)	(8.0)
Untreated check	-	3.2	1.0	1.0	1.0	1.0	3.6	3.9	5.1	4.6	2.2	2.7	3.0
		(9.3)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(12.0)	(14.7)	(25.3)	(20.0)	(4.0)	(6.7)	(8.0)
LSD (P=0.05)		1.1	0.7	0.5	0.4	1.1	0.5	0.8	0.8	0.6	0.5	0.6	0.7

Values given in parentheses are original means

glyphosate, glyphosate and diuron + glyphosate effectively reduced its count upto 120 DAS during 2010. Hand weeding at 30 days interval, paraquat and BCSAA 10717 were not effective at one or the other stage against *B. pilosa*. Bhattacharya *et al.* (2003) have reported that paraquat significantly reduced weed density immediately after its application, but its efficacy persisted only up to two weeks.

	Dere		2	009		2010				
Treatment	Dose (g/ha)	30	60	90	120	30	60	90	120	
	(g/114)	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	DAS	
BCS AA 10717 + glyphosate	37.50 + 750	4.2	8.4	7.9	4.5	1.0	3.9	4.9	4.1	
		(21.3)	(72.0)	(90.6)	(25.3)	(0.0)	(14.7)	(22.7)	(16.0)	
BCS AA 10717 + glyphosate	50 + 1000	5.0	7.5	1.0	4.8	1.0	3.2	4.7	4.3	
		(33.3)	(56.0)	(0.0)	(32.0)	(0.0)	(9.3)	(21.3)	(18.0)	
BCS AA 10717 + glyphosate	70 + 1400	5.5	7.4	2.2	6.4	1.0	2.2	3.6	3.9	
		(33.3)	(56.0)	(6.6)	(41.3)	(0.0)	(4.0)	(12.0)	(14.7)	
BCS AA 10717 + glyphosate	140 + 2800	2.2	7.8	6.7	1.0	1.0	1.8	3.6	3.4	
		(6.6)	(62.6)	(62.6)	(0.0)	(0.0)	(2.7)	(12.0)	(10.7)	
BCS AA 10717	50	6.1	7.8	8.8	5.7	4.1	6.5	7.9	7.0	
		(53.1)	(63.3)	(77.3)	(44.0)	(16.0)	(41.3)	(61.3)	(48.0)	
Glyphosate	1025	3.7	6.2	12.7	3.0	1.0	4.7	5.4	4.9	
		(17.3)	(37.3)	(164.0)	(16.0)	(0.0)	(21.3)	(28.0)	(22.7)	
Paraquat	600	5.3	7.5	2.9	4.6	6.1	6.6	6.8	5.9	
		(36.0)	(56.0)	(14.6)	(28.0)	(36.0)	(42.7)	(45.3)	(34.7)	
Diuron + glyphosate	800 + 1025	3.7	7.5	7.9	2.5	1.9	3.2	3.6	3.5	
		(17.3)	(56.0)	(66.6)	(9.3)	(4.0)	(9.3)	(13.3)	(12.0)	
Hand weeded		7.5	7.6	3.3	4.6	5.8	5.0	7.0	5.9	
		(56.0)	(58.6)	(19.8)	(26.6)	(32.7)	(24.0)	(48.0)	(33.3)	
Untreated check	-	7.1	8.7	6.1	3.5	6.4	7.6	9.1	8.2	
		(60.0)	(76.0)	(53.3)	(24.0)	(40.0)	(57.3)	(82.7)	(66.7)	
LSD (P=0.05)		1.8	1.3	3.1	3.2	1.0	0.7	0.8	0.9	

Table 4. Effect of different treatments on total weed count (no./m²) in tea

Values given in parentheses are original means

Table 5. Effect of different treatments on total weed dry weight (g/m²) and weed control efficiency (%) in tea

		2009				2010				Weed control efficiency			
Treatment	(g/ha)	30	60	00	120	30	60	00	120	30	60	00	120
	ίζυ γ	DAS	DAS	DAS	DAS								
BCS AA 10717	37.50 +	2.2	5.1	5.0	2.4	1.0	2.2	4.4	4.0	89.2	60.0	41.8	77.5
+ glvphosate	750	(4.7)	(27.2)	(33.3)	(4.6)	(0.0)	(4.3)	(18.0)	(15.1)	07.2	0010		1110
BCS AA 10717	50 +	2.7	4.2	1.0	2.2	1.0	1.5	4.2	3.5	81.0	74.4	89.7	81.7
+ glyphosate	1000	(8.3)	(18.7)	(0.0)	(3.8)	(0.0)	(1.3)	(16.4)	(12.0)				
BCS AA 10717	70 +	2.8	3.9	1.8	2.2	1.0	1.2	3.3	3.1	81.3	80.4	92.4	83.5
+ glyphosate	1400	(8.2)	(14.7)	(3.4)	(3.80)	(0.0)	(0.5)	(10.3)	(9.1)				
BCS AA 10717	140 +	1.4	3.3	3.5	1.0	1.0	1.1	2.9	2.7	97.4	86.0	79.1	95.8
+ glyphosate	2800	(1.1)	(10.6)	(11.0)	(0.1)	(0.0)	(0.3)	(7.7)	(6.3)				
BCS AA 10717	50	2.5	4.8	4.3	2.5	3.5	6.2	8.7	6.9	64.2	27.8	16.7	54.9
		(6.1)	(22.8)	(24.6)	(5.4)	(11.7)	(37.3)	(74.1)	(46.7)				
Glyphosate	1025	1.6	3.8	2.4	1.8	1.0	2.8	5.1	5.0	95.6	70.1	71.1	77.6
		(1.9)	(17.0)	(8.9)	(2.4)	(0.0)	(6.9)	(24.9)	(24.0)				
Paraquat	600	3.1	4.7	4.6	2.9	4.0	5.0	6.9	5.0	43.8	44.4	30.2	64.2
		(12.6)	(22.0)	(26.8)	(7.5)	(14.7)	(23.7)	(47.2)	(23.7)				
Diuron +	800 +	1.5	3.7	5.2	1.5	3.1	2.2	3.3	3.2	80.7	78.9	51.8	90.2
glyphosate	1025	(1.5)	(12.5)	(27.4)	(1.3)	(8.5)	(4.3)	(11.2)	(9.3)				
Hand weeded		3.1	4.5	2.4	2.7	1.0	3.2	5.9	5.3	78.1	62.1	66.2	65.5
		(9.6)	(20.8)	(8.3)	(6.2)	(0.0)	(9.5)	(34.0)	(26.9)				
Untreated check	-	4.3	5.2	5.6	4.4	5.3	6.7	8.9	8.8	-	-	-	-
		(21.9)	(28.6)	(31.3)	(18.3)	(26.8)	(43.7)	(79.9)	(77.2)				
LSD (P=0.05)		1.3	1.4	1.8	0.1	0.3	0.6	1.0	0.8				

Values given in parentheses are original means

E. canadensis has been a new introduction in this area. In the present investigation, its introduction was noted at 30 DAS during 2009 and at all the stages during 2010. BCS AA 10717 + glyphosate, glyphosate, diuron + glyphosate significantly reduced its count at all the stages of observation over the untreated check (Table 2). BCSAA 10717 and hand weeding were not

effective against *E. canadensis* as its count under the treatments was not significantly different from untreated check at one or the other stage. Presence of *Hackelia uncinata* was noted during 2010 only. Population of *Hackelia uncinata* was completely eliminated under BCS AA 10717 + glyphosate, glyphosate and diuron + glyphosate.

F. vesca and *Cynodon* were recorded at 30 and 60 DAS during 2009 only. All treatments completely controlled *F. vesca* at 30 DAS during 2009. BCSAA 10717 + glyphosate at doses higher than 50 + 1000 g/ ha and diuron + glyphosate effectively reduced the count of *Cynodon* at 30 DAS during 2009. BCSAA 10717, paraquat and hand weeding were not effective against *Cynodon*.

All treatments except hand weeding resulted in significantly lower count of *Ipomoea* sp. at 60 DAS during 2009 (Table 3), however paraquat, diuron + glyphosate and BCSAA10717 had higher count of *Ipomoea* sp. over all other treatments including the weedy check during 2010. All treatments except hand weeding and BCSAA10717 37.5 + glyphosate 750 g/ ha had significantly lower count of local grass than untreated check at all the stages of observation during 2010. BCSAA10717 37.5-140 + glyphosate 750-2800 g/ha, glyphosate alone and diuron + glyphosate effectively reduced the count of *Chromolaena* during 2010.

Total weed count and dry matter accumulation were significantly reduced under BCSAA10717 50-140 + glyphosate 1000-2800 g/ha, glyphosate and diuron + glyphosate upto 30 DAS during 2009 and upto 120 DAS during 2010 (Table 4 and 5). Ilango (2003) has reported 85% control of weeds with glyphosate alone or with carfentrazone-ethyl. Superiority of glyphosate + diuron against weeds in tea has also been documented (Saikia et al. 1998). BCSAA10717 50-140 + glyphosate 1000-2800 g/ha (81.7-89.6%), glyphosate (78.6%) and diuron + glyphosate (75.4%)had higher weed control efficiency over the hand weeding treatment. Prematilake et al. (2004), Ilango et al. (2010), Rajkhowa et al. (2005), Mirghasemi et al. (2012) reported effective control of weeds with glyphosate alone and in combination with other herbicides.

BCS AA 10717 -2% + glyphosate -40% : 42 SC (upto 140 + 2800 g ai/ha) was safe to tea crop when observed at 7, 15, 30, 45 and 60 days after application during 2009 and 2010. The tea green leaf yield was not significantly influenced under different weed control treatments during both the years (data not shown).

The results of the present study revealed that application of BCS AA 10717 -2% + glyphosate 40- 42% SC was quite effective in providing acceptable weed control without any phytotoxicity in tea.

REFERENCES

- Bhattacharya SP, Saha S, Ghosh RK, Karmakar AJ and Biswas S. 2003. Bioefficacy of MON-78152 on tea (*Camellia sinensis* L.). *Environment and Ecology* **21**(2): 377-379.
- Ilango RVJ. 2003. Evaluation of carfentrazone-ethyl for control of weeds in tea (*Camellia* spp. L.). *Indian Journal of Weed Science* 35(3/4): 296-297.
- Ilango RVJ, Saravanan M, Parthibaraj R and Kumar PM. 2010. Evaluation of Excel Mera-71 weed control in tea fields. Newsletter - UPASI Tea Research Foundation 20(1): 1.
- Mirghasemi ST, Daneshian J and Baghestani MA. 2012. Investigating of increasing glyphosate herbicide efficiency with nitrogen in control of tea weeds. *International Journal of Agriculture and Crop Sciences* **4**(24): 1817-1820.
- Mishra A and Tosh GC. 1979. Chemical weed control studies on dwarf wheat. *Journal of Research* (Orissa University of Agricultural Science and Technology) **10**: 1-6.
- Prematilake KG, Froud-Williams RJ and Ekanayake PB. 2004. Weed infestation and tea growth under various weed management methods in a young tea (*Camellia sinensis* [L.] Kuntze) plantation. *Weed Biology and Management* **4**(4): 239-248.
- Rajkhowa DJ, Bhuyan RP and Barua IC. 2005. Evaluation of carfentrazone-ethyl 40 DF and glyphosate as tank mixture for weed control in tea. *Indian Journal of Weed Science* 37(1/2): 157-158.
- Saikia S, Baruah S and Barbora AC. 1998. Inefficacy and economics of herbicidal combinations for control of *Polygonum chinense* (Linn.). *Two and a Bud* **45**(2): 15-18.

Tea Board of India. 2014. http://www.indiatea.org



Bioefficacy of potassium salt of glyphosate in Bt cotton and its residual effect on succeeding crops

Tarundeep Kaur* and U.S. Walia

Department of Agronomy, Punjab Agricultural University, Ludhiana, Punjab 141 004

Received: 20 September 2014; Revised: 16 November 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted to evaluate potassium salt of glyphosate (MON 76366) in Roundup Ready Bt cotton hybrid at PAU, Ludhiana during 2009 and 2010. Potassium salt of glyphosate 50 EC at 900, 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha was applied twice (after one and three months of sowing) as post-emergence. All the treatments except glyphosate 900 g/ha and weedy check gave effective control of weeds. Application of K salt of glyphosate at 1350 to 5400 g/ha recorded the weed control efficiency (WCE) ranging from 96.8 -99.8%, and produced higher seed cotton yield. The performance of succeeding crops of wheat, barley and raya sown after cotton was not affected, indicating no residual toxicity of K-salt of glyphosate.

Key words: Glyphosate, Roundup ready cotton, Seed cotton yield, Weeds, Weed management

Cotton is the third major crop after wheat and rice in semi-arid sub tropical region of India including Punjab, Haryana and Rajasthan states. Due to its long duration, early slow growth and wider spacing, there is heavy infestation by weeds (Rajeswari and Chayulu 1996). Being a rainy season and long-duration crop, weeds flourish in many flushes and compete with the crop for nutrients, moisture, light, space *etc.* and also harbour insects, pests and diseases (Anderson 1983). Herbicides available for use in cotton, control only narrow range of weeds and even sequential applications of herbicides fail to provide effective control of weeds.

Glyphosate resistant cotton has provided number of alternatives to the farmers to use glyphosate as and when required. Glyphosate-resistant (GR) cotton cultivars have proved to be a boon for the cotton farmers as the glyphosate (MON 76366), trade name Roundup Ready^(R) gave excellent weed control in this crop (Webster and Sosnoskie 2010). This technology provides superior broad spectrum control of weeds, better control of hardy weeds in wide row configurations, direct applications on target weeds and controls many flushes of weeds. However, the herbicides, when applied to the field not only control targeted weeds, but may also leave unwanted residues in the soil, which are ecologically harmful (Riaz et al. 2007). Cotton being an important crop of Punjab and normally the succeeding crops like wheat, barley and raya are sown by the farmers during Rabi season after this crop. A field study was done to study the efficacy of potassium salt of glyphosate as post-emergence blanket application in transgenic stack cotton hybrid, and its residual effect on succeeding crops of wheat, barley and raya.

MATERIALS AND METHODS

The experiment was carried out at Research Farm, Department of Agronomy, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India during Kharif 2009 and 2010 with eight treatments in randomized block design with test hybrid 'MRC 8017 BG II RRF' (Bt) and 'MRC 7347 BG-II RRF' (non Bt) which was sown on 25 June, 2009 and 3 May, 2010 after preparing fine seed bed. Crop was sown with row to row spacing of 67.5 cm and plant to plant spacing of 90 cm. 90 kg N and 30 kg P₂O₅/ha was applied to the crop.All phosphorus was drilled at the time of sowing. Half N was applied at thinning and the remaining at the appearance of the first flower. Potassium salt of glyphosate 50 EC at 900, 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha was applied twice as post-emergence (blanket application) at one and three months after sowing. The knap sack sprayer fitted with flat fan nozzle with discharge rate of 250 1/ ha was used.

Succeeding crops of wheat, barley and raya were taken during *Rabi* 2009-10 and 2010-11 by dividing the plot to find out the residual effects of potassium salt of glyphosate. These studies were continued in fixed lay out without disturbing the soil. The weeds were removed manually in these crops.

Species wise weed count was done for the dominant weeds at 14 and 21 days after spray and dry weight of weeds at 130 DAS. Weeds were cut from the ground

^{*}Corresponding author: tarundhaliwal@pau.edu

level, dried in sun and then oven dried at 60 °C for three days and then weighed. The experimental data were subjected to analysis using CPCS1, software developed by Cheema and Singh (1991). All the comparisons were made at 5% level of significance.

RESULTS AND DISCUSSION

Effect on weeds

Weed flora included grass, broad-leaf weeds and sedges, viz. Acrachne racemose, Eleusine indica, Dactyloctenium aegyptiacum, Echinochloa colona, Digitaria sanguinalis, Cynodon dactylon, Eragrostis tenella, Trianthema portulacastrum, Mollugo nudicaulis, Commelina benghalensis, Phyllanthus niruri, Euphorbia hirta, Euphorbia microphylla, Digera arvensis, Amaranthus viridis, Rhyncosia capitata, Cucumis trigonus and Cyperus rotundus.

No significant injury on Bt cotton was observed in any herbicide treatment, which indicated that the herbicide was safe for Bt cotton. Post-emergence application of K salt of glyphosate at 900, 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha showed no phytotoxicity to cotton with both the sprays when observations were recorded after 4, 7 and 14 days after application. On the second day after herbicide application, the leaves of weeds started rolling, yellowing started after third day, and on the fourth day, complete kill of weeds was observed. Only *Cynodon dactylon* remained green where K salt of glyphosate at 900 g/ha was applied but yellowing of leaves started few days of application.

Visually complete kill of all grasses, broadleaved, perennial weeds and sedges was observed 10-11 days after spray, except in lower dose of potassium salt (900 g/ha). No regeneration of weeds was noticed at 14 or 21 days after first application of K salt of glyphosate. Similar findings were recorded when K salt of glyphosate was re-sprayed after three months of sowing. All the herbicidal treatments controlled the weeds effectively as the population of different weeds and their dry matter of weeds recorded was significantly less as compared to unweeded check. All the herbicidal treatments at 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha were at par with respect to the control of weed species. Similar results were reported by Chinnusamy *et al.* (2013). Higher weed control efficiency of 99.8% was recorded with glyphosate at 2700 and 5400 g/ha, followed by 3600 g/ha (99.6%) (Table 1).

Effect on yield

Seed yield of cotton was significantly higher at all the doses of K salt of glyphosate than manual weeding and unweeded check (Table 1). The difference in seed yield in two years was due to late sowing in 2009. The increase in yield was 36.1, 77.8, 69.4, 66.6, 63.9 and 55.5% where K salt of glyphosate was applied at 900, 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha, and 16.7, 52.4, 45.2, 42.9, 40.5, 33.3% over two manual weedings. However, the seed yield differed significantly (0.49 t/ha) where herbicide was applied at 900 g/ha with the manual weeding but it was higher than unweeded plot. Similar results were obtained in the second year. Chinnusamy *et al.* (2013) also registered high seed cotton yield with glyphosate at 2700 g/ha.

Higher seed cotton yield with 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha of potassium salt of glyphosate was mainly due to effective control of wide weed flora. Untreated control resulted in poor growth and ultimately reduced the seed cotton yield. The seed cotton yield was at par when potassium salt of glyphosate was applied at 1350, 1800, 2700, 3600 and 5400 g/ha, and all these treatments produced significantly higher seed cotton yield than 900 g/ha. The performance of all the doses of K salt of glyphosate was at par and significantly better than manual weeding and unweeded check.

Table 1.	Effect of	different	treatments on	weed dry	matter	and seed	cotton	yield
				-/				• /

Treatment		Weed dry matter (14 days after	Weed dry matter (14 days after	Weed dr at 130 DA	ry matter AS (g/m ²)	W at 130	CE) DAS %)	Boll (weight g)	Seed of yie (t/l	cotton eld na)
	(8,114)	1 st spray) (g/m ²)	2 nd spray) (g/m ²)	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
K-salt of glyphosate	900	1.0(0)	1.0 (0)	2.8 (7)	2.8 (7)	94.4	93.6	6.23	14.4	0.49	1.75
K-salt of glyphosate	1350	1.0(0)	1.0 (0)	2.2 (4)	2.1 (3)	96.8	97.3	6.80	18.3	0.64	2.22
K-salt of glyphosate	1800	1.0(0)	1.0(0)	1.4(1)	1.3 (0.7)	99.2	99.4	5.80	16.9	0.61	2.08
K-salt of glyphosate	2700	1.0(0)	1.0(0)	1.1 (0.3)	1.1 (0.2)	99.8	99.8	5.68	16.1	0.60	2.00
K-salt of glyphosate	3600	1.0(0)	1.0(0)	1.2 (0.5)	1.1 (0.2)	99.6	99.8	5.52	15.4	0.59	2.11
K-salt of glyphosate	5400	1.0(0)	1.0(0)	1.1 (0.3)	1.1 (0.3)	99.8	99.7	5.48	14.5	0.56	2.03
Manual weeding	-	1.0(0)	1.0(0)	1.0(0)	1.0 (0)	64.3	41.5	6.67	19.0	0.42	1.59
Unweeded	-	8.7 (74)	9.5 (90)	11.2 (124)	10.6 (111)	-	-	4.33	10.9	0.36	1.42
LSD (P=0.05)		0.15	0.17	0.46	0.28	-	-	0.30	1.9	0.1	0.25

			****			D 1				
			Wheat			Barley			Raya	
Treatment	Dose	Plant	Dry	Grain	Plant	Dry	Grain	Plant	Dry	Seed
Treatment	(g/ha)	height	matter	yield	height	matter	yield	height	matter	yield
		(cm)	(g/m^2)	(t/ha)	(cm)	(g/m^2)	(t/ha)	(cm)	(g/m ²)	(t/ha)
K-salt of glyphosate	900	13.9	94.7	4.34	19.2	123.4	3.62	11.8	75.0	1.35
K-salt of glyphosate	1350	12.9	85.3	4.07	19.9	151.4	3.67	11.2	74.2	1.26
K-salt of glyphosate	1800	12.8	93.1	3.91	20.7	149.0	3.52	12.6	88.6	1.28
K-salt of glyphosate	2700	12.9	90.6	3.90	17.8	144.9	3.89	10.1	68.7	1.37
K-salt of glyphosate	3600	12.6	86.2	3.64	20.0	131.7	3.64	12.7	84.5	1.25
K-salt of glyphosate	5400	12.5	77.2	3.77	17.8	136.8	3.30	10.1	69.7	1.23
Manual weeding		12.5	87.8	4.12	17.7	136.0	3.48	12.0	79.7	1.33
Unweeded	-	13.4	80.4	3.58	18.2	136.3	3.33	10.2	66.4	1.37
LSD (P=0.05)	-	NS	9.5	NS	NS	NS	NS	2.1	NS	NS

Table 2. Residual effect of K salt of glyphosate on growth (30 DAS) and yield of following rabi crops (pooled data of two years)

Residual effect

No phytotoxicity due to residues of K salt of glyphosate was recorded on wheat, barley and raya. The plant height at 30 days after sowing was not affected but dry matter accumulation of crops at 30 DAS was comparatively less in unweeded control as compared to glyphosate (Table 2). This indicated no residual carryover of K salt of glyphosate in the soil. In fact, the yield of succeeding crops was found to be marginally higher in glyphosate treatments as compared to unweeded control.

It was concluded that the transgenic stack of Bt cotton hybrid was tolerant to K salt of glyphosate, which also did not affect growth and yield of succeeding crops of wheat, barley and raya.

REFERENCES

- Anderson WP. 1983. Weed Crop Competition. Weed Science Principles, 2rd Edn. West Publ., Co. St. Poul Minn. USA.
- Cheema HS and Singh B. 1991. Software Statistical Package CPCS-1. Department of Statistics, PAU, Ludhiana.
- Chinnusamy N, Chinnagounder C and Krishnan PN. 2013. Evaluation of weed control efficacy and seed cotton yield in glyphosate tolerant transgenic cotton. *American Journal of Plant Sciences* **4**: 1159-1163.
- Rajeswari VR and Chayulu NR. 1996. Integrated weed control in cotton. Annals of Agricultural Research **7**(4): 438-440.
- Riaz M, Jamil M and Mahmood TZ. 2007. Yield and yield components of maize as affected by various weed control methods under rainfed conditions of Pakistan. *International Journal of Agriculture Biology* 9: 152–155.
- Webster TM and Sosnoskie LM. 2010. Loss of glyphosate efficacy: A changing weed spectrum in Georgia cotton. *Weed Science* **58**: 73-79.



Heavy metal extracting potential of common aquatic weeds

P.J. Khankhane*, Sushilkumar and H.S. Bisen

ICAR - Directorate of Weed Research, Jabalpur Madhya Pradesh 482 004

Received: 4 September 2014; Revised: 19 November 2014

ABSTRACT

The various ponds receive untreated sewage effluents from residential areas in Jabalpur city affecting water quality of the ponds. The very survival of aquatic weed species in contaminated water is testimony of ability of accumulating heavy metals. A survey was made to identify weed species grown in various ponds of Jabalpur for assessing their heavy metal potential. The heavy metals exhibited the sequence of their concentration in pond water as Fe > Cd > Mn >Ni >Cu. Among the weeds, *Eichhornia crassipes* accumulated higher concentration of cadmium, nickel, iron and manganese in their roots than shoots whereas *Alternanathera philoxeroides* accumulated higher metals in shoots than its root parts. Except nickel, higher bioaccumulation factor of Fe, Cd, Mn, Ni, Cu was exhibited by *Alternanthera philoxeroides* followed by *Eichhornia crassipes*. These observations may be exploited while selecting plant species for removal of heavy metals from contaminated water in an artificial wetland system.

Key words: Alternanthera philoxeroides, Cadmium, Eichhornia crassipes, Heavy metals, Iron, Manganese, Nickel

The contamination by heavy metals is serious concern for surface water and ultimately for animal and human health (Hammer and Keller 2002). The use of shoot part of Alternanthera philoxeroides as a cattle fodder due to high nutritional value in the region is the major concern which could find metal entry into human food chain (Sushilkumar and Vishwakarma 2005). Heavy metals, unlike organic pollutants can not be destroyed or changed to forms that are harmless. Treatments for remediation of polluted waters, should therefore aim at extracting these substances from water and concentrating them before final disposal. Among macrophytes, weeds are more suited to remove heavy metals from water due to its fast growth resulting high biomass. Therefore, phytoremediation of heavy metals using locally available potential weeds get more attention as remedial measures in present context.

Among the aquatic plants, *Eichhornia crassipes*, (water hyacinth) is a common aquatic weed in many tropical countries which has the ability to take up and accumulate elements from water and has been successfully used as indicator of heavy metal pollution (Pleiffer *et al.* 1986). *Alternanthera philoxeroides* (alligator weed) is also a serious weed grown both in aquatic and terrestrial environment which were also found to be the potential scavengers of heavy metals from aquatic environment (Bingzhong *et al.* 2007). However, distribution of heavy metals in plant body depends on their concentrations, species or even the

*Corresponding author: pjkhankhane@yahoo.com.ph

population and part of the plants. For instance, roots usually show higher heavy metal content than shoots as they come into contact with the toxic metals (Breckle 1991). Moreover, *Alternanthera philoxeroides* is commonly used as a green fodder to feed milch animals in the region. Very few reports are available on metal removal by weeds grown in agro-climatic situations of Central India and most are confined to studies on nutrient uptake. Therefore, the present investigation was carried out for identification of locally available weeds for phytoremediation of heavy metal contaminated pond water of Jabalpur, India.

MATERIALS AND METHODS

Different aquatic weed species and water samples were collected from various pond sites such as Ranital, Gullowa, Mansingh, Mahanadda, and Adhartal in Jabalpur, during winter 2008 and 2009. Five composite water samples were collected randomly from the ponds on which the test plants were growing. The five water samples were mixed, filtered through 0.45 micron membrane filter for analysis. For each plant species, five plants were collected randomly at the maturity stage. The plant samples were thoroughly washed and dried at 70 °C for 48 hours, ground and mixed for metal analysis. Weed samples (1 g) were digested in concentrated nitric and perchloric acid (5:1) till a clear solution was obtained. The solution was filtered, reconstituted to the desired volume and analysed by atomic absorption spectrophotometer make Thermo Solar S4.

RESULTS AND DISCUSSION

The contaminated water in drain was neutral in reaction with pH values ranging between 7.08 to 7.46 (Table 1) and thereby being well within the permissible limits of pH (Patel et al. 1990). The electrical conductivity (EC) values of 395 to 1678 µS/cm were also within critical limits recommended by United States Salinity Diagramme (1954). The dissolved oxygen (DO) varied from 1.75 at Gullowa to 3.3 mg/L at Ranital Pond. The chloride content was above the permissible limit at Mahanadda, Ranital and Gullowa except at Mansing and Adhartal pond. The heavy metals exhibited the sequence of their concentration in pond water in the order of Fe > Cd > Mn >Ni >Cu.The concentration of nickel, copper and manganese in water was far below from the critical limit of 0.2, 1.5 and 0.5 mg/L for public uses, respectively.

The dominant weeds in ponds were *Alternanthera philoxeroides, Eichhornia crassipes* and *Canna indica. Eichhornia crassipes* was dominant in Ranital and Gulluwa pond, *Alternanthera philoxeroides* in Mansing and Mahanadda and *Canna indica* in Mahanadda and Adhartal pond. There were marked differences in metal uptake among weed species growing on the ponds. Among the weeds, *Eichhornia crassipes* accumulated higher average concentration of nickel, cadmium, copper, iron and manganese to the extent of 20.9, 1.14, 59.5 (Fig. 1a) 6171 and 352 mg/kg (Fig. 1b), respectively. The elevated metal accumulation in *Eichhornia crassipes* growing

in the pond waters indicated as a potential source of bio-monitoring of copper (Barman et al. 2001). The higher accumulation of nickel, iron and manganese by water hyacinth may be due to its strong metal absorbing ability. Depending on the element, the metal concentration in water hyacinth found much higher than in water which resulted higher heavy metal ratio between water and water hyacinth (Table 2). The concentration ratio of cadmium, copper, iron and manganese were observed higher in water hyacinth roots as compared to Alternanthera philoxeroides and Canna indica roots. Similar observations were reported by Wolverton and Mc Donald (1976). In case of cadmium transfer from water to root of water hyacinth, the free site of uptake of these substances might have helped to bind metal to root which is absorbed and accumulated by tissues of water hyacinth root (Hardy and Keeffe, 1985).

Alternanathera philoxeroides absorbed higher concentration of nickel from water and translocated to the shoot portion. Contrary to metal accumulation pattern of water hyacinth, *A. philoxeroides* exhibited 79.4 per cent of cadmium translocation from root to the shoot part (Table 3). This trend were found in conformity with the findings of Naqvism (1993) and Lokeshwari (2007). Apart from cadmium, the translocation of iron, manganese and nickel also exhibited higher translocation to the tune of 439, 148 and 136 per cent, respectively. Higher accumulation of iron by the Alternanthera sessilis was also reported

		Contaminated sites									
Parameter	Ranital	Gullowa	Mansing	Mahanadda	Adhatal	Mean					
pH (µS/cm)	7.15	7.26	7.16	7.46	7.08	7.22					
EC (mg/L)	938	1150	591	1678	395	950					
DO (mg/L)	3.3	1.75	2.52	1.32	3.2	2.42					
Chlorides (mg/L)	190	180	130	225	100	165					
Nickel (mg/L)	0.158	0.092	0.12	0.03	0.126	0.105					
Copper (mg/ L)	0.06	0.002	0.02	0.09	0.005	0.035					
Iron (mg/L)	1.27	0.108	0.14	1.10	0.168	0.557					
Cadmium (mg/L)	0.043	0.077	0.62	0.17	0.020	0.186					
Manganese (mg/ L)	0.130	0.109	0.08	0.096	0.111	0.105					

Table 1. Water quality and heavy metal concentration in ponds of Jabalpur

Table 2. Heavy metal concentration plant parts of aquatic weeds

Weed	Diant nort	Heavy metals (mg/kg)								
weed	Plain part	Ni	Cd	Cu	Fe	Mn				
	Shoot	441	16.4	2448	3586	1666				
Alternanthera philoxerolaes	Root	149	12.0	2839	569	1196				
Fishkamia masima	Shoot	56.8	1.44	552	2645	1014				
Elennornia crassipes	Root	253	21.8	2868	6576	6624				
Canna indiaa	Shoot	392	0.63	445	1414	951				
Canna inaica	Root	465	4.24	719	959	2173				



Fig. 1(a). Accumulation of copper and nickel by aquatic weeds

 Table 3. Percentage of heavy metal translocation from root to shoot of aquatic weeds

Weed species	Ni	Cd	Cu	Fe	Mn
Alternanthera	136.2	79.4	34.4	439.2	148.1
philoxeroides					
Eichhornia crassipes	22.9	15.8	15.2	41.9	17.2
Canna indica	84.4	9.52	53.1	147.2	45.3

by Barman *et al* (2000). The *Canna indica* exhibited 53.1 per cent copper translocation from its root to the shoot. In view of the bio-magnification of heavy metals in the food chain, the higher toxic metal content such as cadmium and nickel in the shoot of *A. philoxeroides* were higher than the permissible level. Regular consumption of *A. philoxeroides* by milk animals may cause health problems in long term. The average normal concentration of cadmium is $0.05 \,\mu$ g/g (Elinder, 1988) and nickel is $1.5 \,$ ug/g of dry weight (PFA 1954).

Among the weed species, *E. crassipes* accumulated higher concentration of cadmium, nickel, iron and manganese. However, relatively higher metal concentration were found in roots of water hyacinth than its shoots whereas *A. philoxeroides* accumulated higher concentration of heavy metals in shoots than root part of the plants. In order to extract the heavy metals from water, both the plant species have utility for exploiting root of water hyacinth from lower layer of water and alligator shoot from top layer of water.

REFERENCES

- Barman SC, Sahu RK, Bhargava SK and Chatterjee C. 2000. Distribution of heavy metals in wheat, mustard and weed grown in field irrigated with industrial effluent. *Bulletin* of Environmnetal Contamination & Toxicology 64(4): 489-496.
- Barman SC, Kisku GC, Salve PR, Mishra D, Sahu RK, Ramteke PW and Bhargava SK. 2001. Assessment of industrial effluent and its impact on soil and plant. *Journal of Envi*ronmental Biology 22(4): 251-256.



Fig 1(b). Accumulation of iron and manganese by aquatic weeds

- Bingzhong Ding, Guoxin Shi, Yexu, Jinzhao HU. Quinsong XU. 2007. Physiological response of Alternanthera philoxeroides (Mart) Griseb leaves to cadmium stress, Environmental Pollution 147(3): 800-803.
- Breckle SW. 1991. Growth under stress: Heavy metal, pp. 351-373. In: *Plant Roots: The Hidden Half* (Eds. waisel Y, Eshel A and Kafkafi U) Marcel Dekker, New York.
- Elinder CG, Gerhardson L and Oberdaester G. 1988. Biological monitoring of cadmium. p. 145-147. In: *Biological Monitoring of Toxic Metals*. (Eds. Clarksm TW, Friberg L, Mordberg GF and Sager PR). Rochester series on Environmental Toxicity Pleneum Press.
- Hammer D and Keller E. 2002. Changes in rhizosphere of metal accumulating plants evidenced by chemical extractants. *Journal Environmental Quality* **31**: 1561-1569.
- Hardy JK and Keeffee O. 1985. Cadmium uptake by water hyacinth: Effects of root biomass, solution volume, complexes and other metal ions. *Chemoshere* **14**(5): 417-426.
- Lokeshwari H and Chandrappa GT. 2007. Effect of heavy metal contamination from anthropogenic sources on Dasarathi tank, India. *Lakes & Reservoirs: Research and Management* **12**(3): 121-128.
- Naqvism, Howell RD and Sholasm M. 1993. Cadmium and lead residues in field collected red swamp crayfish (*Procambarus clarkia*) and uptake by alligator weed, *Alternanthera philoxeroides. Journal of Environmental Science and Health.* Part B **28**:4: 475-485.
- PFA. 1954. Indian Prevention of Food Adulteration Act (PFA) Govt. of India.
- Patel JK, Desai NB, Pinge VL and Shah JC. 1990. River water quality of some river at Gujrat. pp. 57-62. In: *Proceedings* of Symposia on Protection of Environment of City Waste Fronts, New Delhi.
- Pleiffer WC, Fiszman M, Malm O and Azque JM. 1986. Heavy metal pollution in the Pariabo do Sul River, Brazil. *Science of the Total Environment.* **58**: 73.
- Sushilkumar and Viswakarma K. 2005. Nutritive value of alligater weed [Alternanthera philoxeroides (Mart.) Guised.] and its possible utility as a fodder in India. Indian Journal of Weed Science 37(1&2): 152
- US Salinity and Laboratory Staff. 1954. Agriculture Handbook no. 60, USDA, Washington, D.C.
- Wolverton BC and McDonald RC. 1976. Water hyacinth (*Eichhornia crassipes*) for removing chemical and photographic pollutants from laboratory waste waters. *NASA Technical Memorandom TM-X-72731*.



Phosphate solubilising diazotrophic bacteria associated with rhizosphere of weedy grasses

C. Sarathambal* and K. Ilamurugu

Department of Agricultural Microbiology, Tamil Nadu Agricultural University, Coimbatore, Tamil Nadu 641 003

Received: 11 September 2014; Revised: 25 November 2014

ABSTRACT

The present investigation hypothesizes that the weedy grass species grown in different physiographic regions do harbour potential microbes and shows lot of scope for the identification of novel functional microbes. In the present study, diazotrophic bacteria were isolated from rhizosphere of ten selected grass species and identified using 16S rRNA gene sequencing. The isolates were belonging to the members of alpha Proteobacteria and Firmicutes. Phosphorus solubilizing traits of all the selected diazotrophic isolates were analysed and results revealed that all the diazotrophs were found to solubilise phosphorous in qualitative assay. Influence of phosphorus solubilizing organisms on the pH, titrable acidity, available phosphorus and phosphatase enzyme production were studied. Maximum amount of available phosphorus and phosphatase activity was observed in *Klebsiella* sp. (OR7) (0.96 \pm 0.09 μ g/ml) and *Staphylococcus saprophyticus* (OR5) (12.9 \pm 0.10 μ g of PNP released/ml/day) respectively. The present compilation of diverse diazotrophs along with phosphorous solubilisation potential suggests that these particular organisms can promote plant growth by more than one mechanism and that these traits could be better exploited as bio-inoculants.

Key words: Bacteria, Diazotrophs, Phosphate solubilising microbes, Weedy grasses

The search for diverse plant growth-promoting (PGP) diazotrophic bacteria is gaining momentum as efforts are made to exploit them as bio-inoculants for various economically important crops. There is a considerable number of rhizospheric microbial species that may have beneficial effects on plant growth and yield. These groups of species, which are known as plant growth-promoting bacteria (PGPB) (Bowen and Rovira 1999) play an important role in soils by transforming some nutrients, which are normally present in less available forms, into bio-available forms. One of the action mechanisms of PGPB to promote plant growth is the solubilization of insoluble phosphates (Rodriguezet et al. 2006). Phosphorus (P) is an essential element for all living beings as part of proteins, nucleic acids, membranes, and energy molecules, such as ATP, GTP, and NADPH. Depending on some environmental and biological factors, it can be the main growth-limiting nutrient (Azziz et al. 2012). Bacteria of the genera Pseudomonas, Enterobacter, Bacillus, Proteus, Citrobacter, Klebsiella, and Serratia and some soil filamentous fungi, such as Aspergillus and Penicillium (Rodríguez and Fraga 1999), solubilize phosphates through mechanisms that involve the production of organic and inorganic acids and the excretion

***Corresponding author:** saratha6@gmail.com ICAR - Directorate of Weed Research, Jabalpur, Madhya Pradesh 482 004 of protons to the media during the assimilation of the NH₄⁺. Together, these mechanisms transform insoluble forms of phosphorus into monobasic and dibasic phosphate (HPO4"², H₂PO4") available to plants (Whitelaw 1999). In addition, PGPB can promote plant growth by supplying the plant with other nutrients, such as nitrogen; by bio-controlling host plant diseases; byproducing phytostimulators; or by promoting the growth of cellulolytic microorganisms, which are important for nutrient cycling in the soil (Lugtenberg and Kamilova 2009). Despite the agronomic benefits that may be provided by phosphate solubilizing microorganisms (PSMs), their abundance in soil is not always sufficient to compete with other microorganisms established in the rhizosphere. This situation requires the inoculation of plants with PSMs to increase the density found in the soil and to take advantage of their properties in order to increase the productivity of the agricultural ecosystems.

There are numerous studies on PSMs (Chen *et al.* 2006, Azziz *et al.* 2012), related to their abundance, diversity, and phosphate solubilization potential of microorganisms associated with economically important crop plants but studies are lacking on weed. Weedy grass species normally thrive in adverse conditions and act as potential habitats for the diverse groups of elite bacteria with multiple beneficial characters. A more complete understanding of the diverse

sity and functioning of rhizobacterial microorganisms, especially those that have symbiotic relationships with grass species is of great value for agricultural research and application. The aim of this study is to screen native population from the selected grass species rhizosphere for the isolation of nitrogen fixing and mineral solubilizing bacteria.

MATERIALS AND METHODS

Rhizosphere sampling and isolation of diazotrophs

Ten different grass species along with rhizosphere soil were collected from different physiographic regions (Brachiaria reptans, Cenchrus glaucus, Saccharum spontaneum, Panicum repens, Cyperus rotundus, Dactyloctenium aegyptium, Chloris barbata, Oryza rufipogon, Cyanodon dactylon and Setaria verticillata) (Table 1). Plants were uprooted carefully and the soil adhering to the root was separated in a sterile Petridish and mixed thoroughly so as to make a composite sample for microbiological analysis. Plant samples and soil samples collected were transported to laboratory in ice box for further analysis. The samples were used immediately for preliminary analyses and stored at 4 °C in a refrigerator for further studies (Pramer and Schmidt 1966). Diazotrophic microorganisms isolated using serial dilution technique (10⁻⁶ dilution) on selective N-free malate medium (NFM) (Piao et al. 2005). After required incubation period, colonies growing on N-free media were counted and grouped according to their morphological characteristics. Single colonies from rhizosphere soil samples picked from NFM plates and sub-cultured several times in same medium to obtain pure cultures and stored as glycerol stocks at -20 °C.

Identification of diazotrophs by 16S rRNA gene sequencing

Nearly full-length of 16S rRNA gene was amplified from elite isolates as described earlier using universal eubacterial primers, FD1 and RP2 (Weisburg *et al.* 1991) and the band of expected size was gel-purified using spin columns (Bangalore genei, India) according to the manufacturer's instructions and cloned using pTZ57R/T vector supplied with TA cloning kit (Fermentas, USA) prior to sequencing. Sequencing reactions were performed using ABI prism terminator cycle sequencing ready reaction kit and electrophoresis of the products were carried out on an Applied Biosystems (Model 3100) automated sequencer. The identity of 16S rDNA sequence was established by performing a similarity search against the GenBank database (http://www.ncbi.nih.gov/BLAST).

In vitro determination of phosphate solubilising activity

The bacterial cultures were inoculated in to hydroxyapetite medium (*Sperber* 1958). The test organisms were inoculated on these media and incubated (Lab Companion, Korea) at 30°C for 48 h. The diameter of the clearing zones around the colonies were measured. The solubilizing efficiency was calculated as indicated below (Srivastav *et al.* 2004).

0 - 11-11:	Diameter of solubilization		
Solubilization	zone – colony diameter	x 100)
efficiency $(70) =$	Colony diameter		

One ml of the culture containing 10⁹ cell/ml was inoculated into the flasks of Pikovaskaya's broth containing 100 mg of tricalcium phosphate. An uninoculated control was maintained. After 7 days incubation, the contents were centrifuged at 7000 rpm for 10 min and clear supernatant was used for soluble P estimation following method described by Olsen et al. (1954). One ml of the culture filtrate was pipette into a 25 ml volumetric flask and diluted to 20 ml with water. Four ml of reagent (1.056 g of ascorbic acid in 200 ml of reagent A) was added and the volume was made up to 25 ml with distilled water. The intensity of blue colour was read in spectrophotometer (Cary 50 Bio, Varian) at 660 nm. The standard curve was prepared with orthophosphate (KH₂PO₄) and amount of P solubilized was calculated by referring to standard graph. The phosphorus content was expressed in terms of mg of phosphorus/ml. Influence of phosphorus solubilizing organisms on the pH and titrable acidity of growth medium was also analyzed.

Phosphatase activity

The phosphatase activity was determined based on the liberation of p-nitrophenol from p-nitrophenol phosphate by colorimetric method (Morton 1952). The phosphatase activity was estimated by adding 1 ml of substrate solution (100 mg of p-nitrophenol phosphate in 100 ml distilled water), 10 ml of acetate buffer and 2 ml of enzyme source. The contents were thoroughly mixed and incubated at room temperature. After 24 h of incubation, 10 ml of assay mixture was withdrawn, centrifuged at 5000 rpm for 15 min. 1 ml of supernatant was mixed with 1 ml of fresh Folin's reagent (prepared by mixing one part of Folin-ciocalteau reagent and one part of distilled water) and 2 ml of 20 per cent sodium carbonate were added and boiled exactly for 1 min. It was immediately removed and the volume was made up to 10 ml and the colour was read in spectrophotometer (Cary 50 Bio, Varian) at 600 nm. The phosphatase activity was calculated and expressed as µg of p-nitrophenol released per ml of culture filtrate.

Statistical analyses

All the data were subjected to statistical analysis with softwares, SPSS (Kirkpatrick and Feenay 2005) and Microsoft Excel for Windows 2007 add-ins with XLSTAT Version 2010.5.05 (XLSTAT 2010). Data was subjected to ANOVA and statistically significant differences between the treatments were analyzed using Duncan's Multiple Range Test (DMRT) at 5 % level of significance.

RESULTS AND DISCUSSION

Soil microorganisms play an important role in soil processes that determine plant productivity. Rhizosphere microbial communities are influenced by the plant exudates, roots as mechanical support and competition for nutrients. Equally, plants are affected by rhizosphere microbial communities through their participation in fast soil nutrients cycle, water dependence and growth promoting metabolites (Buscot and Varma 2005). One of the various mechanisms by which rhizobacteria promote plant growth is by solubilization of insoluble minerals.

Altogether sixty diazotrophic isolates were obtained by using four N-free media after 5 days of incubation. Out of 60 isolates, there were about 16 unique bacterial colonies from different grass species were further reconfirmed as putative diazotrophs by polymerase chain reaction. Based on such data, 16 isolates were selected for further study.

Identification of rhizosphere isolates by 16S rRNA gene sequence homology

The total genomic DNA of all the 16 isolates from rhizosphere were and the 16S rRNA gene of all the

isolates was amplified using universal primers FD1 and RP2. All amplified products produced a single band with approximately 1500 bp length and the differences among them were not visible in 1 per cent agarose gel. Comparative BLAST analyses which include the closest species and per cent homology of full length 16S rRNA revealed the presence of diversity of Gamma proteobacteria and Firmicutes (Table 2).

Nearly 19% of diazotrophic isolates showed similarity to *Klebsiella* sp. and *K. pneumonia* respectively. Chelius and Triplett (2000) reported that *K. pneumoniae* as an endophyte in maize. In wheat, Iniquez *et al.* (2004) demonstrated and confirmed the nitrogen fixing activity of *K. pneumoniae*. The nitrogen fixing activity of *K. pneumoniae* isolates were again confirmed by our work. Among the diazotrophic isolates *Serratia* sp. accounted for 12% of which, 6% of isolates belonged to *S. marcescens*. Diverse species of *Serratia* have been isolated from cotton and sweet corn, rice rhizosphere rice seed.

In the present work, firmicutes were mainly dominated by different groups of *Bacillus*, which have been isolated from selected grass species is in accordance with the findings of Chowdhury *et al.* (2009). In the present investigation, *Enterobacter* sp. accounts for 12% of the total diazotrophs members of enterobateriales are known N₂-fixers and one of the most universal of endophytic genera. *Enterobacter* has been identified as endophytes of several plants such as *Citrus sinensis*, soybean, sweet potato and maize Kuklinsky-Sobral *et al.* 2004). Among the diazotrophs, one isolate from *Saccharum spontaneum* (SS4) identified as *Stenotrophomonas* sp. is ubiqui-

Grass species	Sampling site	Latitude	Longitude	Physiographic region
Brachiaria reptans (water grass)	Barrackpur, Kolkata,West Bengal	88° 34′ 5.1" E	22° 19′ 49.6" N	Indo Gangetic alluvial plain
Cenchrus glaucus (buffel grass)	Chadrapur Ganjam, Orissa	88° 24´ 22.8" E	19° 24´ 21.09" N	Eastern Ghats
Saccharum spontaneum (Wild sugarcane)	Madan Mahal, Jabalpur, Madhya Pradesh	79° 40′ 50.33" E	22° 51′ 17.03" N	Central highlands
Panicum repens (torpedo grass)	Maruteru, West Godaveri, Andrapradesh	80° 59′ 38.86" E	16° 30′ 39.7" N	Deccan Plateau
Cyperus rotundus (nut grass)	Chickarasinikere, Mandya, Karnataka	77° 3′ 35.9" E	12° 17′ 34.78" N	Reverain land form
Dactyloctenium aegyptium (crowfoot grass)	Kasargod, Kerala	75° 7′ 59.81" E	12° 24´ 31.4" N	Kerala plains
Chloris barbata (finger grass)	Thavalakuppam, Pudhucherry	76° 46′ 54.7" E	11° 23′ 12.6" N	Coastal plains
Oryza rufipogon (wild rice)	Gudalur, Ooty, Tamil Nadu	79° 51′ 33.1" E	11° 54´ 32.52" N	Western Ghats
<i>Cyanodon dactylon</i> (bermuda grass)	Navalurkutapattu, Trichy, Tamil Nadu	79° 46´ 34.9" E	10° 33′ 21.32" N	Reverain land form
<i>Setaria verticillata</i> (bristly foxtail)	Thirupoondi, Nagapattinam, Tamil Nadu	, 79° 53´ 37.6" E	10° 46′ 25.67" N	Coastal plains

Table 1. Grass species from different physiographical regions of India used for the present study

Icolata	Cross spacing	Spacing homology	Darcont homology	Gen bank
Isolate	Orass species	species nonology	recent noniology	accession no.
BR1	B. repens	Enterobacter sp.	99	KF906826
CG1	C. glaucus	Klebsiella sp.	94	KF906827
CG3	C. glaucus	Enterobacter sp.	98	KF906828
CG5	C. glaucus	Bacillus sp.	99	KF906830
SS4	S. spontaneum	Stenotrophomonas sp.	98	NS
CR2	C. rotundus	Klebsiella pneumoniae	98	NS
CR3	C. rotundus	Klebsiella pneumoniae	99	KF906829
CB2	C. barbata	Serratia sp.	99	KF906831
CB3	C. barbata	Bacillus subtilis	98	NS
CB4	C. barbata	Klebsiella sp.	98	NS
OR3	O. rufipogon	Serratia sp.	96	KF906832
OR5	O. rufipogon	Staphylococcus saprophyticus	99	KF906833
OR7	O. rufipogon	Klebsiella sp.	98	KF906834
CD1	C. dactylon	Serratia marcescens	97	KF906835
CD2	C. dactylon	Bacillus sp.	99	NS
SV1	S.verticillata	Klebsiella pneumoniae	99	KF906836

 Table 2. Authentication of diazotrophic isolates from grass species of different physiographic regions by 16S

 rRNA gene sequence homology

^aSpecies identified based on the 16S rRNAgene sequence similarity by BLAST ; ^b Per cent similarity of the isolate's sequence in BLAST result; NS-Sequence not submitted

Table 3. Mineral solubilizing potential of	f diazotrophs isolated from sele	ected grass species collecte	d from different
physiographic regions			

Isolate	Colony diameter (mm)	Solubilization zone (mm)	Solubilization efficiency (%)
Enterobacter sp.(BR1)	5.0	12	140 (± 11.64) ^{ef}
<i>Klebsiella</i> sp.(CG1)	9.0	12	$33 (\pm 0.98)^{j}$
Enterobacter sp.(CG3)	4.0	6.0	$50 (\pm 2.17)^{ij}$
Bacillus sp. (CG5)	5.0	8.0	$60 \ (\pm 1.14)^{ij}$
Stenotrophomonas sp. (SS4)	4.0	13	225 (± 12.16) ^{ab}
K. pneumonia (CR2)	3.0	9.0	$200 (\pm 2.64)^{bc}$
K. pneumonia (CR3)	4.0	10	150 (± 11.19) ^{def}
Serratia sp. (CB2)	4.0	14	250 (± 13.53) ^a
B. subtilis (CB3)	4.0	9.0	125 (± 11.29) ^{fg}
Klebsiella sp.(CB4)	4.0	10	$150 (\pm 12.10)^{def}$
Serratia sp.(OR3)	3.0	10	233 (±1 3.10) ^a
S. saprophyticus (OR5)	3.0	8.0	167 (± 11.54) ^{de}
Klebsiella sp.(OR7)	3.0	9.0	200 (± 12.64) ^{bc}
S. marcescens (CD1)	8.0	14	$75(\pm 1.14)^{hi}$
Bacillus sp.(CD2)	5.0	10	$100 (\pm 13.19)^{\text{gh}}$
K. pneumonia (SV1)	3.0	8.0	167 (± 12.63) ^{de}
P. fluorescens (Pf1)*	5.0	15	200 (± 12.69) ^{bc}

ND- Solubilization not detected. Values are mean (\pm SE) (n=3) and values followed by the same letter in each column are not significantly different from each other as detected by DMRT (p=0.05); *Standard strain

tous and often associated with plants has reportedly been isolated from rhizosphere of grass, wheat, oat, cucumber, maize, oilseed rape, potato and lettuce. It is not yet defined as nitrogen fixing bacteria despite their nitrogen fixing activities have been investigated and confirmed (Liu *et al.* 2007). Cibichakravarthy *et al.* (2011) isolated the diazotroph *Stenotrophomonas maltophila* from the rhizosphere of *Prosopis*. Roots of *Spartina alterniflora*, a common smooth cordgrass

growing in salt marsh of North America harboured several gamma proteobacterial diazotrophs (Bagwell and Lovell 2000).

In vitro phosphorus solubilizing potential of diazotrophic isolates

A survey of Indian soils revealed that 98 per cent of these need phosphorus fertilization either in the form of chemical or biological fertilizer. Application of

Isolate	pH	TA (%)	Available P (µg/ml)	Phosphatase (µg of PNP released/ml/day)
Enterobacter sp.(BR1)	$4.0 \ (\pm 0.04)^{a}$	$2.4 (\pm 0.01)^{c-g}$	$0.47 \ (\pm 0.04)^{ghi}$	$5.8 (\pm 0.16)^{def}$
Klebsiella sp.(CG1)	$4.0 \ (\pm 0.03)^{a}$	$3.0 (\pm 0.03)^{abc}$	0.69 (±0.03) ^{cde}	$5.3 (\pm 0.10)^{def}$
Enterobacter sp.(CG3)	$4.0 \ (\pm 0.04)^{a}$	$2.1 \ (\pm 0.05)^{\text{fgh}}$	$0.81~(\pm 0.01)^{ab}$	$5.3 (\pm 0.11)^{def}$
Bacillus sp. (CG5)	$4.4 \ (\pm 0.04)^{a}$	1.8 (± 0.01) ^{gh}	$0.36 \ (\pm 0.03)^{hij}$	$5.3 (\pm 0.15)^{def}$
Stenotrophomonas sp. (SS4)	$4.0 \ (\pm 0.01)^{a}$	1.9 (± 0.01) ^{gh}	$0.68 \ (\pm 0.02)^{\text{c-f}}$	$2.4 (\pm 0.14)^{g}$
K. pneumoniae (CR2)	$4.0 \ (\pm 0.01)^{a}$	1.8 (± 0.04) ^{gh}	$0.56~(\pm 0.06)^{efg}$	$4.5 (\pm 0.11)^{f}$
K. pneumoniae (CR3)	$4.0 \ (\pm 0.00)^{a}$	$2.9 (\pm 0.04)^{a-d}$	$0.86~(\pm 0.01)^{ab}$	$6.5 \ (\pm 0.08)^{cd}$
Serratia sp. (CB2)	$4.2(\pm .001)^{a}$	$2.3 \ (\pm 0.03)^{d-g}$	$0.68 \ (\pm 0.04)^{\text{c-f}}$	$5.4 (\pm 0.34)^{def}$
B. subtilis (CB3)	$4.3 (\pm 0.01)^{a}$	3.1 (± 0.14) ^{ab}	$0.54~(\pm 0.01)^{efg}$	$4.4 (\pm 0.21)^{\rm f}$
<i>Klebsiella</i> sp.(CB4)	$4.0 \ (\pm 0.04)^{a}$	2.2 (±0.05) ^{e-h}	$0.25 (\pm 0.01)^{j}$	$5.6 (\pm 0.26)^{def}$
Serratia sp.(OR3)	$4.0 \ (\pm 0.04)^{a}$	$3.4 (\pm 0.01)^{a}$	$0.26 \ (\pm \ 0.01)^{j}$	$5.3 (\pm 0.25)^{def}$
S. saprophyticus (OR5)	$4.0 \ (\pm 0.06)^{a}$	$2.9 (\pm 0.04)$ ^{a-d}	$0.35 \ (\pm 0.03)^{ij}$	$4.5 \ (\pm 0.04)^{f}$
Klebsiella sp. (OR7)	$4.0 \ (\pm 0.14)^{a}$	3.2 (± 0.02) ^{ab}	$0.36 \ (\pm 0.02)^{hij}$	4.4 (±0.16) ^f
S. marcescens (CD1)	$4.0 \ (\pm 0.01)^{a}$	$2.3 (\pm 0.05)^{d-g}$	$0.85~(\pm 0.04)^{ab}$	12.9 (± 0.10) ^a
Bacillus sp.(CD2)	$4.0 \ (\pm 0.05)^{a}$	3.1 (± 0.06) ^{ab}	$0.96 \ (\pm 0.09)^{a}$	10.9 (± 0.29) ^b
K. pneumoniae (SV1)	$4.0 \ (\pm 0.07)^{a}$	$2.8 (\pm 0.08)^{a-e}$	$0.48~(\pm 0.03)^{ghi}$	$7.5 (\pm 0.24)^{c}$
P. fluorescens (Pf1)*	$4.0 \ (\pm 0.03)^{a}$	$2.3 \ (\pm 0.02)^{d-g}$	$0.75 \ (\pm 0.01)^{bcd}$	$5.6 \ (\pm 0.08)^{def}$
Control	$6.6 \ (\pm 0.01)^{b}$	$0.2 \ (\pm 0.06)^{i}$	$0.02 \ (\pm 0.04)^k$	$0.05 \ (\pm 0.02)^{h}$

 Table 4. In vitro P-solubilizing potential of diazotrophic isolates from the rhizosphere of grass species collected from different physiographic regions

Values are mean (\pm SE) (n=3) and values followed by the same letter in each column are not significantly different from each other as detected by DMRT (p=0.05); *Standard strain

chemical phosphatic fertilizers is practised though a majority of the soil P reaction products are only sparingly soluble. Under such conditions, microorganisms offer a biological rescue system capable of solubilizing the insoluble inorganic P of soil and make it available to the plants. P solubilization by plant-associated bacteria has been well documented in a number of studies (Stoltzfus and de Bruijn 2000).

In the qualitative assay, all the sixteen rhizosphere diazotrophs were found to be positive where, *Serratia* sp. (CB2) and *S. marcescens* (CD1) exhibited maximum solubilization efficiency of 250 and 233 per cent respectively were observed in the present study (Table 3). However, the most efficient phosphate solubilizing bacteria were reported from genera *Bacillus* and *Pseudomonas* from the rhizosphere of legumes, cereals (rice and maize), arecanut palm, oat, jute and chilli (Kole *et al.* 1998).

Influence of phosphorus solubilizing organisms on the pH titrable acidity, available phosphorus and phosphatase enzyme production was studied and the results are given in Table 4. In general, pH of the medium was decreased with growth of all phosphorus solubilizing isolates. Among the sixteen rhizosphere isolates, not much variation pH reduction was observed but for the titrable acidity increased due to the growth of phosphorus solubilizing organisms. Maximum titrable acidity of 3.4 ± 0.01 per cent was found with *S. marcescens* (CD1). The amount of available phosphorus was significantly higher in Klebsiella sp. (OR7) $(0.96 \pm 0.09 \ \mu g/ml)$ compared to the other isolates. The phosphatase activity was higher in Staphylococcus saprophyticus (OR5) (12.9 ±0.10 µg of PNP released/ml/day) followed by Klebsiella sp. (OR7) $(10.90 \pm 0.29 \ \mu g \text{ of PNP released/ml/day})$ (Table 4). These results confirm the known relation of phosphate solubilization with pH and the release of organic acids as one of the mechanism for the solubilization of Ca₃ (PO4)₂, as was also reported by Vazquez et al. (2000). Solubilization can be accomplished by a range of mechanisms, which include excretion of metabolites such as organic acids, proton extrusion or production of chelating agents (Nahas 1996). The production of gluconic acid seems to be the most frequent agent of mineral phosphate solubilization. Several other mechanisms such as production of other inorganic acids such as sulphuric acid, nitric acid and carbonic acid have also been reported (Seshadre et al. 2002). In the present investigation, nitrogen fixing and mineral solubilizing activities were found in most of the diazotrophic strains. It is therefore probable that they can be used as bacterial inoculate to support growth and development of crop plants in vitro and in field experiment. These novel efficient isolates with plant growth promoting activity obtained from the weedy grass rhizosphere may be employed in nutrient deficient and problematic soils for stress mitigation and sustainable crop cultivation with fewer chemical inputs.

REFERENCES

- Azziz G, Bajsa N, Haghjou T, Taulé T, Valverde A, Igual JM and Arias A. 2012. Abundance, diversity and prospecting of culturable phosphate solubilizing bacteria on soils under crop-pasture rotations in a no-tillage regime in Uruguay. *Applied Soil Ecology* **61**: 320–326.
- Bagwell CE and Lovell CR. 2000. Micro-diversity of culturable diazotrophs from the rhizoplanes of the salt marsh grasses *Spartina alterniflora* and *Juncus roemerianus*. *Microbial Ecology* 39:128–136.
- Bowen GD and Rovira AD. 1999. The rhizosphere and its management to improve plant growth. *Advances in Agronomy* **66:** 1-102.
- Buscot F and Varma A. 2005. *Microorganism in soils: Roles in Genesis and Functions*, Springer, Germany
- Chelius MK and Triplett EW. 2000. Immunolocalization of dinitrogenase reductase produced by *Klebsiella pneumoniae* in association with *Zea mays* L. *Applied Environmental Microbiology* **66**: 783-787.
- Chen YP, Rekha PD, Arun AB, Shen FT, Lai WA and Young CC. 2006. Phosphate solubilizing bacteria from subtropical soil and their tricalcium phosphate solubilizing abilities. *Applied Soil Ecology* **34**: 33-41.
- Chowdhury SP, Schmid M, Hartmann A and Tripathi AK. 2009. Diversity of 16S-rRNA and *nifH* genes derived from rhizosphere soil and roots of an endemic drought tolerant grass, *Lasiurus sindicus*. *European Journal of Soil Biology* 45: 114-122.
- Cibichakravarthy B, Preetha R, Sundaram SP, Kumar K and Balachandar D. 2011. Diazotrophic diversity in the rhizosphere of two exotic weed plants, *Prosopis juliflora* and *Parthenium hysterophorus*. World Journal of Microbiology and Biotechnology **11(9)**: 274-285.
- Iniquez AL, Dong Y and Triplett EW. 2004. Nitrogen fixation in wheat provided by *Klebsiella pneumoniae*342. *Molecular Plant Microbe Interaction* **17:** 1078-1085.
- Kirkpatrick LA and Feenay BC. 2005. A Simple Guide to SPSS for Windows, for Version 12.0. Thomson, Wadsworth.
- Kole SC and Hajra JN. 1998. Occurrence and acidity of tricalcium phosphate and rock phosphate solubilizing microorganisms in mechanical compost plants of Calcutta and an alluvial soil of West Bengal. *Environmental Ecol*ogy 16: 344-349.
- Kuklinsky-Sobral J, AraujoWL, MendesR, Geraldi IO, Pizzirani-Kleiner AA and Azevedo JL. 2004. Isolation and characterization of soybean-associated bacteria and their potential for plant growth promotion. *Environmental Microbiology* 6: 1244-1251.
- Liu Z, Yang C and Qiao CL. 2007. Biodegradation of pnitrophenol and 4-chlorophenol by *Stenotrophomonas* sp. *FEMS Microbiology Letters* **277**: 150-156.

- Lugtenberg B and Kamilova F. 2009. Plant-growth-promoting rhizobacteria. *Annual Review of Microbiology* **63**: 541-556.
- Morton RT. 1952. Transphosphorylation by phosphatases. **3**: 556-559. In: *Methods in Enzymology* (Eds. Colowick, S.P and N.O. Kaplan) Academic Press Inc., Publishers, New York.
- Nahas E. 1996. Factors determining rock phosphate solubilization by microorganisms isolated from soil. *World Journal* of Microbiology and Biotechnology **12:** 567-572.
- Olsen SR, Cole CV, Watanabe S and Dean LA. 1954. Estimation of available P in soils by extraction with sodium bicarbonate. U.S. Deparment Agriculture Circular 939: p. 19.
- Piao Z, Cui Z, Yin B, Hu J, Zhou C, Xie G, Su B and Yin S. 2005. Changes in acetylene reduction activities and effects of inoculated rhizosphere nitrogen-fixing bacteria on rice. *Biology and Fertility of Soil.* **41**: 371-378.
- Pramer D and Schmidt EL. 1966. *Experiment Soil Microbiology*. Burgess Publ. Co., Minn., Minneopolis.
- Rodríguez H and Fraga R. 1999. Phosphate solubilizing bacteria and their role in plantgrowth promotion. *Biotechnology Advances* **17**: 319-339.
- Rodriguez H, Fraga R, Gonzalez T and Bashan Y. 2006. Genetics of phosphate solubilization and its potential applications for improving plant growth promoting bacteria. *Plant Soil* 287: 15-21.
- Seshadre S, Muthukumarasamy R, Lakshminarasimhan C and Ignaacimuthu S. 2002. Solubilization of inorganic phosphates by Azospirillum halopraeferans. Current Science 79: 565-567.
- Sperber JE. 1958. Solubilization of apatite by soil microorganisms producing organic acids. *Australian Journal of Agricultural Research* **9:** 782 -787.
- Srivastav S, Yadav KS and Kundu BS. 2004. Prospects of using phosphate solubilizing *Pseudomonas* as biofungicide. *Indian Journal of Microbiology* **44**: 91-94.
- Stoltzfus J and de Bruijn F. 2000. Evaluating diazotrophy, diversity and endophytic colonization ability of bacteria isolated from surface sterilization, p. 63-91. In: *The Quest for Nitrogen Fixation In Rice. Proceedings of the Third Working Group Meeting on Assessing Opportunities for Nitrogen Fixation in Rice.* (Eds Ladha J and Reddy P), 9-12 August 1999. Laguna, Philippines, IRRI.
- Weisburg WG, Barns SM, Pelletier DA and Lane DJ. 1991. 16S ribosomal DNA amplification for phylogenetic study. *Journal of Bacteriology* 173: 697-703
- Whitelaw MA. 1999. Growth promotion of plants inoculated with phosphate-solubilizing fungi. *Advances in Agronomy* **69**: 99-151.
- XLSTAT.2010. Addinsoft SARL, Paris. Available at http:// www.xlstat.com



Effects of different tillage systems and herbicide on soil microflora of Lablab bean rhizosphere

Y.R. Govekar*, U.V. Mahadkar, A.V. Dahiphale, L.G. Pawar, V.B. Nevase, M.J. Mane and S.P. Gosavi

Department of Agronomy, Dr. B.S. KKV Dapoli, Maharashtra 415 712

Received: 14 September 2014; Revised: 2 November 2014

ABSTRACT

A long term field study was conducted at the Agronomy Farm, Department of Agronomy, Dr. B.S. KKV, Dapoli (Maharashtra) in *Rabi* season *lablab* bean crop to evaluate the effect of different tillage systems *vis*- \dot{a} -*vis* different weed control measures on the survival and growth of total bacteria, total fungi, total free living nitrogen fixers and total phosphate solubilizers in rhizosphere soil. Four types of tillage systems were evaluated, *viz*. (i) Conventional-conventional (ii) Conventional-zero (iii) Zero-conventional and (iv) Zero-zero tillage systems. Among weed control measures, comparative effects of hand weeding and recommended herbicides application (oxadiargyl as pre-emergence) were tested along with weedy check. The results of the investigation revealed that tillage systems was observed in conventional-conventional tillage system, whereas minimum was in zero-tillage system. There were no adverse effects of herbicide use on all the estimated microbial population at all the stages of the crop. In short use of recommended herbicide oxadiargyl at 0.12 kg/ha had no long term adverse effects on rhizosphere microflora of *lablab* bean crop.

Key words: Bacteria, Free living nitrogen fixers, Fungi, Herbicide, Lablab bean, Phosphate solubilzers, Tillage

The adoption of intensive cropping systems has resulted in a large-scale use of agro chemicals. Weeds as one of the groups of pest are the major biological constraints for many crop and cropping system. The lack of suitable ecofriendly weed control alternatives has led to increase in reliance on herbicides in many crops all over the world as they are less expensive, convenient than manual labour and very effective and easy to use. Generally herbicides are not harmful when applied at recommended rates (Selvamani and Sankaran 1993) but some herbicides may affect nontarget organisms including microorganisms (Latha and Gopal 2010) such as bacterial population (Rajendran and Lourduraj 1999) and fungal population (Shukla 1997). These effects on non-target organisms may reduce the performance of important and critical soil functions such as organic matter decomposition, nitrogen fixation and phosphate solubilization which support the soil health, plant growth and in turn crop productivity. Nonetheless, some herbicide may even stimulate the growth and activities of the microflora (Wardle and Parkinson 1990). Most of the studies were focused on effects of single application of herbicides on soil microorganisms for a short period, which may not provide a realistic evaluation of such effects (Haney et al. 2000). Therefore, knowledge about effects of long term application of herbicides on soil microbes is highly essential. Hence, present investigation to

study the long term effects of different tillage systems and application of weedicide such as oxidiargyl treatment for *Rabi Lablab* bean cropping system was carried out to find out the effects on survival and growth of total bacterial population, total fungal population, total free living nitrogen fixers and total phosphate solubilisers in the rhizosphere soil. The present paper deals with study related to rhizosphere soil of *Rabi Lablab* bean crop.

MATERIALS AND METHODS

The field experiment was conducted under AICRP on Weed Control for eight years during 2003 to 2011 at the Agronomy Farm, College of Agriculture, Dr. B.S. Konkan Krishi Vidyapeeth, Dapoli, Maharashtra, India.

The experiment was conducted on *Kharif* rice (*Ratnagiri-1*) and *Rabi Lablab* bean (*Kelshi-Wal*) cropping system which included eight treatment combinations laid out in a split plot design with three replications. The main plot treatments included tillage system, *viz.* zero-zero tillage (Z-Z tillage), zero-conventional tillage (Z-C tillage), conventional-zero tillage (C-Z tillage), conventional-conventional tillage (C-C tillage) while the sub-plot treatments included weed control measures such as hand weeding at 20 and 40 DAS, oxidiargylat 0.12 kg/ha (pre-emergence), weedy check.

*Corresponding author: govekaryr@gmail.com

Rhizosphere soils were collected at 30, 50 days after sowing (DAS) and at harvesting stage of *Rabi Lablab* bean by uprooting four plants from each plot and keeping the soil around root system intact. After removing the bits of plant roots and other debris, the soil strongly adhered to the roots was immediately used without drying for determination of biological property of rhizosphere soil. The total bacterial population, total fungal population, free living nitrogen fixers and total phosphate solubilizers of rhizosphere soil were determined.

Enumeration of microorganisms

The colony forming units (CFU) of bacteria were enumerated on agar plates containing appropriate media following serial dilution technique and pour plate method. The media used were nutrient agar media for total bacterial population, Martin's rose Bengal agar media for total fungal population (Martins 1950), Noories N-free media for total free living nitrogen fixers (Noories 1959) and Pikovskaya's agar medium for total phosphate solubilizing microorganisms (Pikovskaya 1948).

RESULTS AND DISCUSSION

Effect of tillage system

The data regarding treatment effects on total population of bacteria, fungi, free living nitrogen fixers and phosphate solubilizers in the rhizosphere soil of *Rabi Lablab* observed at different growth stages of crop during *Rabi* hot weather season of 2011-12 are presented in (Table 1). Data revealed that various tillage system under the study did not significantly influ-

ence the total bacterial population, total fungal population, total free living nitrogen fixers and also total phosphate solubilizers at 30 DAS, 50 DAS and harvesting stage of *Lablab* bean crop during the *Rabi* season.

Effect of weed control measures

The total population of bacteria, fungi, free living nitrogen fixers and phosphate solubilizers due to use of pre-emergence application of herbicide oxadiargyl was at par with weedy check treatment at 30, 50 DAS and at harvesting stage which indicate indirect stimulation of microbial population in the rhizosphere due to the former treatment at all the stages. Such a stimulation in microbial population showed that major part of the microflora could tolerate the herbicide and possibly utilize the herbicide as a nutrient source, as reported by Wardle and Parkinson (1990). Lata and Gopal (2010) also reported that adverse effect of herbicide towards bacteria, fungi and phosphate solubilizing bacteria decreases due to microbial adaptation to these chemicals or due to their degradation. It can also be due to the microbial multiplication on increased supply of nutrients available in the form of microorganisam killed by the herbicides. This shows that herbicide oxidiargyl have no adverse effect on the estimated microflora of the soil.

The estimated microbial population such as bacterial free living nitrogen fixers and phosphate solubilisers in the rhizosphere of *Rabi Lablab* bean was significantly superior due to the treatment of hand weeding treatment twice at 20 and 40 DAS as compared to the application of herbicide oxadiargyl at 0.12kg/ha. These results are in conformity with those

Treatment	Bacteria (CFU x10 ⁶ /g of soil)		(CFU	Fungi (CFU x10 ⁴ /g of soil)		Free living nitrogen fixers (CFU $x10^{3/g}$ of soil)			Phosphate solubilisers (CFU x10 ³ /g of soil)			
	30 DAS	50 DAS	At harvest	30 DAS	50 DAS	At harvest	30 DAS	50 DAS	At harvest	30 DAS	50 DAS	At harvest
Tillage system												
Z-Ž	39.6	42.4	43.1	19.5	21.8	24.8	24.2	26.4	29.8	22.4	24.6	26.9
Z-C	40.2	42.1	46.2	21.5	25.7	27.1	25.4	26.8	30.9	22.7	25.8	28.2
C-Z	40.7	43.3	46.6	22.3	25.6	30.3	25.8	28.0	31.3	24.4	27.1	29.1
C-C	41.2	43.6	47.2	26.3	28.7	32.0	26.2	29.3	32.0	25.0	27.6	30.2
LSD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS
Weed control measure												
HW at 20 and 40 DAS	43.4	45.9	48.9	23.8	28.5	30.5	27.9	31.2	33.7	26.1	28.5	31.1
Oxadiargyl at 0.12 kg/ha (PE)	37.9	41.0	42.8	20.7	22.4	26.6	22.9	24.3	28.8	21.2	24.1	27.1
Weedy check	39.9	41.7	45.7	22.7	25.4	28.6	25.3	27.5	30.5	23.5	26.1	27.6
LSD ($P = 0.05$)	2.97	3.58	3.16	NS	NS	NS	3.12	3.68	3.13	2.46	3.35	2.56
Interaction effect												
LSD (P=0.05)	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

 Table 1. Effects of tillage systems and weed control measures on total population of bacteria, fungi, freeliving nitrogen fixers and phosphate solubilizers during *Rabi* season 2011 in *Lablab* bean

of Singh and Tarafdar (2002) who reported that manual weeding helps to build up the microbial population. While Bhale *et al* (2012) reported that hand weeding allows pulverization of soil and better soil aeration which ultimately increase the microbial population in the soil.

On the basis of results of the present long term investigation for about eight years, it is concluded that various tillage system under study had no remarkable effects on microbiological properties of rhizosphere soil of *Rabi Lablab* bean crop and the use of oxadiargyl as a pre-emergence application at 0.12 kg/ha did not cause any long term adverse effect on rhizosphere microflora of *Lablab* bean crop at the given recommended dose even after its continuous application for eight years.

REFERENCE

- Bhale VM, Karmore JV and Patil YR. 2012. Integrated weed management in groundnut (*Arachis hypogea*). Pakistan Journal of Weed Science Research. **18**: 733-739.
- Haney RL, Senseman SA, Hons FM, Zuberer DA.2000. Effect of glyphosate on soil microbial activity and biomass. Weed Science 48: 89-93.
- Latha PC and Gopal G. 2010. Influence of herbicides on cellulolytic, proteolytic and phosphate solubalizing bacteria. *International Journal of Plant Protection* **3**(1): 83-88.
- Martin JP. 1950. Use of acid, rose bengal and streptomycin in the plate method for estimating soil fungi. *Soil Science* **69**: 215.

- Noories JR 1959. Isolation and identification of isolate Azotobacter. *Laboratory practices*. **8**: 239-240.
- Pikovskaya RI. 1948. Mobilization of phosphorous in soil in connection with vital activity by some microbial species. *Microbiologia* **17**: 362-370.
- Rai NPG. 1992. Effect of long term 2,4-D EE application on microbial population and biochemical process in cultivated soil. *Biol.Fertil.Soils.* 13: 187-191
- Rajendran K and Lourduraj AC. 1999. Residual effect of herbicides in rice ecosystem. *Agricultural Review* 20(1): 48-52.
- Roger PA Simpson I, Oficial R, Ardales S and Jimenez R. 1994. Impact of pesticides on soil and water microflora and fauna in wetland ricefields, pp. 255-276. In: *Rice Pest Science and Management*. (Eds. Teng PS, Heong KL and Moody K). IRRI Publication.
- Selvamani S and Sankaran S. 1993. Soil microbial population as affected by herbicides. *Madras Journal of Agriculture* **80**: 397-399.
- Shukla AK. 1997. Effect of herbicide butachlor, fluchloralin, 2,4-D and oxyfluorfen on microbial population and enzyme activities of rice field soil. *Indian Journal of Ecology* 24: 189-192.
- Singh JP and Tarafdar JC. 2002. Rhizospheric microflora as influenced by sulphur application, herbicide and *Rhizobium* inoculation in summer mungbean (*Vigna radiata* L.). *Journal of Indian Society of Soil Science*. **50**(1): 127-129
- Wardle and Parkinson. 1990. Effect of three herbicides on soil microbial biomass and activity. *Plant Soil* **112**: 21-28.



Evaluation of pendimethalin residues in garlic

Neelam Sharma* Suresh Kumar, N.N. Angiras and Sweta Sehgal

Department of Agronomy, Forages and Grassland Management, CSK Himachal Pradesh Krishi Vishvavidyalya, Palampur, Himachal Pradesh 176 062

Received: 19 October 2014; Revised: 9 December 2014

ABSTRACT

A field experiment was conducted to study the persistence and accumulation of pendimethalin residues in garlic. Pendimethalin was applied as pre-emergence treatment at three different doses, *viz.* 0.75, 1.5 and 3.0 kg/ha. Mature garlic bulbs were collected at crop harvest and soil samples were collected at 0, 15, 30, 45, 60, 75, 90, 120 days after herbicide application and at crop harvest. These samples were analyzed for pendimethalin residues by a validated Gas Liquid Chromatography (GLC) method with an accepted recovery of 79.1–88.2%. The analysis showed that pendimethalin did not leave any residues in soil beyond harvest of the crop at any of the applied dose. On the other hand, garlic bulbs collected at harvest showed 0.004 μ g/g pendimethalin residues at a dose of 3.0 kg/ha and below detectable limit (BDL) at 0.75 and 1.5 kg/ha.

Key words: Garlic, Pendimethalin, Persistence, Residues

Garlic (Allium sativum) is an important bulbous vegetable crop, cultivated commercially throughout tropical and subtropical belt of the world. It is very slow to germinate and grow in the initial stages. Weed infestation in garlic is one of the major factors for bulb yield loss to the tune of 79-89% (Ahmed 1991). Garlic is a long-duration crop and the aggravated labour problem in agriculture is a limitation. Therefore, it is necessary to rely on herbicides for an effective and timely weed control. The most important consideration in chemical weed control is persistence of herbicides in soil and their residues in crop produce. Pendimethalin [N-(1-ethylpropyl)-3, 4 dimethyl 2, 6 dinitrobenze-namine], a selective pre-emergence herbicide has wide spread use for control of a wide variety of grasses and broadleaf weeds (Sinha et al. 1996 and Bhowmick and Ghosh 2002) in crops like peas (Pisum sativum L.), rice (Oryza sativa L.), wheat (Triticum aestivum L.), soybean (Glycine max L. *merr.*) and several other vegetable crops including garlic (Allium sativum L.). This herbicide is soil-applied, moderate in persistence and relatively immobile in nature (Tsiropoulos and Miliadis 1998 and Triantafyllidis et al. 2009). The most likely route of herbicide dissipation is soil binding. Field studies on persistence and accumulation of pendimethalin residues in garlic crop are meager. Thus, the present investigation was undertaken to study the persistence and accumulation of pendimethalin residues in garlic.

MATERIALS AND METHODS

A field experiment was conducted at the Research Farm of Department of Agronomy, CSK HPKV, Palampur in a randomized block design with three replications. Residue analysis was conducted in the residue laboratory of Department of Agronomy, CSK HPKV, Palampur. Pendimethalin was sprayed at three different doses *i.e.* 0.75, 1.5 and 3.0 kg/ha in garlic crop as pre emergence herbicide. Five soil cores were randomly taken from each of the treated and untreated plot using auger upto the depth of 15cm at 0, 15, 30, 45, 60, 75, 90 and 120 days after herbicide application. These cores were bulked together, air dried, powdered and passed through a 2 mm sieve to achieve uniform mixing. Garlic bulbs were collected at the maturity of the crop from pendimethalin treated and untreated plots.

Pendimethalin residues were extracted as described by Sondhia and Dubey (2006). Pendimethalin reference analytical standard was obtained from Accu Standard Inc., USA. All the other chemicals and solvents used in the study were analytical grade reagents. The gas liquid chromatography (Clarus-500, Model Perkin Elmer) equipped with Ni⁶³ electron capture detector (ECD) and fitted with a column RTx 5 (30 m x 0.25 mm i.d.) under oven isothermal conditions of 210 °C. The injector and detector were maintained at 240 °C and 350 °C respectively. Nitrogen was used as a carrier gas with a flow of 30 ml/min. The injection volume of standard solution and sample was 1 µl for analysis.

^{*}Corresponding author: sharma_neelam29@rediffmail.com

Garlic bulbs were cut into small pieces and homogenized with acetone. Homogenized garlic bulbs and soil samples were extracted with 50 ml acetone on a horizontal shaker for two hours. The contents were filtered and the collected filtrate was dried using vacuum rotary evaporator. The residues were dissolved in 50 ml dichloromethane and taken in a 500 ml separating funnel followed by the addition of 100 ml of 10% sodium chloride (hexane washed). The contents were shaken vigorously for 15-20 minutes and the layers were allowed to separate. The organic layer was collected and the aqueous layer was further extracted with 20 ml of dichloromethane 2-3 times. The dichloromethane fractions were pooled and passed through AR grade anhydrous sodium sulphate and was dried using rotary flash evaporator at 40°C. The final volume was made upto 5 ml using distilled hexane in 10% acetone. However, clean up procedure was required for garlic bulbs. A glass column was packed with 6 g of activated florisil and in between two layers of anhydrous sodium sulphate and activated charcoal were added. Concentrated extracts of garlic samples were loaded on the top of column and eluted with 75 ml hexane. The eluted hexane was collected and concentrated using flash evaporator.

Validation of the method was performed in terms of recovery experiment before analysis of unknown samples. Different known concentrations of pendimethalin (0.01, 0.1, 0.5, 1.0, 5.0 and 10 ppm) were prepared in n-hexane by diluting the stock solution. One micro liter of standard solution was injected in gas liquid chromatography (GLC), the peak area measured and standard curve was prepared. The recovery study was conducted with soil and garlic bulbs. One ml of pendimethalin was added uniformly on the surface matrix and mixed well before adding extraction solvent. The extraction and cleanup process was performed as described in methodology. The results are presented in Table 1. Quantification of pendimethalin residues in soil and garlic was accomplished by comparing the peak response for samples with peak area of standards.

RESULTS AND DISCUSSION

Under described conditions of GC, pendimethalin was eluted as a single sharp peak at 7.6 minutes (Fig.1.) The standard curve for reference pendimethalin showed linearity and the detector showed good sensitivity for the pendimethalin residues up to 0.05 μ g/ml. The recovery experiment conducted with soil and garlic bulbs showed that recovery percentage for soil varied from 79.3-83.8%; however, it varied between 79.1 and 88.2% in the case of garlic bulbs at fortifica-



Fig. 1. Rt value of pendimethalin

tion level of 0.5 and 1.0 µg/g of pendimethalin, respectively (Table 1). The recoveries of pendimethalin at different concentration levels were satisfactory within the range 79.1-88.2%, confirming a good repeatability of the method. The equation of analytical calibration graphs, obtained by plotting peak areas in the y -axis against concentrations of pendimethalin in the x -axis within the range of 0.05 to 10 μ g/ml, was y = 82723 x + 316449, which showed good linearity, and the value of correlation coefficient was 0.99. Pendimethalin residues and their per cent dissipation data in different matrices at different time intervals as detected by GLC are presented in Table 2. The initial deposits of pendimethalin in soil immediately after application of pendimethalin 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ ha were found to be 0.301, 0.668 and 1.439 mg/kg, respectively which after 120 days of herbicide application reached to below detectable levels, 0.001 and 0.08 mg/kg, respectively. Thus, the corresponding percent losses of pendimethalin were 100, 99.85 and 99.44%, respectively. The data on per cent dissipation revealed that dissipation rate was faster during first 15 days and thereafter dissipation occurred at constant rate. More than 80-90% of pendimethalin 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ha dissipated within 75 days after application. The dissipation of pendimethalin on 75th day after application was 98.7, 95.6 and 87.9% for pendimethalin 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ha, respectively indicating that only 1.30, 4.35 and 12.1% of applied pendimethalin remained in soil at 75th day. Pendimethalin residue data (Table 2) at three application rates i.e. 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ha also revealed that herbicide in soil persisted upto 90 days at a dose of 0.75 kg/ha and 120 days at 1.50 and 3.00 kg/ha. This indicates that pendimethalin at higher doses per-

Herbicide	Amount added (µg/g)	*Amount recovered (µg/g)	Average recovery (%)
Soil	0.5	$0.419 \hspace{0.2cm} \pm \hspace{0.2cm} 0.05$	83.8
	1.0	0.793 ± 0.026	79.3
Garlic	0.5	0.441 ± 0.013	88.2
	1.0	0.791 ± 0.018	79.1

Table 1. Recoveries of pendimethalin from soil and garlic fortified with known amount of herbicide

*Values are average of three replications

Table 2. Residues (mg/kg) of pendimethalin in soil (0-15 cm depth) treated at different doses

Days after herbicide	Rate	es of pendimethalin application (kg/ha	.)
application	0.75	1.50	3.00
0	0.301 (0)	0.668 (0)	1.439(0)
15	0.119 (60.5)	0.389 (50.8)	1.048 (27.1)
30	0.052 (82.8)	0.245 (63.3)	0.864 (39.9)
45	0.018 (94.0)	0.160 (76.0)	0.587 (59.2)
60	0.011 (96.3)	0.068 (89.9)	0.336 (76.6)
75	0.004 (98.7)	0.029 (95.6)	0.174 (87.9)
90	0.001 (-)	0.009 (98.6)	0.133 (92.5)
120	BDL (-)	0.001 (99.8)	0.08 (94.4)
Harvest	BDL (-)	BDL (-)	BDL (-)

*The values given in the parentheses are % dissipation

Table 3. Slope of curve,	rate constant and ha	alf life values of pen	dimethalin residues in soil
inoit et biope of en it,	i are comprant and m	and the variables of per-	

Pendimethalin (kg/ha)	Slope of curve (b)	Rate constant (K)	Half life (days)	Correlation coefficient	Regression equation
0.75	0.026	0.059	11.9	0.99	Y= - 0.026 x + 2.494
1.50	0.020	0.046	15.0	0.99	Y = -0.020 x + 2.938
3.0	0.14	0.032	21.5	0.96	Y= - 0.014 x + 1.318



Fig. 2. First order dissipation curve of pendimethalin in soil

sisted in the soil for longer duration than lower doses. Pendimethalin did not leave residues in soil beyond harvest of the crop at any of the applied doses. Similar observations have been reported by Sinha *et al.* (1996) where pendimethalin persisted for over 75 days at the application rate of 2.0 kg/ha. The logarithmic plots of herbicides residue vs time are presented in Fig. 2. These

plots indicated that dissipation of pendimethalin at all three levels of application, *viz.* 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ ha fitted first order kinetics decay curve and is in line with the findings of Tandon (2008). The slope of the curve, correlation coefficient, rate constant and half life of herbicide along with the regression equations are summarized in Table 3. Half life for pendimethalin

at 0.75, 1.50 and 3.00 kg/ha were 11.9, 15 and 21.5 days, respectively. These findings are in agreement with that of Alister et al. (2009) who also reported the half life of pendimethalin varied from 10.5 to 31.5 days. This may be due to combined effect of soil physicochemical properties including high organic carbon and comparatively low temperature (Raj et al. 1999). Pendimethalin residues in garlic bulbs were below the detectable level in case of pendimethalin 0.75 and 1.50 kg/ha and 0.004 mg/g in pendimethalin 3.00 kg/ha. From the data regarding residues of pendimethalin in garlic bulbs collected at the harvest of crop, it was evident that residues of pendimethalin were below maximum residue limit set by WHO/ FAO (0.5 mg/ kg). It indicates that the use of pendimethalin in garlic could be considered safe.

REFERENCES

- Ahmed H. 1991. Effect of seed on growth of garlic (Allium sativum L.). Weed Science Abstract **39**(6): 230.
- Alister CA, Gomez PA, Rojas S and Kogan M. 2009. Pendimethalin and oxyflourfen degradation under two irrigation conditions over four years application. *Journal of Environment Science and Health* **44**(4): 337-343.

- Bhowmick MK and Ghosh RK. 2002. Relative efficacy of herbicides against weed incidence in summer rice. *Advances in Plant Science* **34**: 192-196.
- Raj MF, Patel BK, Shah PG and Barevadia TN. 1999. Pendimethalin, fluchloralin and oxadiazon residue in/or onion. *Pesticide Research Journal* **11**(1): 68-70.
- Sinha SN, Agnihotri NP and Gajbhiye VT. 1996. Field evaluation of pendimethalin for weed control in onion and persistence in plant and soil. *Annals of Plant Protection Sciences* 4: 71-75.
- Sondhia S and Dubey RP. 2006. Terminal residues of butachlor and pendimethalin in onion. *Pesticide Research Journal* **18** (1): 85-86.
- Tandon S. 2008. Persistence of pendimethalin in soil and potato tuber. *Potato Journal* **35** (1-2): 100-102.
- Triantafyllidis V, Hela D, Salachas G, Dimopoulos P and Albanis T. 2009. Soil dissipation and runoff losses of the herbicide pendimethalin in tobacco field. *Water, Air and Soil Pollution* **20** (1): 253–264.
- Tsiropoulos NG and Miliadis G E. 1998. Field persistence study of pendimethalin in soils after herbicide post-emergence application in onion cultivation. *Journal of Agricultural and Food Chem*istry **46**: 291-295.

Indian Journal of Weed Science **46**(4): 377–379, 2014

Control of complex weed flora in transplanted rice with herbicide mixure

Priyanka Kabdal, Tej Pratap*, V.P. Singh, Rohitashav Singh and S.P. Singh

G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, U.S. Nagar, Uttarakhand 263 145

Received: 12 July 2014; Revised: 13 September 2014

Key words: Bispyribac-sodium, Ethoxysulfuron, Herbicide mixure, Transplanted rice, Weed, Yield

Rice (Oryza sativa L.) is one of the most important food crop of India, contributing to about 40% of total food grain production. It plays a vital role in food security and livelihood for almost every household. Out of the total 44 mha area under rice cultivation, puddled rice culture occupies 56% (Anonymous, 2005). Weeds pose a major problem in rice production as they not only compete with crop but also hinder the quality. Weed competition brings reduction in yield of transplanted rice by about 28-45% (Kumar et al. 2008, Yadav et al. 2009). Therefore, timely weed control is imperative for realizing desired level of productivity. Accordingly, an efficient and economic weed management program is necessary to control different types of weeds throughout the cropping period. Hand weeding is expensive, time consuming, difficult and often limited by scarcity of laborers in time. On the other hand, herbicides offer economic and efficient weed control if applied at proper dose and stage (Prakash et al. 2013).

The weed flora under transplanted condition is very much diverse and consists of grasses, sedges and broad-leaf weeds. The effective control of weeds at initial stages (0-40 DAT) can help in improving productivity of this crop. Therefore, presently there is a need to use high efficacy herbicides in combination coupled with broad spectrum nature to control the complex weed flora in transplanted rice (Gnanavel and Anbhazhagan 2010).

A field experiment was conducted during *Kharif* season of 2013 at Crop Research Centre (CRC) of G.B Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, District, Udham Singh Nagar (Uttarakhand). The soil of experimental site was silty loam in texture having high organic carbon (0.89%), medium available P (21.7 kg/ha) and available K (144.8 kg/ha), low available N (228.9 kg/ha) and pH (7.4). The experiment was laid out in a randomized block

design with three replications to evaluate twelve treatments, viz. post-emergence application of bispyribacsodium at 25 g/ha, pre-emergence application of pretilachlor at 1000 g /ha, early post-emergence application of penoxsulam at 22.5 g /ha, pre-emergence application of pyrazosulfuron at 20 g/ha, post-emergence application of bispyribac-sodium at 25 g/ha + ethoxysulfuron at 18.75 g/ha, post-emergence application of bispyribac-sodium 20 g/ha + chlorimuron ethyl + metsulfuron-methyl 4 g/ha, pre-emergence application of pretilachlor at 750 g /ha fb post-emergence application of ethoxysulfuron at 18.75 g/ha, preemergence application of pretrilachlor at 750 g/ha fb post-emergence application of chlorimuron-ethyl + metsulfuron-methyl at 4 g/ha (RM), pre-emergence application of pyrazosulfuron at 20 g /ha fb manual weeding at 25 DAT, pre-emergence application of pretilacholor (6%) + bensulfuron (0.69%) (RM) at 660 g/ha, weed free and weedy check. The transplanted rice variety was "Sarjoo 52". Twenty four days old seedlings were transplanted in puddle field using two seedlings per hill at spacing of 20 x 15 cm on 27th June, 2013. The crop was raised by following recommended packages of practices for rice in Uttarakhand. The data on weed density and weed dry weigh were collected from each unit plot at 30, 60, 90 DAT and at harvest. A quadrate of 0.25 m² was placed randomly and weed species within the quadrate were identified and their number was counted. The average number of sample was multiplied by four to obtain the weed density/meter square. The weeds inside the quadrate were uprooted, cleaned and then oven dried. Dry matter of weeds was recorded and expressed in g/m². The data, the weed density and weed dry matter were analyzed after subjecting to square root transformation for comparison. The data on grain yield were recorded from the net plot and weed control efficiency was worked out.

In the experimental plots, the dominant weeds were *Echinochloa colona*, *E. crusgalli*, *Ischaemum rugosum*, *Caesulia axillaris*, *Ammania baccifera*,

^{*}Corresponding author: drtpsingh2010@gmail.com
Alternanthera sessilis and Cyperus iria. All the herbicides showed effective control of all categories of weeds resulting in less weed dry matter and higher weed control efficiency as compared to weedy check. Combination of post-emergence application of bispyribac-sodium at 25 g/ha+ ethoxysulfuron at 18.75 g/ha was most effective in minimizing the weed population and their dry matter accumulation as compared to other herbicidal treatments (Table 1). The reason behind the control of total weed density by the combination of post-emergence application of bispyribacsodium at 25 g/ha+ ethoxysulfuron at 18.75 g/ha might be due to the efficient broad spectrum control by bispyribac-sodium which resulted in elimination of both grassy and broad-leaf weeds and ethoxysulfuron being the broad-leaf killer and also reduces the population of sedges effectively. Post-emergence application of bispyribac-sodium alone and in combination at 20 and 25 g/ha was effective against mixed weed flora in transplanted rice. Similar results were reported by Walia et al. (2008) and Yadav et al. (2009). Ethoxysulfuron being an ALS inhibitor when applied at 18.75 g/ha was most effective against the population of *Caesulia axillaris*, *Ammania baccifera*, *Alternanthera sessilis*. The effectiveness of ethoxy-sulfuron against *Alternanthera* sp. was also reported by Shahbaz *et al.* (2007).

Weed control efficiency (WCE) with respect to grass, sedge and broad-leaved weeds (98.2%) was highest with post-emergence application of bispyribacsodium at 25 g/ha + ethoxysulfuron at 18.75 g/ha followed by pre-emergence application of pretrilachlor at 750 g/ha *fb* post-emergence application of chlorimuron-ethyl + metsulfuron-methyl at 4 g/ha (93.4%). Highest dry matter accumulation was recorded in weedy check. The increase in dry weight of weeds in weedy check may be attributed to more nutrition available to the weeds. The results are in conformity with the findings of Ehsanullah *et al.* (2009) who observed numerically higher dry weight of weeds in weedy check over other treatments.

The highest rice grain yield (6.74 t/ha) was recorded in weed free plots which was statistically at par with post-emergence application of bispyribacsodium at 25 g/ha + ethoxysulfuron at 18.75 g/ha fol-

	Dose	Weed of	lensity (n	o./m²)	*Weed of	lry weigh	nt (g/m ²)	WCF	Grain
Treatment	(g/ha)	Grasses	BLW	Sedges	Grasses	BLW	Sedges	(%)	yield (t/ha)
Bispyribac-sodium	25	3.1	5.6	1.0	3.8	2.4	1.0	77.7	6.05
	23	(8.7)	(31.3)	(0.0)	(14.0)	(5.0)	(0.0)		
Pretilachlor	1000	3.6	8.1	1.9	4.9	3.6	1.7	55.3	5.83
	1000	(12.0)	(65.3)	(2.7)	(23.2)	(12.3)	(2.0)		
Penoxsulam	22.5	2.8	5.8	2.5	4.6	2.5	2.1	65.9	6.02
	22.3	(6.7)	(32.7)	(5.5)	(19.9)	(5.2)	(3.7)		
Pyrazosulfuron	20	4.1	8.1	2.6	6.0	3.4	2.5	40.0	5.55
	20	(16.0)	(65.3)	(6.0)	(34.6)	(10.5)	(5.1)		
Bispyribac-sodium + ethoxysulfuron	25 +	1.5	3.0	1.0	1.2	1.4	1.0	98.2	6.51
	18.75	(1.3)	(8.0)	(0.0)	(0.5)	(1.0)	(0.0)		
Bispyribac-sodium + chlorimuron-	20 + 4	1.9	4.7	2.1	2.0	1.9	1.5	91.6	6.38
ethyl + metsulfuron-methyl (RM)	20 + 4	(2.7)	(20.7)	(3.3)	(3.1)	(2.7)	(1.3)		
Pretilachlor fb ethoxysulfuron	750/	2.2	5.3	1.0	3.1	1.9	1.0	86.6	6.22
	18.75	(4.0)	(26.8)	(0.0)	(8.7)	(2.8)	(0.0)		
Pretilachlor <i>fb</i> chlorimuron-ethyl +	750/4	1.5	4.5	1.9	1.6	1.9	1.5	93.4	6.39
metsulfuron-methyl (RM)	/30/4	(1.3)	(19.4)	(2.7)	(1.7)	(2.7)	(1.2)		
Pyrazosulfuron fb manual weeding	20/25	2.5	6.2	1.0	4.1	2.3	1.0	76.0	6.05
	DAT	(5.4)	(37.3)	(0.0)	(16.0)	(4.4)	(0.0)		
Pretilacholor (6%) + bensulfuron	660	3.2	6.9	3.4	4.6	2.7	3.3	56.3	5.96
(0.69%) 6.69% (RM)	000	(9.4)	(46.6)	(10.7)	(20.4)	(6.5)	(10.0)		
Weed free		1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	100.0	6.74
	-	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)		
Weedy check		5.4	10.6	5.2	6.7	4.3	4.9	0.0	4.38
	-	(28.0)	(111)	(26.0)	(44.3)	(17.2)	(22.7)		
LSD (P=0.05)	-	0.5	0.4	0.2	0.6	0.3	0.3	-	0.59

 Table 1. Effect of treatments on total weed density, weed dry weight, weed control efficiency and grain yield in transplanted rice

Original value are given in parentheses

lowed by pre-emergence application of pretrilachlor at 750 g/ha fb post-emergence application of chlorimuron ethyl + metsulfuron methyl at 4 g/ha (RM) (Table 1)

The increase in grain yield under this treatment was due to less weed density and weed biomass as compared to all other treatments tried under this study. Application of post-emergence application of bispyribac-sodium at 25 g/ha caused significantly higher grain yield. Similar results were reported by Kumar et al. (2013). Ethoxysulfuron being an ALS inhibitor also significantly increased the grain yield when applied in combination with other herbicides. The results were in conformity with the findings of Dewangan (2011). Also, chlorimuron-ethyl + metsulfuron-methyl at 4 g/ha (RM) also proved to increased the grain yield when applied as post-emergence by suppressing weed population and reducing the weed biomass. Similar results were reported by Upasani et al. (2012).

No residual effect of tested herbicide in soil was observed after the harvest of rice crop. It is, therefore recommended that post-emergence application of bispyribac-sodium at 25 g/ha + ethoxysulfuron at 18.75 g/ha can safely be used for controlling the complex weed flora other combinations like. Pre-emergence application of pretrilachlor at 750 g/ha fb postemergence application of chlorimuron-ethyl + metsulfuron methyl at 4 g/ha (RM); post-emergence application of bispyribac-sodium at 20g/ha fb postemergence application of chlorimuron-ethyl + metsulfuron-methyl at 4 g/ha (RM); pre-emergence application of pretrilachlor at 750 g/ha fb post-emergence application of ethoxy-sulfuron at 18.75 g/ha in transplanted Kharif rice were at par with each other to improve the grain yield.

SUMMARY

Different herbicides alone and in combination were tested for the control of complex weed flora in transplanted rice during *Kharif* season 2013 at Crop Research Centre (CRC) of G.B Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar, District, Udham Singh Nagar (Uttarakhand). The experiment was laid out in randomized block design with three replications to evaluate twelve treatments. The major weeds were *Echinochloa colona*, *E. crusgalli*, *Ischaemum rugosum*, *Caesulia axillaris*, *Ammania* *baccifera, Alternanthera sessilis* and *Cyperus iria.* Combination of post-emergence application of bispyribac-sodium at 25 g/ha+ ethoxysulfuron at 18.75 g /ha was most effective in controlling weed species and yielded maximum grain yield (6.51 t/ha) among the herbicidal treatments after weed free (6.74 t/ha).

- Anonymous. 2005. Atlas of Rice and World. Rice Statistics http://www.irri.Org/ science /ricestat/index.asp.
- Dewangan. 2011. Effect of different weed management practices on weed density and dry matter production in System of Rice Intensification (SRI) *Weed Science* **43** (3&4): 217-221.
- Ehsanullah AR, Arshad Q, Shah S and Hussain S. 2009. Yield response of fine rice to N, P fertilizer and weed management practices. *Pakistan Journal of Botany* **41**(3): 1351-1357.
- Gannavel I and Anbhazhagam R. 2010. Bio-efficacy of preand post-emergence herbicides in transplanted aromatic basmati rice. *Research Journal of Agricultural Sciences* 1(4): 315-317.
- Kumar M and Sharma G. 2005. Effect of herbicides alone and in combination on direct-seeded rice. *Indian Journal of Weed Sciences* 37(3&4): 197-201.
- Kumar S, Angiras NN, Rana SS and Sharma N. 2008. Efficacy of new herbicides to manage weeds in transplanted rice. *Himachal Journal of Agricultural Research* 34(1): 18-21
- Kumar S, Rana SS, Navell C, Ramesh. 2013. Mixed weed flora management by bispyribac-sodium in transplanted rice *Indian Journal of Weed Science* 45(3): 151-155.
- Shahbaz Mazaheri D, Baghestani M, Alizadeh CE, Atri . 2007. Weed management in direct-seeded rice crop. *Pakistan Journal of Weed Science Research* 13(3&4): 219-226.
- Prakash Chandra, Shivran RK and Koli NR. 2013. Bioefficacy of penoxsulam against broad-spectrum weed control in transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* **45**(4): 228-230.
- Upasani RR, Kumari Priyanka, Thakur R and Singh MK. 2012. Effect of seed rate and weed control methods on productivity and profitability of wetland rice under medium and lowland condition *Indian Journal of Weed Science* 44(2): 98-100.
- Walia US, Singh O, Nayyar S and Sindhu V. 2008. Performance of post-emergence application of bispyribac-sodium in direct seeded rice. *Indian Journal of Weed Science* 40(3&4): 157-160.
- Yadav DB, Yadav A and Punia SS. 2009. Evaluation of bispyribac-sodium for weed control in transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* 41(1&2): 23-27.



Efficacy of post-emergence herbicides for weed control in transplanted rice

Naresh Kumar, D.P. Nandal and S.S. Punia*

CCS HAU College of Agriculture, Kaul, Kaithal, Haryana 136 021

Received: 23 October 2014; Revised: 25 December 2014

Key words: Chemical control, Post-emergence, Transplanted rice, Weed management

Transplanted rice is mainly infested by barnyard grass besides some sedges and broad-leaved weeds. Moreover, recommended herbicides are effective against grasses only when used as pre-emergence and if there is ponding of water at least for 48 hours after treatment. With the continuous use of these herbicides, particularly anilofos, problem of sedges and broad-leaf weeds is increasing every year. Due to increasing problem of sedges and lack of availability of water after transplanting, there is an urgent need to have an early post-emergence herbicide, which can provide effective control of complex weed flora. Additionally, continuous use of the same herbicide may lead to change in weed flora and their intensity with respect to time and may also result in evolution of resistance in some weed species. Some herbicides like bispyribac-sodium and azimsulfuron if applied at 15 and 25 DAT are effective for weed control in transplanted rice. Hence, a study was conducted to find out the efficacy of different post-emergence herbicides for weed control in transplanted rice.

The experiment was conducted at the Students' Farm of College of Agriculture, CCS Haryana Agricultural University, Kaul (Kaithal) during Kharif 2008. The soil of the experimental field was clay loam in texture and slightly alkaline in reaction. The soil was low in organic carbon, low in available N and medium in available P and high in available K. The experiment consisted of fifteen treatments, viz. two doses of postemergence herbicides, bispyribac-sodium (25 and 30 g/ha) and azimsulfuron (30 and 40 g/ha) with two timings of their application (20 and 25 DAT) and one dose of fenoxaprop-p-ethyl 56.25 g/ha (25 DAT). Four preemergence herbicides pretilachlor 750 g/ha, butachlor 1500 g/ha, oxadiargyl 100 g/ha, pyrazosulfuron 20 g/ ha along with weedy and weed free checks and were laid out in randomized block design with three replications. Thirty days old seedlings were transplanted on 3rd July, 2008 manually at a spacing of 20 x 15 cm with two seedlings per hill. The crop was raised with recommended fertilizer dose.

The experimental field was dominated by grassy, broad-leaf weeds and sedges, viz. Echinochloa colona, Echinochloa crusgalli, Ammania baccifera, Ludwigia parviflora, Lindernia spp., Marsilea quadrifolia, Cyperus iria and Cyperus difformis.

Application of pretilachlor 750 g/ha (3 DAT), butachlor 1500 g/ha (3 DAT), bispyribac-sodium 25 and 30 g/ha (20 DAT) and pyrazosulfuron 20 g/ha (3 DAT) brought about similar significant reduction in number of grassy weeds. Yadav *et al.* (2008) also reported effectiveness of bispyribac to control grassy weds and sedges in transplanted rice. Azimsulfuron at all doses did not provide good control of grassy weeds than other herbicides but was significantly better than weedy check.

Pre-emergence herbicides pretilachlor 750 g/ha (3 DAT), butachlor 1500 g/ha (3 DAT) and pyrazosulfuron 20 g/ha (3 DAT) were statistically similar but better than oxadiargyl at 20 DAT in controlling broad-leaf weeds. Azimsulfuron 30 and 40 g/ha (20 DAT) and pyrazosulfuron 20 g/ha (3 DAT) were statistically similar to pretilachlor and butachlor to control the broad-leaved weeds. Azimsulfuron 30 and 40 g/ha (25 DAT), bispyribac-sodium (at all doses), fenoxaprop-p-ethyl, oxadiargyl and pyrazosulfuron were the next good herbicides and better than weedy check. Numbers of sedges were lowest in weed free treatment and highest in weedy check. Pretilachlor 750 g/ha (3 DAT), bispyribac sodium 25 and 30 g/ha (20 DAT), butachlor 1500 g/ha (3 DAT) and pyrazosulfuron 20 g/ha (3 DAT) were significantly at par to weed free to control sedges. Pal et al. (2012) also reported good efficacy of pyrozosulfuron at 20 and 25 g/ha applied at 3 DAT. Significantly lowest weed dry weight was recorded with use of pretilachlor at 750 g/ha and it remained statistically at par with butachlor 1500 g/ha, pyrazosulfuron 20 g/ha and also with post-emergence application (20 DAT) of bispyribac-sodium 25 and 30 g/ha. Walia et al. (2008) found significantly lower weed dry weight of grassy weeds with the pre-emergence application of pendimethalin 0.75 kg/ha fb

^{*}Corresponding author: puniasatbir@gmail.com

Turoturont	Dose	Time of	Weed	d density (no./r	n ²)	Weed dry	WCE
Ireatment	(g/ha)	(DAT)	Grassy	Broad-leaf	Sedges	(g/m ²)	(%)
Bispyribac-sodium	25	20	4.4 (19)	4.2 (27)	4.3(19)	7.7(59.3)	82.1
Bispyribac-sodium	25	25	5.1 (25)	5.8 (34)	5.4(29)	9.0(81.8)	75.3
Bispyribac-sodium	30	20	3.5 (12)	5.0 (25)	3.8(14)	6.5(42.4)	87.2
Bispyribac-sodium	30	25	4.8 (23)	4.4 (19)	5.2(27)	8.8(78.3)	76.3
Azimsulfuron	30	20	6.7 (45)	5.3 (28)	6.1(37)	10.3(105.8)	68.0
Azimsulfuron	30	25	8.1 (65)	4.0 (16)	6.4(40)	12.3 (150.7)	54.4
Azimsulfuron	40	20	6.6 (43)	5.0 (28)	6.0(36)	9.4 (88.7)	73.2
Azimsulfuron	40	25	7.4 (55)	5.0 (28)	6.3(39)	10.6(113.5)	65.7
Pretilachlor	750	3	3.5 (12)	3.9 (15)	3.4(11)	6.0(36.4)	89.0
Butachlor	1500	3	3.8 (14)	4.7 (22)	4.2(17)	6.9(48.5)	85.3
Oxadiargyl	100	3	7.4 (55)	6.3 (40)	5.5(30)	11.5(131.8)	60.0
Pyrazosulfuron	20	3	4.0 (16)	4.5 (20)	4.4(19)	7.6(57.5)	82.6
Fenoxaprop-p-ethyl	56.25	25	5.9 (35)	7.0 (49)	5.8(33)	11.2(125.0)	62.2
Weedy check			13.0 (170)	9.8 (95)	9.1(82)	18.2(330.5)	-
Weed free			0.7 (0)	0.7 (0)	0.7 (0)	0.7(0)	100
LSD (P=0.05)			1.0	1.1	1.0	1.7	-

 Table 1. Effect of weed control treatments on weed density, weed dry weight and weed control efficiency in transplanted rice

Values are square root $\sqrt{x + 0.5}$ transformed and actual values are given in parentheses; DAT: Days after transplanting

Table 3	Tffeet of	and control	4	wild attail with a s		monorlantad utaa
Table 2.	Effect of	weed control	treatments on	yield attributes a	ina yiela in	iranspianted rice

Treatment	Dose (g/ha)	Time of application (DAT)	No. of panicles/m ²	No. of filled grains/ panicle	No. of unfilled grains/ panicle	1000-grain weight (g)	Grain yield (t/ha)
Bispyribac-sodium	25	20	310	157	14	24.8	6.40
Bispyribac-sodium	25	25	297	152	16	24.6	6.29
Bispyribac-sodium	30	20	324	162	12	24.9	6.55
Bispyribac-sodium	30	25	301	153	15	24.7	6.33
Azimsulfuron	30	20	283	146	18	24.7	6.15
Azimsulfuron	30	25	260	133	24	24.4	5.59
Azimsulfuron	40	20	288	149	17	24.7	6.20
Azimsulfuron	40	25	280	145	19	24.6	6.09
Pretilachlor	750	3	329	164	10	24.9	6.60
Butachlor	1500	3	322	162	13	24.9	6.54
Oxadiargyl	100	3	270	138	22	24.4	5.87
Pyrazosulfuron	20	3	315	160	13	24.8	6.38
Fenoxaprop-p-ethyl	56.2	25	275	142	21	24.5	6.02
Weedy check	-	-	220	120	30	23.8	4.04
Weed free	-	-	330	165	10	25.0	6.64
LSD (P=0.05)	-	-	28	8	4	0.5	0.27

DAT: Days after transplanting

post-emergence application of bispyribac 25 g/ha. Angiras and Kumar (2005) also found that broadcast application of pyrazosulfuron at 15 g/ha mixed with sand at 150 kg/ha resulted in significantly lower weed density and biomass without any phytotoxic effect on rice plants.

Post-emergence application of azimsulfuron was found to be less effective as grass weed population especially *E. crusgalli* and *E. colona* was higher. Yadav *et al.* (2008) reported lower dry weight of broad-leaf weeds under all the treatments of azimsulfuron. Effective tillers/m², filled grains/panicle, 1000grain weight and grain yield were influenced significantly by weed control treatments. Weed free treatment resulted in significantly highest yield attributes and yield, though at par with pretilachlor 750 g/ha (3 DAT), butachlor 1500 g/ha (3 DAT), bispyribac-sodium 25 and 30 g/ha (20 DAT) and pyrazosulfuron 20 g/ha (3 DAT) treatments. These treatments were also found equally effective in reducing unfilled grains per panicle. Similar results of bispyribac-sodium were registered by Yadav *et al.* (2009), Nalini *et al.* (2012), Veeraputhiran and Balasubramanian (2013). Pre-emergence application of butachlor at 1500 g/ha, pretilachlor 750 g/ha, pyrazosulfuron at 20 g/ha or post-emergence herbicide bispyribac-sodium at the rate of 25 g/ha at 20 DAT could be suitable and economical herbicidal weed management option for transplanted rice to achive higher productivity.

SUMMARY

The experiment was conducted at the Students' Farm of College of Agriculture, CCS Haryana Agricultural University, Kaul (Kaithal) during *Kharif* 2008. The experiment consisted of fifteen treatments in block design with three replications. Thirty days old seed-lings were transplanted on 3^{rd} July, 2008 manually at a spacing of 20 x 15 cm with two seedlings per hill. The crop was raised with recommended fertilizer dose. Preemergence application of butachlor at 1500 g/ha, pretilachlor 750 g/ha, pyrazosulfuron at 20 g/ha or post-emergence herbicide bispyribac-sodium at the rate of 25 g/ha at 20 DAT could be suitable and economical herbicidal weed management option for transplanted rice to achive higher productivity.

- Angiras and Kumar S. 2005. Efficacy of pyrazosulfuron-ethyl against weeds in rice nursery under mid hill conditions of Himachal Pradesh. *Indian Journal of Weed Science* 37(3&4): 151-154.
- Nalini K, Murali Arthanari P and Chinnusamy C. 2012. Evaluationof new post-emergence herbicide bispyribacsodium for transplanted rice, p. 74. In: *Biennial Conference on Weed Threat to Agriculture, Biodiversity and environment*, 19-20 April, 2012, Kerala Agricultural University, Thrissur, Kerala.
- Pal S, Ghosh RK, Banerjee H, Kund R and Alipatra R. 2012. Effect of pyrazosulfuron-ethyl on yield of transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* 44(4): 2
- Veeraputhiran R and Balasubramanian R. 2013. Evaluation of bispyribac-sodium in transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* 45(1): 12–15, 2013.
- Yadav DB, Ashok Yadav and Punia SS. 2009. Evaluation of bispyribac–sodium for weed control in transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* **41**(1&2): 23-27.
- Yadav DB, Yadav A, Punia SS and Balyan RS. 2008. Evaluation of azimsulfuron for the control of complex weed flora in transplanted rice. *Indian Journal of Weed Science* **40** (3&4): 132-136.



Short communication

Effect of mechanical weeding in System of Rice Intensification and its adoption

R. Veeraputhiran*, **R.** Balasubramanian¹ and **B.J.** Pandian²

Cotton Research Station, TNAU, Srivilliputtur, Tamil Nadu 626 135

Received: 28 September 2014; Revised: 18 November 2014

Key words: Adoption, Economics, Grain yield, Mechanical weeding, Rotary weeder, SRI

Rice is the staple food crop of India and the demand for rice is growing every year. To sustain the food self sufficiency and to meet the future demand, rice production should be increased. At present nonavailability of labour, escalating input cost coupled with water shortage leads to non-economic of rice cultivation. System of Rice Intensification (SRI) is a modern and alternative method of rice cultivation for reduced usage of seed, water and labour and to realize higher productivity. The concept of SRI includes transplanting young seedlings, carefully, singly and widely spaced with soil kept well aerated by mechanical weeding. Adoption of rotary or cono weeder use in SRI plays a significant role in improving growth, yield and also economics of rice. It also decides the number of labour needed, cost of weeding and rate of increase in yield. SRI was recently introduced and successfully demonstrated in different sub basins of Tamil Nadu. Alternate wetting and drying in SRI may provide conducive to excess weed growth which if not controlled in time may cause immense loss of grain yield. Therefore, an attempt was made to study the performance of SRI with conventional method of rice cultivation and also to analyze the effect of rotary weeding in the Manimuthar sub basin area of Tamil Nadu State.

Eighteen on-farm demonstrations on System of Rice Intensification were carried out in ten hectares of farmers fields in Nagavayal, Kalllupatti, Karungalakudi, Vanjipatti, Kamboor, Alangampatti in Sivagangai and Madurai districts of Tamil Nadu from October 2010 to February 2011 under Tamil Nadu-Irrigated Agriculture Modernization and Water Bodies Restoration and Management Project (TN– IAMWARM) to study the effect and adoption level of rotary weeding on yield of rice under SRI. Two methods of rice cultivation, *viz.* SRI and conventional planting were compared. In SRI, the concepts, *viz.* lesser seed rate of 7.5 kg/ha raised in 100/m² mat nursery,

***Corresponding author:** veeraagri@yahoo.co.in ¹TNAU, Madurai, Tamil Nadu 625 104 ²Water Technology Centre, TNAU, Coimbatore, Tamil

Nadu 641 003

transplanting of 14 days old seedlings at 25 x 25 cm spacing, irrigating 2.5 cm depth of water after hair line crack formation up to panicle initiation and after that one day after disappearance of ponded water with 5.0 cm water and weeding using rotary weeder at 10, 20, 30 and 40 days after transplanting (DAT) were followed. In conventional method of rice cultivation, use of a seed rate of 30-60 kg/ha in 800 m² nursery area, seedling age 21-30 days with a spacing of 15 x 10 to 20 x 10 cm, irrigation to 5 cm depth one day after disappearance of ponded water and manual weeding twice at 20 and 40 DAT were practiced. Fertilizer applications were followed as per the blanket recommendation of 150: 50:5 0 NPK kg/ha. The information on number of rotary weeding carried out by each farmers was collected and documented. The biometric observation on yield attributes and grain yield were recorded and economics were also worked out.

The grain yield of rice was substantially influenced by methods of rice cultivation (Table.1). System of Rice Intensification registered a mean grain yield of 6.063 t/ha, where as conventional method recorded only 5.42 t/ha. Thus, averaging over locations, SRI out yielded 11.06% than conventional method of rice cultivation. The average yield increment by four times, thrice and twice rotary weeding under SRI over conventional method were 24.1, 15.4 and 8.5%, respectively. The higher yield under SRI might be due to the rotary weeding which favoured better aeration, cut the older roots and formation of newer roots which might have absorbed more nutrients in turn leads to higher nutrient uptake. Veeraputhiran et al. (2008) also obtained 23.1% yield improvement under SRI than farmers practice in Tamirabarani Command areas in Thirunelveli district of Southern Tamil Nadu. At Mandya of Karnataka state, four time cono weeding recorded significantly higher grain yield than twice cono weeding (Ramachandra et al. 2012). Similarly, Kavitha and Raja (2012) also found significantly higher grain yield with thrice cono weeding than once cono weeding. Chaudhary et al. (2012) observed comparable grain yield with thrice and twice cono weeding of rice under SRI at PUSA, Bihar. The higher yield under rotary weeding was also due to improving the growth and functioning of root systems and enhanced diversity of soil biota that contributed to crop health and productivity as reported by Stoop *et al.* (2002).

The total cost of weeding by the SRI and conventional method of rice cultivation is given (Table 1). Increasing the number of rotary weeding increased the cost of weeding in SRI. Irrespective of the time of weeding, the cost of weeding under SRI was lesser than that of conventional method of rice cultivation. Adoption of SRI drastically reduced the cost of weeding by 2,534 /ha than that of conventional method of rice cultivation.

The adoption of rotary weeder by the individual farmer under SRI method of cultivation is furnished (Table 1). Of the total 18 farmers, 8 farmers practiced rotary weeding thrice, 6 twice and 2 once. The percentage of adoption of thrice and twice rotary weeding was 44.5 and 33.3% of farmers The lowest of only 2 farmers which is equal to 11.1% farmers carried out four times as per recommendation and once rotary weeding each. The differential pattern of using rotary weeder among the farmers was due to their attitude, education level, adoption behavior *etc*.

The economic feasibility of two methods of rice cultivation (Table 2) revealed that the cost of cultivation was comparatively lesser in SRI than that of farmers' practice. The mean cost of cultivation under SRI

Table 1. Adoption level, cost of weeding and grain yield under SRI and conventional rice cultivation

Number of rotary weeding	Number of	% of farmers	Cost of v	weeding $(x10^3)$ /ha)	Grai	in yield (t /ha)
	farmers adopted	adopted	SRI	Conventional	SRI	Conventional
Four times (recommended)	2	11.1	4.30	5.95	7.05	5.68
Thrice	8	44.5	3.24	5.57	6.39	5.53
Twice	6	33.3	2.82	5.47	5.72	5.27
Once	2	11.1	1.60	5.10	5.09	5.35
Total /Mean	18	100	2.99	5.52	6.06	5.42

Table 2.	Comparison (of economics of S	RI and times	of rotary w	eeding with	conventional	method o	f rice cultiv	ation

Particulars	Four times rotary weeding		Thrice rotary weeding		Twice rotary weeding		Once rotary weeding		Mean	
	SRI	Conv.	SRI	Conv.	SRI	Conv.	SRI	Conv.	SRI	Conv.
Cost of cultivation $(x10^3)$ /ha)	27.40	29.25	26.57	28.52	26.38	28.73	25.31	27.90	26.40	28.60
Gross income $(x10^3)/ha$	70.50	56.60	63.90	55.45	57.22	52.72	50.90	53.50	60.63	54.57
Net income $(x10^3)/ha$	43.10	27.35	37.39	26.92	30.83	23.98	25.59	25.60	34.23	25.96
Additional net income by SRI $(x10^3)/ha$	15.75	-	10.46	-	6.85	-	-	-	11.02	-
Benefit – cost ratio	2.56	1.93	2.32	1.93	2.10	1.83	2.01	1.91	2.25	1.90

was 26,398/ha as against 28,602 /ha under conventional method and thus adoption of SRI was found to reduce the cost of cultivation by 2,204 /ha. In addition, higher gross income and net income were also associated with SRI than conventional method of rice cultivation. Averaging over locations, SRI registered a mean net income of ` 34,230 /ha as compared to ` 25,964 /ha only under conventional method. Higher BC ratio was also associated with SRI (2.25) than conventional method (1.90). Lesser cost of cultivation coupled with higher gross and net income under SRI resulted additional economic benefit over farmers practice. Adoption of SRI gained an additional net profit of 11,021/ha as compared to conventional method of rice cultivation. The economic superiority of SRI as compared to farmers practice of rice cultivation was documented by Veeraputhiran et al. (2010).

The rate of increase in income benefits were higher with increasing the number of rotary weeding. The average increment of net income by four, thrice and twice times rotary weeding under SRI over conventional method of rice cultivation were 15,750/ ha, 10,463/ha and 6,850/ha respectively. However, in one case rotary weeding was found uneconomical.

It can be concluded that adoption of SRI resulted 11.06 per cent higher yield, reduced weed management cost and better economic benefits which will pave way for sustainable rice production and higher standard of living of the farming community of the Manimuthar sub basin study area. In addition, weeding either by rotary or cono weeder by minimum three times is essential for getting higher rice productivity under SRI.

ACKNOWLEDGEMENT

The authors are greatly thankful to the World Bank aided Tamil Nadu-Irrigated Agriculture Modernization and Water Bodies Restoration and Management Project (TN – IAMWARM) for providing opportunity to work in this project.

SUMMARY

Eighteen on-farm demonstrations on System of Rice Intensification (SRI) were carried out in ten hectares of farmers fields in Sivagangai and Madurai districts of Tamil Nadu from October 2010 to February 2011 under Tamil Nadu-Irrigated Agriculture Modernization and Water Bodies Restoration and Management Project (TN-IAMWARM) to study the effect and adoption level of rotary weeding on yield of rice under SRI. The results revealed that SRI registered a mean grain yield of 6.06 t /ha against 54.2 t /ha under conventional method of rice cultivation. SRI yielded 11.06 per cent higher grain yield than conventional method. The number of rotary weeding also decides the rate of yield increase in SRI. The average yield increment by four, thrice and twice rotary weeding under SRI over conventional method were 24.1, 15.4 and 8.5 per cent, respectively. Among the total farmers, only 11.1 per cent farmers perfectly carried out four times rotary weeding as per recommendation. The percentage of farmers adopted thrice, twice and single rotary weeding were 44.5, 33.3 and 11.1 per cent, respectively. Adoption of SRI drastically reduced the cost of weeding as evident due to 2, 534 /ha lesser weed management cost under SRI (` 2989 /ha) than conventional method of rice cultivation (` 5, 523/ha). The cost of cultivation was comparatively lesser in SRI which resulted in gaining an additional net profit of ` 11, 021 /ha as compared to conventional method of rice cultivation.

- Chaudhary SK, Singh JP and Shatrughan Kumar 2012. Economising weed management in SRI planted rice crop, pp. 773-775. In: *International Agronomy Congress*, November 26- 30, 2012, New Delhi, Volume–III.
- Hugar AY, Chandrappa H, Jayadeva HM, Sathish A and Mallikarjun GB. 2009. Influence of different establishment methods on yield and economics of rice. *Agricultural Science Digest* **29**(3): 205-209.
- Kavitha MP and Ganesaraja V. 2012. Evaluation of agronomic options under system of Rice Intensification (SRI) in Periar Vaigai Command area, pp. 770-772. In: *International Agronomy Congress*, November 26- 30, 2012, New Delhi, Volume –III.
- Ramachandra C, Shivakumar N, Rajanna MP and Kalyanamurthy KN. 2012. Effect of age of seedlings and weed management under SRI on yield of rice. *Indian Journal Weed Sciences* **44**(1): 50-52.
- Stoop WA, Uphoff N and Kassam A. 2002. A review of agricultural research issues raised by the system of Rice Intensification (SRI), pp. 8-14. In: *Proceedings of the International Conference*, Sanya, China, April 1-4, 2002.
- Veeraputhiran R, Pandian BJ, Nalliah Durairaj S, Sunder Singh Rajapandian J, Arumugam M, Marimuthu M, Thiruvarasan S and Thiyagaraja, TM. 2008. Performance of System of Rice Intensification (SRI) in Tamirabarani Command areas of Southern Tamil Nadu, pp. 151-153. In: *Third National Symposium on SRI in India-Policies, Institutions* and Strategies for Scaling up. December 1-3, 2008, TNAU, Coimbatore, Tamil Nadu, India.
- Veeraputhiran R, Balasubramanian R, Pandian BJ, Kalidasan G, Chelladurai M and Ganesaraja V. 2010. Productivity, water use efficiency and economics of System of Rice Intensification in farmers field of Southern Tamil Nadu. *International Journal of Forestry and Crop Improvement* 1(2): 139-142.



Effect of post-emergence herbicides on weeds and productivity of wheat

S.B. Vyavahare and R.L. Bhilare*

Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth, College of Agriculture, Pune, Maharashtra 411 005

Received: 18 October 2014; Revised: 29 November 2014

Key words: Herbicides, Wheat, Yield, Yield attributes

Wheat (Triticum aestivum L.) is second most important staple crop after rice. It is predominant Rabi season crop of northern, central and upper peninsular region of the country. Among the various factors responsible for low productivity of wheat, weed infestation during early stages of growth is one of the major factors. Due to initial slow growth, it provides a congenial environment for weed growth. In wheat generally, first 30 to 40 days are highly critical from the point of crop weed competition. Mechanical weeding is costly, time consuming and sometimes not possible due to non-availability of labour. Under such a situation, chemical weed control offers a better alternative to manual weeding during early stage. Since, meagre information is available on the comparative efficiency of different herbicides for weed control, weeds before critical period of crop-weed competition.

An experiment was conducted during Rabi season of 2010-11 at Agronomy Farm, College of Agriculture, Pune. The experiment was laid out in randomized block design with three replications. The soil of the experimental field was clayey loam and low in total nitrogen, medium in available phosphorus and high in potassium. The ten treatments comprised different weed control methods, viz. T₁- One hand at 20 DAS and one hoeing at 40 DAS, T2- Isoproturon 1000 g/ha at 30 DAS, T₃- Isoproturon at 750 g/ha + 2,4-D 563 g/ ha at 30 DAS, T₄– Sulfosulfuron 22 g/ha at 30 DAS, T_{5} - Sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha at 30DAS, T₆– Metsulfuron methyl 6 g/ha at 30 DAS, T_7 - Metsulfuron methyl 4.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha at 30 DAS and T₈- 2, 4-D 750 g/ha at 30 DAS T₉-Unweeded control, T_{10} - Weedy free check. The crop was fertilized with 120 kg N, 60 kg P₂O₅ and 40 kg K₂O/ha. A full dose of phosphorus and potassium were applied as a basal application. The nitrogen was applied in two splits, 1/2 at sowing and 1/2 at after first irrigation (22 DAS). As per the treatments, post-emergence herbicides were sprayed at 30 DAS through knapsack sprayer with flat fan nozzle using 500 litres of water per ha. The variety Triambak was sown at 22.5 cm apart by using seed rate of 125 kg/ha.

*Corresponding author: bhilareraj28@gmail.com

The data with respect to weed population/m², dry matter of weed, weed control efficiency and weed index as affected by different treatments are represented in Table 1. The unweeded control registered significantly higher weed population (4.1/m²) and dry matter of weeds *i.e.* 18.4 g/m² due to resulting from the luxuriant growth of the weeds in absence of any weed control treatments. Among the weed control treatments, application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ haregistered significantly lower weed population (7.6) m^2) and dry matter of weeds (3.1 g/m²) than rest of the treatments. It was closely followed by treatment T_7 *i.e.* metsulfuron-methyl 4.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha and T_4 *i.e.* application of sulfosulfuron 22 g/ha. The significantly lower weed population and dry matter of weed in application of sulfosulfuron at 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha might be due to excellent efficacy against all grassy and non-grassy type of weeds. Kumar et al. (2003) found that sulfosulfuron reduced total population and dry weight of various grass and broad leaved weeds and it might be due to reduced weed population, which resulted lower dry matter of weeds. Bharat and Kacharoo (2010) observed that tank mix application of sulfosulfuron + 2,4-D (25 + 500 g/ha) or alone sulfosulfuron (25 g/ha) reduced the weed population.

The data presented in Table 1, revealed that spraying of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha) observed significantly more weed control efficiency of 81.27% than rest of the treatments. The application of 2,4-D alone (T₈) showed statistically lower weed control efficiency (54.92%) than other herbicidal treatments. The statistically highest weed index was observed under unweeded control (34.90%) than rest of the treatments. Among weed control treatments, application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ ha resulted into statistically lowest weed index (7.84%), however, it was at par with treatment T_7 (metsulfuron methyl 4.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha) and T_6 (sulfosulfuron 22 g/ha). The significantly highest weed index observed in unweeded control treatment (34.90%), indicating more yield reduction due to more weed competition and unchecked weed growth. Pandey et al. (2005) reported that sulfosulfuron (25 g/

Treatment	Weed population/m ²	Weed dry matter (g/m ²)	WCE (%)	Weed index (%)
T ₁ - One hand weeding at 20 DAS and one hoeing at 40 DAS	3.2* (10.0)**	4.7	60.2 (75.35)	16.4
T ₂ - Isoproturon 1000 g/ha at 30 DAS	3.8 (14.6)	6.4	53.1 (64.03)	18.6
T ₃ - Isoproturon 750 g + 2,4-D 563 g/ha at 30 DAS	3.9 (15.0)	6.8	52.6 (63.04)	18.4
T ₄ - Sulfosulfuron 22 g/ha at 30 DAS	3.3 (10.6)	4.7	59.3 (73.89)	12.3
T ₅ - Sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha at 30 DAS	2.8 (7.6)	3.1	64.4 (81.27)	7.8
T ₆ - Metsulfuron-methyl 6 g/ha at 30 DAS	3.4 (11.0)	5.1	58.6 (72.88)	14.3
T ₇ - Metsulfuron-methyl 4.5 g + 2,4-D 563 g/ha at 30 DAS	3.2 (9.6)	3.5	60.9 (76.34)	11.9
T ₈ - 2,4-D 750 g/ha at 30 DAS	4.3 (18.3)	6.4	47.8 (54.92)	20.0
T ₉ - Unweeded control	6.4 (40.6)	18.4	0	34.9
T ₁₀ - Weed free check	0.7 (0.0)	0.0	90.0 (100)	0.0
LSD (P=0.05)	0.1	0.4	1.36	5.57

 Table 1. Mean weed population, dry matter weed control efficiency and weed index as influenced by different treatments

*Transformed values ($\sqrt{x+0.5}$); **Original values

Table 2. Mean length of spike, number of spikelets/spike, number of grains/spike, grain weight/plant and thousand grain weight, grain and straw yield as influenced by different treatments

Treatment	Length of spike (cm)	No. of spikelets /spike	No. of grains /spike	Grain weight /plant (g)	1000 - seed weight (g)	Grain yield (t/ha)	Straw yield (t/ha)
T ₁ - One hand weeding at 20 DAS and one	8.4	15.7	40.2	7.2	39.1	4.0	5.6
hoeing at 40 DAS							
T ₂ - Isoproturon 1000 g/ha at 30 DAS	7.8	14.7	38.9	6.3	37.8	3.9	5.0
T ₃ - Isoproturon 750 g + 2,4-D 563 g/ha at	8.1	15.2	39.9	7.1	38.5	3.9	5.1
30 DAS							
T ₄ - Sulfosulfuron 22 g/ha at 30 DAS	8.4	15.5	42.0	7.5	38.7	4.2	5.7
T ₅ - Sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563	8.6	16.4	44.9	7.7	39.8	4.4	5.9
g/ha at 30 DAS							
T ₆ - Metsulfuron-methyl 6 g/ha at 30 DAS	8.1	15.5	41.6	6.5	38.7	4.1	5.7
T ₇ - Metsulfuron-methyl 4.5 g + 2,4-D 563	8.4	15.8	42.1	7.5	39.3	4.3	5.8
g/ha at 30 DAS							
T ₈ - 2,4-D 750 g/ha at 30 DAS	7.3	14.8	37.9	6.5	37.1	3.8	5.2
T9- Unweeded control	6.3	13.5	34.3	5.2	35.5	3.1	4.5
T ₁₀ - Weed free check	9.2	17.5	46.8	8.3	41.5	4.8	6.5
LSD (P=0.05)	0.4	1.1	2.4	0.5	1.5	0.28	0.46

ha) was reduced significant weed count compared with hand weeding and mixture of 2,4-D + isoproturon (0.4 + 0.6 kg/ha) and also recorded highest weed control efficiency, which may be due to broad spectrum control of both narrow and broad leaved weeds.

The yield attributes presented in Table 2 were differed significantly by various weed control treatments. The statistically higher yield attributes, *viz*. length of spike, number of spikelets/spike, number of grains/spike, grain weight/plant and thousand seed weight were recorded in weed free check than rest of the weed control treatments except treatment T_7 , where, it was found at par for number of grains/spike. The application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/

ha statistically outyielded the length of spike and grain weight/plant than T_{3} , T_2 and T_8 however, it was at par with treatments T_1 , T_4 and T_7 . The same treatment (T_5) also registered statistically higher number of spikelets/spike (16.4) than T_3 , T_8 , T_2 and T_9 , however, it was at par with treatments T_7 , T_1 , T_4 and T_6 . The number of grains/spike was statistically higher with T_{10} and it showed significant superiority over all other treatments except T_7 where it was at par. The application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha (T_5) showed its significant superiority over rest of the treatments and it was found at par with treatments T_1 , T_7 , T_6 , T_4 , and T_3 for thousand seed weight. The statistically minimum values of yield attributes were obtained in unweeded control (T_9). It could be seen from the data in Table 2 that weeds free check (T_{10}) produced maximum grain yield (4.8 t/ha) and straw yield (6.5 t/ha), which were significantly superior over rest of the treatments. Among the weed control treatments, the best treatment was T_5 *i.e.* spraying of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha, which recorded maximum grain and straw yield. Whereas, unweeded control (T_9) observed significantly the lowest grain and straw yield than rest of the treatments.

The increase in yield attributes might be because of less weed competition, significant reduction in weed population and weed biomass which may be enhanced N, P and K uptake by crop besides efficient use of moisture, space and light thereby resulting in significant increase in yield attributes over unweeded control plots. It has been observed that sulfosulfuron is a broad spectrum herbicide, which controlled both grassy and broadleaved weeds, while, 2,4-D also controlled dicot weeds effectively. Bharat and Kachroo (2010) studied the bioefficacy of herbicides in wheat and revealed that application of sulfosulfuron + 2,4-D produced significantly higher effective tillers/m² (66.25), grains/ear (61.67), grain yield (4.78 t/ha) and straw yield (8.45 t/ha) than application of metsulfuron methyl (4 g/ha) and 2,4-D alone (750 g/ha) and unweeded control. The results are conformity with the findings of Bisen et al. (2006), Kumar et al. 2001, Saini and Angiras (2005), Singh et al. 2002, Singh et al. (2010) and Yadav et al. (2008).

SUMMARY

A field experiment was conducted during *Rabi* season of 2010-11 at College of Agriculture, Pune to study the effect post-emergence herbicides on weeds and productivity of wheat. Among the weed control treatments, application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha registered significantly lower weed population (7.6/m²), dry matter of weeds (3.1 g/m²) and significantly more weed control efficiency of 81.27% than rest of the treatments. The same treatment recorded lowest value of weed index. The values of yield attributes were higher in magnitude in weed free check treatment. Among the herbicide treatments, post-emergence application of sulfosulfuron

16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha recorded higher values of yield attributes, *viz*. length of spike, number of spike-lets/spike, number of grains/spike, grain weight/plant and thousand seed weight. Amongst the weed control treatments, application of sulfosulfuron 16.5 g/ha + 2,4-D 563 g/ha recorded maximum grain and straw yield of 4.4 and 5.9 t/ha, respectively as compared to other treatments.

- Bharat R and Kacharoo D. 2010. Bio-efficacy of herbicides on weeds in wheat (*Triticum aestivum* L.) and its residual effect on succeeding cucumber (*Curcumas sativus*). Indian Journal of Agronomy 55(6): 46-50.
- Bisen PK, Singh RK and Singh RP. 2006. Relative composition of weeds and wheat and wheat yield as influenced by different weed control and tillage practices. *Indian Journal of Weed Science* **38**(1&2): 9-11.
- Kumar S, Malik RK and Singh RC. 2003. Effect of sulfosulfuron on density and dry weight of weeds under varied irrigation in wheat. *Indian Journal of Weed Science* 35(1&2): 10-14.
- Kumar S, Tyagi RC and Malik RK. 2001. Differential response to sulfosulfuron under different irrigation frequencies to control weeds in wheat (*Triticum aestivum* L.). *Indian Journal of Agronomy* 46(3): 480-484.
- Pandey IB, Sharma SL, Tiwari S and Mishra SS. 2005. Economics of tillage and weed management system for wheat (*Triticum aestivum* L.) after low land rice (*Oriza sativa*). Indian Journal of Agronomy 50(1): 44-47.
- Saini JP and Angiras NN. 2005. Standardization of dose of sulfosulfuron MON (37503) in controlling weeds of rainfed wheat (*Triticum aestivum* L.) under mid-hill conditions of Himachal Pradesh. *Indian Journal of Agronomy* 50(1):41-43.
- Singh, G, Singh OP, Singh S and Prasad K. 2010. Weed management in late sown wheat (*Triticum aestivum* L.) in ricewheat system in rainfed low land. *Indian Journal of Agronomy* 55(2): 83-88.
- Singh G, Singh Y, Singh VP, Singh RK and Saxena A. 2002. Bio-efficacy of herbicides in zero- till wheat in Rice-Wheat cropping system. *Indian Journal of Weed Science* 34(1&2): 5-8.
- Yadav RK, Kumar S and Dawson JO. 2008. Effect of light interception, row orientation, row spacing and weed management on economics of wheat (*Triticum aestivum* L.). *Plant Archives* **8**(1): 389-391.



Comparative efficacy of quizalofop-ethyl against weeds in groundnut

V. Pratap Singh*, S.P. Singh, A. Kumar, Akshita Banga, Neeta Tripathi, Neema Bisht and R.P. Singh

Department of Agronomy College of Agriculture, G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar, U.S. Nagar, Uttarakhand 263 145

Received: 21 July 2014; Revised: 1 September 2014

Key words: Chemical control, Groundnut, Post-emergence herbicides, Yield

Groundnut production is as high as 35,367 MT in world, the production in India is about 5,500 MT which is traceable to weed infestation (<u>www.cnagri.com</u>). Unmanaged weeds from groundnut crop results in yield loss as high as 60% to 80% Ikisan (2000). In groundnut, less crop canopy during the first 6 weeks of crop growth favours strong competition with weeds causing significant reduction in yield. Therefore, timely and effective weed control during this critical period of crop weed competition become necessary for attaining maximum yield (Etejere *et al.* 2013).

Manual weeding which is the age long practice for weed control in this crop is very laborious, time consuming and expensive most importantly when there is dearth of manpower. Use of chemical herbicides is the best possible alternative over the manual weeding and inter culture operations. It has also been recommended that there should be no intercultural operations applied at pegging stage of the crop (45 days after sowing). Chemical herbicide and cultural methods are effective to control the weeds in groundnut crop (Patel *et al.* 1997). Hence, the application of postemergence herbicides shall be more useful in controlling the weeds. The present study aimed to find out the effective and economic use of post emergence herbicides to control the grassy weeds in groundnut crop.

A field experiment was conducted during *Kharif* season of 2012 at Norman E. Borlaug, Crop Research Center of GBPUA&T, Pantnagar to evaluate the efficacy of quizalofop-ethyl at various doses as sponsor sample (SS) over the available market sample (MS) against the complex weed flora in groundnut under foothill of Uttarakhand state. Sowing of groundnut variety "*Chandra*" was done manually on June 28, 2012 with a row spacing of 30 cm apart. The experiment was laid out in randomized block design with three replication. The seven weed control treatments consisted of two different doses of (quizalofop-ethyl) sponsor sample (SS) as well as market sample (MS)

*Corresponding author: vpratapsingh@rediffmail.com

5% EC applied at 37.5 and 50 g/ha, imazethapyr 10% SL at 150 g/ha as standard check, weed free and weedy check were maintained till harvest. Post-emergence application of herbicides (imazethapyr and quizalofopethyl) were applied uniformly at 20 DAS (days after sowing) by using a spray volume of 500 L/ha with the help knapsack sprayer fitted with flat fan boom nozzle. The crop was fertilized with 20:30:45 kg NPK, respectively. Total weed density and dry matter accumulation of weeds were recorded at 45 DAS. Weed control efficiency, weed persistence index and herbicide efficiency index were determined as per Walia (2003). Regression analysis was also carried out between grain yield weed control efficiency at 45 DAS. The data were analyzed following analysis of variance (ANOVA) technique and mean separation were adjusted by the multiple comparison test (Gomez and Gomez 1984).

The most dominant grassy weed species found in the weedy plots were *Echinochloa colona*, *Eleusine indica*, *Panicum maximum*, *Digitaria sanguinalis* and *D. aegyptium*. Among broad-leaf weeds, *Parthenium hysterophorus*, *Mollugo stricta*, *Digera arvensis*, *Phyllanthus niruri* and *Commelina benghalensis* were more rampant.

Result revealed that all the weed management practices significantly reduced the density of weeds over the weedy check. Application of quizalofop-ethyl applied sponsor sample (SS) and market sample (MS) at 50 g/ha were at par with each other and showed its superiority in suppressing the density of weeds, which was lesser than rest of the weed mangement practices (Table 1). Quizalofop-ethyl (MS and SS) at 50 g/ha resulted into significantly less population of grassy weeds over rest of the herbicidal treatments. These results were in conformity with Dixit et al. (2012). The application of quizalofop-ethyl at either level of its application did not have any effective control on broad-leaved weeds (BLWs). However, application of imazethapyer at 150 g/ha were found significant in reducing the density of broad-leaved weeds compared to weedy check. Imazethapyr was found less effective

	P	Weed de	nsity no./m ²	Total weed	WOR	Weed	Herbicide
Treatment Dose Grassy Broad-leaved (g/ha) weeds weeds		dry weight (g/m ²)	WCE (%)	persistence index	efficiency index		
Quizalofop-ethyl	37.5	(2.6) 1.8	(50.8) 7.2	(86.0) 9.3	77.7	0.59	13.5
Quizalofop-ethyl	50.0	(0.0) 1.0	(49.4) 7.1	(54.1) 7.4	86.0	0.39	24.6
Quizalofop-ethyl	37.5	(2.6) 1.8	(49.3) 7.1	(88.7) 9.5	77.1	0.59	15.7
Quizalofop-ethyl	50.0	(0.0) 1.0	(45.3) 6.8	(62.5) 7.9	83.8	0.46	20.0
Imazethapyr	150	(82.7) 9.1	(8.0) 3.0	(197.6) 14.1	48.8	1.05	6.7
Weed free check	-	(0.0) 1.0	(0.0) 1.0	(0.0) 1.0	100.0	0.0	0.0
Weedy check	-	(113) 10.2	(57.5) 7.6	(386) 19.6	0.0	1.0	0.0
LSD (P=0.05)	-	0.9	0.8	1.8	-	-	-

Table 1. Effect of quizalofop-ethyl on density, biomass and impact indices of groundnut at 45 DAS

towards the density of grassy weeds due to the higher population of *E. indica* which was not controlled by the application of imazethapyr.

Better response of quizalofop-ethyl in controlling grassy weeds might be due to the fact that aryloxyphen-oxpropionates (AOPP) class to which the herbicide belongs is readily absorbed translocated to meristemaitic region and excert herbicide activity. It acts by inhibiting the enzyme Acetyl Coenzyme carboxylase (ACCase) in susceptible species (Burton 1997). Acetyl coenzyme catalyzes, the first committed step of biosynthesis, is adenosine triphosphate depented carboxylation od acetyl CoA to malonyl CoA. Narrow leaved weeds have a eukaryotic type ACCase in the chloroplast which is sensitive to ACCase inhibitors. Whereas most broad-leaved weed species have a prokaryotic type ASsase which is not sensitive to ACCase inhibitor (Incledon and Hall 1997). Among the tested herbicides, quizalofop-ethyl (MS and SS) at 50 g/ha was found most effective to check all the types of grassy weeds and their growth resulting in lowest biomass in these treatments compared to standard check, imazethapyr 150 g/ha. The efficiency of various treatments with respect to weed control efficiency fluctuated to a greater extent under the influence of various weed control treatments being highest with application of quizalofop-ethyl (SS) at 50 g/ha.

Weed control measures brought about measurable improvement in yield and yield attributes of groundnut over the weedy check. Higher number of pods/plant (no. per plant) and kernel/pod were recorded with application quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha and remained at par with its lower dose applied at 37.5 g/ha. Weed free treatment recorded significantly highest kernel yield in groundnut followed by quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha. The results generated gains support from the other reports (Solanki et al. 2005). Among all the herbicide treated plot, the maximum kernel yield of groundnut was obtained with application of quizalofopethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha which was at par with its market sample applied at same dose and minimum value was associated with weedy plot and post-emergence application of imazethapyr at 150 g/ha. Imazethapyr failed to performed better towards the grain yield because of higher population of E. indica. Among all the tested herbicides, lowest weed index (32.7%) was recorded with the application of quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha resulting in 77% increase in kernel yield of groundnut over weedy check.

The effective control of weeds starting from the early crop growth and development stage might have resulted in better kernel yield of groundnut. The variation in kernel yield under different treatments was the results of variation in weed density and weed biomass. Kernel yield and weed control efficiency were positively

Treatment	Dose g/ha	Pods (no./plant)	Kernel/pod	Kernel yield (t/ha)	Weed index (%)	Net profit $(x10^3)/ha$	B:C ratio
Quizalofop-ethyl	37.5	10.6	1.55	0.88	39.4	11.07	0.33
Quizalofop-ethyl	50.0	10.7	1.53	0.98	32.7	15.55	0.46
Quizalofop-ethyl	37.5	10.4	1.52	0.86	41.3	9.72	0.29
Quizalofop-ethyl	50.0	10.5	1.51	0.92	36.7	12.70	0.38
Imazethapyr	150	9.0	1.47	0.78	46.3	5.48	0.16
Weed free check	-	13.5	1.60	1.46	0.0	36.95	1.03
Weedy check	_	6.4	1.32	0.22	84.9	-21.00	-0.66

Table 2. Effect of quizalofop-ethyl on yield and economics of groundnut

SS:sponsor sample, MS :market sample



Fig. 1. Relationship between grain yield and weed control efficiency

correlated (Fig. 1). Kernel yield of groundnut increased linearly with increase in weed control efficiency. Grain yield increased from 1000 to 1500 kg/ha as weed control efficiency increased from 60 to 100%. Among the herbicidal treatments, the highest net return and BCR (benefit : cost ratio) were recorded with application of quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha, which was comparable with its market sample applied at 50 g/ha and both of them were higher with rest of the weed control treatments (Table 2) might be due to achieving higher yield. Weedy check had a negative value for the net returns and B:C ratio which depicted groundnut to be unprofitable without effective weed control.

Therefore, application of quizalofop-ethyl 5% EC (sponsor sample) at 50 g/ha proved to be effective and a profitable alternative to the existing recommendation for groundnut under the subtropical region of Uttarakhand.

SUMMARY

A field experiment was conducted at Norman E. Borlaug, Crop Research Center GBPUA&T, Pantnagar to evaluate the efficacy of quizalofop-ethyl market sample (MS) and sponsor sample (SS) in managing grassy weed flora in groundnut. Result revealed that that application of quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha resulted in significantly higher kernel yield (0.98 t/ha) which was at par with its market sample applied at the same dose. Density and dry matter accumulation of weeds was also minimum by the application of these herbicides. However the highest kernel yield was obtained under the weed free situation. Lower weed density, weed dry weight, weed persistence index and weed index in the plots where quizalofop-ethyl (SS) at 50 g/ha was applied. Higher weed control efficiency and herbicidal efficiency index, economic return were recorded under quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50 g/ha as compared to standard check imazethapyr 150 g/ha. Thus, the post-emergence application of quizalofop-ethyl 5% EC (SS) at 50g/ha seemed to be more beneficial with high productivity and economic return owing to effective weed control.

- Burton JD. 1997. Acetyl-coenyzme A carboxylase inhibitors, pp. 187-205. In: *Herbicide Activity: Toxicology, Biochemistry and Molecular biology* (Eds. Roe, Burton RM and Kuhr RJ), Burke, VA :IOS.
- Dixit JP, Singh H and Bhadauria SKS. 2012. Quizalofop ethyl: an effective post-emergence herbicide to control grassy weeds of groundnut. *Annals of Plant and Soil Research* **14**(1): 22-24.
- Etejere EO, Olayinka BU and Wuraola AJ. 2013. Comparative economic efficacy of different weed control methods in groundnut. *European Journal of Biological Sciences* 7(1):10-18.
- Gomez KA and Gomez AA.1984. *Statistical Procedure for Agriculture Research* 2nd Ed, John Wiley and Sons Inc, New York, p. 704.
- Icledon BJ and Hall JC. 1997. Acetyl-coenyzme A carboxylase quaternary structure and inhibition by graminicidal herbicide. *Pesticide Biochemistry and Physiology* **574**: 225-271.
- Ikisan. 2000. Weed Management in groundnut: http// www.lkisan.com link/ap cultivation Htm retrieved 12/06/ 2010.
- Khan M, Ashraf M and Siraj-Ud-Din Q. 2004. Chemical control in weeds soybean (*Glycine max. L.*). Pakistan Weed Science Research 10(3-4) 161-168.
- Patel SR, Agrawal SK and Chandrakear PK. 1997. Weed management studies in *Rabi*-summer groundnut (*Arachis hypogea*) grown after rice. *Journal of Oilseed Research* 14: 55-58.
- Solanki RM, Bhale VB, Zadav KV and Kelaiya GR. 2005. Studies on integrated weed management in irrigated groundnut. *Indian Journal of Weed Science* 37(1&2):119-120.
- Walia US. 2003. Weed Management. Kalyani Publishers, B-I/ 292, Rajinder Nagar, 396 p.
- www.cnagri.com.2012. World Peanut Production in 2012.



Pre- and post-emergence herbicides for weed management in mungbean

C.B. Khairnar, V.V. Goud* and H.N. Sethi

Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola, Maharastra 444 104

Received: 8 September 2014; Revised: 15 November 2014

Key words: Herbicides, Microbial population, Phytotoxicity, Post-emergence, Pre-emergence

Mungbean is recommended for cultivation mainly in Kharif season under Vidarbha condition in Maharastra, India. Weed management is an important factor for enhancing the productivity of mungbean as weeds compete for nutrients, water, light and space with crop during early growth period. Yield losses in mungbean due to weeds have been estimated to range between 30-50% (Kumar et al. 2004). Mechanical practices such as hand weeding and inter -culturing are effective but unavailability of labour and incessant rains during the early crop season normally limit the weeding operations. Therefore, chemical weeding under such circumstances become indispensible and can be the excellent alternate. Pendimethalin is only recommended pre-emergence herbicides in mungbean, however, peasants could not find time to apply it during the same day or next day due to busy shedule in sowing operation. This warrants the use of pre- and post-emergence herbicides for weed control. The present study was, therefore, conducted to evaluate the effect of different herbicides for mungbean, which can be cost effective and acceptable to the growers of this crop.

A field experiment was carried out at Pulses Research Unit, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola, during the Kharif season to see the effect of post-emergence herbicides viz. imazethapyr 10 EC, quizalofop-ethyl 10 EC, fenoxoprop-ethyl 10 EC, imazethapy 35 EC + imazamox 35 EC and pre-emergence pendimethalin 30 EC and pendimethalin 2 EC + imazethapyr 30 EC on growth and yield of mungbean cultivar 'PKV Green Gold (AKM-9911)'. The soil of experimental site was clayey with pH 7.8, having available N 235 kg/ha, available P 20.9 kg/ha, available K 323 kg/ha and OC 0.41 %. The experiment was laid out in randomized block design having three replications. All the herbicides alone or in combination were applied 20 days after sowing (DAS) with knapsack sprayer fitted with flat-fan nozzle using 500 litre water/ha. Mungbean seed was treated with carrier based Rhizobium and PSB, each at the rate of 2.5 g per kg seed and mixed well to

*Corresponding author: vikasgoud08@yahoo.com

ensure the inoculums to stick on to the surface of the seeds. The N and P through urea and diammonium phosphate were applied as basal at sowing. Serial dilution plate technique was used for isolation and enumeration of soil fungi, actinomycetes and bacteria as described by Pahwa *et al.* (1996). The crop was sown on 20 June 2010 and was harvested on 3 September 2010. The total rainfall received during the crop growth was 552.3 mm in 28 rainy days during 2010. The required plant population (30 cm row to row and 10 cm plant to plant) was maintained by thinning plants after three weeks of sowing.

Weed flora

The weed flora emerge during the period of experimentation were grasses like, *Dactylectinum aegyptium*, *Echinochloa colona* and *Bracharia* sp., sedges like *Cyperus rotundus* and broad-leaved weeds like *Commelina diffusa*, *Amaranthus viridis*, *Digeria arvensis*, *Parthenium hysterophorus* and *Phyllanthus niruri*.

Among herbicides and cultural methods of weed control, application of imazethapyr at 1.0 kg/ha and 0.075 kg/ha at 20-25 DAS followed by HW twice recorded lowest dry weight of weeds at all the growth stages. However, imazethapyr was effective against annual broad-leaf weeds like Commelina diffusa, Amaranthus viridis, Digeria arvensis, Parthenium hysterophorus and grassy weeds like Bracharia sp. Echinochloa colona, perennial sedge like Cyperus rotundus. The highest total weed dry matter production (25.18 g/m²) at 30 DAS was recorded in weedy check plots; whereas, the lowest total weed biomass was recorded with the HW twice (1.34 g/m^2) which was closely followed by application of imazethapyr at 1.0 kg/ha at 20-25 DAS (5.64 g/m²), imazethapyr at $0.075 \text{ kg/ha} (7.16 \text{ g/m}^2)$ (Table 2). Higher weed control efficacy and long lasting effects of imazethapyr in reducing weed dry matter might be due to broad-spectrum activity of herbicides particularly on established plants of both narrow and broad-leaf weeds and its greater efficiency to retard cell division of meristems as a result of which weeds died rapidly.

Treatment	Grain yield (t/ha)	Plant height (cm)	Leaf area at 30 DAS (cm ²)	Root nodule /plant at 30 DAS	Pods/ plant	Test weight (g)	Cost of cultivation (x10 ³ `/ha)	Net returns (x10 ³ `/ha)	B:C ratio
Pendimethalin 1.0 kg/ha as PE	1.06	74.7	6.67	26.4	20.3	34.7	13.27	23.95	1.80
Pendimethalin + imazethapyr 0.75 kg/ha as PE	1.00	76.7	6.58	21.7	18.6	33.4	11.78	23.53	2.00
Pendimethalin + imazethapyr 1.0 kg/ha as PE	0.91	77.9	6.65	30.4	17.2	33.3	12.52	19.45	1.55
Quizalofop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	1.01	75.4	7.48	27.0	18.7	33.2	14.02	21.29	1.52
Fenoxoprop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	0.97	76.2	7.52	26.2	17.9	34.1	13.50	20.51	1.52
Imazethapyr + imazamox 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	0.90	59.3	5.04	17.2	16.4	35.7	14.11	18.26	1.35
Imazethapyr + imazamox 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	0.85	53.6	5.10	16.8	18.5	34.2	12.86	15.71	1.11
Imazethapyr 0.075 kg/ha at 20- 25 DAS	1.19	74.7	7.82	17.9	24.0	37.5	13.27	28.78	2.24
Imazethapyr 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	1.24	73.3	7.84	16.3	25.5	37.2	14.74	30.37	2.29
HW twice at 20 and 40 DAS	1.15	66.0	8.41	40.5	22.2	38.5	14.74	26.25	1.78
Weed free	1.27	75.9	7.71	35.4	21.2	38.8	11.14	29.73	2.02
Weedy check	0.53	78.9	6.21	35.4	12.8	31.2	11.14	18.08	1.62
LSD (P=0.05)	0.14	3.5	0.6	4.9	4.0	2.6	-	5.16	

 Table 1. Grain yield, yield attributing characters and economics of mungbean as influenced by different weed management practices

Effect on crop

The highest yield attributes, *viz*. branches/plant, pods/plant, grain weight/plant and test weight were recorded with the application of imazethapyr at 1.0 and 0.075 kg/ha at 20-25 DAS, respectively due to safer behaviour of herbicides against crop plants and phytotoxic effect on weeds. The data pertaining to test weight revealed that the HW twice and herbicides (preand post-emergence) had significant effect on test weight. The as highest test weight was recorded in plots maintained weed free and HW twice which was statistically at par with imazethapyr at 0.075 and 1.0 kg/ha. However, application of imazethapyr + imazamox at both the levels reduced the plant height, leaf area, branches/plant, pods/plant, pod length and grain weight/plant over remaining herbicides.

Application of pre- and post-emergence herbicides significantly reduce the nodulation, the degree of reduction was more with imazethapyr + imazamox at both the levels followed by pre-emergence application of pendimethlain and pemdimethalin + imazethapyr. The weed free treatment produced significantly maximum mungbean yield (1.27 t/ha) over remaining treatments except imazethapyr at 1.0 kg/ha at 20-25 DAS (1.24 t/ha) and hand weeding twice (1.15 t/ha). Higher seed yield of soybean was recorded due to effective control of weeds by imazethapyr at 1.0 kg/ha (Meena *et al.* 2011). However, pre-emergence application of pendimethalin at 1.0 kg/ha and pendimethalin + imazethapyr 0.75 kg/ha and 1.0 kg/ ha, respectively, did not influenced grain yield. Higher weed control efficiency was observed with post-emergence application of imazethapyr at 1.0 kg (70.77%) followed by 0.075 kg/ha (67.74%) at 20-25 DAS, respectively. Weed index was computed as the yield reduction comparative to highest yielding treatment *i.e.* weed free. In case of weed management practices, hand weeding showed minimum weed index (9.21) followed by post-emergence application of imazethapyr at 1.0 kg/ha (1.89) and imazethapyr at 0.075 kg/ha (6.37). Post-emergence application of imazethapyr + imazamox at 1.0 kg/ha and 0.075 kg/ha recorded maximum weed index i.e. 32.97 and 28.64% respectively, indicating the reduction in mungbean grain yield due to presence of weeds throughout crop growth period.

Microbial population

Initially, after the herbicides treatment (15, 30 and at harvest) microbial counts was slightly less in preemergence application of pendimethalin and pendimethalin + imazethapyr, reaching a maximum between 30 DAS and at harvest (Table 3). The toxic effect of herbicides normally appears immediately after the application when their concentration in the soil is highest. Later on, microorganism take part in degradation process and herbicide concentration and its toxic effect decreases (Radivojevic *et al.* 2004). The

The design of	Dry weight of	of weeds (g/m^2)	Weed control	Weed
Treatment	30 DAS	At harvest	efficiency (%)	index (%)
Pendimethalin 1.0 kg/ha as PE	8.15	14.6	57.7	16.2
Pendimethalin + imazethapyr 0.75 kg/ha as PE	9.11	15.4	55.2	20.6
Pendimethalin + imazethapyr 1.0 kg/ha as PE	8.64	15.2	56.0	28.0
Quizalofop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	16.1	14.0	59.2	19.9
Fenoxoprop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	16.2	14.1	58.9	23.5
Imazethapyr + imazamox 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	6.11	12.5	63.8	28.6
Imazethapyr + imazamox 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	5.64	13.9	67.6	33.0
Imazethapyr 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	7.16	11.1	67.7	6.37
Imazethapyr 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	4.38	10.1	70.7	1.89
HW twice at 20 and 40 DAS	1.34	4.12	88.0	9.21
Weed free	1.13	3.13	90.9	0.0
Weedy check	25.1	34.5	0.0	57.9
LSD(P=0.05)				

Table 2. Effect of different weed management treatment on dry weight of weeds, weed control efficiency and weed index in mungbean

Table 3. Microbial population at periodical growth stages as influenced by different weed management practices

	Bacteria (cfu ×10 ⁷ /g soil)			(cfu	Fungi ×10 ⁴ /g	soil)	Actinomycetes (cfu ×10 ⁶ /g soil)		
	Before sowing	30 DAS	At harvest	Before sowing	30 DAS	At harvest	Before sowing	30 DAS	At harvest
Pendimethalin 1.0 kg/ha as PE	15.1	22.3	38.8	14.8	20.8	31.1	10.2	17.7	26.7
Pendimethalin + imazethapyr 0.75 kg/ha as PE	15.2	22.2	38.7	14.6	20.8	31.9	10.3	17.3	26.7
Pendimethalin + imazethapyr 1.0 kg/ha as PE	15.5	22.1	38.7	14.6	20.8	31.2	10.3	17.1	26.5
Quizalofop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	15.4	20.8	38.7	14.4	20.1	32.8	10.2	15.5	24.5
Fenoxoprop-ethyl 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	15.5	20.9	38.6	14.6	20.2	32.9	10.2	15.7	24.7
Imazethapyr + imazamox 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	15.5	20.7	38.5	14.5	20.1	32.9	10.1	15.8	24.8
Imazethapyr + imazamox 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	15.4	20.6	38.4	14.6	20.1	31.7	10.1	15.3	24.3
Imazethapyr 0.075 kg/ha at 20-25 DAS	15.4	20.8	38.5	14.6	20.1	33.6	10.2	15.6	24.6
Imazethapyr 1.0 kg/ha at 20-25 DAS	15.5	20.7	38.4	14.7	20.1	33.0	10.3	15.3	24.3
HW twice at 20 and 40 DAS	15.4	24.7	39.9	14.5	24.1	35.2	10.3	20.1	28.2
Weed free	14.5	24.8	40.0	14.4	24.2	36.5	10.3	20.1	28.3
Weedy check	15.6	24.2	39.0	0.06	23.3	34.1	10.2	19.2	26.1
LSD (P=0.05)	15.4	0.08	0.13	14.4	0.06	2.22	0.10	0.09	0.07

total microbial population was highest with cultural operations and lower with herbicides. The application of herbicides in recommended dose did not affect the microbial population significantly. Among herbicides results showed that application of herbicide in combinations resulted in reduced microbial populations compare to soils treated with single herbicide. Balasubramanian and Sankaran (2004) also reported initial suppression of soil micro flora but the herbicides application in different soils which recovered later on.

Economics

Among the herbicides, application in alone or with combinations has recorded higher monetary returns over weedy check. Among the weed-control treatments, imazethapyr at 1.0 kg/ha (` 30,370/ha) and imazethapyr at 0.075 kg/ha (` 28,776/ha) gave the maximum monetary returns, due to excellent control of grassy and broad-leaf weeds without any adverse effect on crop growth. Lower monetary returns which is at par with each other was recorded with imazethapyr + imazamox at 1.0 kg/ha (` 15,710/ha), imazethapyr + imazamox at 0.075 kg/ha (` 18,260/ha) due to inability of this herbicides to control weeds. Weed free treatment recorded lower monetary returns and benefit cost ratio than imazethapyr at 1.0 kg/ha, mainly due to the high cost involved in repeated manual weeding to keep these crop weed free in spite of higher grain yield. Among the weed-control treatments, highest benefit ratio (2.29) was recorded with imazethapyr at 1.0kg/ha followed by imazethapyr at 0.075 kg/ha (2.24) and least with imazethapyr + imazamox at 1.0 kg/ha (1.11).

It was concluded that imazethapyr at 0.075 kg/ ha applied 20-25 days after sowing was the most remunerative and effective herbicide for controlling the complex weed flora in mungbean under Eastern Maharashtra conditions.

REFERENCES

Balasubramanian K and Samkaran S. 2004. Effect of pendimethalin on soil micro-organism, *Indian Agriculture Journal* 45: 93-98.

- Kumar R, Thakral SK and Kumar S. 2004. Response of mungbean (*Vigna radiate* L.) to weed control and fertilizer application under different planting system. *Indian Journal of Weed Science* **36**: 131-132.
- MacNaughton SJ, Stephen JR, Venosa AD, Davis GA, Chang YJ and White DC. 1999. Microbial population changes during bioremediation of an experimental oil spill. *Applied and Environmental Microbiology* **65** : 3566-3574.
- Meena DD, Baldev R, Chaman J and Tetarwal JP. 2011. Efficacy of imazethapyr on weed management in soybean. *Indian Journal of Weed Science* **43**: 169-171.
- Pahwa SK and Prakash J. 1996. Studies on the effect of herbicide on the growth nodulation and symbiotic nitrogen fixation in mungbean. *Indian Journal of Weed Science* **28** (3&4): 160-163.
- Radivojevic L, Santric L, Stankoric-Kalezic R and Janjic. 2004. Herbicides and soil microorganisms. *Biljni Lekar Plant Doctor* 32, 475-478.
- White DC, Flemming CA, Leung KT and MacNaughton SJ. 1998. In *situ* microbial ecology for quantitative assessment, monitoring and risk assessment of pollution remediation in soils, the subsurface, the rhizosphere and in biofilms. *Journal of Microbiological Methods* **32**: 93-105.



Chemical weed management in *Chrysanthemum*

Ravneet Kaur, Madhu Bala* and Tarundeep Kaur

Department of Floriculture and Landscaping, Punjab Agricultural University, Ludhiana, Punjab 141 004

Received: 13 October 2014; Revised: 30 November 2014

Key words: Chemical control, Chrysanthemum, Weed management

Chrysanthemum (*Chrysanthemum morifolium* Ramat.) is one of the most widely cultivated herbaceous perennial flowering plant belonging to family Asteraceae and commonly known as 'Autumn Queen' or 'Queen of East'. *Chrysanthemum* produces showy flowers with different flower colour, flower shape and plant height that can be used as pot plants for beautifying indoors and outdoors, as cut flowers for making bouquets and base decoration, as loose flower for making garlands, worshipping purpose and for garden decoration. It contributes largely to the floriculture industry by virtue of its yield potential, colour variation and long life (Mukherjee 2008).

The growth of the plants and flower yield depends on the cultivation practices adopted and weed free environment right from the early stage. Weeds are unwanted and undesirable plants which interfere with the utilization of land and water resources, thus adversely affect plant growth, human welfare and also harbor insect and disease pests (Rao 2000). Timely hand weedings are not practiced on a large scale, as labour is scarce, costly and time consuming. Incessant rains during initial periods often render the hand-weeding impossible. Hence, an alternative method would be to use herbicides which are practically effective and economical in reducing weed competition at right time so that it is possible to obtain higher flower yield. Thus, the use of herbicides in controlling weeds is comparatively economical, convenient and efficient by one or two applications (Yadav and Bose 1987).

A number of herbicides have become available in the market for control of weeds in flower crops. However, detailed information on this choice of herbicides, their appropriate dosage and time of application is not fully standardized to the farmers usage. In the present study, an attempt was made to find out an effective weed management practice in chrysanthemum.

An experiment was carried out during 2013-14 at the research farm of Floriculture and Landscaping,

Punjab Agricultural University, Ludhiana. Soil of the experimental site was sandy loam in texture. Eleven treatments comprising of different pre-emergence herbicides, *viz.* butachlor 1.0 kg/ha, butachlor 1.0 kg/ha + 2 hand weedings, butachlor 1.5 kg/ha, pendimethalin 0.75 kg/ha, pendimethalin 0.75 kg/ha + 2 hand weedings, pendimethalin 1.0 kg/ha and atrazine 1.0 kg/ha, atrazine 1.0 kg/ha + 2 hand weedings, atrazine 1.5 kg/ha besides weed-free (where plots were kept weed free with regular hand weeding) and weedy check (where no cultural practices were followed to control weeds) as control were laid out in randomized block design.

The healthy terminal rooted cuttings (5-7 cm) of Chrysanthemum cv. "Garden Beauty", free from symptoms of any disease or insect pest were prepared during mid of June and then planted in propagating plug trays having burnt rice husk as rooting media. Plug trays were kept moist by sprinkling water to ensure satisfactory rooting of cuttings. New roots developed after 15-20 days. After the application of herbicides the plots were kept undisturbed till transplanting of rooted cuttings. Terminal rooted cuttings were transplanted in field in the first week of August for further evaluation. Planting of Chrysanthemum was done at a spacing of 30 x 30 cm having plot size of 1.2 m x 1.2 m. All the recommended package of practices such as hoeing, irrigation, application of fertilizers and adequate crop protection measures against pests and diseases were followed to get good plant growth and quality flower production. Pinching operation was practiced at two stages *i.e.* first at four weeks after transplanting and second at seven weeks after transplanting to encourage the emergence of lateral shoots.

To record observations on weed count, weeds removed from 50 x 50 cm quadrat, thrown randomly in each plot at 30 and 60 days after application of herbicides, was considered. After counting, the weeds they were oven dried for 48 h at 50°C and dry weight was recorded. Weed species like *Poa annua*, *Digitaria* sanguinalis, Eragrostis tanella, Cyperus rotundus, Phyllanthus niruri and Parthenium hysterophorus

^{*}Corresponding author: madhu-flori@pau.edu

were found in experimental plot. Weed control efficiency (WCE) was calculated on dry weight basis.

Results revealed that all the herbicides showed significant effect on controlling weed population. Butachlor 1.0 kg/ha + 2 HW registered minimum weed population $(8.31/m^2)$, $(9.77/m^2)$ at 30 and 60 days after transplanting (DAT), respectively. Reduction in weed population in these treatments can be attributed to relatively better management practices which shifted the competition in favour of Chrysanthemum. Similar results confirming the findings of the present study were obtained in gladiolus (Kumar et al. 2012). The number of weeds per unit area (m²) in weed free treatment both at 30 and 60 days after transplanting was nil, where plots were kept weed free with regular hand weeding. The less number of weeds in weed free treatment were due to better availability of nutrients, moisture, sunlight and space for crop growth. This is in conformity with the findings of Basavaraju et al. (1992) in China aster, Pal and Das (1990) in tube rose and Koutepas (1982) in gladiolus. The minimum weed fresh matter (11.83 g/m²) and (13.51 g/m²) was recorded from butachlor treatment of 1.0 kg/ha + 2 HW suggesting that the best weed control was given by this treatment at 30 and 60 days after transplanting. It was quite closely followed by pendimethalin 0.75 kg/ ha + 2 HW and atrazine 1.0 kg/ha + 2 HW. All the treatment differed significantly with each other with regard to weed parameters (Table 1.)

At 30 DAT, lowest weed dry matter (4.87g/m²) was recorded from butachlor 1.0 kg/ ha + 2 HW followed by atrazine $1.0 \text{ kg/ha} + 2 \text{ HW} (4.54 \text{g/m}^2)$ and pendimethalin 0.75 kg/ha + 2 HW with $(5.27g/m^2)$. Similar trend was followed for dry matter at 60 DAT with the values of 5.04 g/m², 5.66 g/m² and 6.34 g/m², respectively. Reduction in weed population and weed dry weight in herbicidal treatments with hand weedings can be attributed to relatively better management practices and proved to be economical weed management practice which shifted the competition. There was significant enhancement in weed control efficiency (100%) with weed free treatment (plot that was kept weed free throughout the crop growth period through manual weeding) followed by application of butachlor 1.0 kg/ha + 2 hand weeding (84.47%), which was significantly superior to weedy check (0.0%). The crop plants in the former treatments experienced good vegetative growth right from the early stages up to the end of cropping period because of less competition of weeds for nutrients, water, space and sunlight (Kumar et al. 2012). Similar were the findings of Singh and Bijimol (1999) and Patil and Shalini (2006).

The crop plants in the former treatments experienced good vegetative growth right from the early stages up to the end of cropping period because of less competition of weeds for nutrients, water, space and sunlight. Application of butachlor 1.0 kg/ha + 2 hand weeding proved to be economical weed management practice. Similar findings were obtained by Singh and Bijimol

	Weed count (per m ²)		Fresh wei	ght (g/m²)	Dry weig	Weed	
Treatment	30 DAT	60 DAT	30 DAT	60 DAT	30 DAT	60 DAT	efficiency (%) 60 DAT
Butachlor 1 kg/ha	13.2 (175)	14.3 (205)	18.5 (347)	19.6 (386)	8.5 (73)	8.7 (75)	53.4
Butachlor 1 kg/ha + 2 hand weedings (at monthly interval)	8.3 (69)	9.8 (95)	11.8 (141)	13.5 (182)	4.9 (24)	5.0 (25)	84.5
Butachlor 1.5 kg/ha	10.9 (119)	10.3 (105)	15.3 (233)	14.1 (198)	6.4 (41)	6.5 (41)	74.5
Pendimethalin 0.75 kg/ha	13.7 (189)	15.6 (244)	19.3 (373)	21.4 (458)	8.9 (80)	9.7 (95)	41.0
Pendimethalin 0.75 kg/ha + 2 hand weedings (at monthly interval)	8.5 (72)	10.1 (101)	11.8 (141)	13.8 (190)	5.3 (27)	6.3 (39)	75.8
Pendimethalin 1.00 kg/ha	10.6 (112)	12.0 (144)	14.8 (219)	16.5 (270)	6.5 (42)	7.5 (56)	65.2
Atrazine 1.0 kg/ha	13.4 (181)	14.2 (201)	18.9 (359)	19.5 (378)	8.9 (79)	8.6 (74)	54.0
Atrazine 1.0 kg/ha + 2 hand weedings (at monthly interval)	8.4 (71)	10.2 (104)	12.0 (145)	14.0 (195)	4.5 (20)	5.7 (32)	80.1
Atrazine 1.5 kg/ha	10.8 (117)	11.6 (135)	15.1 (230)	15.9 (253)	6.6 (43)	7.3 (52)	67.7
Weed free	1.0 (0)	1.0 (0)	1.0 (0)	1.0 (0)	1.0 (0)	1.0 (0)	100.
Weedy (control)	17.6 (309)	19.6 (384)	24.5 (602)	26.8 (720)	12.0 (143)	12.7 (161)	0.00
LSD (P=0.05)	2.02	1.40	2.80	1.91	1.78	1.15	

Table 1. Effect of different pre-emergence herbicides on weed dynamics of Chrysanthemum

Original values are given in parentheses; DAT=Days after transplanting; HW= Hand weeding

(1999) and Patil and Shalini (2006). Herbicides also showed better control of weeds was due to their effectiveness in controlling and weeds and recorded comparatively higher weed control efficiency due to lower dry weight of weeds as compared to weedy control.

SUMMARY

A field experiment was laid out in randomized block design with eleven treatments comprising of ifferent pre-emergence herbicides, viz. butachlor 1.0 kg/ha, butachlor 1.0 kg/ha + 2 hand weedings, butachlor 1.5 kg/ha, pendimethalin 0.75 kg/ha, pendimethalin 0.75 kg/ha + 2 hand weedings, pendimethalin 1.0 kg/ha and atrazine 1.0 kg/ha, atrazine 1.0 kg/ha + 2 hand weedings, atrazine 1.5 kg/habesides weed-free (where plots were kept weed free with regular hand weeding) and weedy check (where no cultural practices were followed to control weeds) as control. Results revealed a significant enhancement in flower yield with weed free and butachlor 1.0 kg/ ha + 2 hand weedings which were superior over weedy check. The highest weed control efficiency (100%) was also observed in weed free treatment, followed by butachlor 1.0 kg/ha + 2 hand weedings (84.5%) and atrazine 1.0 kg/ha + 2 hand weedings (80.1%). Application of butachlor 1.0 kg/ha along with hand weedings proved to be economical.

- Basavaraju C, Gowda JVN and Muniyappa TV. 1992. Effect of pre-emergent herbicides on yield in china aster. *Current Research* **21:** 50-51.
- Kumar A, Sharma BC and Kumar J. 2012. Integrated weed management in gladiolus. *Indian Journal of Weed Science* 3: 181-182.
- Koutepas NG 1982. Effect of weeds and herbicides on qualitative and quantitative characteristics of gladiolus. *Zizaniologia* 1: 39-42.
- Mukherjee D. 2008. Specialty cut flowers production technologies. Partha Sankar Basu, Kolkata, 77 p.
- Patil VS and Shalini M. 2006. Effect of integrated weed management practices on vegetative, reproductive and yield parameters in gerbera. *Karnataka Journal of Agricultural Sciences* **19**: 649-652.
- Pal AK and Das SN. 1990. Effect of weedicides on growth and flowering of tuberose. *South Indian Horticulture* **38**: 143-149.
- Rao VS. 2000. *Principles of Weed Science*, 2nd ed. Oxford and IBH Publishing Co. Pvt. Ludhiana.
- Singh AK and Bijimol G. 1999. Growing gladiolus is lucrative. Farmers and Parliament **37**: 4-6.
- Yadav LP and Bose TK. 1987. Chemical weed control in tuberose and gladiolus. *Acta Horticulture* **205**: 177-185.



Weed management and dynamics of weed seed bank in fennel

B.S. Gohil*, R.K. Mathukia, V.K. Dobariya and S.K. Chhodavadia

College of Agriculture, Junagadh Agricultural University, Junagadh, Gujarat 362 001

Received: 4 October 2014; Revised: 10 November 2014

Key words: Fennel, Glyphosate, Fenoxaprop-ethyl, Quizalofop-ethyl, Oxadiargyl, Weed seed bank

Fennel, Foeniculum vulgare Mill. (family Apiaceae), a native of Southern Europe and Mediterranean area, is an important seed spice. Area under Rabi direct-seeded fennel is increasing day by day, because of its more profitabbility than other Rabi crops like wheat, gram, cumin, mustard etc. In spite of this fact, the productivity of Rabi fennel is low as compared to its potential yield. The reason for low productivity is lack of ideal agronomic practices and knowledge regarding use and economic importance of fennel besides unavailability of appropriate production technologies. Farmers pay reasonable attention to cultivation, especially in respect of seedbed preparation, manuring and irrigation, however not careful about weed control aspect which remains one of the constraints in boosting up the production.

Therefore, it is essential to find out an appropriate and economical method of weed control to keep fennel fields weed free at the critical stages of cropweed competition. Initial slow growth of fennel leads to severe weed crop competition and reduces growth, as well as yield as high as 91.4% (Mali and Suwalka 1987).

A field experiment was conducted at Instructional Farm, Junagadh Agricultural University, Junagadh (Gujarat) during Rabi season of 2011-12. The experiment was laid ant in RBD with three replications. The soil of experimental field was clayey in texture, slightly alkaline in reaction (pH 8.0 and EC 0.56 dS/m), low in available N (238 kg/ha), medium in available P (36.8 kg/ha) and K (221 kg/ha). The experiment comprised ten treatments, namely, pendimethalin 0.90 kg/ha as pre-emergence (PRE) + hand weeding (HW) at 45 DAS, oxadiargyl 75 g/ha as early post-emergence (POE) at 7 DAS + HW at 45 DAS, glyphosate 1.0 kg/ ha as early POE at 7 DAS + HW at 45 DAS, pendimethalin 0.90 kg/ha as PRE + quizalofop-ethyl 40 g/ha POE at 45 DAS, pendimethalin 0.90 kg/ha as PRE + fenoxaprop-ethyl 75 g/ha POE at 45 DAS, pendimethalin 0.90 kg/ha as PRE + propaguizafop 75 g/ha as POE at 45 DAS, pendimethalin0.90 kg/ha as

PRE + oxadiargyl 75 g/ha as POE at 45 DAS, HW twice at 15 and 45 DAS, weed free and unweeded check. The fennel variety '*GF-11*' was sown in second week of November at a spacing of 60×20 cm using seed rate of 8 kg/ha and fertilized with 90-30-00 kg N-P₂O₅-K₂O/ha.

Herbicides were uniformly applied with a spray volume 500 L/ha. Weed index (WI), weed control efficiency (WCE) and herbicidal efficiency index (HEI) were also worked out as per formulae to assess the efficiency of different weed management practices. For the study of weed seed bank, five soil samples were taken from the soil before sowing of the crop and one composite sample was prepared, while plot-wise samples were taken after harvest of the crop. The soil samples were drawn by core sampler of 2 cm in diameter from 15 cm depth as per the FAO protocol (Forcella et al. 2011). Each soil core was individually bagged and numbered. Seed extraction was done by sieving of the samples through copper sieves of 5 mm in diameter. This followed by their rinsing by water and sieving of the samples through a descending series of sieves up to sieve of 0.5 mm in diameter. Seeds were then dried at the room temperature and separated manually. Determination of the separated seeds was performed visually and sample-wise seed count was recorded. The experimental data recorded for growth parameters, yield attributes and yield parameters and economics were statistically analyzed for level of significance..

The experimental field was infested with monocot weeds, viz. Brachiaria sp. (7.67%), Indigoflora glandulosa (7.00%), Asphodelus tenuifolius (5.00%) and Dactyloctenium aegyptium (1.33%), dicot weeds, viz. Digera arvensis (18.67%), Chenopodium album L. (16.3%), Physalis minima (7.67%), Portulaca oleracea L. (5.67%), Euphorbia hirta (4.00%) and Leucas aspera (1.33%), and sedge Cyperus rotundus (25.3%).

Besides, in weed free treatment, the lowest weed population (Table 2) and the highest WCE (93.63) was recorded in HW twice at 15 and 45 DAS, which re-

^{*}Corresponding author: bhagirathgohil23@gmail.com

main at par with pendimethalin as PRE + HW at 45 DAS and pendimethalin as PRE + fenoxaprop-ethyl POE at 45 DAS. These treatments attributed to the effective control of early as well as late flushes of weeds resulted lower weed biomass. Next to weed free, minimum WI (0.52%) was obtained with pendimethalin PRE + fenoxaprop-ethyl POE at 45 DAS, closely followed by pendimethalin PRE + HW at 45 DAS (0.91%). The result confirms the findings of Thakral *et al.* (1995), Meena and Mehta (2009) and Nagar *et al.* (2009).

The dynamics of weed seed bank in soil drastically influenced by different weed management treatments (Table 1). The lowest weed seed bank was recorded with pendimethalin as PRE + HW. Pendimethalin as PRE controlled weeds right from the start and weeds those escaped and emerged later were controlled by hand weeding at 45 DAS. The treatments, viz. pendimethalin as PRE+ guizalofopethyl as POE, pendimethalin as PRE + fenoxapropethyl as POE and pendimethalin as PRE + propaquizafop as POE were found to increase weed seed bank. This might be ascribed to the post-emergent herbicides, viz. quizalofop-ethyl, fenoxapropethyl and propaquizafop which are grassy weed killers, leaving dicot weeds to produce seeds. The unweeded check recorded the highest size of weed seed bank due to production of large number of weed seeds under uncontrolled condition leading to 978 % increase in the initial weed seed bank.

Among the weed management, the highest plant height, and seed and stover yields (1.83 and 4.50 t/ha) were recorded with pendimethalin PRE + fenoxapropethyl POE at 45 DAS, which was statistically at par with pendimethalin PRE + HW at 45 DAS and HW twice at 15 and 45 DAS (Table 1). The improved growth and yield under these treatments might be due to effective weed control resulting in lesser competition of weeds which might have resulted in the better utilization of nutrients and moisture available in the soil by crop leading to increased rate of photosynthesis and supply of photosynthates to various metabolic sinks. Similar findings have been reported by Bhati (1994), Chaudhary (2000), Meena and Mehta (2009) and Nagar et al. (2009). It was evident that pendimethalin as PRE + fenoxaprop as POE gave the highest net return (` 81,993/ha) and B:C ratio (3.22), followed by pendimethalin as PRE + HW, HW twice and weed free treatment (Table 1). The lower net returns and B:C ratio in weed free might be due to more cost required to create weed free condition for entire period in the crop season.

It was concluded that effective management of weeds along with profitable seed yield and net returns of direct seeded *Rabi* fennel can be obtained with pendimethalin PRE + fenoxaprop-ethyl POE at 45 DAS and reduction in seed bank obtained with pendimethalin PRE + HW at 45 DAS or HW twice at 15 and 45 DAS or keeping the crop weed free throughout crop period according to availability of labour.

	Plant	Seed	Stover	Dry weight			We	Weed seed bank/core			Net	D
Treatment	height at harvest (cm)	yield (t/ha)	yield (t/ha)	of weeds at harvest (t/ha)	WI (%)	(%)	Initial	Final	Addition (+)/ Depletion (-)	cultivation (x10 ³ `/ha)	returns $(x10^3)$ /ha)	B : C ratio
Pendimethalin + HW	146.3	1.82	4.44	0.08	0.91	93.3	210	74	-136 (-65)	36.88	81.44	3.21
Oxadiargyl + HW	130.9	1.04	2.94	0.24	43.2	81.0	210	147	-63 (-30)	36.98	31.62	1.86
Glyphosate + HW	127.7	1.08	2.99	0.28	41.0	77.4	210	161	-49 (-23)	36.40	34.72	1.95
Pendimethalin + quizalofop	137.1	1.32	3.66	0.49	28.2	60.4	210	278	+68 (+32)	36.74	49.84	2.36
Pendimethalin + fenoxaprop	149.9	1.83	4.50	0.20	0.52	84.3	210	242	+32 (+15)	36.88	81.99	3.22
Pendimethalin + propaquizafop	136.5	1.32	3.64	0.30	28.0	75.7	210	221	+11 (+5)	36.71	50.05	2.36
Pendimethalin + oxadiargyl	137.4	1.31	3.55	0.10	28.5	91.6	210	99	-111 (-53)	36.84	49.19	2.34
HW twice	146.6	1.79	4.49	0.08	2.28	93.6	210	125	-85 (-40)	36.61	80.30	3.19
Weed free	153.1	1.84	4.51	0.00	0.00	100	210	76	-134 (-64)	39.75	79.70	3.01
Unweeded check	126.6	0.92	2.66	1.25	49.9	0.00	210	2264	+2054 (+978)	33.60	26.98	1.80
LSD (P=0.05)	14.7	0.36	0.82	0.08	-	-	-	73	-	-	-	-

 Table 1. Effect of treatments on plant height, yield, dry weight of weeds, weed index and weed control efficiency, weed seed bank and economics of fennel

	Mono	cot weed	ds/m ² at	Dico	ot weeds	$/m^2$ at	Sedg	e weeds	$/m^2$ at	Tota	l weeds	$/m^2$ at
Treatment	30 DAS	60 DAS	Harvest	30 DAS	60 DAS	Harvest	30 DAS	60 DAS	Harvest	30 DAS	60 DAS	Harvest
Pendimethalin +	1.22	1.17	1.05	2.27	1.34	1.44	2.60	1.56	1.66	3.53	2.18	2.22
HW	(1.00)	(1.00)	(0.67)	(4.67)	(1.33)	(1.67)	(6.33)	(2.00)	(2.33)	(12.0)	(4.33)	(4.67)
Oxadiargyl + HW	1.34	1.68	1.77	2.38	2.54	2.40	3.27	2.67	2.68	4.14	3.94	3.89
	(1.33)	(2.33)	(2.67)	(5.33)	(6.00)	(5.33)	(10.3)	(6.67)	(6.67)	(17.0)	(15.0)	(14.6)
Glyphosate + HW	1.86	1.84	1.56	4.22	2.57	2.59	2.53	2.18	2.78	5.21	3.79	4.02
	(3.00)	(3.00)	(2.00)	(17.3)	(6.67)	(6.33)	(6.33)	(4.33)	(7.33)	(26.6)	(14.0)	(15.6)
Pendimethalin +	1.46	2.60	2.61	2.66	3.67	3.39	3.36	3.76	3.52	4.44	5.78	5.45
quizalofop-ethyl	(1.67)	(6.33)	(6.33)	(6.67)	(13.0)	(11.0)	(11.0)	(13.7)	(12.00)	(19.3)	(33.0)	(29.3)
Pendimethalin +	1.34	1.22	1.17	2.65	3.58	3.13	2.67	1.58	1.72	3.89	3.98	3.67
fenoxaprop-ethyl	(1.33)	(1.00)	(1.00)	(6.67)	(12.3)	(9.33)	(6.67)	(2.00)	(2.67)	(14.6)	(15.3)	(13.0)
Pendimethalin +	1.46	2.04	1.74	2.54	3.76	3.52	3.22	2.95	2.72	4.26	5.10	4.69
propaquizafop	(1.67)	(3.67)	(2.67)	(6.00)	(13.6)	(12.0)	(10.0)	(8.33)	(7.00)	(17.7)	(25.6)	(21.6)
Pendimethalin +	1.34	2.08	1.68	2.81	0.88	1.05	3.13	2.85	2.80	4.33	3.53	3.29
oxadiargyl	(1.33)	(4.00)	(2.33)	(7.67)	(0.33)	(0.67)	(9.33)	(7.67)	(7.33)	(18.3)	(12.0)	(10.3)
HW twice	1.05	1.22	1.17	1.34	1.34	1.44	1.34	1.34	1.68	1.95	2.04	2.33
	(0.67)	(1.00)	(1.00)	(1.33)	(1.33)	(1.67)	(1.33)	(1.33)	(2.33)	(3.33)	(3.67)	(5.00)
Weed free	0.71	0.71	0.71	0.71	0.71	0.88	0.71	0.88	1.17	0.71	0.88	1.34
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0.33)	(0)	(0.33)	(1.00)	(0)	(0.33)	(1.33)
Unweeded check	2.78	4.41	4.63	5.95	7.26	7.33	4.03	4.93	5.04	7.67	9.82	10.02
	(7.33)	(19.0)	(21.0)	(35.3)	(52.3)	(53.7)	(16.0)	(24.6)	(25.3)	(58.6)	(96.0)	(100)
LSD (P=0.05)	0.41	0.52	0.51	0.73	0.71	0.67	0.77	0.71	0.72	0.69	0.50	0.45

Table 2. Effect of integrated weed management on weed population in fennel

Figures in parentheses are original values of weed count $\sqrt{x+0.5}$ transformation

SUMMARY

A field experiment was conducted during Rabi season of 2011-12 at Junagadh (Gujarat) to find out most effective and economical method of weed control in Rabi fennel (Foeniculum vulgare). Results revealed that besides weed free treatment, significantly higher plant height, seed and stover yields of fennel were recorded with pre-emergence application of pendimethalin at 0.90 kg/ha + post-emergence application of fenoxaprop-ethyl at 75 g/ha at 45 DAS, which was at par with pendimethalin at 0.90 kg/ha PRE + hand weeding (HW) at 45 DAS and HW twice at 15 and 45 DAS. These treatments also recorded lower weed density and dry weight of weeds along with higher net returns and B:C ratio owing to lower weed index and higher weed control efficiency. The highest depletion of weed seed bank was observed with pendimethalin at 0.90 kg/ha PRE + HW at 45 DAS.

REFERENCES

Bhati D. 1994. Dodder (*Cuscuta reflexa*), a severe parasitic weed on fennel (*Foeniculum vulgare*). Journal of Spices and Aromatic Crops **3**(2): 152-154.

- Chaudhary GR. 2000. Weed-population dynamics and fennel (*Foeniculum vulgare* Mill.) growth as influenced by integrated weed management. *Indian Journal of Agronomy* **45**(2): 421-428.
- Forcella F, Webster T and Cardina J. 2013. Protocols for weed seed bank determination in agro-ecosystems. pp. 3-18. In: *Weed Management for Developing Countries*. (Ed. Labarda, IR) FAO, Rome.
- Mali AL and Suwalka SN. 1987. Studies on weed control in fenugreek (*Trigonella foenumgraecum* L.). *Indian Journal of Agronomy* 32(2): 188-189.
- Meena SS and Mehta RS. 2009. Effect of weed management practices on weed indices, yield and economics of fennel (*Foeniculum vulgare Mill.*). *Indian Journal of Weed Science* **41**(3 & 4): 195-198.
- Nagar RK, Meena BS and Dadheech RC. 2009. Effect of integrated weed and nutrient management on weed density, productivity and economics of coriander (*Coriandrum sativum*). *Indian Journal of Weed Science* **41**(1&2): 71-75.
- Thakral KK, Tehlan SK, Bhatia AK and Malik SP. 2007. Comparative economics of weed management practices in fennel (*Foeniculum vulgare Mill.*) Haryana Journal of Horticultural Science 36(1/2): 169-170.



Herbicidal activity of surfactant formulation of karanj

Neelu Singh*, Sonali and Sandeep Kumar

Tropical Forest Research Institute, Jabalpur, Madhya Pradesh 482 021

Received: 1 November 2014; Revised: 21 December 2014

Key words: Surfactants, Non edible oil, Herbicidal activity, Pongamia pinnata

Natural plant products are catching attention of scientist for their use as pesticide/herbicides to control pests/weeds. The main advantage of these products is that they may be easily and cheaply produced by farmers and small-scale industries as crude, or partially purified extracts (Copping and Duke 2007). In the last two decades, considerable efforts have been made for screening the plants in order to develop new botanical pesticides as alternatives to the existing chemicals. Surfactants are adjuvants that facilitate and accentuate the emulsifying, dispersing, spreading, or other surface modifying properties of liquids. They are biodegradable in the soil environment. The foliar uptake of pesticide in the presence of adjuvants has been investigated extensively and some prediction on the ease of foliar uptake can be realized in relation to the formulation technology (Hess and Foy 2000).

Non edible oil seeds are the potential source of biochemicals which can be converted into surfactants having secondary metabolites as lipid associates. A work was therefore initiated to explore herbicidal activity of surface active formulation against broad-leaved weeds *Checorium intybus* and *Medicago* =*denticulate* commonly found in field.

Seeds of *Pongamia pinnata* commonly known as karanj were extracted with petroleum ether (60-80 °C) for 6 hours. Solvent was evaporated with the help of vacuum evaporator under reduced pressure and was separated. Surfactant formulation was prepared with *P. pinnata* seeds oil and additives. Following properties of surfactant formulation were done:

Wetting power: The Draves- Clarkson method was used as reported in Bureau of Indian Standard. Strips of 1x1 inch were cut from cotton fibre cloths. Sinking times were determined for different concentrations of product.

Emulsifying power: Forty ml of liquid paraffin and 40 ml of aqueous phase containing different concentration of test sample in a 500 ml stoppered conical flasks

were shaken vigorously up to ten times then the mixture was transferred to a measuring cylinder and the time taken for 10 ml of the aqueous phase to separate was recorded.

Surface tension: Surface tension of modified oil of different concentration was determined with the help of stalegmometer.

Viscosity: Viscosity of different concentration were determined with the help of viscometer.

Testing of surfactant formulation on seed germination: The seeds of Checorium intybus and Medicago denticulata were collected locally from wild stands and seeds germination, seedling development were tested by filter paper method. Surfactant dilutions were prepared by dissolving in water to reach the final concentration of 7.5, 5.0, 2.5 and 1% w/v. Five ml of each tested solution was then added to 9 cm diameter Petridish that contained paper filter. Ten uniform size seeds were put on the filter paper and covered with a lid. The tested Petridishes were kept under room temperature (25 ± 5 °C). The experiment was done with 5 replications. The treatment with distilled water served as control. Data on germination, shoot length and root length were recorded at 14 days after inoculation.

The surface tension of different dilutions varied 0.04 - 0.052 dyns/cm while pH ranged 7.2 - 8.9(Table 1). The treatment with 7.5% dilution of formulation showed complete retardation of growth of M. denticulata while no shoot formation of Checorium intybus was observed (Table 2). The per cent shoot growth inhibition of weeds M. denticulata and Checorium intybus varied 51.1 - 100% and 71.7 -100%, respectively (Fig. 1 and 2). The incorporation of lowest dilution i.e. 1% concentration of formulation also reduced growth significantly. The herbicidal efficacy of formulation is a reflection that it penetrates into the seed cuticle and affects germination as well as growth of seedling. Surface tension of different dilution was low in comparison to water without surfactant.

^{*}Corresponding author: singhn@icfre.org

Surfactant formulation dilution (%)	рН	Wetting power (min.)	Emulsifying power (min.)	Surface tension (dyns/cm)	Viscosity (mPa.s)
1.0	7.2	1.00	1.24	0.052	0.60
2.5	7.3	1.12	3.11	0.046	0.75
5.0	7.9	1.26	9.14	0.044	0.80
7.5	8.9	1.44	10.34	0.040	0.98

Table 1. Properties of surfactant formulation at different

dilutions

Table 2. Effect of surfactant formulation on growth of two weed species at 14 days after incubation

$\mathbf{r} = \mathbf{r} + \mathbf{r}$									
Concentration of	Medicago d	denticulata	Checoriu	mintybus					
surfactant	Shoot	Root	Shoot	Root					
formulation (%)	length	length	length	length					
	(cm)	(cm)	(cm)	(cm)					
1.0	1.82	0.95	0.85	0.72					
2.5	0.53	0.12	0.20	0.31					
5.0	0.12	0.00	0.00	0.19					
7.5	0.00	0.00	0.00	0.10					
Control	3.72	1.25	3.00	4.30					
LSD (0.5)	0.56	0.13	0.23	0.42					



Fig. 1. Effect of surfactant formulation on shoot and root inhibition at diffrent concentration

The role of polyethylene glycols in herbicidal formulations is well documented. Bioefficacy of glyphosate was enhanced with the addition of surfactant (Triton x 100) which reduces surface tension, enhance spreading of drop and fine drop deposition as reflected by biomass reduction bioassay to glyphosate alone (Kudsk et al. 1989). Manthey et al. (1989) explained that refined or esterified vegetable oil may be as effective or more effective than petroleum oils in enhancing the phytotoxicity of herbicides. Robert and John (1999) showed that sethoxydin was most phytotoxic when applied with vegetable oils. This study indicates that surfactants from non edible oil seeds can be potentially utilized as herbicide or as adjuvant in herbicides to reduce doses of synthetic chemicals significantly.

SUMMARY

Surface active formulation from non edible oil was evaluated for herbicidal activity against weeds, *Checorium intybus* and *Medicago denticulata* under *in vitro* conditions. Different dilutions of formulation exhibited markedly variable herbicidal activities against germination and seedling growth of the target weed species. Different concentrations (1.0 - 7.5%) inhibited the growth of shoot and root of *C. intybus* and *M.denticulata* by 71.7 – 100, 83.3 – 97.7% and

51.17 - 100, 24 - 100%, respectively. No shoot formation was recorded in 5.0 and 7.5% dilution against *C. intybus* and *M. denticulate*. The present study concluded that the surfactant formulations from non edible oil of *Pongamia pinnata* possess potential herbicidal activities against weeds. Pollution of the environment is now a major concern. Therefore, utilization of plant product based surfactant as herbicide will pave a way for possible exploitation of surfactants in weed management.

- Copping G Leonard and Duke O Stephen. 2007. Natural products that have been used commercially as crop protection agents. *Pest Management Science* **63**: 524-554
- Hess F Don and Foy L. Chester. 2000. Symposium interaction of surfactants with plant cuticles. *Weed Technology* 14: 807-813
- Kudsk P, Gerber HR and Schmidt R. 1989. The influence of volume rates on activity of glyphosate and difenzoquat assessed by parallel line assay technique.
- Manthey FA, Nalewaja JD and Szelezniak EF. 1989. Esterified seed oils with herbicides. *Adjuvants* and *Agrochemicals*, 2: 139-148.
- Robert Matysiak and John D. Nalewaja. 1999. Temperature, adjuvants and UV light effect on sethoxydim phyto-toxicity. *Weed Technology*, **13**: 94-99.

Author Name	Page No.	Author Name	Page No.		
Abnish	176	Gautam M.	192		
Abraham C.T.	169, 314	George Sansamma	298		
Adhikary Pabitra	261	Gill M.S.	326		
Aggarwal N.K.	155	Gohil B.S.	399		
Akshita	176	Gohiland B.S.	195		
Andhale R.P.	192	Gosavi S.P.	370		
Angiras N.N.	52, 353, 373	Goud V.V.	264, 392		
Babu D. Sajith	298	Govekar Y.R.	370		
Bala Madhu	396	Govindan R.	117		
Balasubramanian R.	383	Hossain A.	220		
Banga Akshita	389	Ilamurugu K.	364		
Baskaran R.	138, 330	Jadhav A.S.	190		
Behera U.K.	184	Jadhav Ashok	294		
Berry Nanita	270	Jain Namrata	244		
Berwal Akshma	256	Jain Vinamarta	244		
Bhilare R.L.	386	Janaki P.	200		
Bhullar M.S.	237, 305	Kabdal Priyanka	377		
Bisen H.S.	361	Kalhapure Aniket	142		
Bisht Neema	389	Kannan C.	151, 296		
Brar Lall Singh	129, 241	Kaur Harpreet	187		
Brijnandan	333	Kaur M.	155		
Chandrasena Nimal	96	Kaur Ravneet	396		
Chauhan B.S.	1	Kaur Simerjeet	229, 318		
Chhodavadia S.K.	195, 399	Kaur Tarundeep	129, 241, 358, 396		
Chinnusamy C.	86, 117, 200	Kaushik M.K.	197		
Chopra Sandeep	146	Kavimani R.	138, 330		
Dahiphale A.V.	370	Kewat M.L.	244		
Dash R.R.	267	Khairnar C.B.	392		
Deriya Ankita	274	Khankhane P.J.	274, 361		
Devendra R.	203	Khanna Veena	187		
Dhar Pranav	270	Kour Paramjeet	333, 336		
Dhonde Madhukar	142	Kour Ranjeet	333, 336		
Dixit Anil	180	Kumar A.	389		
Dobariya V.K.	195, 399	Kumar Amit	350		
Ganie Zahoor Ahmad	172	Kumar Anil	146, 333, 336		

Author Index

Volume 46, Number 1 to 4, January-December, 2014

Author Name	Page No.	Author Name	Page No.		
Kumar B. Jaya	ur B. Jaya 200		123		
Kumar Jitendra	135	Nishan M.A.	298		
Kumar Manish	256	Nithya C.	86		
Kumar Narender	300	Padheriya D.R.	286		
Kumar Naresh	380	Paikra M.S.	247		
Kumar Rajender	346	Pal Ram	126, 342		
Kumar Sandeep	402	Pandey R.N.	184		
Kumar Suresh	353, 373	Pandian B.J.	383		
Kumar V.	155	Paroha Seema	274		
Kumar Virender	31	Pathak Aditi	151, 296		
Kumar Vivek	1	Pathera Ashok K.	256		
Kunnathadi Musthafa	314	Patil A.N.	264		
Mahadkar U.V.	370	Patra B.C.	14		
Mahajan G.	1	Pawar L.G.	370		
Mahto D.K.	234	Pawar Sanjay	294		
Malik R.K.	31	Phutela R.P.	229		
Malik R.S.	132	Pradhan Adikant	224, 247		
Mane M.J.	370	Prameela P.	169		
Manhas S.S.	278	Prasad Janardan	234		
Mathukia R.K.	195, 399	Pratap Tej	342, 377		
McDonald Andrew	31	Priyadarshi Madhu B.	91		
Menon Syama S.	169	Punia S.S.	36, 237, 283, 300, 380		
Mir Nazim Hamid	135	Rajanna M.D.	161		
Mishra M.M.	267	Ramachandra C.	123		
Mohapatra T.	14	Ramesh	353		
Mondal D.C.	220	Rana S.S.	353		
Monsefi Ali	184	Rao R.R.	161		
Mukherjee Dhiman	251	Rao V.S.	111		
Mukherjee S.C.	224	Ravishankar D.	86		
Munda Sushmita	14	Ray Aradhita	256		
Mundra S.L.	197	Rekha	176, 342		
Murthy T.G.K.	61	Sadhu A.C.	286		
Naidu V.S.G.R.	61, 274	Sagar Kavitha	161		
Naik Sidharth	274	Saha Sanjoy	14		
Nandal D.P.	300, 380	Saini A.	155		
Nevase V.B.	370	Saini Sat Pal	326		

Author Name	Page No.	Author Name	Page No.		
Samnotra R.K	146	Singh R.P.	302, 389		
Sampat	146	Singh Ram Kumar	166		
Sarathambal C.	364	Singh Rohitashav	126, 322, 342, 377		
Saxena Amal	350	Singh S.P.	377, 389		
Sehgal Sweta	373	Singh Samar	172		
Sethi H.N.	392	Singh Samunder	172		
Shabbir Asad	291	Singh Sukhpreet	326		
Shankar Deo	247	Singh Surjit	229, 318		
Sharma A.R.	23, 184	Singh Tejpratap	126		
Sharma B.C.	333, 336	Singh U.P.	308		
Sharma Jai Dev	237	Singh V. Pratap	176, 389		
Sharma Neetu	333, 336, 373	Singh V.K.	322		
Shete Balasaheb	142	Singh V.P.	23, 237, 377		
Shil Subhra	261	Singh Vir Pal	342		
Shitap M.S.	286	Sondhia Shobha	66		
Shivakumar N.	123	Suryawanshi P.K.	286		
Shyam Radhey	234, 322	Sonali	402		
Sidhu A.S.	278	Sushilkumar	205, 361, 296		
Sidhu Amandeep Singh	326	Thakur A.	224		
Sinare B.T.	192	Thomas C. George	314		
Singh A.K.	289	Tomar S.S.	237		
Singh A.P.	126	Tripathi Neeta	389		
Singh Dheer	135	Uppal S.K.	346		
Singh Guriqbal	187	Usha	176		
Singh Jayesh	346	Veeraputhiran R.	383		
Singh Jodhpal	126, 342	Verma S.K.	302		
Singh M.K.	166	Vyavahare S.B.	386		
Singh Mool Chand	91	Walia U.S.	358		
Singh Narendra	197	Yadav Ashok	31, 132		
Singh Neelu	270, 402	Yadav Dharambir	283		
Singh Nikhil Kumar	308	Yadav N.S.	180		
Singh Nipendra	135	Yadav R.I.	166		
Singh P.R.	289	Yadav Ramawatar	305		
Singh Pradeep Kumar	350	Yadav Vimal Raj	176		
Singh Pritpal	326	Yadaw Subash	126		
Singh R.K.	174, 289, 302	Zan Nafiseh Rang	184		